
1 

 

U S N E S E N Í  

Z 3. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

MĚSTA LIBEREC 

KONANÉHO 21. 3. 2024 

 

USNESENÍ Č. 37/2024 

Návrh rozpočtového opatření č. 2B) změny rozpočtu SML na rok 2024  

v kompetenci zastupitelstva města 

Stručný obsah: Odbor ekonomiky předkládá návrh rozpočtového opatření. Příjmy se navyšují 

zejména o příjem z prodeje minoritních podílů města ve společnosti ČSAD Liberec, a. s.,  

a Autocentrum Nord, a. s. Navyšuje se celá řada výdajů, a to jak z rezervy města (například 

výdaje na revitalizaci veřejných prostor Gagarinova), tak ze zapojení části nevyčerpaných 

prostředků roku 2023. Rovněž se realizuje několik přesunů. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 

1. předčasné splacení střednědobého úvěru města poskytnutého Českou spořitelnou, a. s.,  

číslo smlouvy 262/20/LCD, k ultimu měsíce března, 

  

2. rozpočtové opatření č. 2B) změny v rozpočtu SML na rok 2024 v kompetenci zastupitelstva města 

dle přílohy "Rozpočtové opatření č. 2B) 2024 – závazné ukazatele", 

  
  

 

ukládá 
 

aktualizovat stávající rozpočet statutárního města Liberec na rok 2024 v souladu s přijatým 

usnesením. 

 P: Zámečník Jaroslav, Ing., CSc., primátor statutárního města Liberec 

T: 31. 3. 2024 
 

USNESENÍ Č. 38/2024 

Inventarizační zpráva roku 2023 

Stručný obsah: Inventarizační zpráva je shrnutí všech podstatných skutečností o všech 

provedených inventurách na základě "Příkazu tajemníka č. 1/2023 – Provedení řádné 

inventarizace majetku a závazků". 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

výsledky fyzické inventury majetku k 1. 10. 2023, skladových zásob k 31. 12. 2023, dokladových 

  



2 

 

inventur k 31. 12. 2023 a současně vypořádání zjištěných inventarizačních rozdílů dle důvodové 

zprávy. 

  
 

USNESENÍ Č. 39/2024 

Majetkoprávní operace – nabídka k výkupu části pozemku p. č. 482, k. ú. Liberec 

Stručný obsah: Jedná se o projednání nabídky k výkupu části pozemku p. č. 482, k. ú. Liberec. 

Rada města Liberec dne 17. 1. 2023, usnesením č. 34/2023/2, schválila zahájení kroků k přípravě 

návrhu na vyvlastnění předmětného pozemku. Výkup předmětného pozemku byl 

odsouhlasen Radou města Liberec dne 12. 9. 2023 a schválen Zastupitelstvem města Liberec  

dne 27. 9. 2023. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

neschvaluje 
 

nabídku výkupu pozemku p. č. 482/2 (odděleného z pozemku p. č. 482 dle Geometrického plánu 

č. 6155-17/2022 ze dne 9. 5. 2022) o výměře 65 m2, k. ú. Liberec, ve vlastnictví p. Josefa Límana, 

nar. [osobní údaj odstraněn] 1967, bytem [osobní údaj odstraněn], 293 01 Mladá Boleslav, za 

8násobek tržní ceny dle znaleckého posudku č. 3065-05/2024 (cena ve ZP – 50 643 Kč/m2, 

8násobek činí 405 144 Kč/m2), tj. za celkovou cenu ve výši 26 334 360 Kč, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit provedení všech úkonů spojených se schválenou majetkoprávní operací. 

 P: Židek Petr, Mgr., MPA, náměstek primátora pro majetkovou správu, sport a sportovní 

infrastrukturu 

T: 31. 3. 2024 
 

USNESENÍ Č. 40/2024 

Majetkoprávní operace – výkup pozemků v k. ú. Rudolfov 

Stručný obsah: Jedná se o výkup pozemků na základě doporučení odboru správy veřejného 

majetku. Při řešení stavebního povolení na pozemku p. č. 135, k. ú. Rudolfov bylo zjištěno, že do 

pozemku zasahuje místní komunikace. Při zaměření byl zjištěn zásah komunikace také do 

pozemku p. č. 134/1, k. ú. Rudolfov. Záměr výkupu pozemků byl schválen radou města  

16. 1. 2024 a zastupitelstvem města 25. 1. 2024. Vlastníci pozemků s výkupem souhlasí. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 

1. výkup pozemku p. č. 135/2 (odděleného z pozemku p. č. 135 dle Geometrického plánu  

č. 265-53/2023 ze dne 18. 11. 2023) o výměře 7 m2, k. ú. Rudolfov, ve vlastnictví: Martin Ištok,  

nar. [osobní údaj odstraněn] 1980, spoluvlastnický podíl o velikosti ideální 1/2 a Ing. Jitky Ištokové, 

nar. [osobní údaj odstraněn] 1982, spoluvlastnický podíl o velikosti ideální 1/2, oba bytem  

[osobní údaj odstraněn], 460 05 Liberec V – Kristiánov, za cenu dle znaleckého posudku ve výši ve 

výši 13 300 Kč, splatnou do 30 dnů od doručení oznámení o povolení vkladu vlastnického práva do 

katastru nemovitostí, 



3 

 

  

2. výkup pozemků p. č. 134/3 o výměře 8 m2 a p. č. 134/4 o výměře 2 m2 (oddělených z pozemku  

p. č. 134/1 dle Geometrického plánu č. 265-53/2023 ze dne 18. 11. 2023) vše k. ú. Rudolfov, ve 

vlastnictví: Josef Podolák, nar. [osobní údaj odstraněn] 1950, bytem [osobní údaj odstraněn], 460 14 

Liberec 14, za cenu dle znaleckého posudku ve výši ve výši 19 000 Kč, splatnou do 30 dnů od 

doručení oznámení o povolení vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit provedení všech úkonů spojených se schválenými majetkoprávními operacemi.  

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 6. 2024 
 

USNESENÍ Č. 41/2024 

Majetkoprávní operace – budoucí výkup pozemku v k. ú. Starý Harcov 

Stručný obsah: Jedná se o budoucí výkup pozemku na základě doporučení odboru správy 

veřejného majetku.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

budoucí výkup části pozemku p. č. 1325/15 o výměře cca 14 m2, k. ú. Starý Harcov, ve vlastnictví: 

manželé (SJM) Mgr. Zbyněk Štěrba, Ph.D., nar. [osobní údaj odstraněn] 1983, bytem [osobní údaj 

odstraněn], 533 04 Sezemice a Mgr. Daniela Štěrbová, nar. [osobní údaj odstraněn] 1989, bytem 

[osobní údaj odstraněn], Pražské Předměstí, 500 02 Hradec Králové, za dohodnutou cenu ve výši  

1 000 Kč/m2, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit provedení všech úkonů spojených se schválenou majetkoprávní operací. 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 6. 2024 
 

USNESENÍ Č. 42/2024 

Majetkoprávní operace – záměr prodeje pozemku (nesouhlasné stanovisko) 

Stručný obsah: Jedná se o záměr prodeje pozemku na základě žádosti.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

zamítá 
 

záměr prodeje pozemku p. č. 181 o výměře 328 m², vše k. ú. Ostašov u Liberce, formou výběrového 

řízení, za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za za cenu dle znaleckého posudku, ke které bude 

připočítána daň z přidané hodnoty v platné zákonné výši, 

  
  

 

ukládá 
 

informovat žadatele o výsledku jednání zastupitelstva města. 



4 

 

 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 43/2024 

Majetkoprávní operace – záměr prodeje pozemků, k. ú. Ruprechtice 

Stručný obsah: Jedná se o záměr prodeje pozemků na základě žádosti. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

záměr prodeje pozemku p. č. 231/1 o výměře 227 m², k. ú. Ruprechtice, formou výběrového řízení 

za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za cenu dle znaleckého posudku, ke které bude připočítána 

daň z přidané hodnoty v platné zákonné výši, 

  
  

 

zamítá 
 

záměr prodeje pozemku p. č. 233/1 o výměře 127 m², k. ú. Ruprechtice, formou výběrového řízení 

za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za cenu dle znaleckého posudku, ke které bude připočítána 

daň z přidané hodnoty v platné zákonné výši, 

  
  

 

ukládá 

1. zajistit provedení všech úkonů spojených se schválenou majetkoprávní operací, 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 6. 2024 

2. informovat žadatele o výsledku jednání zastupitelstva města.  

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 44/2024 

Majetkoprávní operace – záměry prodeje pozemků (nesouhlasná stanoviska) 

Stručný obsah: Jedná se o záměry prodeje pozemků na základě žádostí občanů a společností. 

Pracovní skupina vyjádřila nesouhlas s prodejem. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

zamítá 

1. záměr prodeje části pozemku p. č. 805 o výměře cca 95 m², k. ú. Staré Pavlovice, formou 

výběrového řízení, za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za cenu dle znaleckého posudku, ke 

které bude připočítána daň z přidané hodnoty v platné zákonné výši, 

  

2. záměr prodeje pozemku p. č. 1545 o výměře 101 m², k. ú. Vesec u Liberce, formou výběrového 

řízení, za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za cenu dle znaleckého posudku, ke které bude 

připočítána daň z přidané hodnoty v platné zákonné výš, 

  



5 

 

3. záměr prodeje pozemku p. č. 1073/6 o výměře 24 010 m², k. ú. Starý Harcov, formou výběrového 

řízení, za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za cenu dle znaleckého posudku, ke které bude 

připočítána daň z přidané hodnoty v platné zákonné výši, 

  

4. záměr prodeje pozemku p. č. 5 o výměře 679 m², k. ú. Kateřinky u Liberce, formou výběrového 

řízení, za cenu nejvyšší nabídky, nejméně však za cenu dle znaleckého posudku, ke které bude 

připočítána daň z přidané hodnoty v platné zákonné výši, 

  
  

 

ukládá 
 

informovat žadatele o výsledku jednání zastupitelstva města.  

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 45/2024 

Majetkoprávní operace – prodej pozemku 

Stručný obsah: Jedná se o prodej pozemku na základě žádosti. Záměr prodeje pozemku byl 

odsouhlasen v radě města dne 7. 11. 2023 a schválen zastupitelstvem města dne 30. 11. 2023. 

Kupující se přihlásila na základě vyhlášeného výběrového řízení a uhradila na účet města 

jistinu.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

prodej pozemku p. č. 234/2 (odděleného z pozemku p. č. 234 geometrickým plánem  

č. 3089-316/2023) o výměře 10 m², k. ú. Ruprechtice, kupující: Kateřina Moravcová,  

nar. [osobní údaj odstraněn] 1977, bytem [osobní údaj odstraněn], 460 01 Liberec I – Staré Město, 

za celkovou kupní cenu 19 000 Kč (22 990 Kč včetně DPH ve výši 21 %), splatnou před podpisem 

kupní smlouvy, termín podpisu kupní smlouvy do 45 dnů ode dne schválení majetkoprávní operace 

Zastupitelstvem města Liberec, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit provedení všech úkonů spojených se schválenou majetkoprávní operací. 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 6. 2024 
 

USNESENÍ Č. 46/2024 

Zásady postupu při prodeji a směně nemovitého majetku 

Stručný obsah: Jedná se o nově upravené a doplněné zásady postupu pro prodej a směnu 

nemovitého majetku ve vlastnictví a spoluvlastnictví statutárního města Liberec.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

"Zásady postupu při prodeji a směně nemovitého majetku ve vlastnictví a spoluvlastnictví 



6 

 

statutárního města Liberec" dle příloh č. 1 a č. 2 s účinností od 1. 4. 2024, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit zveřejnění schválených dokumentů na webových stránkách města Liberec. 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 1. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 47/2024 

Cenový předpis ke stanovení cen pozemků 

Stručný obsah: Jedná se o nově připravený cenový předpis, který je určen k ocenění pozemků ve 

vlastnictví a spoluvlastnictví statutárního města Liberec s výměrou do 50 m2.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

Cenový předpis ke stanovení cen pozemků ve vlastnictví a spoluvlastnictví statutárního města 

Liberec dle přílohy č. 1 s účinností od 1. 4. 2024, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit zveřejnění schváleného dokumentu na webových stránkách města Liberec. 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 1. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 48/2024 

Majetkoprávní operace – uznání vlastnického práva části pozemku vydržením,  

k. ú. Ruprechtice 

Stručný obsah: Jedná se o projednání žádosti vlastníka ideálního podílu ½ vzhledem k celku 

pozemku p. č. 1397/5, k. ú. Ruprechtice o uplatnění práva na vydržení spoluvlastnického podílu 

½ vzhledem k celku předmětného pozemku ve vlastnictví statutárního města Liberec. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

bere na vědomí 
 

žádost žadatele o nabytí nemovitosti vydržením, včetně výsledku soudního sporu Okresního soudu 

v Liberci dle Rozsudku č. j. 13 C 36/2023-109 ze dne 16. 11. 2023 příloha č. 3, 

  
  

 

schvaluje 

1. uznání vlastnického práva Jaroslava Kürbise, [osobní údaj odstraněn], trvale bytem [osobní údaj 

odstraněn], Liberec XII – Staré Pavlovice, 460 01 Liberec k ideálnímu podílu ½ vzhledem k celku 

pozemku p. č. 1397/5 o celkové výměře 23 m², k. ú. Ruprechtice, na základě vydržení, 

  

2. znění předloženého souhlasného prohlášení k vydržení nemovitosti příloha č. 2, 

  

  



7 

 

 
 

ukládá 
 

zajistit podpis souhlasného prohlášení a jeho vklad do katastru nemovitostí. 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 30. 6. 2024 
 

USNESENÍ Č. 49/2024 

Smlouva o uzavření budoucí kupní smlouvy – most LB-086 Londýnská 

Stručný obsah: Statutární město Liberec (dále jen ,,Město") bude na své vlastní náklady 

provádět rekonstrukci mostu č. LB-086 v ulici Londýnská, který je ve vlastnictví města. 

Předmětná stavba bude prováděna na pozemku parc. č. 733/3 v k. ú. Staré Pavlovice. Majitel 

dotčeného pozemku parc. č. 733/3 v k. ú. Staré Pavlovice vydal souhlas se stavbou na svém 

pozemku za podmínky uzavření smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy (příloha č. 1), kdy 

předmětem smlouvy je odkoupení části pozemku p. p. č. 733/3. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

návrh smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy dle přílohy č. 1, jejímž předmětem je budoucí 

výkup části pozemku parc. č. 733/3 v k. ú. Staré Pavlovice, na kterém je umístěn most ve vlastnictví 

města č. LB-086, a to od JUDr. Jiřího Plachého, Ph.D., LL.M., nar. [osobní údaj odstraněn] 1978, 

bytem [osobní údaj odstraněn], Černá Pole, 613 00 Brno, 

  

  

 

ukládá 

1. zajistit podpis smluvního dokumentu, 

 P: Šolc Jiří, Mgr., náměstek primátora pro technickou správu a informační technologie  

T: 24. 5. 2024 

2. zajistit další úkony související s plněním smlouvy. 

 P: Šolc Jiří, Mgr., náměstek primátora pro technickou správu a informační technologie  

T: 30. 1. 2025 
 

USNESENÍ Č. 50/2024 

Smlouva o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál 

Stručný obsah: Prostřednictvím tohoto materiálu je radě města předkládán návrh na uzavření 

smlouvy o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál (dále jen "Smlouva") mezi 

statutárním městem Liberec (dále jen "SML") a Dopravním podnikem měst Liberce  

a Jablonce nad Nisou, a. s., (dále jen "DPMLJ"). 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

uzavření smlouvy o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál mezi statutárním 

městem Liberec a Dopravním podnikem měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s., dle přílohy č. 1, 



8 

 

  

  

 

ukládá 
 

zajistit podpis smlouvy o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál mezi statutárním 

městem Liberec a Dopravním podnikem měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s., dle přílohy č. 1. 

 P: Šolc Jiří, Mgr., náměstek primátora pro technickou správu a informační technologie  

T: 30. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 51/2024 

Manuál veřejných prostranství pro město Liberec – modrozelená infrastruktura 

Stručný obsah: Manuál veřejných prostranství pro město Liberec, věnovaný tématu 

modrozelené infrastruktury je součástí šestidílného souboru věnujícího se definování principů 

pro tvorbu veřejných prostranství, které podporují celkovou vizi města a rozvíjí specifický 

charakter Liberce. Vznik dokumentu iniciovala kancelář architektury města a zastupitelstvo 

města. Nová strategie přístupu k veřejným prostranstvím podporuje rozvoj města, zásadně se 

podílí na budoucím zlepšování výsledného obrazu města a navazuje na misi EU 100 klimaticky 

neutrálních a inteligentních měst do roku 2030. Manuál má za cíl definovat kvalitu veřejných 

prostranství a nástroje MZI, jak toho dosáhnout.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

předložený materiál "Manuál veřejných prostranství pro město Liberec – modrozelená 

infrastruktura", 

  
  

 

ukládá 

1. informovat o schválení materiálu příslušné odbory magistrátu a organizace zřízené statutárním 

městem Liberec, kterých se "Manuál veřejných prostranství pro město Liberec – modrozelená 

infrastruktura" dotýká, o uložení aplikace schváleného dokumentu na připravované projekty, na 

záměry a investice na veřejných prostranstvích a při zpracování či připomínkování metodických  

a legislativních dokumentů, 

 P: Janďourek Jiří, Ing. arch. Ing., náměstek primátora pro architekturu, veřejný prostor a dopravní 

stavby 

T: 1. 5. 2024 

2. zajistit zveřejnění dokumentu "Manuál veřejných prostranství pro město Liberec – modrozelená 

infrastruktura" na oficiálním webu města (KAM), poskytnutí odborné a metodické podpory při 

aplikaci a implementaci dokumentu (KAM) a pokračování ve zpracování navazujících materiálů.  

 P: Janďourek Jiří, Ing. arch. Ing., náměstek primátora pro architekturu, veřejný prostor a dopravní 

stavby 

T: 1. 5. 2024 
 

USNESENÍ Č. 52/2024 

Vyhlášení programu 7.1. dílčího Fondu pro obnovu MPZ a MZIP Dotačního 

fondu SML pro rok 2024 



9 

 

Stručný obsah: Předmětem materiálu je schválení vyhlášení programu 7.1. dílčího Fondu pro 

obnovu MPZ a MZIP Dotačního fondu SML pro rok 2024. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

vyhlášení programu k předkládání žádostí o dotace z dílčího fondu Dotačního fondu SML –  

Fondu pro obnovu MPZ a MZIP pro rok 2024, dle přílohy Vyhlášení programu pro rok 2024 a to: 

7.1. Program obnovy historicky cenných objektů v MPZ a MZIP, s předpokládaným objemem 

finančních prostředků k rozdělení v tomto vyhlášení programu ve výši 2 000 000 Kč, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit vyhlášení programu 7.1. dílčího Fondu pro obnovu MPZ a MZIP Dotačního fondu SML  

k předkládání žádostí o dotace pro rok 2024 zveřejněním na úřední desce. 
 

 P: Janďourek Jiří, Ing. arch. Ing., náměstek primátora pro architekturu, veřejný prostor a dopravní 

stavby 

T: 1. 4. 2024 
 

USNESENÍ Č. 53/2024 

Obecně závazná vyhláška, kterou se vymezují školské obvody spádových 

mateřských škol 

Stručný obsah: V souladu s § 179 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, je obec povinna stanovit 

školské obvody obecně závaznou vyhláškou. Orgánům města je předkládáno aktualizované 

znění vyhlášky v souvislosti se změnou názvu mateřské školy „Malínek“ ve školním roce 

2023/2024. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

vydává 
 

obecně závaznou vyhlášku statutárního města Liberec, kterou se vymezují školské obvody 

spádových mateřských škol v Liberci dle přílohy č. 1, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit zveřejnění obecně závazné vyhlášky SML.  

 P: Langr Ivan, PhDr. Mgr., Ph.D., náměstek primátora pro kulturu, školství a cestovní ruch  

T: 29. 3. 2024 
 

USNESENÍ Č. 54/2024 

Obecně závazná vyhláška, kterou se vymezují školské obvody spádových 

základních škol 

Stručný obsah: Nové znění obecně závazné vyhlášky, kdy dochází k vyřazení obce Šimonovice ze 

spádového obvodu ZŠ Kaplického. Navržená změna spádové vyhlášky se nedotýká  

MO Vratislavice nad Nisou.  



10 

 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

vydává 
 

obecně závaznou vyhlášku statutárního města Liberec, kterou se vymezují školské obvody 

spádových základních škol v Liberci, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit zveřejnění obecně závazné vyhlášky a informovat ředitele spádových základních škol.  

 P: Langr Ivan, PhDr. Mgr., Ph.D., náměstek primátora pro kulturu, školství a cestovní ruch  

T: 29. 3. 2024 
 

 

USNESENÍ Č. 55/2024 

Dodatek ke zřizovací listině Divadla F. X. Šaldy Liberec, p. o. 

Stručný obsah: Divadlo F. X. Šaldy, p. o., žádá o změnu zřizovací listiny v oblasti doplňkové 

činnosti. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

znění dodatku č. 2 ke zřizovací listině Divadla F. X. Šaldy Liberec, příspěvkové organizace, ve věci 

rozšíření doplňkové činnosti organizace o pronájem a půjčování věcí movitých, dle přílohy č. 2, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit podpis dodatku č. 2 ke zřizovací listině Divadla F. X. Šaldy Liberec, příspěvkové 

organizace, primátorem města Ing. Jaroslavem Zámečníkem, CSc.  

 P: Langr Ivan, PhDr. Mgr., Ph.D., náměstek primátora pro kulturu, školství a cestovní ruch  

T: 29. 3. 2024 
 

USNESENÍ Č. 56/2024 

Návrh na udělení Medaile města Liberec v roce 2024 II. 

Stručný obsah: Rezort kultury, školství a cestovního ruchu podává návrh na udělení  

Medaile města Liberec v roce 2024 – Mons. Radek Jurnečka 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

návrh pana Jana Marka, zastupitele města, na udělení Medaile města Liberec dle § 84, odst. 2)  

písm. t) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, panu Mons. Radku Jurnečkovi, 

generálnímu vikáři litoměřické diecéze, za přínos v oblasti kultury, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit udělení Medaile města Liberec. 



11 

 

 

 P: Langr Ivan, PhDr. Mgr., Ph.D., náměstek primátora pro kulturu, školství a cestovní ruch  

T: 31. 12. 2024 
 

USNESENÍ Č. 57/2024 

Obecně závazná vyhláška o regulaci provozování hazardních her na území SML 

Stručný obsah: Po roce účinnosti OZV o regulaci provozování hazardních her na území SML  

č. 1/2023 vyhodnotila pracovní skupina složená ze zástupců zastupitelských klubů její dopady 

v praxi a navrhla zpřísnění regulace o další kritérium, které povede k cílenější ochraně 

zranitelných skupin obyvatelstva.  

Zastupitelstvo města po projednání  

 

vydává 
 

obecně závaznou vyhlášku statutárního města Liberec, kterou se mění Obecně závazná vyhláška 

statutárního města Liberec č. 1/2023 o regulaci provozování hazardních her na území statutárního 

města Liberec s účinností od 15. dubna 2024, dle přílohy č. 1. 
  
 

USNESENÍ Č. 58/2024 

Pravidla a harmonogram participativního rozpočtu 2024 

Stručný obsah: Participativní rozpočet obecně představuje inovativní nástroj zlepšující 

komunikaci mezi radnicí a občany při rozhodování o rozdělení financí z městského rozpočtu. Ve 

zkratce je možné popsat participativní rozpočet jako část peněz městského rozpočtu, o jejímž 

využití spolurozhodují obyvatelé společně se svými volenými zastupiteli. Postup, kterým radnice 

dospěje k tomu, jaké návrhy občanů budou součástí participativního rozpočtu, se může  

v jednotlivých městech značně lišit. Stejně tak se liší výše či podíl financí takto vyčleněných  

v rámci městského rozpočtu. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

schvaluje 
 

pravidla a harmonogram participativního rozpočtu v roce 2024 dle přílohy č. 1, 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit realizaci participativního rozpočtu v roce 2024 dle schválených pravidel a harmonogramu.  

 P: Hruška Jan, Mgr., náměstek primátora pro městské bydlení a místní Agendu 21 

T: 31. 12. 2024 
 

USNESENÍ Č. 59/2024 

Vyřízení podnětů, dotazů a připomínek z 2. řádného zasedání zastupitelstva 



12 

 

města – 22. 2. 2024 

Stručný obsah: Rada města pověřila vyřízením podnětů, dotazů a připomínek z předcházejícího 

řádného zasedání zastupitelstva města určené členy vedení města. Nyní je Zastupitelstvu města 

Liberec předkládáno jejich vyřízení. 

Zastupitelstvo města po projednání  

 

bere na vědomí 
 

vyřízení podnětů, dotazů a připomínek z 2. řádného zasedání zastupitelstva města – 22. 2. 2024. 

  
 

 

 

 

 



13 

 

 

Přílohy:  

k usnesení č. 37/2024 k usnesení č. 52/2024 

k usnesení č. 46/2024 k usnesení č. 53/2024 

k usnesení č. 47/2024 k usnesení č. 54/2024 

k usnesení č. 48/2024 k usnesení č. 55/2024 

k usnesení č. 49/2024 k usnesení č. 57/2024 

k usnesení č. 50/2024 k usnesení č. 58/2024 

k usnesení č. 51/2024  

Liberec 25. března 2024 

Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.  v.  r.  Mgr. Šárka Prachařová  v.  r.  
primátor města náměstkyně primátora 

 

 



Návrh rozpočtového opatření č. 2B)2024-PŘÍJMY 11 133 037 Kč

Název org. Změna rozpočtu 2024

Nedaňové příjmy 9 871 974

Kapitálové příjmy 1 261 063

Příloha usnesení č. 37/2024



Návrh rozpočtového opatření č. 2B) 2024 - Výdaje 2 536 934 Kč

A) ODBORY MAGISTRÁTU 2 536 934

Odbor Název odboru / Druh výdajů Změna rozpočtu 2024

B - Běžné -8 000 000

2 Kancelář primátora -8 000 000

B - Běžné 1 350 486

K - Kapitálové 9 916 172

4 Odbor správy veřejného majetku 11 266 658

B - Běžné 22 127

5 Odbor vnitřních věcí 22 127

B - Běžné -12 369 122

K - Kapitálové -9 600 000

12 Odbor ekonomiky -21 969 122

B - Běžné 700 000

K - Kapitálové -23 000

13 Odbor majetkové správy a sportu 677 000

B - Běžné 1 000 000

K - Kapitálové 578 500

14 Odbor strategického rozvoje a dotací 1 578 500

B - Běžné 810 810

17 Odbor kultury, školství a cestovního ruchu 810 810

B - Běžné 3 568 803

K - Kapitálové 11 892 766

18 Odbor ekologie a veřejného prostoru 15 461 569

K - Kapitálové 3 000 000

19 Kancelář architektury města 3 000 000

Mzdy podpůrní pracovníci 104 590

B - Běžné 163 302

20 Tajemník magistrátu 267 892

K - Kapitálové -578 500

1000 Městská policie -578 500

B) FOND ROZVOJE 0

Fond Název fondu / Druh výdajů Změna rozpočtu 2024

K - Kapitálové 13 600 000

11 - Fond pro opravy a vybavení školských zařízení 13 600 000

B - Běžné -13 600 000

12 - Fond pro opravy a vybavení kulturních zařízení -13 600 000

Příloha usnesení č. 37/2024



Návrh rozpočtového opatření č. 2B) 2024 - Financování -8 596 103 Kč

Název org. Fond Změna rozpočtu 2024

Financování - kladné položky 51 403 897

Zapojení prostředků z předchozích let 51 403 897

Financování - záporné položky -60 000 000

Splátka střednědobého úvěru ČS -60 000 000

Příloha usnesení č. 37/2024



Návrh rozpočtového opatření č. 2B) 2024 - PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 657 782 Kč

ORJ Název ORJ Druh výdaje
Změna rozpočtu 

2024 

102  MŠ Delfínek - Nezvalova Neinvestiční příspěvky - provoz 3 704

V 102 - MŠ Delfínek - Nezvalova 3 704

106  MŠ Jablůňka - Jabloňová Neinvestiční příspěvky - provoz 12 841

V 106 - MŠ Jablůňka - Jabloňová 12 841

112  MŠ Klubíčko - Jugoslávská Neinvestiční příspěvky - provoz 26 933

V 112 - MŠ Klubíčko - Jugoslávská 26 933

128  MŠ U Bertíka - Purkyňova Neinvestiční příspěvky - provoz 18 053

V 128 - MŠ U Bertíka - Purkyňova 18 053

201  ZŠ a MŠ Barvířská Neinvestiční příspěvky - provoz 62 324

V 201 - ZŠ a MŠ Barvířská 62 324

204  ZŠ Dobiášova Neinvestiční příspěvky - provoz 293 052

V 204 - ZŠ Dobiášova 293 052

207  ZŠ Kaplického Neinvestiční příspěvky - provoz 27 495

V 207 - ZŠ Kaplického 27 495

210  ZŠ Na Výběžku Neinvestiční příspěvky - provoz 155 007

V 210 - ZŠ Na Výběžku 155 007

212  ZŠ Oblačná Neinvestiční příspěvky - provoz 576

V 212 - ZŠ Oblačná 576

214  ZŠ Švermova Neinvestiční příspěvky - provoz 5 472

V 214 - ZŠ Švermova 5 472

215  ZŠ U Soudu Neinvestiční příspěvky - provoz 52 325

V 215 - ZŠ U Soudu 52 325

Návrh rozpočtového opatření č. 2B) 2024 - OSTATNÍ ORGANIZACE 700 000 Kč

ORJ Název ORJ Druh výdaje
Změna rozpočtu 

2024 

31  Bazén Liberec sro Běžné 700 000

V 31 - Bazén Liberec sro 700 000

Příloha usnesení č. 37/2024



 

 

 

 

 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁSADY POSTUPU 

při prodeji a směně nemovitého majetku ve vlastnictví  

a spoluvlastnictví statutárního města Liberec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

1 

 

Čl. 1 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1. Tento dokument upravuje postup při prodeji a směně nemovitého majetku ve vlastnictví a 

spoluvlastnictví statutárního města Liberec (dále jen „Zásady“).  

2. Zásady schvaluje Zastupitelstvo města Liberec na základě oprávnění vyplývajícího 

z ustanovení § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích). 

3. Zásady jsou závazné pro všechny orgány statutárního města Liberec (dále též „SML“). 

4. Nemovitý majetek v katastrálním území Vratislavice nad Nisou bude prodáván a směňován 

po projednání v příslušných orgánech Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou, 

které předchází projednání v radě a zastupitelstvu „SML“. 

5. Prvotní posouzení navrženého prodeje nebo směny nemovitého majetku z hlediska 

možného střetu zájmů v oblasti rozvoje města, investičních aktivit města, ochrany přírody 

a životního prostředí, existence a prověření kolize věcných břemen apod., zajišťuje pro 

orgány města prostřednictvím pracovní skupiny pro majetkoprávní operace Magistrát 

města Liberec. 

6. Záměr prodeje nebo směny nemovitého majetku musí být schválen Zastupitelstvem města 

Liberec. 

7. Záměr prodeje nebo směny nemovitého majetku musí být vždy zveřejněn na fyzické a 

elektronické úřední desce po dobu minimálně 15 dní před rozhodnutím v zastupitelstvu. 

8. Mezi sejmutím záměru z úřední desky a navazujícím rozhodnutím v zastupitelstvu 

neuplyne doba delší než 6 měsíců nebo bude záměr zveřejněn znovu.  

9. Podstatné náležitosti kupní nebo směnné smlouvy musí být schváleny Zastupitelstvem 

města Liberec. 

10. „Zásady“ jsou rozděleny do tří tematických částí, a to na: 

 Postup při prodeji nemovitého majetku ve vlastnictví a spoluvlastnictví  SML  

 Postup při směně nemovitého majetku ve vlastnictví a spoluvlastnictví SML 

 Základní pravidla pro uplatňování DPH při převodu pozemků 

  

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

2 

 

Čl. 2 

POSTUP PŘI PRODEJI NEMOVITOSTÉHO MAJETKU VE 

VLASTNICTVÍ A SPOLUVLASTNICTVÍ  SML 

2.1 PŘEDMĚT PRODEJE – NEMOVITÝ MAJETEK VE VLASTNICTVÍ A 

SPOLUVLASTNICTVÍ SML 

1. „Nemovitým majetkem“ pro potřeby těchto zásad se rozumí pozemek (specifikovaný 

katastrálním územím a parcelním číslem) a bytové a nebytové jednotky (vymezené 

v prohlášení vlastníka), případně stavby, které nejsou součástí pozemku. 

2. Předmětem prodeje je nemovitý majetek, a to ve stavu a provedení ke dni schválení prodeje 

v zastupitelstvu města.  

3. Dle ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, platí, že vlastník 

pozemku, na němž je zřízena stavba, která není podle dosavadních právních předpisů 

součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má 

ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. Předkupní 

právo vlastníka pozemku se vztahuje i na podzemní stavbu na stejném pozemku, která je 

příslušenstvím nadzemní stavby. 

2.2 ÚČASTNÍCI PRODEJE 

1. Odkoupit nemovitý majetek ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví „SML“ mohou fyzické 

nebo právnické osoby, které jsou oprávněny dle platných právních předpisů nabývat do 

vlastnictví nemovitosti na území České republiky. 

2. Fyzické nebo právnické osoby užívající nemovitý majetek na základě smluvního vztahu 

mají právo přednosti k jeho odkoupení, pokud v rámci vyhlášeného výběrového řízení 

vyrovnají nejvyšší nabídku.  

3. Kupní smlouva s fyzickou nebo právnickou osobou bude uzavřená podle ust. § 2128 a násl. 

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku ve znění pozdějších předpisů. 

4. Kupní smlouva nebude uzavřena s fyzickou nebo právnickou osobou, která nemá splněny 

všechny splatné závazky vůči „SML“. 

2.3 POSTUP PŘI PRODEJI NEMOVITÉHO MAJETKU 

1. Nabídka k odkoupení nemovitého majetku je realizována formou výběrového řízení (dále 

též „VŘ“). 

2. Záměr prodeje nemovitého majetku bude předložen k projednání radě města, následně 

bude záměr prodeje předložen ke schválení zastupitelstvu města. U nemovitého majetku v 

hodnotě nad 100 tis. Kč bude záměr prodeje navíc projednán ve finančním výboru. 

3. Podmínky „VŘ“ musí být též schváleny Zastupitelstvem města Liberec. 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

3 

 

4. Záměr prodeje nemovitého majetku musí být zveřejněn v souladu se zákonem o obcích na 

fyzické a elektronické úřední desce. 

5. Zájemci, kteří formou žádosti projeví zájem o odkoupení konkrétního nemovitého majetku, 

budou písemně informováni o termínu a formě zveřejnění nabídky. 

6. Fyzická nebo právnická osoba užívající nemovitý majetek na základě smluvního vztahu, 

bude vždy písemně informována o zařazení dotčeného nemovitého majetku do procesu 

prodeje, včetně informací o podmínkách prodeje. 

7. V případě prodeje pozemků souvisejících s budovou (bytovým domem) budou o zařazení 

dotčeného pozemku do procesu prodeje písemně informováni vlastníci budovy nebo 

společenství vlastníků jednotek v příslušné budově. 

8. Písemné informování může být zajištěno prostřednictvím poštovních služeb nebo služby 

elektronických komunikací na elektronickou adresu, kterou zájemce pro tento účel 

statutárnímu městu Liberec oznámil. 

9. Pozemek související s budovou prodanou dle zákona o vlastnictví bytů (po jednotlivých 

jednotkách) bude odprodán pouze v případě zájmu o odkoupení tohoto celého nabídnutého 

pozemku, případně celého zbývajícího podílu ve vlastnictví „SML“. 

10. Přihláška k „VŘ“ musí být podána na příslušném tiskopisu, doručena (osobně nebo 

prostřednictvím pošty) na podatelnu „SML“. Součástí přihlášky musí být doklad o 

zaplacení jistiny ve výši stanovené ve zveřejněných podmínkách prodeje. 

11. „VŘ“ při více zájemcích probíhá ve dvou kolech, přičemž prvým kolem se rozumí cenová 

nabídka uvedená v přihlášce k „VŘ“ (tato nabídka nemůže být nižší než zveřejněná 

minimální cena nemovitého majetku). Druhé kolo proběhne před komisí pro výběrová 

řízení (dále též komise pro „VŘ“). 

12. Komisi pro „VŘ“ tvoří příslušný garanční náměstek pro odbor územního plánování, 

vedoucí odboru územního plánování a referent odboru územního plánování. Komise pro 

„VŘ“ se schází pouze v případě, že je více zájemců o jednu nemovitost a doporučuje radě 

města pořadí zájemců. 

13. U nemovitého majetku v hodnotě nad 100 tis. Kč bude projednávat výsledek „VŘ“ finanční 

výbor a následně bude materiál předložen s jeho doporučením ke schválení zastupitelstvu 

města. 

14. Kupující a podstatné náležitosti kupní smlouvy musí být schváleny Zastupitelstvem města 

Liberec. 

15. Kupní smlouva, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv podle zákona 

č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), bude v registru smluv zveřejněna. 

Podrobnosti o této povinnosti stanoví interní předpis města.  

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

4 

 

16. Návrh na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí u příslušného katastrálního 

úřadu předloží „SML“ v případě, že není dohodnuto jinak. 

2.4 STANOVENÍ CENY NEMOVITÉHO MAJETKU 

1. Cena nemovitého majetku bude stanovena na základě znaleckého posudku, kde bude 

stanovena cena v místě a čase obvyklá (tržní).  

2. V případech, kdy je prodej nemovitého majetku v zájmu „SML“, může být radě 

a zastupitelstvu města předložen ke schválení návrh jiné ceny. Odchylka od ceny obvyklé 

musí být vždy odůvodněna. 

3. Náklady spojené s realizací prodeje hradí kupující. Náklady spojené s realizací prodeje se 

rozumí veškeré účelně vynaložené náklady, které vznikly prodávajícímu v souvislosti 

s přípravou a prodejem konkrétního nemovitého majetku. Zpravidla jsou tvořeny náklady 

na vyhotovení geometrického plánu, znaleckého posudku apod. 

4. Před zadáním vypracování znaleckého posudku uhradí žadatel zálohu ve výši 10 000 Kč. 

Záloha bude započtena do kupní ceny. Pokud nebude ze strany žadatele podepsána kupní 

smlouva, propadne záloha ve prospěch prodávajícího („SML“). Pokud nebude podepsána 

kupní smlouva ze strany prodávajícího („SML“), záloha bude vrácena zájemci. 

5. Pokud se na konkrétní prodej nemovitého majetku vztahuje daň z přidané hodnoty, bude 

připočítána v platné zákonné výši. 

 

2.5 STANOVENÍ CENY POZEMKŮ DLE CENOVÉHO PŘEDPISU 

1. Cena pozemků s výměrou do 50 m2 bude stanovena dle platného cenového předpisu 

schváleného Zastupitelstvem města Liberec. 

2. Ceny pozemků stanovené dle tohoto cenového předpisu jsou dle příslušných vyhlášek 

a předpisů považovány za ceny smluvní. 

 

2.6 PLATEBNÍ A DOPLŇUJÍCÍ PODMÍNKY 

1. Celá kupní cena je splatná před podpisem kupní smlouvy, vyžaduje-li to zájem „SML“, je 

zastupitelstvo města oprávněno rozhodnout jinak. 

2. Termín podpisu kupní smlouvy se stanoví do 45 dnů ode dne schválení příslušné 

majetkoprávní operace zastupitelstvem města, vyžaduje-li to zájem statutárního města 

Liberec, je zastupitelstvo města oprávněno rozhodnout jinak. 

3. V případě jediného zájemce může zastupitelstvo města na základě písemné žádosti 

prodloužit lhůtu k podpisu kupní smlouvy. 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

5 

 

4. V případě prodeje nemovitého majetku formou „VŘ“, kdy je schváleno zastupitelstvem 

města pořadí více zájemců, bude po nezaplacení kupní ceny a nedodržení termínu podpisu 

kupní smlouvy, neprodleně vyzván k zaplacení kupní ceny a podpisu kupní smlouvy další 

zájemce dle pořadí. 

5. Nejpozději v den ukončení vyhlášeného „VŘ“ na prodej nemovitého majetku zaplatí 

zájemci na účet města jistinu ve stanovené výši. Hodnota jistiny se stanoví ve výši 10% 

ceny nemovitého majetku, přičemž se zaokrouhluje na celé tisícikoruny nahoru. Minimální 

výše jistiny činí 3 000 Kč, pokud je vypočtená kupní cena nižší, bude uhrazena celá částka. 

6. V případě splnění schválených platebních podmínek „VŘ“ ze strany zájemce bude jistina 

započtena do kupní ceny. Pokud kupní smlouva nebude ze strany zájemce podepsána 

nejpozději v termínu schváleném zastupitelstvem města, propadne jistina ve prospěch 

prodávajícího („SML“). 

7. Pokud nebude podepsána kupní smlouva ze strany prodávajícího („SML“), bude vrácena 

jistina zájemci. 

8. Jistina zaplacená ze strany zájemce, schváleného zastupitelstvem města jako druhého 

v pořadí, případně dalšího v pořadí, bude vrácena neprodleně po zaplacení kupní ceny 

příslušného předmětu prodeje ze strany zájemce schváleného jako prvého v pořadí. 

Čl. 3 

POSTUP PŘI SMĚNĚ NEMOVITÉHO MAJETKU VE VLASTNICTVÍ A 

SPOLUVLASTNICTVÍ  SML 

3.1 PŘEDMĚT SMĚNY 

1. Předmětem směny na straně jedné je vždy nemovitý majetek ve vlastnictví nebo 

spoluvlastnictví „SML“, a to ve stavu a provedení ke dni schválení směny v zastupitelstvu 

města.  

2. Směnná smlouva k předmětu směny je uzavřena ve smyslu ust. § 2184 a násl. zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

3.2 ÚČASTNÍCI SMĚNY 

1. Směnit nemovitý majetek ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví statutárního města Liberec 

mohou fyzické nebo právnické osoby, které jsou oprávněny dle platných právních předpisů 

nabývat a pozbývat do vlastnictví nemovitý majetek na území České republiky. 

2. Směnná smlouva na směnu nemovitého majetku nebude uzavřena se zájemcem nebo 

oprávněnou osobou, která nemá splněny všechny splatné závazky vůči „SML“. 

3.3 POSTUP PŘI SMĚNĚ NEMOVITÉHO MAJETKU 

1. Směna nemovitého majetku může být navržena jak „SML“, tak fyzickou nebo právnickou 

osobou, jako vlastníkem směňovaného nemovitého majetku. 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

6 

 

2. Záměr směny nemovitého majetku bude předložen k projednání radě města a následně 

bude záměr směny předložen ke schválení Zastupitelstvu města Liberec. U nemovitého 

majetku v hodnotě nad 100 tis. Kč bude záměr směny navíc projednán ve finančním 

výboru. 

3. Na základě schválení záměru směny pozemku v zastupitelstvu města, bude zadán dle 

potřeby geometrický plán k oddělení pozemků a znalecký posudek ke stanovení ceny 

pozemků. 

4. Osoba užívající pozemek na základě smluvního vztahu bude vždy písemně informována 

o zařazení dotčeného pozemku do procesu směny. 

5. Záměr směny pozemků musí být zveřejněn v souladu se zákonem o obcích na fyzické a 

elektronické úřední desce. 

6. Podstatné náležitosti směnné smlouvy k nemovitému majetku musí být schváleny 

Zastupitelstvem města Liberec.  

7. Směnná smlouva, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv podle zákona 

č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), bude v registru smluv zveřejněna. 

8. Návrh na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí u příslušného katastrálního 

úřadu předloží „SML“ v případě, že není dohodnuto jinak. 

 

3.4 STANOVENÍ CENY NEMOVITÉHO MAJETKU A PLATEBNÍ PODMÍNKY 

1. Cena nemovitého majetku pro směnu se stanoví dle znaleckého posudku, kde bude 

stanovena cena v místě a čase obvyklá (tržní).  

2. V případech, kdy je směna nemovitého majetku v zájmu „SML“, může být radě a 

zastupitelstvu města předložen návrh na stanovení ceny dohodou obou stran. Odchylka od 

ceny obvyklé musí být vždy odůvodněna. 

3. Náklady spojené s realizací směny hradí každá strana jednou polovinou. Pokud se na 

směnu nemovitého majetku vztahuje daň z přidané hodnoty, bude připočítána v platné 

zákonné výši. 

4. Ceny nemovitého majetku stanovené pro směnu musí vždy schválit Zastupitelstvo města 

Liberec.  

5. Doplatek kupní ceny a úhrada nákladů spojených se směnou je splatná před podpisem 

směnné smlouvy (vyžaduje-li to zájem „SML“, je zastupitelstvo města oprávněno stanovit 

jinak). 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

7 

 

                                   Čl. 4 

PRAVIDLA PRO UPLATŇOVÁNÍ DPH PŘI PŘEVODU POZEMKŮ 

4.1 DEFINICE STAVEBNÍHO POZEMKU PODLE ZÁKONA O DPH 

1. Stavebním pozemkem se podle ustanovení § 56 odst. 2 zákona o DPH pro účely zákona o 

dani z přidané hodnoty rozumí pozemek, na kterém má být zhotovena stavba pevně spojená 

se zemí (a který je nebo byl předmětem stavebních prací nebo správních úkonů za účelem 

zhotovení této stavby nebo v jehož okolí jsou prováděny nebo byly provedeny stavební 

práce za účelem zhotovení této stavby) nebo může být podle stavebního povolení, 

společného povolení, kterým se stavba umisťuje a povoluje, nebo udělení souhlasu 

s provedením ohlášené stavby podle stavebního zákona zhotovena stavba pevně spojená se 

zemí. 

2. Podle dlouhodobého výkladu Generálního finančního ředitelství (dále jen „GFŘ“) jsou 

podmínky pro naplnění pojmu „správní úkon za účelem zhotovení této stavby“ a tím i pro 

to, aby byl pozemek považovaný za stavební pozemek, splněny již samotnou existencí 

platného územního plánu, kdy předmětné pozemky mohou být zastavěny vymezenými 

druhy staveb. Tímto byly dle výkladu GFŘ v minulosti učiněny správní úkony za účelem 

zhotovení stavby. 

3. Za správní úkony, které nebudou mít vliv na vznik stavebního pozemku, může být 

považována zejména politika územního rozvoje. 

4. Převod stavebního pozemku je zdanitelným plněním, u kterého se uplatní základní sazba 

DPH. 

5. Pokud však pozemek z objektivního hlediska není možné zastavět stavbou pevně spojenou 

se zemí, pak mohou být naplněny podmínky pro uplatnění osvobození při dodání pozemku 

i v případě, že pozemek je např. zahrnutý v územním plánu v zastavitelném území. Může 

se např. jednat o převod pozemku, na kterém je umístěná liniová stavba (např. silnice II. 

třídy), pozemek v ochranném pásmu železnice, pozemky vymezené územím plánem 

zejména jako plochy – park, kostel, hřbitov, vodní plocha, vodní toky, veřejná zeleň, 

parkový les, lesní půda, ochranné pásmo silnice, ochranné pásmo elektrorozvodů apod. 

 

4.2 DEFINICE PODSTATNÉ ZMĚNY STAVBY PODLE ZÁKONA O DPH: 

 

1. Podstatnou změnou stavby je třeba rozumět takovou změnu, při které dochází k nástavbě 

o více než jedno podlaží nebo přístavbě, kterou dojde k navýšení podlahové plochy stavby 

o více než 50% oproti původní podlahové ploše stavby před navýšením.  

2. Za podstatnou změnu stavby je nutno rovněž považovat přístavbu nebo nástavbu, které 

nesplňují výše uvedené podmínky, dále opravy, údržby a jiné stavební úpravy, které 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

8 

 

podléhají udělení kolaudačního souhlasu nebo ohlášení a zároveň finanční hodnota takové 

stavební úpravy přesáhne 50% zjištěné ceny stavby před provedením stavební úpravy. 

 

4.3 ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRO STANOVENÍ ZÁKLADU DANĚ PŘI PŘEVODU 

POZEMKŮ 

1. Podle zákona o DPH je základem daně vše, co má plátce obdržet za uskutečněné plnění od 

osoby, pro kterou je plnění uskutečněno (a to bez daně za toto zdanitelné plnění). 

2. Základ daně také zahrnuje vedlejší výdaje, které jsou účtovány osobě, pro kterou je 

uskutečňováno zdanitelné nebo osvobozené plnění. V případě statutárního města Liberec 

se může jednat zejména o cenu za zpracování znaleckého posudku, geometrického plánu, 

správních poplatků apod. Tyto vedlejší výdaje budou mít stejný daňový režim, jaký se 

uplatní u převáděného pozemku. Tzn. bude se jednat buď o plnění zdanitelné, nebo plnění 

osvobozené od DPH bez nároku na odpočet. Předmětem dodání ze strany statutárního 

města Liberec je převod pozemku (včetně nákladů s převodem souvisejícími), nikoli např. 

zpracování znaleckého posudku kupujícímu. 

 

4.4 SMĚNA POZEMKU 

1. Za dodání zboží za úplatu je podle zákona o DPH považován i případ, kdy je úplata 

provedena ve formě nepeněžního plnění, v případě směny pozemků je úplata poskytnuta 

ve formě jiného pozemku.  

2. Základem daně je v tomto případě obvyklá cena bez daně tohoto směňovaného pozemku. 

V případě, že součástí směny jsou i vedlejší výdaje s převodem spojené, navýší se o jejich 

hodnotu základ daně směňovaného pozemku.  

3. Následně se posoudí daňový režim převáděného pozemku podle výše uvedených 

základních pravidel, převod pozemku při směně může být buď plněním osvobozeným od 

DPH bez nároku na odpočet, nebo plněním zdanitelným.  

4. Při použití obvyklé ceny při převodu pozemku je nutno vědět, zda obvyklá cena stanovená 

znalcem v sobě zahrnuje DPH nebo nikoli. Tuto informaci musí sdělit znalec, který 

obvyklou cenu stanovil, neboť záleží pouze na něm, jaké ceny do porovnávaných vzorků 

zahrne, zda výhradně ceny s DPH nebo bez DPH. Ve znaleckém posudku by mělo být 

uvedeno, zda stanovená cena obvyklá v sobě zahrnuje DPH či nikoli. 

 

4.5 PŘEVODY POZEMKŮ JAKO PLNĚNÍ OSVOBOZENÉ OD DPH BEZ NÁROKU 

NA ODPOČET 

Pravidla pro uplatnění osvobození od DPH, týká se následujících případů: 

1. Pozemek netvoří funkční celek se stavbou pevně spojenou se zemí a současně pozemek 

není stavebním pozemkem ve smyslu zákona o DPH. 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

9 

 

2. Pozemek tvoří funkční celek se stavbou pevně spojenou se zemí, avšak od kolaudace této 

stavby uplynulo více jak 5 let (nutno důkladně posoudit možnost uplatnění osvobození 

v případě, že se jedná o stavbu určenou k demolici). 

3. Pozemek sice splňuje definici stavebního pozemku ve smyslu zákona o DPH, avšak 

z objektivního hlediska není možné jej zastavět stavbou pevně spojenou se zemí (může se 

jednat o pozemek, na jehož celé ploše je umístěna liniová stavba, pozemek v ochranném 

pásmu železnice, pozemky vymezené územním plánem zejm. jako plochy - park, kostel, 

hřbitov, vodní plocha, vodní toky, veřejná zeleň, parkový les, lesní půda, ochranné pásmo 

silnice, ochranné pásmo elektrorozvodů apod.). 

4. Politika územního rozvoje není z hlediska zákona o DPH považována za správní úkony, 

které by měly vliv na vznik stavebního pozemku. 

5. Pozemky podle kategorizace v cenovém předpisu SML označené jako „ostatní pozemky“, 

které současně nejsou stavebním pozemkem ve smyslu zákona o DPH (tzn. nejsou 

územním plánem určeny k zástavbě) 

 

4.6 PŘEVODY POZEMKŮ JAKO ZDANITELNÉ PLNĚNÍ 

Pravidla pro uplatnění DPH na výstupu, týká se následujících případů: 

1. Pozemek splňuje definici stavebního pozemku ve smyslu zákona o DPH tzn. jedná se 

o pozemek, který netvoří funkční celek se stavbou pevně spojenou se zemí, na kterém má 

být zhotovena stavba pevně spojená se zemí (a který je nebo byl předmětem stavebních 

prací nebo správních úkonů za účelem zhotovení této stavby nebo v jehož okolí jsou 

prováděny nebo byly provedeny stavební práce za účelem zhotovení této stavby) nebo 

může být podle stavebního povolení, společného povolení, udělení souhlasu s provedením 

ohlášené stavby zhotovena stavba pevně spojená se zemí.  

2. Stavebním pozemkem je ve smyslu zákona o DPH pozemek, který je územním plánem 

určený k zástavbě. 

3. Pozemek tvoří funkční celek se stavbou pevně spojenou se zemí, od jejíž kolaudace 

uplynulo méně než 5 let, nebo uplynulo méně než 5 let od kolaudace této stavby po 

podstatné změně. 

4. Pozemek tvoří funkční celek se stavbou určenou k demolici, případně pokud byly 

provedeny úkony k odstranění stavby (upozorňujeme, že je nutno posoudit okolnosti 

konkrétního případu s ohledem na variabilitu možných situací). 

 

4.7 SMĚNY POZEMKŮ 

U směny pozemků se aplikují stejná pravidla jako při převodu pozemků, tzn. je nutno posoudit 

splnění podmínek pro uplatnění osvobození od DPH u směňovaného pozemku. 

 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

10 

 

Čl. 5 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Rada města může předložit zastupitelstvu města návrh na stanovení ceny nemovitých věcí 

(pozemků) způsobem, který neodpovídá těmto stanoveným postupům. 

2. Zásady schválilo Zastupitelstvo města Liberec dne 21. 3. 2024, usnesením xxx/2024. 

3. Tyto zásady nabývají účinnosti dne 1.4.2024. 

4. Tyto „Zásady“ zrušují Zásady postupu při prodeji pozemků ve vlastnictví a spoluvlastnictví 

statutárního města Liberec a Zásady postupu při prodeji nemovitostí ve vlastnictví 

a spoluvlastnictví statutárního města Liberec schválené zastupitelstvem města usnesením 

č. 71/2015 ze dne 26. 3. 2015. 

PŘÍLOHY: 

PŘÍLOHA Č. 1 - ŽÁDOST  O PRODEJ POZEMKU  

PŘÍLOHA Č. 2 - ŽÁDOST O SMĚNU POZEMKU 
PŘÍLOHA Č. 3 - PŘIHLÁŠKA K VÝBĚROVÉMU ŘÍZENÍ  
PŘÍLOHA Č. 4 – ZÁVAZNÉ PODMÍNKY K ÚČASTI VE VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ 

 

Příloha usnesení č. 46/2024



Platné znění schválené usnesením Zastupitelstva města Liberec č. /2024 ze dne 21. 3. 2024 – platné od 1. 4. 2024                   

          

11 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Příloha usnesení č. 46/2024



 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

nám. Dr. E. Beneše 1/1, 460 59 Liberec 1 

odbor územního plánování 

oddělení samosprávných vyjadřování a majetkových dispozic 

 

 

ŽÁDOST  

 

O PRODEJ POZEMKU 

 
A. 

Fyzická osoba nepodnikající Žadatel(ka) Spolužadatel(ka) 

Jméno, příjmení, titul   

Datum narození   

Místo narození **   

Bydliště - ulice, č. p.   

Obec   

PSČ   

Telefon **   

E-mail **   

 

 
 

B.  

Právnická osoba /Fyzická osoba podnikající*: 

 

Název firmy/jméno a příjmení*: ......................................................................................................................... 
 

IČ: ….......................................  Právní forma: .................................................................................................... 

Osoba, která je oprávněna jednat jménem právnické osoby 
  
Jméno, příjmení, titul ......................................................................... Funkce .................................................... 
 

Sídlo (ulice, č. popisné) ....................................................................................................................................... 
 

Obec..........………................................................................................ PSČ ...................................................... 
 

Telefon ............................................................. E-mail:....................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*      nehodící škrtněte 

**   nepovinný údaj 

 

Příloha usnesení č. 46/2024



 

Přesné označení požadovaného pozemku: 
 

Katastrální území Číslo parcely Výměra v m2 Důvod žádosti (konkrétní účel) 

    

    

    

 
 

 

Informace o zpracování osobních údajů 

Statutární město Liberec (dále jen „Správce“) tímto v souladu s ustanovením čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, obecného nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen „Nařízení”), informuje, že: 

 Osobní údaje Žadatele v části A. nebo B. budou zpracovány za účelem uzavření smlouvy na základě právní povinnosti 

správce. 

 Důvod poskytnutí osobních údajů je zpracování materiálů pro jednání orgánů statutárního města Liberec v souvislosti 

s majetkoprávní operací. 

 Při zpracování osobních údajů Žadatele nebude docházet k automatizovanému rozhodování ani k profilování.  

 Správce jmenoval pověřence pro ochranu osobních údajů více informací zde: 

http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/vyhlasky-narizeni/obecne-narizeni-ochrane-osobnich-udaju-gdpr/ 

 Správce nepověřil zpracováním osobních údajů žádného zpracovatele. 

 Správce neurčil zástupce pro plnění povinností ve smyslu Nařízení. 

 Správce nemá v úmyslu předat osobní údaje Žadatele do třetí země, mezinárodní organizaci nebo jiným, než výše 

uvedeným třetím osobám. 

 Doba zpracování osobních údajů se řídí právními předpisy a činní 5 let následujících po roku ukončení smlouvy. 

 

 

 

V Liberci    dne                                             …………………………………………  

    podpis žadatele 
 

 

 

PŘÍLOHA: katastrální mapa s vyznačením pozemku 

 

Příloha usnesení č. 46/2024

http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/vyhlasky-narizeni/obecne-narizeni-ochrane-osobnich-udaju-gdpr/


 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

nám. Dr. E. Beneše 1/1, 460 59 Liberec 1 

odbor územního plánování 

oddělení samosprávných vyjadřování a majetkových dispozic 

 

 

ŽÁDOST  

 

O SMĚNU POZEMKU 

 
A. 

Fyzická osoba nepodnikající Žadatel(ka) Spolužadatel(ka) 

Jméno, příjmení, titul   

Datum narození   

Místo narození **   

Bydliště - ulice, č. p.   

Obec   

PSČ   

Telefon **   

E-mail **   

 

 
 

B.  

Právnická osoba /Fyzická osoba podnikající*: 

 

Název firmy/jméno a příjmení*: ......................................................................................................................... 
 

IČ: ….......................................  Právní forma: .................................................................................................... 

Osoba, která je oprávněna jednat jménem právnické osoby 
  
Jméno, příjmení, titul ......................................................................... Funkce .................................................... 
 

Sídlo (ulice, č. popisné) ....................................................................................................................................... 
 

Obec..........………................................................................................ PSČ ...................................................... 
 

Telefon ............................................................. E-mail:....................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*      nehodící škrtněte 

**     nepovinný údaj 

Příloha usnesení č. 46/2024



 

Přesné označení pozemku ve vlastnictví žadatele: 
 

katastrální území ............................................................................................................................................... 

 

číslo parcely .......................................................................... výměra ............................................................... 

 

 

 

 

Přesné označení pozemku ve vlastnictví statutárního města Liberec: 
 

katastrální území ............................................................................................................................................... 

 

číslo parcely .......................................................................... výměra ............................................................... 

 

 
 

Důvod žádosti: 

………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 

Informace o zpracování osobních údajů 

Statutární město Liberec (dále jen „Správce“) tímto v souladu s ustanovením čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, obecného nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen „Nařízení”), informuje, že: 

 Osobní údaje Žadatele v části A. nebo B. budou zpracovány za účelem uzavření smlouvy na základě právní povinnosti 

správce. 

 Důvod poskytnutí osobních údajů je zpracování materiálů pro jednání orgánů statutárního města Liberec v souvislosti 

s majetkoprávní operací. 

 Při zpracování osobních údajů Žadatele nebude docházet k automatizovanému rozhodování ani k profilování.  

 Správce jmenoval pověřence pro ochranu osobních údajů více informací zde: 

http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/vyhlasky-narizeni/obecne-narizeni-ochrane-osobnich-udaju-gdpr/ 

 Správce nepověřil zpracováním osobních údajů žádného zpracovatele. 

 Správce neurčil zástupce pro plnění povinností ve smyslu Nařízení. 

 Správce nemá v úmyslu předat osobní údaje Žadatele do třetí země, mezinárodní organizaci nebo jiným, než výše 

uvedeným třetím osobám. 

 Doba zpracování osobních údajů se řídí právními předpisy a činní 5 let následujících po roku ukončení smlouvy. 

 

 

 

V:…………………………     dne ………………………..                      …………………………………………  

    podpis žadatele 
 

 

 

PŘÍLOHA: katastrální mapa s vyznačením pozemku 

 

 

 

 
  

Příloha usnesení č. 46/2024

http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/vyhlasky-narizeni/obecne-narizeni-ochrane-osobnich-udaju-gdpr/


STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1 

odbor územního plánování 

oddělení samosprávných vyjadřování a majetkových dispozic 
 

 

PŘIHLÁŠKA  K  VÝBĚROVÉMU  ŘÍZENÍ 
                              (PRODEJ  POZEMKŮ  VE VLASTNICTVÍ  STATUTÁRNÍHO  MĚSTA  LIBEREC) 

 

 

 katastrální území: ……………………………………….  číslo pozemku: ……………. 
 
 
ÚDAJE O ŽADATELI: 

 
   
A - fyzická osoba: 
       (v případě koupě do společného jmění manželů uveďte i osobní údaje manžela/manželky) 
 
       a) jméno a příjmení: …………………………………………………………………………………… 
           

                                        ……………………………………………………………………………………. 

 
      b) rodné číslo: ………………………………………………………………………………………….. 
           

                              ………………………………………………………………………………………….. 

 
      c) stav: …………………………………………………………………………………………………. 

 

 
     d) adresa trvalého bydliště: ……………………………………………………………………………... 

 
korespondenční adresa: ……………………………………………………………………………… 

 
 
         telefon: …………………………………………… e – mail: ……………………………………….. 

 

      e) č. účtu / kód banky: ………………………………………………………………………………….. 

          (pro případ vrácení jistiny) 

 
B - právnická osoba: 
 
       a) název společnosti / jméno a příjmení: ………………………………………………………………. 
 
           (přiložte ověřenou kopii výpisu z obchodního rejstříku ne starší 3 měsíců) 

 
      b) IČ : …………………………………………………………………………………………………… 

 
      c) adresa: ………………………………………………………………………………………………... 
 
          telefon: …………………………………………  e – mail: …………………………………………. 

 
      d) statutární orgán: ……………………………………………………………………………………… 

 

      e) č. účtu / kód banky: …………………………………………………………………………………... 

          (pro případ vrácení jistiny) 

 

Příloha usnesení č. 46/2024



 
KUPNÍ  CENA  - 1. nabídka : …………………..……………..   Kč 
 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ ŽADATELE 
Prohlašuji, že k datu podání této přihlášky plním veškeré závazky vůči statutárnímu městu Liberec, akceptuji 

„Zásady postupu při prodeji a směně nemovitého majetku ve vlastnictví a spoluvlastnictví statutárního města Liberec“ 

ze dne ………….. (text předpisu je zveřejněn na internetové adrese www.liberec.cz) a „Závazné podmínky účasti ve 

výběrovém řízení na převod nemovitostí ve vlastnictví statutárního města Liberec“.  

 

Ve smyslu výše uvedených „Zásad“ tímto beru na vědomí a současně souhlasím s tím, že jistina zaplacená 

v souvislosti s mou účastí ve výběrovém řízení na prodej nemovitostí uvedených v této přihlášce, propadne ve 

prospěch statutárního města Liberec v následujících případech: 

 

a) nedojde-li z mé strany k úhradě kupní ceny a následnému podpisu kupní smlouvy ve lhůtě schválené 

Zastupitelstvem města Liberec, 

 

b) odstoupím-li z výběrového řízení v den jednání komise pro výběrová řízení v dané věci (druhé kolo výběrového 

řízení), popřípadě později. 
 

 V případě uzavření kupní smlouvy souhlasím, že tato smlouva může být zveřejněna na webových stránkách 

statutárního města Liberec (www.liberec.cz), s výjimkou osobních údajů fyzických osob uvedených v této smlouvě. 

 

 

Informace o zpracování osobních údajů 

Statutární město Liberec (dále jen „Správce“) tímto v souladu s ustanovením čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, obecného nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen „Nařízení”), 

informuje, že: 

 Osobní údaje Žadatele v části A. nebo B. budou zpracovány za účelem uzavření smlouvy na základě právní 

povinnosti správce. 

 Důvod poskytnutí osobních údajů je zpracování materiálů pro jednání orgánů statutárního města Liberec 

v souvislosti s majetkoprávní operací. 

 Při zpracování osobních údajů Žadatele nebude docházet k automatizovanému rozhodování ani k profilování.  

 Správce jmenoval pověřence pro ochranu osobních údajů více informací zde: 

http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/vyhlasky-narizeni/obecne-narizeni-ochrane-osobnich-udaju-gdpr/ 

 Správce nepověřil zpracováním osobních údajů žádného zpracovatele. 

 Správce neurčil zástupce pro plnění povinností ve smyslu Nařízení. 

 Správce nemá v úmyslu předat osobní údaje Žadatele do třetí země, mezinárodní organizaci nebo jiným, než 

výše uvedeným třetím osobám. 

 Doba zpracování osobních údajů se řídí právními předpisy a činní 5 let následujících po roku ukončení 

smlouvy. 

 

 

V …………………………………   dne …………………………      ……………………………………………... 

                                                                                                               podpis žadatele 

 

 

Příloha usnesení č. 46/2024

http://www.liberec.cz/
http://www.liberec.cz/
http://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/vyhlasky-narizeni/obecne-narizeni-ochrane-osobnich-udaju-gdpr/


ZÁVAZNÉ PODMÍNKY ÚČASTI VE VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ 

NA PŘEVOD NEMOVITÉHO MAJETKU 

VE VLASTNICTVÍ STATUTÁRNÍHO MĚSTA LIBEREC 
 

 
 

1. Přihláška k výběrovému řízení (VŘ) musí být podána na příslušném tiskopisu, čitelně vyplněná. 

Vyplněny musí být veškeré požadované údaje o zájemci (fyzické nebo právnické osobě).  

Přihlášku je třeba doručit (osobně nebo prostřednictvím pošty) na podatelnu statutárního města Liberec 

nejpozději do stanoveného data a hodiny uzávěrky příjmu přihlášek, uvedených na příslušném Projektu 

prodeje. Součástí přihlášky musí být doklad o zaplacení jistiny.  

V případě zaslání poštou, bude uvedena adresa: statutární město Liberec, nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 

Liberec 1.  

Přihláška musí být zaslána nebo podána v zalepené obálce označené v levém horním rohu „PRODEJ 

POZEMKU“ (pro případ VŘ na prodej pozemku), „PRODEJ BUDOV“ (pro případ VŘ na prodej budovy) 

nebo „PRODEJ JEDNOTEK“ (pro případ VŘ na prodej samostatné bytové nebo nebytové jednotky). Pod 

tímto heslem bude uvedeno datum uzávěrky příjmu přihlášek k VŘ uvedený v projektu prodeje.  

Upozornění: Nedodržení lhůty k podání přihlášky k VŘ, nevyplnění všech požadovaných údajů v přihlášce 

k VŘ, nepřiložení dokladu o zaplacení jistiny a označení obálky jiným než předepsaným způsobem bude 

důvodem k vyřazení přihlášky.  

 

2. Pro potřeby vyhodnocení VŘ byla ustavena komise pro „VŘ“, kterou tvoří příslušný garanční náměstek 

pro odbor územního plánování, vedoucí odboru územního plánování a referent odboru územního plánování. 

Komise se schází pouze v případě, že je více zájemců o jednu nemovitost a doporučuje radě města pořadí 

zájemců, u nemovitého majetku v hodnotě nad 100 tis. Kč bude projednávat VŘ finanční výbor a následně 

bude prodej předložen ke schválení zastupitelstvu města.  

 

3. VŘ při více zájemcích probíhá ve dvou kolech, přičemž prvým kolem se rozumí cenová nabídka 

uvedená v přihlášce k VŘ (tato nabídka nemůže být nižší než minimální cena nemovitostí uvedená v 

příslušném projektu prodeje). Druhé kolo proběhne před komisí pro VŘ. Zájemcům bude sdělena nejvyšší 

nabídka z prvého kola, druhou konečnou nabídku uvede zájemce do „Protokolu o průběhu VŘ“, který obdrží 

na jednání před komisí. Osobní účast zájemce nebo jím zmocněné osoby není podmínkou. Druhá nabídka 

může být podána též písemně v zalepené obálce označené „K rukám garančního náměstka pro odbor 

územního plánování“. Na obálce bude napsáno datum uzávěrky příjmu přihlášek k VŘ a popsána 

nemovitost, k níž se nabídka váže. Takto zpracovaná druhá nabídka musí být vložena do obálky s přihláškou 

k výběrovému řízení. Pokud druhou nabídku neučiní v tomto případě písemně, bude komise vycházet z prvé 

nabídky učiněné zájemcem v přihlášce k VŘ.  

Příloha usnesení č. 46/2024



4. VŘ s právem přednosti při více zájemcích proběhne před komisí. Zájemcům bude sdělena nejvyšší 

nabídka z prvního kola. Jako první je v 2. kole VŘ vyzván k nabídce žadatel bez přednosti k odkoupení, poté 

bude vyzván žadatel s předností, kterému bude sdělena navržená cena pro 2. kolo, a tento žadatel buď navýší 

cenu, nebo cenu dorovná navržené ceně z 2. kola – bude zařazen do materiálu pro radu města a 

zastupitelstvo města jako 1. kupující v pořadí a původní navrhovatel ceny jako 2. kupující v pořadí. Pokud 

cenu nedorovná, vyhrál VŘ navrhovatel ceny – je v materiálu jako 1. kupující v pořadí a žadatel s předností 

jako 2. kupující v pořadí. Celá kupní cena je splatná min. do 45 dní od schválení prodeje v zastupitelstvu 

města pro 1. kupujícího v pořadí. V případě, že nezaplatí celou schválenou kupní cenu nebo nedodrží termín 

podpisu, uhrazená jistina složená na účet města propadá za zmařený prodej městu a od této lhůty se odvíjí 

dalších 45 dní na zaplacení kupní ceny 2. kupujícího v pořadí. Pokud dojde k zaplacení a k podpisu do 45 

dní u 1. kupujícího v pořadí, je neprodleně 2. kupujícímu v pořadí vrácena jistina.  

 

5. Čas a datum projednávání konkrétního případu před komisí bude přihlášeným do VŘ sdělen písemně. 

Písemné informování může být zajištěno prostřednictvím poštovních služeb nebo služby elektronických 

komunikací na elektronickou adresu, kterou zájemce pro tento účel uvedl v přihlášce. 

V případech jediného přihlášeného zájemce se projednávání před komisí pro VŘ nekoná, bude posouzeno 

splnění stanovených podmínek VŘ a případ postoupen k dalšímu projednání radě města a zastupitelstvu 

města.  

 

6. Vrácení jistiny: jistina se vrací v případě odstoupení z VŘ den před jednáním komise, po této lhůtě až po 

schválení v radě města všem zájemcům od 4. v pořadí a po schválení v zastupitelstvu města 3. zájemci v 

pořadí a 2. zájemci v pořadí až po uhrazení kupní ceny 1. schváleným zájemcem. V těchto případech se vrací 

neprodleně celá výše složené jistiny.  

Upozornění: jistina se nevrací při zmaření prodeje kupujícím při nezaplacení kupní ceny nebo odstoupení od kupní smlouvy 

 

Příloha usnesení č. 46/2024



CENOVÝ PŘEDPIS KE STANOVENÍ CEN POZEMKŮ  
VE VLASTNICTVÍ A SPOLUVLASTNICTVÍ  

STATUTÁRNÍHO MĚSTA LIBEREC 

 

Tento cenový předpis je určen k ocenění pozemků s výměrou do 50 m2. Pro stanovení ceny 

pozemků, jejichž výměra je vyšší než 50 m², bude vypracován znalecký posudek, kde bude 

stanovena cena v místě a čase obvyklá (tržní). 

 

1. Cenová pásma 

Území obce je rozděleno do tří cenových pásem označených č. I., II., III.  Každé takto stanovené 

cenové pásmo tvoří soubor městských částí Liberce. 

Mapa městských částí Liberce je umístěna na stránkách http://www.liberec.cz /Praktické 

informace/Mapový portál (GIS)/Aplikace MARUSHKA (témata)/Městské části Liberce. 

Mapa cenových pásem města je umístěna na stránkách http://www.liberec.cz/Praktické 

informace/Mapový portál (GIS)/Aplikace MARUSHKA (témata)/Cenová pásma města. * 

 

2. Kategorie pozemků 

Pro účely tohoto cenového předpisu jsou jednotlivé pozemky rozděleny do čtyř kategorií: 

A. Pozemky stavební  

Stavebním pozemkem se rozumí pozemek, na kterém má být zhotovena stavba pevně spojená 

se zemí, a který je nebo byl předmětem stavebních prací nebo správních úkonů za účelem 

zhotovení této stavby nebo v jehož okolí jsou prováděny nebo byly provedeny stavební práce 

za účelem zhotovení této stavby, nebo může být podle stavebního povolení, společného 

povolení, kterým se stavba umisťuje a povoluje, nebo udělení souhlasu s provedením ohlášené 

stavby podle stavebního zákona zhotovena stavba pevně spojená se zemí. Pozemek určený 

platným územním plánem, pro stavbu či zastavění nebo pozemek charakteru zastavěná plocha 

a nádvoří.  

B. Pozemky podmíněně využitelné 

Pozemky snadno využitelné, určené pro ostatní využití, charakteru zahrada, ostatní plocha -  

zeleň v zástavbě, ostatní komunikace, parkovací plocha, hřiště, ostatní sportoviště apod. Týká 

se zejména zahrad nebo ostatních ploch, které tvoří jednotný funkční celek se stavbou 

a stavebními pozemky, výše uvedeného způsobu využití apod. 

Pozemek sice splňuje definici stavebního pozemku, avšak z objektivního hlediska není možné 

jej zastavět stavbou pevně spojenou se zemí. Může se jednat o pozemek, na jehož celé ploše je 

umístěna liniová stavba, pozemky vymezené územním plánem zejm. jako plochy - park, veřejná 

zeleň, ochranné pásmo silnice, ochranné pásmo elektrorozvodů apod.. 

Příloha usnesení č. 47/2024



Pozemky pod již zkolaudovanými stojícími budovami a objekty (garáže, dílny…) jiného 

vlastníka.  

Pozemky umožňující stavbu reklamního zařízení. 

C. Pozemky zbytkové 

Pozemky zbytkové, výše popsanými způsoby nevyužitelné. Může se týkat také pozemků 

řešených jako narovnání a legalizaci stavu. Dále pozemků umístěných v ochranných pásmech 

železnice, ochranných pásmech silnice, zátopových oblastech apod., které netvoří jednotný 

funkční celek se stavbou a stavebními pozemky apod.  

D. Ostatní pozemky 

Pozemky lesní, nelesní s lesním porostem, zemědělské (intenzívně využívané pro zemědělskou 

výrobu a platným územním plánem určený k tomuto druhu činnosti), roklina, ochranná hráz, 

skála, močál, bažina, pozemky vodních nádrží a pod hrází vodní nádrže apod. 

 

3. Jednotkové ceny pozemků 

Jednotkové ceny pozemků v jednotlivých pásmech a kategoriích jsou stanoveny v Kč/m2.  

KATEGORIE POZEMKU 

CENOVÉ PÁSMO  
A B C 

I. 5 000 2 800 1 800 

II. 3 000 2 000 1 200 

III. 2 000 1 400 800 

 

4. Stanovení celkové ceny pozemku 

Celková prodejní cena pozemku zařazeného do cenového pásma I., II. a III., kategorie A, B a C 

se stanoví jako součin jednotkové ceny pozemku a výměry pozemku – předmětu prodeje.  

Celková prodejní cena pozemků zařazených do kategorie D je stanovena na základě 

zpracovaného znaleckého posudku. 

Celková cena pozemku je součtem celkové prodejní ceny příslušného pozemku a nákladů 

spojených s realizací prodeje pozemku. Takto stanovená celková cena pozemku se zaokrouhluje 

na celé tisícikoruny nahoru. Pokud se na pozemek vztahuje daň z přidané hodnoty, bude 

připočítána v platné zákonné výši. 

Cena pozemků pod budovami a již postavenými a zkolaudovanými objekty starších 5 let, které 

nejsou ve vlastnictví města, bude stanovena dle cenového předpisu v kategorii B. 

Náklady spojené s realizací prodeje pozemku hradí kupující. Náklady spojené s realizací 

prodeje pozemku se rozumí veškeré účelně vynaložené náklady, které vznikly prodávajícímu 

v souvislosti s přípravou a prodejem konkrétního pozemku, minimální výše těchto nákladů 

bude 1 000 Kč. Zpravidla jsou tvořeny náklady na vyhotovení geometrického plánu, 

znaleckého posudku apod. 

Příloha usnesení č. 47/2024



 

5. Závěrečné ustanovení 

Ceny pozemků stanovené dle tohoto cenového předpisu jsou dle příslušných vyhlášek 

a předpisů považovány za ceny smluvní. 

Tento cenový předpis zrušuje Interní předpis ke stanovení cen pozemků schválený 

Zastupitelstvem města Liberec usnesením č. 6/2012  ze dne 26. 1. 2012. 

Rada města může předložit zastupitelstvu města návrh na stanovení ceny nemovitostí 

(pozemků) způsobem, který neodpovídá těmto stanoveným postupům. 

Tento cenový předpis byl schválen Zastupitelstvem města Liberec, usnesením č. ze dne  

Tento cenový předpis pro stanovení cen pozemků nabývá účinnosti dne ** 

 

*Mapový portál bude aktualizován po schválení materiálu.  

**Bude doplněno po schválení materiálu. 

  

Příloha usnesení č. 47/2024



Příloha: Cenová pásma - mapa 

 

Příloha usnesení č. 47/2024



                                          Smlouva 

                      o uzavření budoucí kupní smlouvy 
 

                                                              č. SML 4/24/0048 

 

kterou uzavřeli ve smyslu § 1785 an. a § 2079 an. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Smluvní strany 

 

1. 

 

(dále jen budoucí prodávající) 

 

 

 

2. 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC  
nám. Dr. E. Beneše l, 460 59 Liberec 1, 

zastoupené primátorem Ing. Jaroslavem Zámečníkem, CSc., 

IČ: 00262978, DIČ: CZ00262978 

 

(dále jen budoucí kupující) 

 

Smluvní strany se dohodly na obsahu budoucí kupní smlouvy takto: 

 

 

 

I. 

 

1. Budoucí prodávající prohlašuje, je výlučným vlastníkem pozemku parc. č. 733/3, trvalý 

travní porost, o výměře 1627 m2 , zapsaném na LV č. 880 pro k. ú. Staré Pavlovice, obec 

Liberec, u Katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, KP Liberec.   

 

2. Pozemek parc. č. 733/3 v k. ú. Staré Pavlovice je zastavěn stavbou Mostu LB-086, ve 

vlastnictví budoucího kupujícího. Budoucí kupující připravuje rekonstrukci mostu (dále jen 

„stavba“). Investorem této stavby bude budoucí kupující. 

                                                                       

                                                                    

II. 

 

1. Budoucí prodávající se zavazuje po dokončení stavby prodat část pozemku parc. č. 733/3 

k. ú. Staré Pavlovice (oddělenou geometrickým plánem) budoucímu kupujícímu do 

výlučného vlastnictví, a to po schválení majetkoprávní operace Zastupitelstvem města 

Liberec. Budoucí kupující se zavazuje výše uvedenou část pozemku koupit. Předmětem této 

Příloha usnesení č. 49/2024



smlouvy i budoucí kupní smlouvy je část pozemku parc. č. 733/3, k. ú. Staré Pavlovice, viz 

situační snímek, který tvoří přílohu č. 1 této smlouvy. 

 

                                                                                 

III. 

 

1. Cena bude stanovena na základě geometrického plánu dle skutečného zaměření v době 

realizace prodeje. Předpokládaná výměra prodávaného pozemku je cca 125 m2. Budoucí 

prodávající a budoucí kupující se dohodli na ceně 999,56 Kč za 1m2 pozemku. Náklady 

spojené s uzavřením kupní smlouvy, vypracování znaleckého posudku, geometrického 

plánu a poplatek za vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí uhradí budoucí 

kupující. 

 

 

IV. 

 

1. Budoucí kupující se zavazuje, po dokončení stavby a zaměření skutečného stavu stavby, 

nechat zpracovat geometrický plán pro dělení pozemku, který zašle budoucímu 

prodávajícímu k odsouhlasení. Tento geometrický plán bude tvořit přílohu kupní smlouvy. 

Po schválení majetkoprávní operace vyzve budoucí kupující budoucího prodávajícího 

k podpisu kupní smlouvy. Termín podpisu kupní smlouvy je do 90 dnů ode dne schválení 

majetkoprávní operace v zastupitelstvu města. 

 

2. Návrh na zahájení řízení o povolení vkladu vlastnického práva na základě kupní smlouvy 

podá po oboustranném podpisu smlouvy budoucí kupující u příslušného katastrálního 

úřadu. 

 

3. V případě, že nebude budoucím kupujícím do 5-ti let od podpisu této smlouvy realizována 

stavba na uvedeném pozemku, ruší se tato smlouva od samého počátku. 

 

 

V. 

 

1. Budoucí prodávající prohlašuje, že na předmětné nemovitosti neváznou žádné dluhy, věcná 

břemena, zástavní práva ani jiné právní povinnosti. 

 

2. Budoucí prodávající se zavazuje, že po dobu platnosti této smlouvy nepovede jednání za 

účelem prodeje předmětné nemovitosti s jiným zájemcem ani ji nezatíží věcným právem 

nebo jiným závazkem ve prospěch třetí osoby. V případě zjištění možnosti dotčení 

předmětné nemovitosti věcným nebo jiným právem na základě právního úkonu nebo 

skutečnosti, se kterou zákon možnost jejich vzniku spojuje, je o tom budoucí prodávající 

povinen budoucího kupujícího písemně informovat. 

 

 

VI. 

 

1. Platnost této smlouvy končí dnem uzavření kupní smlouvy. Pro smluvní strany platí 

příslušná ustanovení občanského zákoníku a obsah smlouvy je závazný také pro eventuální 

právní nástupce obou smluvních stran. 

 

Příloha usnesení č. 49/2024



2. Smluvní strany souhlasí s tím, že tato smlouva může být zveřejněna na webových stránkách 

statutárního města Liberec (www.liberec.cz). 

 

3. Smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po 

2 výtiscích. Změny této smlouvy mohou být provedeny jen písemnými dodatky, 

oboustranně podepsanými. 

 

4. Budoucí prodej pozemku byl schválen usnesením č. …….. z …... zasedání Zastupitelstva 

města Liberec konaného dne ……………. 

 

 

 

 

Přílohy: 

zákres v katastrální mapě 

 

 

 

 

 

V Liberci dne 

 

 

 

budoucí prodávající                                                                            budoucí kupující 

 

 

 

…………………………………                                     ………………………………………… 

                                  STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

                                                                                                   Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. 

                                                                                                                primátor města 

Příloha usnesení č. 49/2024



1/3 

č.j. DPMLJ:  …………../2023      č.j. SML: ...................... 
 

 
SMLOUVA O POSKYTNUTÍ PENĚŽITÉHO PŘÍPLATKU MIMO 

ZÁKLADNÍ KAPITÁL 
 

 
Smluvní strany: 
 
1. Statutární město Liberec, 

IČ:  002 62 978, 
nám. Dr. Edvarda Beneše 1, 460 59 Liberec I,   
Zastoupené: Ing. Jaroslavem Zámečníkem, CSc., primátorem,   

 
(dále jen „Poskytovatel“) na straně jedné  
 
a 
 
2. Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s., 

IČ:  473 11 975  
Mrštíkova 850/3, Liberec III-Jeřáb, 460 07 Liberec,  
Zastoupený:   Ing. Michalem Zděnkem, M.A., předsedou představenstva a  

Ing. Václavem Sosnou, místopředsedou představenstva  
 
(dále jen „Společnost“) na straně druhé  
 
Poskytovatel a Společnost dále též jednotlivě jako „smluvní strana“ a společně jako „smluvní 
strany“ 
 

níže uvedeného dne, měsíce a roku, ve smyslu ustanovení § 163 zákona č. 90/2012 Sb., o 
obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 
pozdějších předpisů (dále též jako „Zákon o obchodních korporacích“) a § 1746 odst. 2 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, uzavírají tuto Smlouvu 
o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál (dále též jako „Smlouva“). 
 
 
 

Článek I. 

Poskytnutí přípatku mimo základní kapitál 

1) Předmětem této Smlouvy je závazek Poskytovatele poskytnout Společnosti dobrovolný 
peněžitý příplatek mimo základní kapitál Společnosti ve výši 20.000.000,- Kč (slovy: dvacet 
milionů korun českých) a zároveň závazek Společnosti takto poskytnutý dobrovolný 
peněžitý příplatek přijmout. 

2) Poskytovatel se zavazuje poskytnout dobrovolný peněžitý příplatek Společnosti 
jednorázově formou bezhotovostní platby na účet Společnosti č. 8090012/0800, a to 
nejpozději do [●].  

3) Dobrovolný peněžitý příplatek je poskytnut za účelem zlepšení hospodářské situace 
Společnosti. Společnost se zavazuje dobrovolný peněžitý příplatek poskytnutý jí podle této 
Smlouvy používat účelně a hospodárně.  

 

Příloha usnesení č. 50/2024



2/3 

Článek II. 

Vrácení příplatku 

1) Poskytovatel může za podmínek stanovených obecně závaznými právními předpisy, 
zejména v Zákonu o obchodních korporacích, stanovách Společnosti či v této Smlouvě 
žádat vrácení poskytnutého příplatku. 

2) Společnost se zavazuje za předpokladu, že budou splněny veškeré podmínky, zejména 
bude dán souhlas valné hromady Společnosti, vrátit Poskytovateli poskytnutý dobrovolný 
příplatek nebo jeho část v rozsahu určeném v žádosti Poskytovatele, a to nejpozději do 
devadesáti dnů ode dne doručení žádosti o vrácení příplatku Společnosti. 

 

Článek III. 

Závěrečná ustanovení 

1) Představenstvo Společnosti vyslovilo souhlas s přijetím příplatku v usnesení č. 
3/01.11.2023 ze dne 1.11.2023. 

2) Uzavření této Smlouvy bylo schváleno usnesením zastupitelstva Poskytovatele č. [●] ze 
dne [●].  

3) Bude-li jakékoliv ustanovení této Smlouvy shledáno příslušným soudem nebo jiným 
orgánem zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným, bude takové ustanovení 
považováno za vypuštěné ze Smlouvy a ostatní ustanovení této Smlouvy budou nadále 
trvat. Smluvní strany v takovém případě bez zbytečného odkladu uzavřou takové dodatky k 
této Smlouvě, které umožní dosažení výsledku stejného, a pokud to není možné, pak co 
nejbližšího tomu, jakého mělo být dosaženo zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným 
ustanovením.  

4) Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
jejím uveřejněním v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů („Zákon o registru smluv“). Smluvní strany berou na 
vědomí, že tato Smlouva bude uveřejněna v registru smluv podle Zákona o registru smluv. 
Strany se dohodly, že Smlouvu v registru smluv uveřejní Poskytovatel. 

5) Smluvní strany si nejpozději při uzavření této Smlouvy vzájemně sdělí údaje ve Smlouvě, 
které jsou chráněny zvláštními zákony (obchodní, bankovní tajemství, osobní údaje, …) a 
nemohou být uveřejněny či poskytnuty třetí osobě. Takto označené údaje musí splňovat 
zákonné znaky údajů s tímto zvláštním režimem. Smluvní strana, která smlouvu uveřejní, 
za uveřejnění neoznačených údajů podle předešlé věty nenese žádnou odpovědnost. 

6) Veškeré dodatky a změny této Smlouvy musí být učiněny písemně v listinné podobě, a to 
formou vzestupně číslovaného dodatku a oboustranně odsouhlaseny. 

7) Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou (2) vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží 
po jednom (1) vyhotovení.  

8) Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podepsáním přečetly, že 
byla uzavřena po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, že jejímu 
obsahu porozuměly a svůj projev vůle učinily vážně, určitě, srozumitelně, dobrovolně a 
nikoliv v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek, a že se dohodly na celém jejím 
obsahu, což stvrzují svými podpisy. 

*** 

Příloha usnesení č. 50/2024



3/3 

 
 

 
Za Poskytovatele:     Za Společnost: 
 
V Liberci dne …………………   V Liberci dne ………………… 
 
 
 
 
………………………………….   …………………………………. 
Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.   Ing. Michal Zděnek, M.A.   
primátor      předseda představenstva   
  
 
 
       ………………………………….  
       Ing. Václav Sosna    
       místopředseda představenstva  
  
 

Příloha usnesení č. 50/2024



Modrozelená 
infrastruktura

6

Kancelář 
architektury 
města

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

Příloha usnesení č. 51/2024



〚6〛

Příloha usnesení č. 51/2024



[3][2]

Obsah

Úvod  5

 — Účel a použití manuálu   .  .  .  .  .  .  .  . 7

 — Hlavní aktéři/ky a jejich vztah 
k manuálu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

Co je modrozelená infrastruktura 11

 — Principy MZI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

 — Zelená infrastruktura — město 
a krajina jako celek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

 — Definice pojmů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19

Plánování, příprava záměrů 23

 — Jak postupovat při plánování MZI  .
23

 — MZI a plánování města Liberce   .25

Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči  33

 — 1 . pravidlo: zlepšovat klima města  .
35

 — 2 . pravidlo: spolupracovat 
v multidisciplinárním týmu   .  .  .  .39

 — 3 . pravidlo: navrhovat v kontextu 
celého přírodního systému  .  .  .  . 43

 — 4 . pravidlo: navrhovat prvky 
s ohledem na význam a charakter 
veřejných prostranství .  .  .  .  .  .  .  . 47

 — 5 . pravidlo: Vracet řeku, potoky 
a prameny do povědomí města 
a systémů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .51

 — 6 . pravidlo: vytvářet místa pro 
vodu, lidi i přírodu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55

 — 7 . pravidlo: Zlepšovat kvalitu 
vody, dobře s ní nakládat, nejen ji 
využívat  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .59

 — 8 . pravidlo: prioritně volit 
jednoduchá, přírodní 
a ekonomicky udržitelná řešení, 
pravidelně o prvky pečovat  .  .  .  .63

 — 9 . pravidlo: Používat především 
stromy, vytvářet jim komfortní 
podmínky v koordinaci 
s inženýrskými sítěmi   .  .  .  .  .  .  .  . 67

 — 10 . pravidlo: Vytvářet kultivované, 
bezpečné a zelené město  .  .  .  .  . 71

Podmínky a limity pro plánování 
a realizaci 75

 — Legislativa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

 — Majetkoprávní vztahy  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

 — Doprava   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .81

 — Ochrana přírody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .82

 — Městská památková zóna  .  .  .  .  .  .83

MZI pro Liberec 85

 — Přírodní podmínky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

 — Klima  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .90

 — Modrá a zelená infrastruktura 
v Liberci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .93

 — Urbanistické struktury a záměry 
v území   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100

 — Typologie prostor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103

Katalog doporučených prvků MZI 119

 — Katalog prvků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .120

 — [1] Vodní plochy a toky  .  .  .  .  .  .122

 — [2] Prameniště  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 124

 — [3] Mokřady  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .126

 — [4] Mokřadní (retenční) louky   .128

 — [5] Břehové porosty, nárazníkové 
zóny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .130

 — [6] Povodňové parky   .  .  .  .  .  .  .  . 132

 — [7] Vegetace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134

• aktualizovat - to až bude vše 
nasázené

 — [8] Dešťové nádrže se stálou 
hladinou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 138

 — [9] Suché poldry (suché 
povrchové retenční nádrže)  .  .  .140

 — [10] Průlehy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142

 — [11] Stromy s prokořenitelným 
prostorem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146

 — [12] Štěrkové objekty (retenční 
rýhy / tělesa)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148

 — [13] Propustné zpevněné  
povrchy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .150

 — [14] Zelené střechy  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152

 — [15] Zelené stěny a fasády   .  .  . 156

 — [16] Podzemní retenční nádrže 158

 — [17] Akumulační nádrže  .  .  .  .  .  .160

 — [18] Vodní prvky — kašny, 
fontány, mlžítka, pítka  .  .  .  .  .  .  .162

 — [19] Prvky pro vedení vody   .  .  . 164

 — [20] Čištění vody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .166

 — Doporučený sortiment rostlin  . 171

 — Obrazová příloha rostlin a prvků 
MZI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 181

Kladné reference z Liberce 203

 — Papírák 2030   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .204

 — Liberecká náplavka, park a okolí, 
Na rybníčku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 213

 — Rekonstrukce a revitalizace 
Tržního náměstí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .215

 — Revitalizace nábřežní cesty 
Harcovská přehrada  .  .  .  .  .  .  .  .  . 217

 — Revitalizace ulice Sokolská   .  .  .219

 — Revitalizace ulice Vítězné   .  .  .  .221

 — Revitalizace Sukova náměstí  .  .223

 — Revitalizace Broumovského 
náměstí — Participativní rozpočet  
225

 — Předprostor kulturního domu 
v Jánské ulici — Malé městské 
zásahy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 227

 — Tůně v ulici Hlávkova  .  .  .  .  .  .  .  .229

 — Tůně v lesoparku Fibichova  .  .  . 231

 — Zelená střecha MHD přístřešku — 
Malé projekty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .233

Zakázané přístupy používání MZI  235

Pravidla péče a údržby 239

 — Technické prvky systému MZI  .239

Liberec — krajina a voda  
v historii 245

 — Liberec — město zahrad  .  .  .  .  .246

Seznam zdrojů obrázků  
publikace  268

Seznam ppoužité literatury 274

Kolektiv autorů 280

• aktualizo-
vat!!!!!!!!!!!!!!

Obsah

Příloha usnesení č. 51/2024



[5]

Úvod 

Manuál veřejných prostranství pro 
město Liberec, tentokrát věnovaný 
tématu modrozelené infrastruktury 
(MZI), je součástí obsáhlejšího celku 
publikací . Šestidílný soubor definuje 
principy tvorby veřejných prostran-
ství, které podporují celkovou vizi 
města a rozvíjí specifický charakter 
Liberce . Ten prošel různými etapami 
vývoje, které zde zanechaly dodnes 
viditelné stopy, a utvořily tak jeho 
specifický genius loci . 

Lze konstatovat, že města s dlouho-
dobou koncepcí, která umí velmi fle-
xibilně reagovat na externí a interní 
impulzy, mají jednoznačně významné 
konkurenční výhody v současném 
světě — kvalitu prostředí, prosperitu 
a sociální rovnováhu — neboli pilíře 
udržitelného rozvoje .

V Liberci musí nastat kvalitativní 
i mentální změna vnímání a tvorby 
veřejného prostoru i navrhování 
staveb s maximálním využitím všech 

soudobých poznatků prvků MZI . Tyto 
postupné změny budou mít velmi 
pozitivní účinek na sociální soudrž-
nost, zdraví obyvatel, odolnost města 
vůči klimatické změně, na konkuren-
ceschopnost, obraz a brand města . 
Díky tomu bude utvářena nová 
identita a posílen vztah občanů ke 
svému okolí, ulici, plácku, náměstíčku 
a v neposlední řadě k celému městu . 

Nová strategie přístupu k veřejným 
prostranstvím směřuje k dílčímu 
plnění mise 100 klimaticky neutrál-
ních a inteligentních měst do roku 
2030 . Jejím základem je kvalitní 
a profesionální plánování a dlou-
hodobá koncepční činnost . Důleži-
tou součástí je i jasná majetková 
struktura a finanční stabilita města, 
umožňující v rámci jeho celého území 
postupnou realizaci prvků MZI . Ty 
v krátkodobém i dlouhodobém hori-
zontu ušetří městu a dalším aktérům 
nemalé finanční prostředky . Zároveň 
pomohou zadržet vodu v území, na 

nějž dopadne — voda je základem 
života na naší planetě, s níž musíme 
umět hospodařit .

Vznik manuálu Modrozelené infra-
struktury (manuál MZI) iniciovala 
Kancelář architektury města Libe-
rec (KAM) a Zastupitelstvo města 
Liberec . K tvorbě dokumentu přistu-
pujeme po vzoru řady dalších měst, 
jejichž dobrou zkušeností jsme inspi-
rováni . Tímto bychom rádi poděkovali 
Institutu plánování a rozvoje hlav-
ního města Prahy, Metropolitnému 
inštitútu Bratislavy, kolektivu autor-
stva publikace Voda a město, kolek-
tivu autorstva publikace MZI manuál 
modrozelené infrastruktury města 
Teplice a autorům a autorkám řady 
dalších publikací, zmíněných v závěru 
tohoto manuálu . Všichni výše uve-
dení pro nás byli cennou inspirací 
a motivací dát vzniknout manuálu pro 
město Liberec . 

• Přepíše Jirka 
ještě

1. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[7][6]

Modrozelená infrastruktura

Účel a použití manuálu 

1 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al ., Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec, 2023 . 

Manuál modrozelené infrastruktury 
(Manuál MZI) je podpůrným nástro-
jem při budování identity města . 
Přináší soubor opatření, která pod-
porují rozvoj zdravého a klimaticky 
odolného města . Všechna opatření 
zohledňují kulturně-historický a pří-
rodně-krajinářský kontext Liberce . 
Důraz je kladen na jednoduchá, avšak 
dlouhodobá a kvalitní řešení, která 
rozvíjejí charakter města a vytváří 
v něm přívětivá veřejná prostranství . 
Manuál má za cíl srozumitelně nasta-
vit pravidla pro tvorbu i rekonstrukci 
veřejných prostranství . Poskytuje 
metodický návod projektantům/kám 
při jejich návrhové činnosti i samo-
správě při následném schvalování . Má 
za cíl šetřit čas i peníze .

Manuál definuje základní termino-
logii o modrozelené infrastruktuře . 
Nastavuje základní rámec pro změnu 
přístupu města k hospodaření s deš-
ťovou vodou, pro celkovou změnu 
koncepce, včetně vymezení kroků, jak 
těchto cílů dosáhnout . MZI používá 
stávající situace z Liberce a jiných 

měst jako vzorové či naopak nega-
tivní příklady a v koordinaci s plá-
novanými záměry, jako je například 
vzorový projekt Papírového náměstí 
(Papírák 2030), nastavuje podmínky 
pro realizaci .

Plánování a realizace MZI je v rámci 
města vždy propojená i s dalšími 
oblastmi — například přírodními 
podmínkami, urbanistickou struktu-
rou, vedením dopravy a inženýrských 
sítí, ochranou přírody a mnoha jinými . 
Hlavním cílem všech opatření je 
směřovat ke zdravé městské krajině . 
Jednou z jejich důležitých součástí 
je přírodě blízké hospodaření s deš-
ťovou vodou, které tvoří základ pro 
adaptaci města na současnou změnu 
klimatu, a má tak pomoci řešit nebo 
zmírnit její dopady . Vypracování 
Manuálu MZI je jedním z mnoha 
postupných kroků, které k tomuto cíli 
směřují .

K tvorbě manuálu byli již v počátku 
jeho vzniku přizváni zástupci 
a zástupkyně odborů města, státního 

podniku Povodí Labe, Technických 
služeb města Liberec a řada aktérů 
z dalších institucí a měst . Příprava 
manuálu proběhla formou společných 
diskuzí a pracovních setkání .

Stávající manuál je iniciačním doku-
mentem . Přináší řadu příkladů a inspi-
rativních přístupů, ukazuje možnosti 
a popisuje způsoby, jak se vyrovnat 
se změnou přístupu k dešťové vodě 
v městské i volné krajině . Zároveň 
forma manuálu umožňuje postupné 
zpřesňování, doplňování i celkovou 
aktualizaci, která je vzhledem k rych-
lému vývoji v této oblasti nezanedba-
telná . 

Mezi navazující kroky bude mimo jiné 
spadat doplnění strategických doku-
mentů města . Aktuální Adaptační 
strategii na změnu klimatu statutár-
ního města Liberec1 je nutné doplnit 
o ucelenou strategii systému zelené 
infrastruktury, která je celkovým rám-
cem práce s městskou a periurbánní 
krajinou . Dále současnou strategii 
rozšířit o zásadní koncepci plánování, 

Účel a použití manuálu 

↑ 001 Soubor dokumentů vychází ze 
základních rozvojových materiálů města 
a doplňuje je o chybějící téma veřejných 
prostranství . Tyto existující materiály 
přirozeně doplňuje a je součástí celkové 
vize města . 

Kancelář 
architektury 
města

Manuál veřejného prostoru 
pro město Liberec

Základní
terminologie
a typologie

1
Kancelář 
architektury 
města

Tvorba 
veřejných 

prostranství

Manuál veřejného prostoru 
pro město Liberec

2

Městské 
povrchy

3
Kancelář 
architektury 
města

Manuál veřejného prostoru 
pro město Liberec

6
Kancelář 
architektury 
města

Manuál veřejného prostoru 
pro město Liberec

Městský 
vizuální obraz

4
Kancelář 
architektury 
města

Manuál veřejného prostoru 
pro město Liberec

[13]

Městský 
mobiliář

5
Kancelář 
architektury 
města

Manuál veřejného prostoru 
pro město Liberec

Manuál veřejných prostranství

Územní 
plán SML

Strategický
plán SML

Zásady SML  
pro výstavbu

ve městě

Strategie 21+
SUMP – plán 
udržitelné 
mobility

Legislativa ČR, 
stavební zákon

Politika architektury 
a stavební kultury 
České republiky

Strategie přizpůsobení 
se změně klimatu 
v podmínkách ČR

Modrozelená 
infrastruktura

Úvod

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[9][8]

Modrozelená infrastruktura Účel a použití manuálu Úvod 

• Městský Odbor správy veřejného 
majetku

• Městský Odbor ekologie a veřej-
ného prostoru 

• Městský Odbor dopravních staveb 

• Městský Odbor strategického roz-
voje a dotací 

• Městský Odbor majetkové správy 
a sportu

• Mětský Odbor územního plánování 

Výkonné složky města — příspěv-
kové organizace města (např . Měst-
ské lesy Liberec, p . o . a Technické 
služby města Liberec, p . o .) mají 
výkonnou roli v rovině technické 
přípravy, realizace, správy, provozu 
a údržby . Manuál je závazný na 
základě usnesení Zastupitelstva 
města Liberec .

Odborníci/ce, zhotovitelé/ky strate-
gické, územně-plánovací projekční 
a technické přípravy (autorizovaní 
projektanti/ky, architekti/ky, urba-
nisté/ky, krajinářští architekti/
ky, dílčí specialisté/ky, technici/
čky apod .) — mají hlavní výkonnou 
roli v rovině strategie, plánování, 
realizace a dozoru . Sekundární role 
spočívá v rovině správy, provozu, 
údržby a užívání . Pro zhotovitele/
ky strategické, územně-plánovací, 
technické a projekční přípravy je 

2 Frank Bold Advokáti, Zásady statutárního města Liberec pro spolupráci s investory na rozvoji veřejné infrastruktury, 2022 . 

dokument doporučujícím a informa-
tivním podkladem . Míra závaznosti 
se odvíjí od vztahu záměru k sub-
jektům samosprávy a státní správy . 
Pro zhotovitele/ky přípravy záměrů 
a studií na městských pozemcích je 
manuál závazný . Navrhování veřej-
ných prostranství je nutné projednat 
s odborem KAM . 

Správci/správkyně, provozovatelé/ky 
a nájemci/nájemkyně — mají výkon-
nou roli v rovinách správy, provozu, 
údržby a užívání . Mezi správce patří 
správce vodních toků Povodí Labe, 
správce inženýrských sítí atd . Pro 
správce, provozovatele a nájemce 
majetku města Liberec je dokument 
závazný .

Veřejnost — má iniciační a parti-
cipační úlohu v rovině strategie, 
plánování, správy, provozu, údržby 
a užívání . Pro veřejnost je dokument 
informativním a vzdělávacím podkla-
dem . 

Soukromé a právnické subjekty — 
mají hlavní iniciační a rozhodovací roli 
v rovině strategie, plánování soukro-
mých investičních záměrů, realizace, 
správy, provozu, údržby, užívání 
u soukromých investičních záměrů . 
Manuál je doporučujícím a vzdělá-
vacím podkladem . Případná míra 

závaznosti se odvíjí od majetkoprávní 
situace a od vztahu záměru k sub-
jektům samosprávy a státní správy . 
V rámci schváleného dokumentu 
Zásady SML pro spolupráci s inves-
tory na rozvoji veřejné infrastruktury2 
je možnost dohodnout snížení inves-
tičního příspěvku na infrastrukturu 
skrze uplatnění adaptačních opatření 
při uzavírání smlouvy o spolupráci .

vedoucí k ochraně přírodního kapi-
tálu a současně ke zvýšení kvality 
života ve městě, specificky v propo-
jení s přilehlou krajinou . Vhodnými 
implementačními dokumenty manuálu 
mohou být městské stavební před-
pisy, standardy hospodaření se sráž-
kovou vodou a standard pro stromy 
v ulicích a veřejných prostranstvích, 
případně další specializované doku-
menty (pro hospodaření s vodou je to 
např . generel odvodnění) .

Dokument musí být schválen 
samosprávou a začleněn 
do používání v organizační 
struktuře města. 

Aplikace dokumentu v samosprávě:

• posuzování investičních záměrů —
manuál jako podklad pro stanoviska 
samosprávy a osobní konzultace

• tvorba zadání — manuál jako pod-
klad pro zpracování zadání obnovy 

či tvorby veřejných prostranství; 
požadavky vyplývající z manuálu jsou 
přímo zpracované do zadání, plánova-
cích smluv a smluv o spolupráci

• posuzování návrhů — osobní 
konzultace studií, záměrů a stupňů 
projektové dokumentace

• podněty a návrhy na změny legis-
lativních postupů — připomínkování 
stavebního zákona, vyhlášek a norem 
na zkvalitnění legislativní podpory při 
tvorbě veřejných prostranství

Hlavní aktéři/ky a jejich vztah k manuálu

Manuál MZI je určen všem aktérům 
a aktérkám, kteří jsou součástí 
procesu tvorby města, a to ve všech 
rovinách od strategie, plánování, 
navrhování, schvalování přes inves-
tice, realizaci, spravování až po 
údržbu a užívání . 

Konkrétně se jedná o následující 
aktéry/ky:  
 
Státní správa — má schvalovací 
úlohu v rovině realizace, údržby a uží-
vání dle platné legislativy ČR . Manuál 
je orgánům státní správy doporu-
čen jako nástroj strategie města či 

podklad pro závazná stanoviska . Mezi 
státní správu v přenesené působ-
nosti patří například Odbor životního 
prostředí a Národní památkový ústav 
s územním odborným pracovištěm 
v Liberci .

Koncepční složky města — městský 
odbor Kancelář architektury města 
(KAM) má iniciační a rozhodovací 
roli v rovině strategie a plánování 
na celoměstské úrovni . Manuál je 
závazný na základě usnesení Zastu-
pitelstva města Liberec, je podkla-
dem pro stanoviska k záměrům, pro 
koordinovaná stanoviska statutárního 

města Liberec (SML) jakožto účast-
níka územního řízení nebo staveb-
ního povolení (vlastník sousedního 
pozemku nebo stavby), východiskem 
pro osobní konzultace, tvorbu zadání 
i pro samotné realizace . 

Správní složky města — mají iniciační 
a rozhodovací roli v rovině strategie 
a plánování na celoměstské úrovni . 
Manuál je závazný na základě usne-
sení Zastupitelstva města Liberec . 
Je podkladem pro vytváření zadání, 
všechny fáze projektové dokumen-
tace, osobní konzultace i realizace .  
Mezi správní složky města patří:

• Toto nadpis nebo teze?

Příloha usnesení č. 51/2024



[11]

Co je modrozelená infrastruktura

3 STRÁNSKÝ, David (CzWA Service s .r .o .) et al ., Analýza dokumentů pro koncepční hospodaření se srážkovou vodou v obcích, 2021 . 
4 Počítáme s vodou . Dostupné z: https://www .pocitamesvodou .cz/ .
5 Opatření-adaptace . Dostupné z: http://www .opatreni-adaptace .cz/ .
6 SÝKOROVÁ, Martina et al ., Voda ve městě: Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na zelenou infrastrukturu, 2021 .
7 Adapterra Awards . Dostupné z: https://www .adapterraawards .cz/ .
8 Pražská příroda . Dostupné z: http://www .praha-priroda .cz/ .
9 Nadace Partnerství . Dostupné z: https://www .nadacepartnerstvi .cz .
10 Do parku . Dostupné z: https://doparku .cz .

Modrozelená infrastruktura je, zjed-
nodušeně řečeno, práce s dešťovou 
vodou, napodobující přírodní procesy . 
Oproti stávajícímu technickému 
přístupu se tak využívají přirozená, 
přírodě blízká řešení . 

Manuál modrozelené infrastruktury 
má za cíl především vylepšit hydro-
logický režim a podpořit přirozený 
koloběh vody . Má zadržet co nejvíce 
vody přímo v místě, využít ji nebo 
alespoň zpomalit její odtok . Vedle 
toho též vodu v daném místě čistit 
a navracet do přirozeného systému, 
ideálně pomocí na sebe navazujících 
přírodě blízkých prvků . Ve spojení 
s vegetací má MZI význam pro změnu 
mikroklimatu . Přináší řadu dalších 
benefitů — ekologických, kulturních, 
sociálních i ekonomických . Systém 
MZI je vhodným řešením pro města 
a obce, kde je díky množství zastavě-

ných ploch nutnost hledat komplexní 
řešení práce s dešťovou vodou .

Pro úplnost uvádíme jednu ze zave-
dených definic MZI v ČR: „Soubor 
přírodě blízkých a technických opat-
ření, která propojují srážkový odtok 
s vegetačními a vodními prvky v síd-
lech za účelem podpory přirozeného 
lokálního koloběhu vody, zvýšení 
ochrany jakosti vod, zlepšení mik-
roklimatické funkce zeleně a dalších 
ekosystémových služeb . Přirozený 
lokální koloběh vody je podporován 
decentrálním vsakem, výparem a zpo-
malením odtoku, ochrana jakosti vod 
přirozenými procesy čištění srážko-
vého odtoku, mikroklimatické funkce 
prostřednictvím sídelní zeleně dosta-
tečně zásobené vodou a další eko-
systémové služby vhodnou skladbou 
(z hlediska biodiverzity) a začleněním 
opatření MZI do veřejného pro-

storu (z hlediska estetiky, rekreace 
ad .) . Opatření MZI na sebe navazují 
a vytváří systém na úrovni budov či 
větších území . Význam systému MZI 
spočívá v jeho schopnosti výrazně 
snižovat negativní dopady urbanizace 
umocňované změnou klimatu .“3

Doporučenými kvalitními zdroji 
informací o MZI jsou například 
portály Počítáme s vodou4, Opat-
ření-adaptace .cz5, publikace Voda 
ve městě6 a další městské manuály 
a strategie (např . města Olomouc 
nebo Praha) . Zajímavé realizované 
příklady lze najít na portálu Adapterra 
Awards7, Pražská příroda8, Nadace 
Partnerství9 a Do parku10 . Téma je 
v českém prostředí stále nové, hledají 
se lepší přístupy a postupy — jed-
ním z nich je například tzv . švédský 
systém (Blue Green Grey System) 
nebo Schwamstadtsystem z Vídně . 

2. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[13][12]

Modrozelená infrastruktura

Oba přístupy se pilotně zkoušejí 
v českých městech a lze k nim nalézt 
i semináře a přednášky . 

Legislativní a územně-plánovací 
rámec a zásadní strategické doku-

menty pro MZI a ZI je možné nalézt 
v dalších kapitolách manuálu .

Modrozelená infrastruktura je vždy 
součástí komplexního systému zelené 
(krajinné) infrastruktury . Dokáže pod-

pořit lepší podmínky pro růst stromů 
(např . pro dostatečné kořenové pro-
story) a zároveň splnit vodohospo-
dářské požadavky (např . snížit odtok 
vody z území) .

Principy MZI

Obecně má MZI 6 základních 
cílů:

• zachování nebo obnova přirozeného 
vodního koloběhu

• snížení rizika záplav

• snížení účinků sucha a ochrana 
vodních zdrojů

• zlepšení mikroklimatu urbanizova-
ných území

• ochrana jakosti podzemních a povr-
chových vod

• podpora biodiverzity, estetiky, 
rekreace a dalších ekosystémových 
služeb

K naplnění cílů vede uplatňování 
těchto principů:

• zabývat se srážkovým odtokem 
u zdroje (v místě jeho vzniku)

• podporovat výpar

• podporovat vsakování srážkového 
odtoku

• zadržovat a zpomalovat srážkový 
odtok

• snižovat znečištění povrchového 
odtoku preventivními opatřeními 
(čištění povrchů, způsob nakládání 
s odpady, omezit používání umělých 
hnojiv, pesticidů a solení)

• nesměšovat různě znečištěné sráž-
kové vody

• znečištěný srážkový odtok čistit 
tak, aby neohrozil podzemní a povr-
chové vody a půdu

• využívat srážkovou vodu jako zdroj 
užitkové vody

• svádět dešťovou vodu ke stromům 
a dalším rostlinám, aby ji mohly 
v co nejvyšší míře využít

• nahradit technická řešení filtrace 
znečištěné vody těmi přírodními 
(kořeny rostlin, půdní filtr) 

Modrozelená infrastruktura navr-
huje systémy pro řešení běžných 
srážek . Pomáhá i při zvládání silných 
a extrémních srážek, ale pro tyto 
situace musí být funkčně doplněna 
další infrastrukturou, například 
stokovou sítí, retenčními prostory na 
povrchu území a nouzovými cestami 
odtoku, které jsou řešeny v pří-
slušných městských dokumentech 
(generel odvodnění, městské stan-
dardy kanalizací) . Extrémní situace 
ve městě budou nastávat, a bude 
proto zapotřebí hledat vhodná řešení, 
snižující možné škody . Zároveň je 
zapotřebí pracovat v rozhraní města 
i celé okolní krajiny, jež dohromady 
tvoří jeden provázaný systém .

Aktuálnost problému

V rámci celé planety je naprosto 
zřejmá změna klimatu, působící 
například devastující povodně a velká 

sucha doprovázená rozsáhlými 
požáry . I v našem prostředí zazna-
menáváme proměny, které jsou stále 
citelnější a ovlivňují kvalitu našeho 
života i prostředí, v němž se pohybu-
jeme . U Liberce je to například méně 
dešťových srážek, termín „nočník 
Evropy“ už je minulostí . Změnilo 
se nejen množství vody v tocích 
a v půdě, ale i mikroklima ve městě . 
Srážky jsou celkově méně vyrovnané, 
prodlužují se období sucha, lterá stří-
dají silné přílivové deště, mění se celý 
hydrologický cyklus . V naší krajině 
dochází ke stále většímu znečištění 
vody, půdy a ovzduší, mizí přirozené 
biotopy, snižuje se biodiverzita, ubývá 
a je degradována zemědělská půda . 
Je nezbytné začít se k přírodě a vodě 
chovat lépe . Nevnímat krajinu pouze 
jako zdroj, ale vrátit se k citlivému 
přístupu a respektu k prostředí, a to 
s použitím přírodních i soudobých 
technických řešení . 

Velkým problémem je celková urbani-
zace krajiny, která zvyšuje množství 
zastavěných ploch . Pro rozšiřující se 
zastavěné krajiny (suburbie, skladové 
a výrobní areály, dopravní stavby, 
přeměny brownfieldů) je potřeba hle-
dat vhodná koncepční řešení .

Konvenční způsob nakládání s deš-
ťovými vodami spočívá v rychlém 

11 BERAN, Adam et al ., Město a voda, 2020, s . 28 .

odvodu dešťové vody z území pomocí 
kanalizačního systému . Problémem je 
pak nadbytek (lokální záplavy, pře-
tížení kanalizačního systému) nebo 
nedostatek vody (nedostatek vody 
v půdě, snížení hladiny podzemní 
vody), následné znečišťování vodních 
toků, a především pak ztráta přiroze-
ných funkcí systému říční krajiny . Pro-
blémem konvenčního řešení je i to, že 
dešťová voda je často zaústěna do 
jednotné kanalizace, kde se směš-
uje se splašky, a při deštích odtéká 
prostřednictvím odlehčovacích komor 
nečištěná přímo do potoků a řek . 

Oproti tomu je přírodní infrastruktura 
flexibilnější a je většinou též multi-
funkční . Slouží nejen pro zadržení 
vody, ale zároveň vytváří prostor 
pro přírodní společenstva, rekreaci, 
pomáhá snížit vysoké teploty ve 
městech, zároveň je vizuálně hod-
notná . Přírodní řešení tak mají doplnit 
konvenční způsob nakládání s dešťo-
vou vodou, který je zpravidla mono-
funkční . 

Proč se někde tedy stále používá 
technický způsob? Protože je těžké 
změnit celkový konvenční přístup, 
kterému je přizpůsobeno vše od 
norem až po územní plánování . Také 
jsou snáze spočitatelné náklady, 
životnost a přínosy . Modrozelená 

infrastruktura zatím často nemá 
vyčíslené přínosy, i kvůli tomu, že od 
realizace ještě neuplynulo potřebné 
množství času . Komplexní řešení 
se také hůře počítají a tzv . měkké 
přínosy se hůře vyjadřují čísly . Lze 
však očekávat, že i tato data přínosů 
přírodně blízkých komplexních řešení 
se objeví v blízké době .

Vodní systém a propojenost 
s půdou

Důsledkem minulého přístupu, ve 
kterém byly vodní toky často pouze 
vodohospodářskou stavbou, je 
degradace vodního režimu, převažu-
jící regulace nebo zatrubnění vodních 
toků a ztráta dalších prvků říční 
krajiny (oblasti pramenišť, zamokřené 
nivní louky a mokřady) . Většina srá-
žek odteče během deště či krátce po 
něm, proto je celkový odtok větší než 
v přírozené krajině . Z toho důvodu 
bývá ve městech méně podzemní 
vody . Kvůli ochraně před záplavami 
jsou pak často vodní toky umístěny 
v kapacitních opevněných kory-
tech .11 Napřímení vodních toků má za 
následek jejich zahlubování, opevnění 
a přítok vody z jednotné kanalizace 
zase silné znečištění s degradací 
přírodních biotopů . Znečištěná voda 
následně zhoršuje možné využívání 
míst pro pobyt i koupání . Přesto, že 

Principy MZICo je modrozelená infrastruktura

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[15][14]

Modrozelená infrastruktura

je ze zákona chráněná říční (potoční) 
niva, kvůli nedostatkům v legisla-
tivním vymezení neustále dochází 
k jejímu narušování až ničení . Zhor-
šená kvalita toků, případně jejich 
vizuální ztráta, má silný negativní 
dopad na vnímání míst a jejich iden-
titu . 

Přístup založený na říční krajině 
pracuje s vymezením oblastí povodí, 
oproti vymezení správními nebo 
majetkovými hranicemi . Je založen 
na respektu k existujícím přírodním 
systémům . 

Rostliny, půda, živé organismy 

Každý prvek v krajině, jako jsou rost-
liny, voda, půda, živočichové, mikro-
organismy či vzduch, jsou propojeny 
v rámci ekosystému . Živé organismy 
jsou ve vztahu k neživému pro-
středí, vše je propojeno ojedinělými 
a potřebnými vazbami .

Výhodou ekologického přístupu 
v kobinaci se sociálně-ekonomickým 
je snižování dopadu klimatické změny, 
zlepšení kvality ovzduší, ochrana 
proti erozi, zadržování sedimentů, 
ochrana půdy, ochrana zdrojů vody, 
regulace vody, podpora biodiverzity, 
vyváření útočišť, ale také zajištění 
produkce potravin a zdrojů . Výhody 

12 STRÁNSKÝ, David (CzWA Service s .r .o) et al ., Analýza dokumentů pro koncepční hospodaření se srážkovou vodou v obcích, 2021 . 

jsou také v oblasti vnímání a identity 
místa a vztahu ke krajině . 

Přínosy MZI

Hlavním přínosem MZI je podpora 
stabilní přírodní krajiny, což zahr-
nuje obnovu vodního režimu, zlep-
šení mikroklimatu a zvýšení celkové 
odolnosti prostředí vůči vnějším 
vlivům . Kromě celkových přínosů pro 
klima a zlepšení vodního systému je 
důležitý pozitivní dopad i pro půdu, 
biodiverzitu, obytnost či funkce kul-
turní . V neposlední řadě MZI přináší 
výhody ekonomické . 

MZI účinně snižuje náklady na 
správu tradičních sítí (snižuje přetí-
ženost kanalizační sítě) a především 
náklady na následky extrémních 
povětrnostních jevů . Snižuje erozní 
jevy a hydrogeologickou nestabilitu 
půdy . Používání MZI vede k navýšení 
zelených ploch, posílení zelené infra-
struktury, a tím i ekosystémových 
služeb spolu se snížením maximální 
vnímané teploty a zvýšené obyvatel-
nosti během vln veder . 

Přínos MZI v bodech12:

• snížení rizika lokálních záplav 
v důsledku extrémních dešťů 

a ochrana sídel na dolním toku (sníže-
ním zatížení záplavou)

• zvýšení ochrany povrchových vod 
(ochrana množství a jakosti vod)

• zachování a obnova zásob podzemní 
vody

• snížení účinků sucha

• zvýšení soběstačnosti území z hle-
diska zásobování vodou (zejména pro 
závlahu obecní zeleně, včetně snížení 
nákladů)

• ochlazení území v období veder 
(propojením vody a zeleně), snížení 
nákladů na adaptační opatření

• zvýšení atraktivity území (propoje-
ním vody a zeleně), podpora rekreač-
ních aktivit obyvatelstva

• uvolnění kapacity stokové sítě 
a čistírny odpadních vod a umožnění 
dalšího rozvoje obce

• snížení úplat za odvádění srážko-
vých vod do kanalizace pro veřejnou 
potřebu (ze zpoplatněných ploch)

Náklady

Donedávna bylo možné vyčíslit pouze 
jednotlivé přínosy a dílčí náklady, 
mezi něž patří například úspory na 
zalévání zeleně, odvádění dešťové 
vody do kanalizace nebo čištění vody 
v čistírně odpadních vod . V roce 2019 
byla V České republice certifikována 
Metodika pro ekonomické hodno-
cení zelené a modré infrastruktury 
v lidských sídlech13, která používá 
metodu hodnocení nákladů a pří-
nosů . Publikace Voda ve městě14 pak 
na konkrétních příkladech ukazuje 
návratnost investic z celospolečen-
ského pohledu . Takovou návratnost 
lze uvažovat v řádu několika málo let 
— jeden rok u jednoduchých realizací, 
jako je např . parkoviště Štruncovy 
sady v Plzni (2012), nebo dva roky 
v případě Městského parku Brno-
-Nový Lískovec (2022) .

Propočtem vlivu klimatické změny 
se po vzoru řady evropských měst 
zabývá město Liberec v dokumentu 
Adaptační strategie na změnu kli-
matu statutárního města Liberec .15 
Za vzor si bere i město Kodaň, které 
ve svém strategickém adaptačním 

13 MACHÁČ, Jan et al . Metodika pro ekonomické hodnocení zelené a modré infrastruktury v lidských sídlech, 2019 .
14 SÝKOROVÁ, Martina et al ., Voda ve městě: Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na zelenou infrastrukturu, 2021 .
15 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al ., Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec, 2023 .
16 City of Copenhagen, Cloudburst Management Pays Off: Economics of cloudburst and stormwater management in Copenhagen, 2014 .
17 MÜHLMANN, Uta Zorzi et al ., Designing Change: Stormwater management — Climate change and new solutions for water manage-

ment in the city, 2019 .

plánu Cloudburst16 dokázalo dokonce 
přesně vyčíslit odhad ztrát, jestliže 
se město změně klimatu nepřizpů-
sobí . Plán Kodaně se zaměřoval 
především na extrémní srážky, jež 
v minulých letech způsobily zatopení 
centra města . Dále z části hodnotící 
ekonomiku vychází, že pokud se bude 
Kodaň spoléhat na stávající řešení, 
založené na dešťové kanalizaci, 
ztratí společnost během 100 let 4 
miliardy DKK . Přínosy jsou vyčísleny 
naopak na 5 miliard DKK za 100 let 
od přijetí kombinovaného přístupu 
v řešení extrémních dešťů . V rámci 
adaptačního plánu Cloudburst je již 
realizováno několik projektů, jako je 
například Sankt Kjelds Square, kde 
došlo k přeměně kruhového objezdu 
v parkově upravenou plochu s výraz-
nou biodiverzitou a rozsáhlým prosto-
rem pro retenci vody . 

Dalším z evropských nástrojů pro 
posouzení přínosů MZI je metoda 
Total Economic Value (TEV)17, zalo-
žená na zohlednění ekosystémových 
přínosů . Podle tohoto nástroje je 
každý metr čtvereční zeleně při užití 
principů MZI potenciálně schopen 
ušetřit min . 0,5 a max . 14,92 % eur/

m2/rok, zatímco náklady na realizaci 
a údržbu jsou srovnatelné s náklady 
na realizaci polo-intenzivních nebo 
extenzivních zelených ploch, jako 
jsou přírodní parky nebo komunitní 
zahrady . TEV vypočítává přínosy 
nejen v rámci regulace vody, ale 
i CO₂ . 

Na základě těchto propočtů tedy lze 
říci, že přírodě blízká řešení nestojí 
víc než jakýkoliv jiný typ veřejné 
zeleně za předpokladu, že jsou dobře 
plánována a realizována . Poskytují 
navíc ekologické a environmentální 
přínosy, předcházejí škodám způso-
beným extrémním počasím, a tedy 
omezují náklady na jejich odstraňo-
vání . Vedle toho snižují náklady na 
výstavbu, rekonstrukce a provoz 
technických prvků (kanalizačních 
systémů) .

Co je modrozelená infrastruktura Principy MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[17][16]

Modrozelená infrastruktura

Zelená infrastruktura — město a krajina jako celek 

18 Supporting the Implementation of Green Infrastructure Final Report, European Commission . Dostupné z: https://environment .ec .eu-
ropa .eu/topics/nature-and-biodiversity/green-infrastructure_en

19 ROUSE, David C, BUNSTER-OSSA, Ignacio F ., Green Infrastructure: A Landscape Approach, 2013 .

MZI je součástí systému zelené infra-
struktury . MZI je detailnější řešení 
pro zastavěná území, pracuje více 
s vodou a zahrnuje i prvky technické . 
Nadřazená zelená infrastruktura pak 
tvoří celý propojený systém kra-
jiny od velkých přírodních celků po 
drobné městské prvky, má chránit 
přírodní hodnoty a vytvářet sdílený 
prostor pro lidi a přírodu .

Principem zelené infrastruktury je 
vnímání krajiny jako celku, zahrnu-
jícího městské prostředí, volnou 
krajinu, i jejich rozhraní . Zelená 
infrastruktura je evropskou strategií, 
která má vést k ochraně a rozvoji pří-
rodních hodnot a zmírnění klimatické 
změny . V rámci ČR se připravují stra-
tegie, které umožní zahrnout zelenou 
infrastrukturu do územního pláno-
vání . Přijetí vhodného dokumentu je 
cílem i pro Liberec .

Podstatné je doplnění zelené infra-
struktury do urbanistické koncepce 
jako propojeného systému různých 
měřítek, a to od uliční zeleně až po 
velké krajinné plochy s chráněnými 
územími či územním systémem 

ekologické stability krajiny (ÚSES) . 
Pro zelenou infrastrukturu v kom-
binaci s říční krajinou a dešťovou 
vodou je nutné stanovit konkrétní 
zásady ochrany a rozvoje . Je vhodné 
ji doplnit systémem pěší a cyklis-
tické dopravy, dále veřejné hromadné 
dopravy, včetně změny upřednostňo-
vání automobilové dopravy ve městě . 
Tím se otevírá možnost zvětšení 
pobytových ploch i prvků zeleně . 

Definice zelené infrastruktury podle 
strategie EU pro zelenou infrastruk-
turu z roku 2013 zní následovně: 
„Strategicky plánovaná síť přírodních 
a polopřírodních oblastí s rozdílnými 
environmentálními prvky, jež byla 
navržena a pečuje se o ni s cílem 
poskytovat širokou škálu ekosysté-
mových služeb . Zahrnuje zelené plo-
chy (nebo modré plochy, jde-li o vodní 
ekosystémy) a jiné fyzické prvky 
v pevninských (včetně pobřežních) 
a mořských oblastech . Na pevnině se 
zelená infrastruktura může nacházet 
ve venkovských oblastech i v měst-
ském prostředí .“18

Další doplnění pojmu zelené infra-
struktury o časový rozměr, obytnost 
a identitu místa pochází z publikace 
Zelená infrastruktura: Přístup ke 
krajině . Autoři uvádějí: „Viditelné 
vyjádření přírodních a člověkem 
vytvořených ekosystémových pro-
cesů, které se odehrávají napříč 
měřítky a kontexty a nabízejí mno-
honásobný užitek pro lidi a životní 
prostředí .“19 

Možné prvky zelené 
infrastruktury: 

• chráněné oblasti, jako jsou např . 
lokality soustavy Natura 2000 

• zdravé ekosystémy a oblast 
s vysokou přírodní hodnotou mimo 
chráněné oblasti, jako jsou např . 
záplavové oblasti, mokřady, přiro-
zené lesní porosty

• přirozené krajinné prvky, jako jsou 
např . malé vodní toky s doprovod-
nou vegetací nebo remízy, které 
mohou volně žijícím zvířatům 
sloužit za ekologické koridory nebo 
„nášlapné kameny“ 

Co je modrozelená infrastruktura

• obnovené části přírodních stano-
višť, které byly vytvořeny za úče-
lem ochrany a rozšíření konkrétních 
druhů nebo jejich migrace

• uměle vytvořené prvky, jako jsou 
např . ekodukty nebo ekomosty, 
které mají druhům usnadnit zdolá-
vání nepřekonatelných krajinných 
bariér 

• doprovodné struktury dopravních 
staveb, jimiž jsou např . aleje, stro-
mořadí v krajině, ale i již zmíněné 
ekodukty jakožto potenciální propo-
jení ZI

• multifunkční oblasti, v nichž se 
upřednostňuje využívání půdy 
způsobem, který pomáhá udržovat 
nebo obnovovat zdravé a biologicky 
rozmanité ekosystémy, mezi něž 
patří např . agroturistické oblasti

• oblasti, ve kterých jsou provedena 
opatření ke zlepšení celkové ekolo-
gické kvality a prostupnosti krajiny

• prvky městské krajiny, jako jsou 
např . parky, veřejná prostranství 
se stromy, městské zahrady, zdi 
a střechy porostlé zelení, tvořící 
přirozené prostředí pro biologickou 
rozmanitost a propojující volnou, 
příměstskou i městskou krajinu

• krajinné prvky, které přispívají 
k přizpůsobení se změně klimatu 
nebo jejímu zmírňování, jako jsou 
např . mokřiny, lužní a rašelinné 

20 Evropská komise, Zelená infrastruktura, 2010 .

lesy zastávající funkci předcházení 
povodním, zadržování vody a příjí-
mání CO2, a které poskytují prostor 
k tomu, aby mohly druhy reagovat 
na měnící se klimatické podmínky20

• prvky modrozelené infrastruk-
tury ve městech jako jsou umělé 
mokřady, průlehy či uliční stromo-
řadí

Zelená infrastruktura — město a krajina jako celek 

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[19][18]

Modrozelená infrastruktura

Povodí
Oblast, ze které voda odtéká do 
jednoho konkrétního bodu v území . 
Je základní jednotkou pro správu 
a údržbu toků, návrh protipovodňo-
vých opatření, kanalizací a prvků MZI . 

Povrch nepropustný 
Půdní kryt, který brání infiltraci vody 
do půdy, jako je beton nebo asfalt .

Povrch propustný 
Povrch umožňující přímou infiltraci 
srážkové vody do půdy .

Prostor vodního toku
Břehy, potoční nivy a navazující 
oblasti, místa, jejichž charakter je 
přímo ovlivněn návazností na vodní 
tok, anebo který naopak vodní tok 
sám ovlivňuje . Používá se i jako ter-
mín pro prostor řeky . 

Přírodě blízká řešení 
Řešení využívající přirozených 
přírodních procesů . Jejich cílem je 
udržitelně chránit, spravovat a obno-
vovat přírodní nebo pozměněné 
ekosystémy, účinně a adaptivně řešit 
sociální problémy a zároveň poskyto-
vat výhody pro biodiverzitu a blaho-
byt lidí . 

Říční krajina 
Ucelený systém vodních toků a ploch 
s nivami a povodími, jednotný funkční 
celek, ekologický systém vodních 

toků od pramenných úseků a menších 
potoků po ústí řeky . 

Srážky běžné 
Srážky do doby opakování cca 5 let, 
podíl cca 65—80 % na dlouhodobém 
srážkovém úhrnu . Zpravidla jsou pou-
žívány k dimenzování systému MZI .

Srážky silné 
Srážky s dobou opakování cca 5—50 
let v závislosti na místních podmín-
kách (podíl cca 19—34 % dlouhodo-
bého srážkového úhrnu) .

Srážky extrémní
Srážky s dobou opakování cca 50 let 
a více (podíl cca 1—5 % dlouhodo-
bého srážkového úhrnu) . 

Strukturální substrát
Směs pěstebního substrátu pro 
stromy a další vegetaci, která neob-
sahuje frakci kameniva menší než 
2 mm . Zpravidla více než polovinu 
této směsi tvoří ostrohranné kame-
nivo a je obohacena například o kom-
post, boiuhel, pemzu nebo písek . 
Dlouhodobě si zachovává neměnnou 
strukturu a vlastnosti . 

Šedá infrastruktura (ŠI)
Celé lidmi vystavěné prostředí, někdy 
uváděno jako termín pro technická 
zařízení hospodaření s vodou, jako 
jsou potrubí, nádrže, úpravny vody 
atd . 

Vegetační vrstva půdy 
Je nejsvrchnější vrstva půdy, jež je 
vzhledem ke svému složení a vlast-
nostem vhodná k růstu rostlin; může 
to být svrchní vrstva půdy původního 
genetického horizontu nebo nově 
rozprostřená svrchní vrstva půdy, 
náhrada svrchní vrstvy půdy, sub-
strát apod . 

Vodní tok
Povrchový vodní proud tekoucí 
vlastním spádem v korytě trvale 
nebo po převažující část roku, a to 
při zachování možnosti života v něm . 
Součástí vodního toku je i jeho pro-
středí (koryto, břehy) a na něj vázaný 
ekosystém . 

Vsakovací zkouška 
Zjišťuje měření rychlosti vsakování 
ve vrtu nebo kopané sondě a vyhod-
nocuje všechny geologické důsledky 
zjištěných hodnot . Výsledkem je 
číslo, hodnota koeficientu vsaku kv 
obvykle udávající hodnotu v m/s . 

Výsadbový pás
Souvislý pás vymezený v uličním 
prostranství, představující kořeno-
vou zónu stromů nebo zajišťující 
minimální prostor, nutný pro budoucí 
založení uličního stromořadí .

Významný krajinný prvek (VKP)
Ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotná část krajiny, 

Co je modrozelená infrastruktura Definice pojmů

Definice pojmů

V následující kapitole jsou definovány 
základní pojmy, které jsou použity 
dále v manuálu . Konkrétní prvky MZI 
a jejich vodohospodářské funkce jsou 
popsány v dalších kapitolách . 

V manuálu používáme v naprosté 
většině termín dešťová voda, který 
je odborně správně, namísto termínu 
srážková voda, který je v souladu 
s legislativou, ale z hlediska odbor-
ného není zcela přesný .

Adaptace města na klimatickou 
změnu
Proces realizace opatření s cílem 
zvýšit odolnost města při projevech 
klimatické změny .

Biouhel
Vysoce porézní materiál vzniklý 
pyrolýzou organické hmoty . Přidává 
se do strukturního substrátu a ote-
vřené podkladní vrstvy především 
díky svým přínosným vlastnostem, 
mezi něž patří zadržování vody, živin 
a vázání znečišťujících látek . 

Ekosystémové služby
Užitky poskytované společnosti pří-
rodou, jež jsou i ekonomicky vyčísli-
telné .

Hospodaření se srážkovými vodami 
(HDV)
Nakládání se srážkovými (převážně 
dešťovými) vodami s cílem v maxi-
mální možné míře napodobit přiro-
zené odtokovécharakteristiky lokality 
před urbanizací, chránit urbanizované 
území před zaplavením a vnosem zne-
čištění do povrchových a podzemních 
vod a snižovat dopady sucha .

Kanalizace jednotná
Kanalizace pro společné odvádění 
znečištěných a srážkových povrcho-
vých vod jednou sběrnou soustavou .

Kanalizace oddílná dešťová
Kanalizace určená pouze pro odvá-
dění povrchových vod vzniklých odto-
kem srážkových (dešťových) vod . Je 
jednou z částí oddílné kanalizace, kdy 
je dešťová a splašková voda odvá-
děna samostatně .

Koeficient vsaku 
Koeficient charakterizující rychlost 
vsakování vody do horninového 
prostředí ve vsakovacím zařízení za 
atmosférického tlaku při hydraulic-
kém sklonu I = 1 . Koeficient vsaku se 
stanoví způsobem popsaným v ČSN 
75 9010 .

Modrozelená infrastruktura
Soubor přírodě blízkých a technic-
kých opatření, která propojují sráž-
kový odtok s vegetačními a vodními 
prvky v sídlech za účelem podpory 
přirozeného lokálního koloběhu vody, 
zvýšení ochrany jakosti vod, zlepšení 
mikroklimatické funkce zeleně a dal-
ších ekosystémových služeb .

Povrchový odtok dešťových vod
Dešťová voda, která není zachycena, 
vsáknuta či vypařena v místě dopadu 
na zemský povrch a plošně či sou-
středěně po něm odtéká .

Otevřená podkladní vrstva
Obsahuje hrubou frakci ostrohran-
ného drceného kameniva (maka-
damu) . Slouží jako nosná, retenční 
a prokořenitelná vrstva . Funguje také 
jako základ pro ostatní stavby — 
zpevněné povrchy, bioretenční plochy 
a vegetační plochy .

Prokořenitelný prostor 
Prostor využitelný pro růst kořeno-
vého systému dřeviny, jehož objem 
musí být dostatečně velký, aby 
umožňoval dosažení velikosti dospě-
lého jedince daného taxonu dřeviny 
bez závislosti na doplňkové závlaze či 
výživě .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[21][20]

Modrozelená infrastruktura

utvářející její typický vzhled nebo při-
spívající k udržení její stability . Jako 
VKP jsou ze zákona chráněny lesy, 
rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera 
a údolní nivy .

Technická infrastruktura (TI)
Vodovody, vodojemy, kanalizace, 
čistírny odpadních vod, stavby ke sni-
žování ohrožení území živelnými nebo 
jinými pohromami, stavby a zařízení 
pro nakládání s odpady, trafostanice, 
energetické vedení, komunikační 
vedení veřejné komunikační sítě 
a elektronické komunikační zařízení 
veřejné komunikační sítě, produkto-
vody nebo zásobníku plynu . 

Zelená infrastruktura (ZI)
Vzájemně propojená síť vegetač-
ních a vodních ploch a prvků, které 
člověku poskytují ekosystémové 
hodnoty, funkce a další výhody, a to 
ve městě i otevřené krajině .

Urbanistické pojmy podle 
Manuálu městských povrchů

Veřejné prostranství 
Pojem veřejné prostranství použí-
váme dle právní definice, podle které 
jsou veřejným prostranstvím všechna 
náměstí, ulice, tržiště, chodníky, 
veřejná zeleň, parky a další prostory 
přístupné každému bez omezení, tedy 

21 JANĎOUREK, Jiří et al ., Manuál veřejných prostranství – Městské povrchy, 2021 .

sloužící obecnému užívání, a to bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto pro-
storu (§ 34 zákona č . 128/2000 Sb . 
o obcích) . Podrobný popis a další 
typy veřejných prostranství uvádí 
Manuál městských povrchů .21

Základní typy veřejných 
prostranství

Ulice 
Ulice vytvářejí základní strukturu 
města . Jsou to lineární veřejná pro-
stranství vymezená budovami nebo 
ploty zahrad, popř . uliční čárou . Ulice 
zajišťují základní obsluhu a prostup-
nost města . Je to prostor, kterým se 
lidé v zastavěném území pohybují . 

Náměstí 
Náměstí jsou volná centrální veřejná 
prostranství, ohraničená přilehlými 
stavbami, která jsou kvůli své důle-
žitosti hojně užívána . Náměstí tvoří 
uzlové body v uspořádání města, 
umožňují shromažďování a spole-
čenský život . Charakteristická je pro 
ně také přítomnost dominant (např . 
kostel, morový sloup, socha, kašna, 
významná budova apod .) . 

Nábřeží 

Nábřeží jsou zpravidla lineární veřejná 
prostranství lemující vodní toky . Jde 

o zpevněné části, které mohou mít 
charakter místní komunikace či měst-
ské rekreační zóny, určené převážně 
pro chodce a cyklisty . Zároveň plní 
funkci regulace pohybu vody . 

Parky 
Parky jsou přírodními, krajinnými plo-
chami ve městech . Současně jsou to 
veřejné plochy užívané pro rekreaci, 
pobyt, sport, kulturní a společenský 
život . Parky tvoří protiváhu zastavě-
nému prostředí, poskytují prostor 
pro lidi i přírodu . Mají význam jako 
odpočinkové a relaxační plochy, ale 
i jako místa aktivit a společenských 
událostí . Významné jsou i velmi 
drobné parkové plochy, případně 
samovolně vznikající plochy vegetace, 
a to i dočasné .

Komunikace 
Komunikace jsou spolu s parkovišti 
dopravním typem veřejných prostran-
ství . Komunikace je součást ulice 
určená k užívání silniční, cyklistickou 
a pěší dopravou, včetně pevných 
zařízení nutných pro zajištění užití 
a bezpečnosti . 

Parkoviště 
Parkoviště jsou plochy užívané pro 
parkování silniční dopravy . Parkoviště 
navazují na komunikace .

Seznam použitých zkratek:

MZI  modrozelená infrastruktura 

ZI zelená infrastruktura

KAM  kancelář architektury města 
Liberec

TSML  Technické služby města Libe-
rec, příspěvková organizace 

SML  statutární město Liberec

k.ú. katastrální území

ÚP územní plán

EU Evropská unie

ÚS  územní studie

TI  technická infrastruktura

ŠI  šedá infrastruktura

IS  inženýrské sítě

DV dešťová voda

HDV  hospodaření se srážkovou 
(převážně dešťovou) vodou

ÚSES územní systém ekologické 
stability

VKP Významný krajinný prvek

MHD městská hromadná doprava

Co je modrozelená infrastruktura Definice pojmů

Příloha usnesení č. 51/2024



[23]

3. kapitola

Plánování a příprava záměrů

Jak postupovat při plánování MZI

Plánovací proces prvků MZI může mít 
oproti běžným projektovým procesům 
svá specifika . Většina je jich popsána 
dále v manuálu . Jedná se především 
o nutnost mezioborové spolupráce, 
postup podle celkové koncepce 
a strategie města, návaznost pro-
jektu na celkový systém, dostatek 
relevantních podkladů a informací 
o území . V celém procesu je zapo-
třebí spolupracovat s odborníky 
a odbornicemi, ale také zapojovat 
veřejnost . Podstatnou fází je i údržba 
a péče, tedy požadavek na dobrého 
správce . Vlastní specifika pro město 
Liberec jsou uvedena dále . 

Příprava

V přípravné fázi je zapotřebí zjištění 
současného stavu, provedení analýz 
a průzkumů v širokém, mezioborovém 
týmu . Již v této fázi se doporučuje 
zapojit odborné externí spolupracov-
níky/spolupracovnice a konzultovat 
záměr s odbory města . Rozsah prů-
zkumů je daný dostupnými podklady 
— datovými vrstvami z geoportálů 

a dalšími daty, která se doplňují podle 
rozsahu projektu a jeho fáze . V této 
fázi je rozhodující zadání projektu . 
Čím lépe je zadání vytvořeno, tím 
lepší je výsledný projekt a jednodušší 
je i průběh jeho projednání .

Plánování 

Vodítkem pro navazující fázi je desa-
tero pravidel, uvedených v následující 
kapitole manuálu . Cílem města je 
kontextuální navrhování, respektující 
veřejný zájem . Základní je ohled na 
přírodní podmínky a všechny další 
limity . Následuje propočet, jak dimen-
zovat systém, s uvedením konkrét-
ních výpočtů pro jednotlivá místa 
a situace . Důležité je projednání 
projektu, při němž se ukazuje, jak 
dobře byl konzultován záměr v pří-
pravné fázi . Projednávání jsou často 
složitější, a to kvůli zavádění inovativ-
ních řešení .

Realizace a péče

Realizace a provedení opatření není 
skutečným závěrem procesu . Bez 
dostatečné péče systém nebude 
nikdy plně funkční . Pro realizaci je 
důležitá důslednost, preciznost a při-
pravenost na možné změny v prů-
běhu realizace, neboť voda a krajina 
jsou hůře uchopitelnými prvky 
prostředí . 

Následná péče o prvky MZI je 
popsána v kapitole Pravidla péče 
a údržby . 

Pilotním projektem města s ucele-
nou koncepcí řešení MZI je projekt 
Papírové náměstí (Papírák 2030), 
popsaný v kapitole Kladné reference 
z Liberce . Zde byla výhodou možnost 
definovat požadavky města na MZI již 
v zadání architektonicko-urbanistické 
soutěže . Zadání obsahovalo konkrétní 
požadavky na komplexní přístup kra-
jinářské architektury v rámci celého 
urbanistického a funkčního řešení 
oblasti . Vítězný návrh kolektivu 

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[25][24]

Modrozelená infrastruktura

autorů byl oceněn nejen pro své kva-
litní řešení širší návaznosti a vztahů 
ve městě s detailním promyšlením 
principů utváření a fungování čtvrti, 
ale také pro ucelené krajinářské 
řešení, zahrnující využití a vsakování 
dešťových vod (retence dešťové 

22 Statutární město Liberec . Zadávací dokumentace: Papírák 2030_PAPÍROVÉ NÁMĚSTÍ V LIBERCI . 2022 .

vody, přínos pro mikroklima), a to na 
základě dobře promyšlených vazeb . 
V zadání soutěže byly formulovány 
tyto požadavky: „Lépe bude hodno-
ceno navržené krajinářské řešení, 
které vytváří adekvátní podmínky 
pro posílení biodiverzity a přírody ve 

městě úměrně dané lokalitě (včetně 
případné úvahy nad hospodařením 
s dešťovou vodou) .“22 Projekt je nyní 
ve fázi rozpracování územní studie 
řešeného území a architektonicko-
-krajinářské studie území Městských 
teras . 

MZI a plánování města Liberec

Současnost a cíle

Současný Manuál MZI je základ-
ním iniciačním dokumentem, urče-
ným samosprávě, projektantům/
kám, architektům/kám a urbanistům/
kám, investorům/kám i obyvatelům/
kám, kteří mohou v zavádění modro-
zelené infrastruktury pomoci .

Účelem manuálu je překlenout dobu 
mezi adaptačními strategiemi, mezi-
národními závazky a každodenním 
rozhodováním úřadů . Pro Liberec je 
to pak konkrétně mezi cíli Adaptační 
strategie na změnu klimatu statu-
tárního města Liberec a běžnými 
rozhodovacími procesy úřadů města . 
Zavádění opatření ze strategií je totiž 
mimořádně náročnou záležitostí, 
která v celé republice spíše selhává . 

Manuál MZI je jedním z dokumentů, 
které napomůžou zavádění principů 
MZI a zavádění adaptačních změn ve 
městě . Následně se může stát i jed-
ním z podkladů pro změnu územně 
plánovací dokumentace . Klimaticky 
odolné město potřebuje mít poža-
davky zavedené v územním plánu, 
a to v souladu s vypracovanými stra-
tegickými a prováděcími dokumenty .

Cílem manuálu je tvorba koncepce 
(např . celoměstského plánu rozvoje 
MZI), která bude zohledňovat výše 
uvedené podkladové dokumenty 
spolu se strategickými dokumenty 
města, nadřazenými národními a kraj-
skými závaznými dokumenty (viz 
kapitola Legislativa) . Pro tuto fázi je 
vhodná rozsáhlá participace záměrů 
a zapojení veřejnosti . Veřejnost je 
dobrým nástrojem získání zpětné 

vazby, z hlediska environmentálního, 
ekonomického i infrastrukturního . 
Občané si často dobře uvědomují 
současnou změnu klimatu, vítají mož-
nost zapojení a formulování svých 
požadavků a potřeb . Kvalitní parti-
cipace také nese výhodu zapojení 
nízkopříjmových skupin obyvatelstva, 
lidí v důchodovém věku a dalších 
zranitelných skupin . 

Na základě ucelené koncepce lze 
vypracovat dokumenty typu měst-
ských standardů (zkoordinované 
zásady MZI s dalšími stavebními 
profesemi, zkoordinovaná kritéria 
a pravidla) či metodické příručky 
pro aplikaci MZI (přehled opatření, 
postupů a vazeb, jak s předchozími 
zacházet, jakým způsobem ve městě 
zajistit smluvními vztahy kvalitní 
podmínky pro předávání staveb MZI 

• toto je pro investory 
nejdulezitejsi kapitola

• PRO POSUZOVÁNÍ ZÁSAD

• min. náklady na MZI v jed-
notlivých jejích částech = 
nákladům na poskytnutou 
slevu z dokumentu

• natvrdo vyjemnovat ta 
opatreni (to je to upraveni 
tabulky a zaneseni prvku 
MZI)

• musi se vycislit

• Najit vzorec (bud z Jihlavy 
nebo ziskat od Stepana 
Spouly)

• sem nějak napsat info z naší 
on-line schůze se Stránským

Plánování a příprava záměrů

a jejich přebírání do užívání města, 
pravidla pro provoz a údržbu MZI, 
popis organizačních opatření k zavá-
dění principů MZI) .

Celkovým cílem je dostat MZI do 
územně-plánovací dokumentace 
a tvorby systému zelené infrastruk-
tury . 

Stávající Manuál MZI je v návaznosti 
na tyto dokumenty vhodné aktualizo-
vat, dopracovat a upřesnit . 

Vypracování základních podklado-
vých dokumentů

Pro následnou implementaci je pod-
statný především dokument generel 
odvodnění (stav stokové sítě, vliv 
odvodnění na povrchové vody) se 
zaměřením na potřeby HDV a gene-
rel zásobování pitnou vodou (stav 
vodovodní sítě, plus případné nároky 
s rozvojem města) . Tyto dva doku-
menty tvoří podklad pro studii odto-
kových poměrů — upravená studie, 
koncipovaná pro prvky MZI, nikoliv 
jen pro klasické konvenční odvodnění, 
ale také pro řešení extrémních dešťů . 
V Liberci se jedná o doplnění aktuál-
ního stavu sítí TI do územně analytic-
kých podkladů (ÚAP), součástí je též 
mapování stavu dešťové kanalizace 
(probíhající v roce 2023) .

Ve Studii odtokových poměrů se plně 
vyhodnotí současný stav a poten-
ciál pro HDV . V rámci tvorby kon-
cepce odvodnění města se dokonale 
zmapují možnosti aplikace HDV ve 
stávající zástavbě a také to, jaký 
bude dopad na kapacitu stokové sítě, 
čistotu povrchových toků, které jí 
protékají, a režim podzemních vod . 

Zároveň je nutné provést další kroky 
v oblasti krajiny, přírody a městské 
zeleně . Cílem je zpracování celkové 
koncepce zelené infrastruktury 
města, a to nejen lokálně pro Libe-
rec, ale v širším regionálním měřítku . 
Pro zavádění MZI pro město Liberec 
je významná především návaznost 
na okolní krajinu vzhledem k poloze 
města, ležícího zejména na spodní 
části vodních toků . Jako výchozí 
podklad musí být zohledněna kva-
litní analýza stavu krajiny ve městě 
a stavu vodního systému . Vhodné 
pak je i aktualizovat a doplnit doku-
mentaci k celoměstskému systému 
zeleně . Součástí dokumentace by měl 
být i systém a koncepce veřejných 
prostranství města, s navázanými 
strategiemi bezmotorové mobility . 

S plánováním je důležité zároveň také 
zhodnotit majetky města, které lze 
koncepcí snadněji prosadit, a nasta-
vit si tak interní jednoduchá pravidla 
pro městské záměry .

Kromě zde jmenovaných dokumentů 
se v řadě měst osvědčila podpora 
občanských projektů i podpora 
občanských iniciativ . Příkladem může 
být město Vídeň s podporou „zahrá-
dek na rohu“ . Projekt z roku 2011 
navazuje na podporu ozeleňování vni-
trobloků a střech či realizaci zelených 
fasád . Projekty podporují nejen zlep-
šení klimatických podmínek a využí-
vání dešťové vody, ale také komunitní 
život a občanskou angažovanost . Na 
zelené střechy, vnitrobloky a fasády 
lze získat finanční dotaci . Město též 
podporuje vznik komunitních zahrad .

Zavádění MZI s sebou sice může 
nést větší změny, dokáže mít ale 
zároveň velký dopad především na 
nízkopřijmové skupiny obyvatelstva . 
Ty, jak se ukazuje v řadě zemí, jsou 
nejvíce ohroženou skupinou z hle-
diska dopadů změny klimatu . Nesou 
největší zátěž a zároveň nemohou 
zavádět žádná opatření na zlepšení . 
Proto je z hlediska rovnosti důležité 
pracovat v rozsahu celého města 
a zapojovat všechny jeho obyvatel-
stva .

Adaptační strategie na změnu kli-
matu statutárního města Liberec

Adaptační strategie je strategický 
dokument města schválený Zastu-
pitelstvem města Liberec v roce 

MZI a plánování města Liberec

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[27][26]

Modrozelená infrastruktura

2023 .23 Hlavním cílem strategie bylo 
zmapování a zhodnocení zranitel-
nosti města ve vztahu ke klimatické 
změně, dále navrhnutí konkrétních 
opatření ke zmírnění dopadů změn na 
život obyvatelstva Liberce a přizpů-
sobení se jim . Úspěšná adaptace na 
změnu klimatu a postupná realizace 
měkkých i tvrdých opatření povede 
k nižšímu ohrožení lidí i přírody (nižší 
zranitelnost) a vyšší odolnosti vůči 
nepříznivým událostem (vyšší resili-
ence) . 

Adaptační strategie si vytkla za cíl:

• posoudit současnou míru zranitel-
nosti území

• naplánovat konkrétní opatření 
vedoucí k omezení zranitelnosti 
a posílení odolnosti

• nastavit ve městě postupy a pro-
cesy vedoucí k realizaci jednotli-
vých opatření

• nastartovat realizaci prvních opat-
ření včetně stanovení odpovědností 
a zdrojů financování 

Adaptační strategie se skládá ze 3 
částí:

• analytická část 

• návrhová a implementační část

23 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al ., Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec, 2023 . 

• akční plán  

Stěžejní data byla získaná z leteckého 
snímkování, které přeběhlo v červnu 
2022 . Byla analyzována zranitelnost 
města, rizika v podobě extrémních 
výkyvů počasí i dopady těchto 
výkyvů, souvisejících s projevy 
změny klimatu . Také byly zohledněny 
socioekonomické a demografické 
podmínky území, současná technická 
infrastruktura, podmínky geogra-
fické, geologické, podmínky stavu 
podzemních a povrchových vod, a to 
s přihlédnutím k režimu zasakování 
v území a protipovodňovým opat-
řením, dále stav zeleně a stávající 
technické infrastruktury .

Návrhová část strategie včetně 
implementační části zahrnuje priority 
a cíle města Liberec, související se 
změnou klimatu . Navržená adaptační 
a mitigační opatření se vztahují ke 
konkrétním cílům, včetně časového 
výhledu implementace či určení 
zodpovědného orgánu za dané opat-
ření . Zároveň je navrženo promítnutí 
adaptační strategie do dalších stra-
tegických dokumentů města . Dopo-
ručen je i způsob kontroly naplňování 
a aktualizace strategie .

Akční plán startegie byl vytvořen 
v úzké spolupráci s úředníky a poli-

tickou reprezentací města . Akční 
plán obsahuje seznam konkrétních 
adaptačních opatření a kroků vedou-
cích k jejich možné implementaci . Pro 
vybraná opatření je stanovena jejich 
finanční i časová náročnost .

Součástí adaptační strategie je rov-
něž manažerské shrnutí, které bude 
sloužit také pro zpracování násled-
ných koncepčních a strategických 
dokumentů města (např . územní plán, 
urbanistické a architektonické studie, 
komplexní model nakládání s vodami) .

Adaptační indikátory MZI

Jedním z možných cílů manuálu je 
též zavedení adaptačních indikátorů 
do městských stavebních předpisů 
(např . ve formě Indexu MZI) . Zavedení 
indexů podle efektivity MZI v rámci 
různých typů zástavby je pravdě-
podobně jedním ze způsobů, jak 
definovat požadavky na MZI v rámci 
ÚP města . Tématu se věnují autoři 
plánované metodiky Ing . Jiří Vítek, 
David Hora, DiS . a Doc . Ing . David 
Stránský, Ph .D . 

V takovém případě je třeba nejprve 
stanovit adaptační indikátory pro 
kvantifikaci adaptačního účinku MZI 
a určit jejich cílové hodnoty v území 
(dle typu území, jeho využití a dalších 

Plánování a příprava záměrů

místních podmínek), včetně horizontu 
jejich dosažení .

Adaptační indikátory vyjadřují „míru 
adaptace území na různé projevy 
změny klimatu (sucho, povodně, 
extrémní teploty ad .) . Cílové hodnoty 
adaptačních indikátorů stanovují 
požadovaný výhledový stav území, 
které je plně adaptováno na dopady 
změny klimatu . Cílové hodnoty se 
mohou lišit dle místních podmínek .“24

Dále je nutné stanovit koeficienty 
adaptace pro dosažení cílových hod-
not adaptačních indikátorů v území 
tak, aby stanovovaly minimální poža-
davek na adaptační přínos ve vyme-
zených funkčních plochách . Ty pak 
mohou být strukturovány dle různých 
projevů změny klimatu .

Koeficienty adaptace pro funkční plo-
chy se mohou promítnout do územ-
ního plánu způsobem slučitelným 
s požadavky právních předpisů na 
obsah územního plánu (zejména § 43 
stavebního zákona upřesněný přílo-
hou č . 7 vyhlášky č . 500/2006 Sb .) .25 
Je žádoucí, aby součástí bylo věcné 
odůvodnění účelu těchto koeficientů, 
jejich navržených hodnot a vysvětlení 
technických možností plnění v daném 

24 VÍTEK, Jiří, HORA, David, Plánování a navrhování zelené a modré infrastruktury: Jak tvořit klimaticky odolné město . Statutární město 
Olomouc – první příklad systémové aplikace modrozelené infrastruktury, 2019 .

25 Vyhláška č . 500/2006 Sb ., Vyhláška o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, 2018 . .

území, aby se tak usnadnil konsensus 
při zapracování navržených koefici-
entů do územního plánu .

Dalším krokem je stanovení koefici-
entů adaptace objektů MZI za účelem 
dosažení cílových hodnot adaptač-
ních indikátorů v území, resp . koefici-
entů adaptace pro jednotlivé funkční 
plochy . Koeficienty adaptace objektů 
MZI určují jednotkový adaptační pří-
nos jednotlivých objektů MZI . Usnad-
ňují tak vhodný výběr objektů MZI za 
účelem splnění požadované hodnoty 
koeficientu adaptace ve funkční 
ploše .

V rámci generelu MZI je pak možné 
identifikovat kritické oblasti z hle-
diska rizika nedosažení cílového 
stavu adaptačních indikátorů a sou-
středit na ně pozornost při plánu 
realizací MZI .

Jak dál pracovat s manuálem? 

Manuál je dokumentem, který 
může a má být postupně doplňo-
ván v odborné části podle nových 
výzkumů a zkušeností, ve strategi-
ích podle nově přijatých dokumentů 
a v kapitole Kladných referencí 
z Liberce podle skutečného vývoje . 
V návaznosti na Manuál MZI se před-
pokládá vznik další dokumentů (např . 
koncepce zelené infrastruktury) . 

Manuál MZI může sloužit díky 
seznamu dobré praxe i jako podklad 
pro další dokumenty — příklady 
projektů uvedené v kapitole Kladné 
reference z Liberece doporučujeme 
po jejich realizaci zhodnotit a poté 
je použít pro definování požadavků 
města . Jde tak o vymezení kritérií 
po implementaci záměrů, o tvorbu 
posudků, které umožní projekty 
vybrat a vyhodnocovat . Na základě 
toho bude možné říci, jaké skutečné 
přínosy a význam mají jednotlivé pro-
jekty pro město a jak poznatky dále 
metodicky využít při tvorbě dalších 
zadání .

MZI a plánování města Liberec

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[29][28]

Modrozelená infrastruktura

Zásady spolupráce s investory 
na rozvoji veřejné infrastruktury

Město má od roku 2022 schválené 
Zásady statutárního města Liberec 
pro spolupráci s investory na rozvoji 
veřejné infrastruktury, které popi-
sují participaci města a developerů, 
kteří v Liberci plánují realizovat své 
investiční záměry . Uplatňovaným prin-
cipem je spolupodílení se obou stran 
na zkvalitňování a budování často 
chybějící či nedostačující veřejné 
infrastruktury v místě (čtvrti), kde je 
investiční záměr plánován a realizo-
ván .26

Město se snaží v rámci svých samo-
správných kompetencí v maximální 
míře spolupracovat s investory/kami, 
a umožnit jim tak realizovat svůj 
záměr . Investoři/ky naopak posky-
tují investiční příspěvek (IP) do dané 
lokality na veřejnou infrastrukturu, 
a to buď formou finančního nebo 
nefinančního plnění . Nefinanční 
plnění je dohoda mezi SML a investo-
rem na adaptačních opatření v místě 
záměru a jeho blízkém okolí . Pokud 
investor/ka hodlá realizovat v rámci 
svého záměru a na svém pozemku 
adaptační opatření nebo zastavuje 
proluku ve městě či revitalizuje 
městský brownfield, naplňuje se tak 
strategie města Liberec, a má proto 

26 Frank Bold Advokáti, Zásady statutárního města Liberec pro spolupráci s investory na rozvoji veřejné infrastruktury, 2022 . 

nárok na snížení takového IP . Ke konci 
roku 2023 se již podařilo uzavřít 
smlouvy o spolupráci s investory 
v celkové hodnotě 18,7 mil . Kč .

• Tady napsat návaznost na 
tabulku??

Plánování a příprava záměrů

Výpis adaptačních opatření — Podklad k zásadám spolupráce s investory na rozvoji veřejné infrastruktury

typ opatření 
s odkazem na manuál Modrozelené infrastruktury — konkétně na kapitoly Katalog 
doporučených prvků MZI a Doporučený sortiment rostlin

dílčí sleva 
[%]

pole k 
výběru 
ano/ne

výpočet 
slevy [%]

Srážková nebo šedá voda po úpravě je využita pro zálivku. x x x

Srážková nebo šedá voda je po úpravě využita pro splachování, praní, úklid aj. x x x

Součástí záměru je vegetační střecha na min. 70 % celkové plochy střech.
— [14] Zelené střechy x x x

Povrchy jsou řešeny s důrazem na minimalizaci použití nepropustných povrchů 
(tzn. maximální  využití propustných povrchů, tzn. nezpevněné povrchy, 
štěrkové a mlatové plochy, propustné dlažby a lité povrchy, vsakovací dlažba, 
zatravňovací dlažba, štěrkový trávník aj.)  vč. retence.
— [7] (Stromy, keře,) záhony, trávníky a louky
— [13] Propustné zpevněné povrchy

x x x

Na pozemku je realizováno opatření pro retenci vody nebo její akumulaci s 
regulovaným odtokem: jezírko, mokřad, tůň, malá vodní nádrž. 
— [3] Mokřady — [3B] Umělé mokřady
— [4] Mokřady — retenční louky
— [6] Povodňové parky
— [8] Dešťové nádrže se stálou hladinou
— [9] Suché poldry (suché povrchové reteční nádrže)
— [10] Průlehy
— [12] Štěrkový objekt (retenční rýha / těleso)
— [16] Podzemní reteční nádrže
— [17] Akumulační nádrže

x x x

obnovitelné zdroje energie (OZE) obnovitelné zdroje energie (OZE)- 
větší nezávislost města x x x

Pozn.: V případě opatření, které není výše zmíněno, může být záměr posouzen inviduálně.

x

Výsadba dřevin bude uskutečněna v nadstandardní kvalitě nebo množství 
(strukturální substrát, svedení dešťových vod k zeleni, prokořenitelné boxy, 
20/25 aj.).
— [7] Stromy, (keře, záhony, trávníky a louky)
— [11] Stromy s prokořenitelným prostorem
— Doporučený sortiment rostlin + obrazová příloha rostlin a prvků MZI

x x x

téma

práce s vodou — cílem jsou úspory pitné 
vody a snížení zatížení kanalizace

využití šedých a srážkových vod v 
provozu (především pravidla č. 7, 8 

kapitoly Desatero pravidel při 
navrhování, správě a péči a Typologie 

prostor manuálu MZI)

opatření na budovách  (především 
pravidlo č. 1 kapitoly Desatero pravidel 

při navrhování, správě a péči a 
Typologie prostor manuálu MZI)

adaptační opatření — cílem je dobré 
mikroklima ve městě (dobré teplotní 
a vlhkostní podmínky) 

opatření na pozemku (především 
pravidla č. 4, 6, 8 kapitoly Desatero 

pravidel při navrhování, správě a péči 
a Typologie prostor manuálu MZI)

opatření na vegetaci  (především 
pravidlo č. 9 kapitoly Desatero pravidel 

při navrhování, správě a péči a 
Typologie prostor manuálu MZI)

Součástí záměru jsou vegetační stěny na min. 50 % plochy stěn.
— [15] Zelené stěny a fasády x x

↑ 002 Výpis adaptačních opatření . 
Podklad k zásadám spolupráce s investory 
na rozvoji veřejné infrastruktury .

• CO s tíim, tabulkou mapou, 
celkovou Adaptační strate-
gií????

• vyhodit??

• Napsat lepší popisek

MZI a plánování města Liberec

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[31][30]

Modrozelená infrastruktura

Nízká zranitelnost; uplatněno 
pro městské čtvrtě Krásná 
Studánka, Radčice, 
Ruprechtice, Kateřinky, 
Rudolfov, Starý Harcov, Nový 
Harcov, Kunratice, Pilínkov, 
Hluboká, Horní Hanychov, Horní 
Suchá, Karlov pod Ještědem, 
Machnín, Bedřichovka

Zóna 1 Střední zranitelnost 
— koeficient 1,5; uplatněno 
pro městské čtvrtě Nové 
Pavlovice, Růžodol-I, Ostašov, 
Karlinky, Doubí, Vesec

Zóna 2 Vysoká zranitelnost 
— koeficient 2
Zóna 2 Vysoká zranitelnost 
— koeficient 2; uplatněno pro 
městské čtvrtě Staré 
Pavlovice, Nové Pavlovice, 
Staré Město, Nové Město, 
Kristiánov, Perštýn, Rochlice, 
Františkov, Jeřáb, Horní 
Růžodol, Janův Důl, Dolní 
Hanychov

↑ 003 Podklad k zásadám spolupráce s 
investory na rozvoji veřejné infrastruktury .

• Napsat lepší popisek

Nízká zranitelnost; uplatněno 
pro městské čtvrtě Krásná 
Studánka, Radčice, 
Ruprechtice, Kateřinky, 
Rudolfov, Starý Harcov, Nový 
Harcov, Kunratice, Pilínkov, 
Hluboká, Horní Hanychov, Horní 
Suchá, Karlov pod Ještědem, 
Machnín, Bedřichovka

Zóna 1 Střední zranitelnost 
— koeficient 1,5; uplatněno 
pro městské čtvrtě Nové 
Pavlovice, Růžodol-I, Ostašov, 
Karlinky, Doubí, Vesec

Zóna 2 Vysoká zranitelnost 
— koeficient 2
Zóna 2 Vysoká zranitelnost 
— koeficient 2; uplatněno pro 
městské čtvrtě Staré 
Pavlovice, Nové Pavlovice, 
Staré Město, Nové Město, 
Kristiánov, Perštýn, Rochlice, 
Františkov, Jeřáb, Horní 
Růžodol, Janův Důl, Dolní 
Hanychov

Plánování a příprava záměrů MZI a plánování města Liberec

Nízká zranitelnost; uplatněno 
pro městské čtvrtě Krásná 
Studánka, Radčice, 
Ruprechtice, Kateřinky, 
Rudolfov, Starý Harcov, Nový 
Harcov, Kunratice, Pilínkov, 
Hluboká, Horní Hanychov, Horní 
Suchá, Karlov pod Ještědem, 
Machnín, Bedřichovka

Zóna 1 Střední zranitelnost 
— koeficient 1,5; uplatněno 
pro městské čtvrtě Nové 
Pavlovice, Růžodol-I, Ostašov, 
Karlinky, Doubí, Vesec

Zóna 2 Vysoká zranitelnost 
— koeficient 2
Zóna 2 Vysoká zranitelnost 
— koeficient 2; uplatněno pro 
městské čtvrtě Staré 
Pavlovice, Nové Pavlovice, 
Staré Město, Nové Město, 
Kristiánov, Perštýn, Rochlice, 
Františkov, Jeřáb, Horní 
Růžodol, Janův Důl, Dolní 
Hanychov

Příloha usnesení č. 51/2024



[33]

Desatero pravidel při navrhování, správě 
a péči 

Navrhování je komplexní proces, 
jehož cílem je nalézt nejkvalitnější 
řešení pro danou situaci, a to při 
zohlednění různých a leckdy i pro-
tichůdných požadavků a podmínek . 
Následujících Desatero pravidel při 
navrhování, správě a péči předsta-
vuje stěžejní pravidla, která by měla 
být v návrhu MZI zohledněna, a pro 
samosprávu by měla být povinná . 
V navazujících kapitolách manuálu 
jsou pravidla podrobněji popsána .

Prvky MZI ve městě by měly být 
navrhovány v návaznosti na krajinnou 
infrastrukturu . Změna přístupu tkví 
v navrácení dešťové vody znovu do 
krajiny a obnovení přírodě blízkého 
systému práce s vodou . Voda tvoří 
jeden z prvků propojeného systému, 
v němž je spolu s půdou, rostlinami 
a živočichy základem městské i volné 
krajiny .

1   zlepšovat klima města 

2   spolupracovat v multidisciplinárním týmu 

3   navrhovat v kontextu celého přírodního systému

4   navrhovat prvky s ohledem na význam a charakter veřejného 
prostranství

5   vracet řeku, potoky a prameny do města

6   vytvářet místa pro vodu, lidi i přírodu

7   zlepšovat kvalitu vody, dobře s ní nakládat, nejen ji využívat

8   upřednostňovat jednoduchá, přírodní a ekonomicky udržitelná 
řešení, pravidelně o prvky pečovat

9   používat především stromy, vytvářet jim komfortní podmínky 
v koordinaci se sítěmi TI

 10  vytvářet kultivované, bezpečné, zelené město

4. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



[35]

25

6

1

3

4

1

2

3
4

5

6

7

8

1. pravidlo: Zlepšovat klima města

Výsadbou stromů a péčí o ně, zadrže-
ním a využitím dešťové vody, omeze-
ním zpevněných ploch a řadou dalších 
opatření lze zlepšit klima města . Stá-
vající prostředí se proměňuje, zvyšuje 
se teplota, přibývají přívalové deště, 
hrozí nedostatek vody a delší období 
sucha . Přístup, který přírodu přizpů-
soboval lidským potřebám, se tak 
dnes musí změnit . V Liberci je řada 
zatrubněných potoků či narovnané 
koryto Nisy, městu chybí propojení 
krajinných ploch . Veřejná prostranství 
jsou často bez stínu, dešťová voda 
rychle odtéká, čímž se mění přírodní 
podmínky, a z města se tak může stát 
méně příjemné a obyvatelné místo . 

Používání povrchových opatření MZI 
propojených s vegetací, jako jsou 
např . zelené střechy, průlehy, stro-
mořadí v ulicích nebo popínavé rost-
liny na fasádách, je nejúčinnějším 
způsobem, jak zlepšovat klima města . 
Kromě využití dešťové vody napomá-
hají mikroklimatu a snížení teploty ve 
městě . Důležité je postupně zavádět 
malá i velká opatření a propojovat je 
v jeden celek . Pomůže jak výsadba 
stromů s dostatečným kořenovým 
prostorem, tak redukce nepropust-
ných ploch, zvyšování zasakování 
dešťové vody do vegetačních ploch, 

navýšení rozlohy parků i přírodě 
blízké vegetace . Podstatné je celkové 
obnovení funkce přirozené měst-
ské, příměstské i volné krajiny jako 
celku . Jenom tak může být stabilní 
a mít vliv na klima města . Všechny 
projekty pro Liberec mají směřovat ke 
zlepšení klimatu města, a to v sou-
ladu s Adaptační strategií na změnu 
klimatu statutárního města Liberec . 
Strategií města je i opatření, co v 
největší míře aplikovat obnovitelné 
zrdoje energie . Prvky MZI a mož-
nosti jejich využití jsou popsány dále 
v manuálu, stejně jako jejich vhod-
nost pro veřejná prostranství města 
Liberec . 

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — vzrostlé stromy poskytují stín, 
snižují efekt tepelného ostrova 
a zlepšují mikroklima

2 — dešťová voda se vsakuje na 
místě, obnovuje se tak přirozený 
vodní režim

3 — vyšší podíl bezemisní cyklistické 
a pěší dopravy je pro klima pozitivní

4 — zelené střechy zadržují dešťovou 
vodu a zpomalují její odtok, část se 
stihne odpařit, střechy ochlazují okolí 

a je možné na ně umístit fotovol-
taické panely

5 — v ulicích je příjemné mikroklima, 
umožňující posezení na venkovních 
předzahrádkách a lavičkách

6 — stromy mají dostatečný prostor 
kolem sebe pro vsak dešťové vody

 
 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — následky záplav a sucha způ-
sobené nesprávným systémovým 
zacházením s MZI

2 — rozlehlé tmavé nepropustné, 
zpevněné plochy zvyšují efekt tepel-
ného ostrova, dochází k přehřívání

3 — vedro a sucho může být smrtící 
pro stromy vysazené nevhodným 
způsobem i pro další organismy

4 — voda se nestačí vsakovat 
a rychle odtéká z města pryč

5 — kanalizace nestačí na odvodnění 
ploch během přívalových dešťů

6 — automobilová doprava snižuje 
kvalitu ovzduší ve městě a přispívá ke 
zhoršování klimatu

7 — v ulici chybí stromy a stín

8 — vyvýšené ostrůvky vegetace, 
obrubníky zabraňují nátoku dešťové 
vody

1. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[37][36]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 006 Využití stávajícího železničního 
brownfiledu se zachováním sukcesní 
vegetace je jednou z udržitelných forem 
městské krajiny . Berlín, Německo . 

↗↗ 005 Zelená střecha tramvajové 
vozovny je součástí drobných prvků 
ZI a MZI, které se propojují v jeden 
celek . Funkce je ekologická, vododržná 
i estetická . Takové prvky zamezují dalšímu 
přehřívání už tak rozpálené části města . 
Vídeň, Rakousko .

↑ 004 Revitalizace a zpřístupnění řeky 
daly životu ve městě nový impulz . Břehy 
jsou kultivovány pobytovými i přírodními 
plochami . Švábský Gmund, Německo . 

↑↑ 009 Vzrostlé stromy v ulicích jsou 
hlavním prvkem, který může zamezit 
přehřívání měst . Vídeň, Rakousko .

↑ 010 Vzrostlé stromořadí s dlažbou 
se širokou spárou v pásu pro zvýšení 
zasakování dešťové vody . Augsburg, 
Německo .

↑↑ 011 Extenzivní zelená střecha 
panelového domu . Brno . 

↑ 012 Biosolární střechy . Fotovoltaické 
panely umístěné na zelené střeše fungující 
ve vzájemné symbióze jsou vhodnými 
a preferovanými přístupy pro město 
Liberec (např . na střechách veřejných 
a průmyslových budov) . Londýn, Velká 
Británie .

↑↑ 007 Dešťová voda ze silnice stéká 
do filtračního vegetačního pásu . Malmö 
Švédsko .

↑ 008 Nová ulice se stromy 
s prokořenitelným systémem . Augsburg, 
Německo .

1. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



[39]

2

1

3

4

5

1

2
3

4

2. pravidlo: Spolupracovat v multidisciplinárním týmu

Opatření MZI jsou náročná na koor-
dinaci, protože do sebe integrují 
tradičně oddělené typy infrastruktur 
a oborů . Proto je pro úspěšnost pro-
jektu již v přípravné fázi nutné sesta-
vit kvalitní a široký mezioborový tým, 
vedený zkušeným odborníkem/odbor-
nicí — krajinářským architektem/kou, 
architektem/kou nebo urbanistou/
kou, nejlépe však ve vzájemné spolu-
práci —, kteří přinášejí zastřešující, 
koncepční pohled, dokáží začlenit 
jednotlivá opatření do městských 
systémů veřejných prostranství, 
zeleně, urbanistické struktury města, 
koordinují různorodé požadavky a hájí 
veřejný zájem .

Takový odborník či odbornice vede 
a koordinuje tým složený z dalších 
expertů/expertek, kteří zajišťují 
technickou stránku projektu . Za další 
experty lze považovat vodohospo-
dáře/ky, dopravní specialisty/ky, 
správce inženýrských sítí, komuni-
kací a zeleně, ekonomy/ky, památ-
káře/ky, městské koordinátory/ky 
či manažery/ky projektu a koordiná-
tory/ky participativního plánování . 

Multidisciplinární tým spolupracuje 
již od zadání projektu, a to na základě 
dobře zpracovaných analýz . Každý 
návrh MZI je velmi odlišný, vyžaduje 

individuální řešení podle specific-
kých podmínek místa a řady dalších 
faktorů . Vzhledem ke komplexnosti 
problému je nutné MZI v projektech 
řešit už od počátku, na základě kva-
litního zadání studie . Jen tak se MZI 
dostane do všech stupňů projektové 
dokumentace .

Již v průběhu navrhování prvků MZI 
je zapotřebí s použitou technologií 
dobře obeznámit správce či subjekty 
odpovědné za údržbu daného veřej-
ného prostoru, zeleně, IS a dopravní 
infrastruktury . Tím lze předejít chy-
bám při realizaci, opravách, nedosta-
tečné péči nebo stavebních zásazích 
v okolí (např . poškození kořenů 
při opravě TI, zhutnění substrátu, 
zanesení prvků pro odtok vody nebo 
její znečištění) . Při vytváření nových 
prvků musí projektový tým stanovit, 
jak se daný prvek bude udržovat .

Do procesu zavádění MZI ve městě 
je důležité zapojit veřejnost formou 
participace ve fázi plánování pro-
jektu . Následně je vhodné obyvatel-
stvo informovat o průběhu a případně 
je zapojit do realizace, např . komu-
nitní výsadbou stromů s kvalifikova-
ným dozorem . Úspěšně realizovaný 
projekt je pak vhodné představit 
veřejnosti, aby mohl sloužit jako 

kladný referenční příklad a motivace 
pro další projekty .

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — týmová spolupráce a informova-
nost všech zúčastněných

2 — díky spolupráci jsou možná 
i komplikovaná řešení na koordinaci, 
jako je dostatečný prostor pro stromy 
v ulicích

3 — koordinace všech profesí jedním 
odborníkem/odbornicí, nejlépe zkuše-
ným krajinářským architektem/kou

4 — následná péče a spolupráce se 
správci zaručuje delší životnost prvků

5 — MZI vyžaduje kvalitní analýzy, 
projekt i realizaci

 
 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — protichůdné požadavky jednotli-
vých profesí bez koordinace generují 
konflikty a špatná řešení

2 — bez oborové spolupráce vznikají 
oddělené, málo účinné systémy

3 — chybná péče kvůli nízké informo-
vanosti správců

4 — nedostatečná ochrana stromu 
při stavebních pracích a výkopech 
výrazně snižuje jeho životnost, často 
způsobí jeho uhynutí

2. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



[41]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[40]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, správě 
a péči

↑ 013 Obytná ulice v Německu . 
Díky spolupráci města, architektů 
a dopravních inženýrů se zde podařilo 
splnit požadavky na parkování, dostatek 
místa pro stromy a pohodlí a bezpečí pro 
chodce . Německo .

↗↗ 014 Pro projekt je stěžejní mít kvalitní 
podklady . Hydrogeologický průzkum zjistí 
podmínky pro vsakování srážkových vod 
v konkrétním místě .

↑ 015 Participativní setkání nad návrhem 
přímo na místě umožňuje přímé zapojení 
veřejnosti . Praha . 

↑ 016 Multidisciplinární tým složený 
z urbanistů/tek, památkářů/řek, 
krajinářských architektů/tek, sociologů, 
autora územního plánu, městských GIS 
specialistů/tek a dopravních specialistů 
při účasti na kulatém stolu k zadání 
architektonicko-urabnistické soutěže 
„PAPÍRÁK 2030“ v Kanceláři architektury 
města (KAM) . Liberec .

↗↗ 017 Komunitní zahrada vzniklá 
z participace s občany v místě sídliště 
a revitalizace brownfieldu . Augsburg . 

2. pravidlo

↑ 018 Dokument manuálu vznikal 
formou participace s místními zástupci 
a zástupkyněmi samosprávy i státní 
správy, se správci Povodí Labe 
a příspěvkových organizací města TSML 
a Městské lesy . To vše za koordinace KAMu 
a krajinářských architektek ČAKA .

Příloha usnesení č. 51/2024



[43]

1

2

4

3

1

2

3 4
3. pravidlo: Navrhovat v kontextu celého přírodního systému

Základem MZI ve městě je vždy 
přírodní rámec území . Nová opat-
ření je třeba navázat na místní říční 
krajinu, existující biotopy a stávající 
síť přírodních ploch . Při návrhu MZI 
je třeba vždy přemýšlet komplexně 
a řešit problémy tam, kde vznikají . 
Například odvodnění lesů a zeměděl-
ské krajiny může být příčinou záplav 
ve městě . Platí to jak u velkých, tak 
u malých projektů . Každý prvek MZI 
má být součástí mozaiky opatření, 
která přispívají ke zlepšení podmínek 
ve městě a jeho okolí . 

Obrácení pozornosti k vodním tokům 
jako klíčovým prvkům města je 
prvním krokem k ozdravení městské 
krajiny . Prvky MZI je potřeba vní-
mat jako součást vodního systému, 
v návaznosti na povodí potoků a řek . 
Přístup v měřítku povodí nejlépe 
umožňuje propojit vodní toky s deš-
ťovou vodou, umožňuje předcházet 
povodním a lokálním záplavám, cílit 
na problematická místa, kde dochází 
ke znečištění vody a především 
pomáhá chránit citlivé přírodní zdroje, 
jako jsou prameniště a mokřady . 

Obnovou zdravé říční krajiny pod-
porujeme přirozené čištění vody 
v povodí, zlepšuje se kvalita vzdu-

chu, snižuje se prašnost, dochází 
k lepší bilanci teplotních rozdílů mezi 
zastavěnou a nezastavěnou krajinou, 
půda a koryta vodních toků jsou více 
chráněna před erozí . Krajina dokáže 
zadržet více vody . Lokální koloběh 
vody je podporován vsakováním 
dešťové vody v místě . Díky použití 
prvků MZI se tak děje ve volné krajině 
i v městském prostředí . 

Důležité je vnímat vodu, půdu 
a vegetaci jako základní hodnotnou 
infrastrukturu, nezbytnou pro život, 
s dostatečnou ochranou přírod-
ních zdrojů . Je nezbytné využívat 
recyklované materiály, chránit nivy 
vodních toků a kvalitní zemědělskou 
půdu před zástavbou, minimalizovat 
přesuny hmot, využívat lokální zdroje 
a celkově snižovat uhlíkovou stopu 
města . 

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — využití území a rozmístění 
zástavby i infrastruktury je přizpůso-
beno přírodním podmínkám

2 — zdravá říční krajina s hodnotnými 
biotopy umožňuje zároveň přirozený 
rozliv a ochranu před povodněmi

3 — potoky protékající městem 
obohacují prostředí pro lidi i zvířata 
a vytváří příjemnější klima

4 — bohatá krajinná mozaika drob-
ných prvků vytváří odolnou krajinu

 
 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — regulovaný potok ve zpevněné 
strouze ztrácí své ekologické funkce, 
voda rychle odtéká z města, tech-
nická koryta toků omezují další vyu-
žití, nejsou vhdoná pro živočichy ani 
pro obyvatelstvo, neposkytují kontakt 
s vodou

2 — narušení přirozené dynamiky 
vodního toku zvyšuje riziko povodní 
při silnějších deštích

3 — půda při necitlivém způsobu 
hospodaření degraduje, ztrácí živiny 
a půdní organismy a nedokáže zadr-
žet vodu

4 — přirozený odtok z povodí je 
kanalizován a centrálně vypouš-
těn do vodních toků, což druhotně 
způsobuje znečištění vodních toků 
a povodně

3. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



[45]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[44]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 019 Revitalizace hodnotného biotopu 
rašeliniště v přírodní rezervaci Nová Louka 
u Bedřichova . Péče o horní část vodních 
toků, s posílením přirozené akumulace 
vody je významným přínosem i pro níže 
položená města . Nová Louka u Bedřichova .

↗↗ 020 Stromořadí, rybníky a drobné 
krajinné prvky vytvářejí bohatou krajinnou 
mozaiku v okolí Jablonného v Podještědí . 
Lemberk .

↑ 021 Bohužel často používaný způsob 
vymezení potoků i řek do zpevněných 
technických koryt . Harcovský potok, 
Liberec .

3. pravidlo

↑ 022 Soustava mokřadů v Jablonném 
v Podještědí podporuje zadržování vody 
v krajině a láká řadu živočichů . Jablonné 
v Podještědí .

↑ 024 Přírodě blízké řešení toku Bílé 
(Rýnovické) Nisy je částí zelené struktury 
města . Rýnovice, Jablonce nad Nisou .

↗↗ 023 Městské prostředí s kašnou 
v místě tržiště, historicky fungující jako 
zdroj vody pro obyvatele města, dnes 
poskytuje možnost kontaktu s vodou 
a ochlazení v letních dnech . Augsburg .

Příloha usnesení č. 51/2024



[47]

2

1

3

4
5

1

2

3

4

4. pravidlo: Navrhovat prvky s ohledem na význam a charakter 
veřejných prostranství

Prvky MZI je třeba vybírat nejen na 
základě přírodních podmínek, ale také 
podle architektonických, historic-
kých a kompozičních hodnot místa . 
Ani technologicky osvědčená řešení 
nelze používat unifikovaně a bez 
kontextu . Správně zvolená opatření, 
kvalitní materiály a vhodné druhy 
vegetace dokáží dobře podtrhnout 
charakter a identitu místa . Jde napří-
klad o zdůraznění městských tříd ale-
jemi stromů, doplnění vodních prvků 
na náměstí či obnovu historických 
návsí, ulic a zahrad . Výjimečný cha-
rakter městské krajiny Liberce, daný 
výraznou svažitostí, industriální minu-
lostí a řadou vodních toků a pramenů 
je nutné podporovat i v rámci tvorby 
systému modrozelené infrastruktury . 

Významná místa jako náměstí, 
předprostory veřejných budov, hlavní 
urbanistické osy a městské třídy 
vyžadují jiný přístup než běžné ulice 
v zástavbě, sídlištní prostory či par-
koviště u supermarketů . Ty mají zase 
svá specifika a možnosti . Doporu-
čení pro konkrétní typy městských 
struktur a typů prostranství (6 . kapi-
tola) slouží jako základní vodítko při 
výběru opatření, ke každému místu 

je však třeba přistupovat individu-
álně a kontextuálně . V kompaktním 
městě i mimo něj je třeba se vyhnout 
přehnaně technickým opatřením bez 
přidané architektonické, výtvarné 
a pobytové hodnoty .

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — stromořadí lemující významnou 
městskou třídu

2 — reprezentativní vodní prvek, 
kašna na náměstí 

3 — hravý plácek s mlžítky a vodními 
střiky pro letní osvěžení v rozpáleném 
městě

4 — odvodňovací žlab zapuštěný 
v dlažbě plní svou funkci a působí 
decentně

5 — mříže pro stromy a další prvky 
a materiály jsou zvoleny tak, aby 
vhodně doplňovaly celkový vzhled 
a charakter prostranství 

 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — ve veřejném prostranství jsou 
použity různé typy prvků a materiálů 
bez kontextu 

2 — zanedbaná zbytková zeleň dosta-
tečně neplní ekosystémové služby ani 
ekologickou a estetickou funkci

3 — zpevněný povrch parkovacích 
míst neumožňuje vsakování dešťové 
vody, ani není v souladu s významem 
místa, lze nahradit jiným, kvalitnějším 
typem dlažby se zatravněnou spárou 
(nebo např . klimatickou dlažbou)

4 — jehličnany a husté keřové sku-
piny na nejvýznamnější veřejná pro-
stranství ve většině případů nepatří, 
volba druhů závisí na kontextu místa, 
přirozeněji působí listnaté dřeviny

4. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[49][48]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↗↗ 026 Významná městská třída vedoucí 
k Pražskému hradu je i přes umístění 
tramvajových trolejí osázená tradičním, 
převážně lipovým stromořadím . Stromy 
jsou pravidelně tvarovány, význam místa je 
zachován . Praha .

↑ 025 Vícekmeny, trvalkové záhony 
a mlatové plochy s dostatkem míst 
k sezení podtrhují obytný charakter ulice 
ve Vídni . Vídeň .

↑ 027 Historiská kamenná dlažba 
s odtokovou vpustí, která nenarušuje 
historický charakter veřejného prostranství 
na Špilberku . Brno .

4. pravidlo

↑ 030 Uvnitř města je břeh řeky primárně 
zpřístupněn lidem . Dřevěná platforma 
působí kultivovaně, je příjemná pro pobyt 
a především umožňuje přístup k vodě se 
zachováním ekologických hodnot toku . 
Curych .

↑ 028 Kamenné povrchy s různou 
funkcí na náměstí s odtokovým žlabem . 
Augsburg .

↖↖ 029 Vodní prvky přináší do prostoru 
hravost a osvěžení, a proto jsou velmi 
oblíbené na veřejných prostranstvích 
i hřištích . Vídeň .

Příloha usnesení č. 51/2024



[51]

2

1

3
4

6

5

7

1

2 3

4

5. pravidlo: Vracet řeku, potoky a prameny do města

Obnovení řeky Nisy jako významné 
krajinné a městské linie, spolu se 
zpřístupněním břehů a vytvořením 
navazujících veřejných prostranství, 
by mělo být prioritou města . Řeka 
— celá říční krajina spolu s potoky 
a prameny — je součástí identity 
města Liberec . Řeka Nisa by se po 
koncepční obnově měla stát tepnou, 
podél které se koncentrují kvalitní 
veřejná prostranství, aktivity a život 
ve městě . Zároveň jde o nejdůleži-
tější součást zelené infrastruktury 
města, linie podél vodních toků jsou 
významné z hlediska ekologie a bio-
diverzity, jsou součástí biocenter 
a biokoridorů ÚSES . V současnosti 
Lužická Nisa v Liberci je obecně 
opomíjená, není hlavním koridorem 
města, tím jsou železnice a dálnice . 
Řeka i potoky tečou uvnitř města 
převážně ve zpevněném korytě 
a jsou ojediněle přístupné . Potoky 
ve městě jsou většinou zatrubněné 
a znečištěné splaškovou kanalizací, 
která je do nich z některých objektů 
a z odlehčovacích komor jednotné 
kanalizace vypouštěna . Říční niva zde 
zpravidla neplní svůj účel prostoru 
pro rozliv vody, na mnoha místech 
je zastavěná . Voda z města rychle 
odtéká aniž by byla využita pro 
zelenou infrastrukturu, ta je potom 

zavlažována uměle . Navrácení řeky 
do povědomí města a její postupné 
zpřístupňování a revitalizace je 
základním krokem k ozdravení celého 
systému . Odtrubnění potoků a jejich 
navrácení zpět na povrch může 
navrátit místům ztracenou identitu, 
výrazně zlepšit obytnost míst a záro-
veň umožnit rozvoj vegetačních prvků 
s celou řadou benefitů, které zeleň ve 
vazbě na vodu může poskytovat .

Zajímavým specifikem Liberce je 
množství pramenišť, což souvisí 
s místní morfologií . Ochrana prameni-
ště a zejména širší pramenné oblasti 
zpravidla ovlivňuje stav celého vod-
ního toku, obnova těchto klíčových 
biotopů by tedy také měla být jednou 
z priorit . 

Řeka, potoky a prameny jsou funkční 
jen díky vyváženému vodnímu režimu . 
K němu přispívá i kvalitní práce 
s dešťovou vodou, tedy jejich propo-
jení s prvky MZI . 

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — řeka má dostatek prostoru 
a hrozí menší riziko povodní

2 — břehy mohou být zpřístupněné 
i v hustěji zastavěné části města

3 — možnost interakce s vodou má 
i hravou a edukativní funkci

4 — vedení cyklostezky podél vody je 
praktické, bezpečné a atraktivní pro 
uživatele

5 — odtrubněný a revitalizovaný 
potok

6 — studánka, prameny jsou sou-
částí městské krajiny Liberce a je 
potřeba je chránit

7 — prokořenitelný systém, který 
čistí dešťovou vodu

 
 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — význam řeky je snížen na pouhou 
stoku 

2 — do řeky vytéká splašková kanali-
zace a další nežádoucí odpadní vody

3 — břehy jsou nepřístupné pro lidi

4 — regulovaný a dále zatrubněný 
potok, mizící pod povrchem 

5. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[53][52]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 031 Lužická Nisa je páteřní řekou města 
Liberce . Řeka zatím není v rámci veřejných 
prostranství zpřístupněna a čeká na 
její znovuobjevení v rekreačním užívání 
obyvateli města . Liberec .

↗↗ 032 Nábřeží jsou jedním 
z nejlákavějších veřejných prostranství 
v řadě evropských měst . Celkovou 
obnovou prošla nábřeží například v Erfurtu . 
Německo .

↑ 033 Obnova části města bývalého 
brownfieldu loděnic . Prostor pro řeku 
s okolní vzrostlou zelení . Heilbronn, 
Německo .

5. pravidlo

↗↗ 035 I v rámci metropole lze nalézt 
příklady kultivované obnovy přírodního 
charakteru vodního toku i jeho okolí . 
Přírodní břehy Rokytky v Praze .

↑ 036 Promenáda podél řeky výrazně 
zvýšila prostupnost centra města 
a zároveň zvýšila ekologickou hodnotu 
říčky i jejího okolí . Švábský Gmund, 
Německo .

↑ 034 Městská náplavka podobná velikostí 
toku Lužické Nise v Liberci, v návaznosti na 
významná veřejná prostranství v menším 
městě . Litomyšl .

Příloha usnesení č. 51/2024



[55]

2

3

1

2

3

1

4

6. pravidlo: Vytvářet místa pro vodu, lidi i přírodu

Volba správných opatření MZI 
ve městě umožňuje šetřit místo 
i náklady tím, že integruje více 
různých funkcí, a dává tak význam 
místům, která by jinak zůstala 
nevyužitá . Při snaze o zahušťování 
měst s efektivním využitím prostoru 
a v úsilí o ochranu a rozvoj krajiny 
je integrace více funkcí v jednom 
místě klíčová . Nelze navrhovat pouze 
jednoúčelová, technická řešení, 
naopak je nutné počítat s MZI jako 
součástí veřejného prostoru, který 
je mnohoúčelově využitelný pro lidi 
a zároveň plní ekologické funkce . 
Základním principem MZI je vodu 
zachytit, zpomalit, vsáknout a využít 
pro vegetaci, ale není jediným benefi-
tem, který MZI přináší . Přivedení vody 
k rostlinám má smysl i v případě, že 
podloží neumožňuje její další vsako-
vání, voda se zpět vypařuje a regu-
luje místní mikroklima, a tím snižuje 
efekt tepelného ostrova . Půda při 
vsakování vody funguje jako filtr, 
vodu dokaží spolu s mikroorganismy 
v půdě čistit i kořeny rostlin. MZI 
také snižuje prašnost ve městě .

Prvky MZI, ať se jedná o zelené stře-
chy, travnaté poldry, průlehy, plochy 
vegetace nebo mokřadní louky, dokáží 
plnit kromě zadržení a využití vody 

i další potřeby a funkce, splňují poža-
davky na obytnost . Plochy určené 
pro zadržení a vsakování vody mají 
mít přidanou estetickou, pobytovou 
a urbanistickou hodnotu . Například 
suchý travnatý poldr nejen snižuje 
riziko záplav a umožňuje retenci, ale 
může být i herní plochou, místem pro 
výsadbu stromů, vzdělávacím prvkem 
a volnou plochou v zástavbě . Systém 
MZI má také podporovat prostupnost, 
například zřizováním stezek podél 
vodních toků . MZI je zajímavým téma-
tem pro obyvatelstvo, lokálně dokáže 
být impulzem pro zapojení komunit . 
Může být i orientačním a identifi-
kačním prvkem v městské krajině . 
Plody stromů či keřů mohou být jedlé 
a byliny léčivé . Na veřejném prostran-
ství, hlavně na dětských hřištích, 
by se neměly vyskytovat jedovaté 
plody ani rostliny . MZI je místem i pro 
živočichy.

Důležitou zásadou při navrhování MZI 
je kombinovat více různých opatření 
v závislosti na daném místě a sou-
časně s ohledem na celý systém . Pro 
vytvoření společného prostoru pro 
vodu, lidi a přírodu je třeba použít 
celé řady menších a větších, vzá-
jemně koordinovaných, zásahů .

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — suchý poldr snižuje riziko záplav, 
umožňuje retenci vody a nabízí záro-
veň příjemnou plochu k rekreaci

2 — průleh s rostlinami plní řadu 
funkcí, zvelebuje prostor, láká opylo-
vače a pomáhá čistit dešťovou vodu

3 — parkovací plochy s polopropust-
ným povrchem umožňuje vsakování

4 — jedlé plody stromu a rostlin 
u dětských hřisť; tam, kde se pohy-
bují děti, by se neměly vyskytovat 
jedovaté druhy 
 

 NEGATIVNÍ PŘÍKLAD

1 — technická nádrž umožňuje pouze 
zadržení vody bez dalších funkcí, 
nemá přidanou estetickou ani eko-
logickou hodnotu; opodstatnění má 
pouze v nouzových případech

2 — kanalizace odvádí dešťovou vodu 
rychle pryč z území

3 — trávník na zbytkové ploše, bez 
velkého přínosu, nemá pobytovou 
ani ekologickou hodnotu a vyžaduje 
velkou míru údržby

6. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[57][56]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 037 Kombinace sportovních 
a rekreačních ploch s prvky MZI jsou 
použity u skate parku v původním 
železničním brownfieldu . Do štěrkových 
ploch je z okolí svedena voda . Berlín .

↗↗ 038 Travnatá plocha v parku umožňuje 
i v horkých dnech příjemný pobyt ve stínu 
vzrostlých strom . Zároveň je možné zde 
zasáknout a retenovat velké množství 
dešťové vody . Central Park, NYC .

↑ 039 Příjemný pobytový prostor před 
nádražím, který integruje různé prvky 
modrozelené infrastruktury . Voda 
ze zpevněných ploch je svedena do 
zatravněných průlehů . Berlín . 

↑ 042 Dětské hřiště využívající dešťovou 
vodu jakožto součást herního prvku, který 
v sobě snoubí formy edukace i radosti . 
Zároveň se jedná o funkční prvek MZI, 
který retenuje vodu při přívalovém dešti . 
Dánsko .

↑↑ 040 Běžecká dráha na administrativní 
budově Visionary kombinuje řadu funkcí . 
Praha . 

↑ 041 Pítko pro lidi z jedné strany 
a živočichy z druhé strany na Moravském 
náměstí . Brno . 

6. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



[59]

1

3

1

2
3

4

2

7. pravidlo: Zlepšovat kvalitu vody, dobře s ní nakládat, nejen ji využívat

Voda je základem života . K vodě ve 
městě nesmí být přistupováno jako 
k něčemu nežádoucímu . Vodu ve 
městě potřebujeme, nemůžeme ji 
pouze rychle odvádět pryč . Je třeba 
ji chránit a šetrně s ní pracovat . Deš-
ťovou vodu máme ideálně využívat 
v místě dopadu a vracet ji čistou 
zpět do systému . Je třeba preferovat 
povrchová opatření MZI, při kterých 
dochází k přirozenému předčiš-
tění srážkové vody skrz půdu nebo 
k tomu určenými povrchy (dlažba 
zachytávající škodlivé a nebezpečné 
látky) . Je nutné se starat o čistotu 
vody v řekách a potocích, kontro-
lovat, co do nich vytéká, a pečovat 
o prameniště . 

Pitná voda by měla být používána jen 
tam, kde ji opravdu nelze jinak nahra-
dit . Zálivka vegetace pitnou vodou 
není vhodným řešením, protože vyža-
duje vysoké náklady a spotřebovává 
potenciálně nedostatkový zdroj . Pit-
nou vodou by také nemělo být uměle 
zasněžováno . Cílem MZI je maximálně 
využít srážkovou vodu a vytvořit 
přírodě blízký systém, nezávislý na 
externí zálivce . Dešťová voda sbíraná 
ze střech domů do odděleného sys-
tému může nahradit používání pitné 
vody v budovách například při praní, 

splachování toalet, mytí kol nebo 
zalévání zahrady . Po jejím vyčištění je 
možné vodu vrátit zpět a opětovně ji 
využít . 

Kvalitu vody zásadním způsobem 
ovlivňuje systém kanalizace . Kana-
lizace má být vždy rozdělena na 
dešťovou a splaškovou, vedoucí do 
kapacitně dostačující čistírny odpad-
ních vod . V žádném případě nesmí 
být na veřejnou kanalizaci napojeny 
přípojky vedoucí přes septik. Sdí-
lená dešťová a splašková kanalizace 
nesmí ústit do potoka nebo řeky, 
čímž by došlo k nebezpečnému zne-
čištění . Při revitalizaci zatrubněných 
potoků je vhodné neprve zajistit 
čistotu vody tak, aby se ve vodě 
neobjevovaly splašky, které jsou his-
toricky do vodotečí zaústěny (např . 
v ulici Vítězná) .

Před realizací opatření MZI je třeba 
vždy zmapovat místní stav kanalizace 
a brát ohled na její kapacitu a cel-
kový stav . Nutné je zmapovat zdroje 
případné kontaminace vody, a to jak 
v samotném městě, tak v horních 
částech vodních toků . Zdrojem zne-
čištění jsou nejen výrobní a technické 
areály, ale napříkald i splachy ze 
zemědělské půdy .

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — přirozené břehy s porosty rostlin 
přispívají k rovnováze vodního cyklu 
a vzniká hodnotný biotop pro řadu 
živočichů, břehy plní řadu ekosysté-
mových služeb

2 — pro čištění vody využívat filtraci 
přes půdu s rostlinami 

3 — splašková kanalizace je oddě-
lená, nemísí se s dešťovou vodou 
 

 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — regulovaný potok, do kterého 
proudí znečištěná voda, neplní žádné 
funkce pro město ani žádné ekosys-
témové služby 

2 — dešťová voda bez využití odtéká 
do kanalizace, přetěžuje kanalizační 
systém 

3 — zalévání pitnou vodou je 
nákladné, zatěžuje vodní zdroje

4 — sdílená dešťová a splašková 
kanalizace vede ke znečišťování vod-
ních toků

7. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[61][60]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 045 Rozšířené koryto potoka uprostřed 
města snižuje riziko povodní, poskytuje 
útočiště řadě živočichů a umožňuje lidem 
přístup k vodě . Bad Staffelstein, Německo .

↑ 043 Vodní toky, pokud mají dostatečně 
čistou vodu, mohou být i ve středu města 
plné živočichů . Litomyšl .

↖↖ 044 Obnovené či umělé mokřady jsou 
hodnotnými biotopy, které přináší řadu 
ekologických benefitů celé oblasti . Kodaň . 

↗↗ 047 Prameny a kašny jako zdroje vody 
ve městech byly vždy centrem setkávání 
a jsou významnými body historického 
dědictví . Mohou být zároveň kvalitním 
pobytovým místem, jako je tomu např . 
u Máchadla v Litomyšli . 

↑ 046 Spádování zpevněných ploch ke 
stromům a trvalkovým záhonům šetří 
vodu, která by byla potřebná pro zálivku . 
Vegetace si zpravidla vystačí s dešťovou 
vodou . U zadlážděných ploch je vhodné 
zvážit použití tzv . klimatické dlažby, která 
absorbuje a následně uvolňuje vodu, 
přičemž vodu i čistí . Vídeň .

↑ 048 Přepadem z odlehčovací komory 
se do vodního toku při velkých deštích 
dostávají splašky a nebezpečné látky .

7. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



[63][62]

2

1

3

4

5

1

4

2

3

8. pravidlo: Upřednostňovat jednoduchá, přírodní a ekonomicky 
udržitelná řešení, pravidelně o prvky pečovat

Technologicky složitá řešení MZI 
vyžadují vysoké náklady, od plánování 
přes založení po provoz a údržbu . 
Prioritou je tedy používat jednodušší, 
přírodě blízká řešení, bez nutnosti 
speciálních technologií a konstrukcí . 
Při navrhování se snažit postupovat 
od jednodušších prvků, které šetří 
náklady, energii i zdroje, k těm složi-
tějším . 

Základem je používat přirozené 
vedení vody po povrchu, ideální 
je nechat ji natékat do vegetace, 
trávníků, keřů nebo ke stromům . 
Pokud jsou silnice, chodníky a zpev-
něné plochy spádovány do vegetace, 
stačí jednoduchá opatření, jako jsou 
snížené obrubníky nebo mezery mezi 
obrubami . Propustné povrchy využí-
vají stejný princip, voda se vsakuje 
samovolně . Prvky pro vsakování je 
nutno dimenzovat podle množství 
vody a vsakovacích poměrů, teprve 
pokud nestačí přirozený vsak, je 
nutné zvolit složitější řešení . 

Koncept řešení dešťové vody musí 
být navržen včetně spádování 
povrchů již ve studii, nejpozději 
v dokumentaci pro územní řízení 
(DUR) a musí být dobře koordinován 

napříč profesemi . Pak se dá vyhnout 
potřebě vytvářet složité podzemní 
systémy k akumulaci dešťové vody 
a její opětovné distribuci pro zálivku 
vegetace . 

Řešení chytře využívající místní pod-
mínky je lepší nejen z hlediska funkč-
nosti, ale i nákladů na založení a péči . 
Často je třeba možné využít místa, 
kam přirozeně stéká dešťová voda . 
Takto nenáročným řešením s vyso-
kou přidanou hodnotou je například 
vytvoření vsakovacího průlehu se 
záhonem v nejnižším místě travnaté 
plochy (další opatření viz 7 . kapitola 
Katalog prvků) . 

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — místo sečeného trávníku mezi 
jízdními pruhy je vhodné použít zasa-
kovacím průleh s nenáročnými rostli-
nami vhodnými pro daná stanoviště

2 — snížené obruby s mezerami 
umožňují odtok dešťové vody ze 
zpevněných ploch

3 — povrchy spádované směrem ke 
stromům či jiné vegetaci

4 — použití propustných či polopro-
pustných povrchů v co nejvyšší míře

5 — použití popínavých rostlin je 
vhodnou variantou pro kultivaci okolí, 
kde není dostatek prostoru 
  

 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — objemná podzemní nádrž 
s náročnou technologií

2 — objekty pod zemí ubírají prostor 
pro přirozený růst rostlin i vsakování 
vody, vegetace na konstrukci je vždy 
doplňková a vyžaduje daleko více 
péče

3 — zelené fasády, vyžadující 
vysokou počáteční investici i péči; 
je vhodné je používat výjimečně, 
v opodstatněných případech 

4 — stromy v květináčích nemají 
vhodné podmínky, aby v nich mohly 
dlouhodobě žít, omezený prostor 
a nedostatek živin pro stromy v nádo-
bách způsobuje špatný růst 

8. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[65][64]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 049 Kombinace různých druhů 
popínavých rostlin vytváří zajímavý efekt 
a pomáhá zvyšovat biodiverzitu, což je 
funkční především tam, kde nelze vysadit 
stromy . Výhodou je rychlý růst . Mannheim, 
Německo .

↑ 051 Absence obrubníku či jiné bariéry 
umožňuje přítok dešťové vody ke stromům . 
Curych, Švýcarsko . 

↗↗ 050 Díky mírnému zahloubení terénu 
a správnému spádování chodníku je 
z původně zbytkové travnaté plochy 
zasakovací průleh . Vídeň, Rakousko .

↑ 054 Polopropustný povrch se širokými 
spárami a dostatek stromů, ke kterým se 
může dostat voda pomocí přerušovaných 
obrubníků . Povrch zabraňuje přehřívání 
plochy parkoviště . Na parkovištích 
je vhodné volit produkty, které mají 
zároveň schopnost zachytávat škodlivé 
a nebezpečné látky . Litomyšl .

↑ 052 Realizace MZI ve veřejném 
prostranství . Díky koordinaci dopravy, TI 
a krajinných prvků byl vytvořen obytný 
prostor s vysokou biodiverzitou . DV se 
vsakuje do prokořenitelného systému 
stromů . Zde jde o stávající strom, 
jemuž byly vylepšeny podmínky v celém 
kořenovém prostoru . Branická ulice, Praha .

↖↖ 053 Jednoduché přírodní opatření 
pro vsak vody je jednou ze součástí řady 
dalších prvků MZI, které pracují s vodou 
v celé čtvrti . Winnenden, Německo .

8. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



[67][66]

2

1

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

9. pravidlo: Používat především stromy, vytvářet jim komfortní 
podmínky v koordinaci s inženýrskými sítěmi

Velké, vzrostlé stromy jsou základ-
ním prvkem a kostrou krajiny, a to 
i té městské . Jejich pozici je nutné 
respektovat již při plánování pro-
storu a přípravě stavby . Je nutné jim 
přizpůsobit architektonické řešení . 
Během stavby i po jejím dokončení 
je potřeba stromy chránit a ošetřo-
vat . Vzrostlé stromy by neměly být 
bez opodstatněných důvodů káceny . 
Mladé stromy za ně nejsou dostateč-
nou náhradou, architektura by měla 
vzrostlé stromy respektovat a upřed-
nostněna by měla být taková řešení, 
aby stromy mohly zdravě růst . 

V městském prostředí stromy čelí 
velmi náročným podmínkám . Život 
jim komplikuje zejména sucho, teplo, 
zasolení, zhutnění půdy, nedostatek 
vláhy a nedostatek vzduchu . Mnohé 
z těchto stresových faktorů je však 
možné eliminovat v rámci koncepč-
ního přístupu a díky promyšleným 
řešením s využitím DV . 

Stromy potřebují dostatečně velký 
prokořenitelný prostor s vhodným 
substrátem, ideálně pro pojený do vol-
ných ploch vegetace nebo propojený 
mezi sebou . Při stavbě a pokládce sítí 
TI je třeba vzrostlé stromy chránit . 
V nových ulicích je vhodné inženýr-

ské sítě sdružovat . Při rekonstruk-
cích ulic je nutné vracet stromořadí 
zpět i za cenu přeložek inženýrských 
sítí (IS) . Pokud není možná obnova 
aleje, je vhodné realizovat alespoň 
jednostranné stromořadí . Pro město 
je doporučením používat dlouhověké 
listnaté dřeviny, v přírodních okrajích 
a parcích upřednostňovat domácí 
druhy v široké druhové skladbě . Vždy 
je nutné zohlednit podmínky sta-
noviště . Pro nejnáročnější místa je 
vhodné použití odolných druhů, dnes 
označovaných jako klima stromy (viz 
kapitola Doporučený sortiment rost-
lin) . Pro město je vhodným nástrojem 
kvalitní a aktualizovaná pasportizace 
stromů, nejlépe otevřená databáze 
(i pro veřejnost), kde jsou zanesené 
podrobnosti, což napomáhá lepší péči 
o veřejný prostor .

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — díky vysoko nasazené rozložité 
koruně pomáhají velké stromy řešit 
problém tepelného ostrova ve městě

2 — listnaté druhy stromů snesou 
náročné městské podmínky 

3 — vzrostlý strom pohlcuje množ-
ství CO2, ochlazuje vzduch, redukuje 

hluk a prašnost a nabízí vítané útoči-
ště pro ptáky a další živočichy

4 — kořenový prostor, který odpovídá 
požadavkům stromu (velký 25 m3, 
střední 16 m3, malý 8 m3)

5 — použití strukturálního substrátu, 
vhodného pro dobrý růst kořenů 
s dostatkem vody a vzduchu

6 — inženýrské sítě by neměly být 
překážkou pro výsadbu stromů, ide-
álně by měly být sdružovány 
 

 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — stromy v dnešních ulicích mají 
často malý kořenový prostor, nedo-
statek vody a vzduchu

2 — nedostatečná koordinace způ-
sobuje konflikt kořenového systému 
stromu s inženýrskými sítěmi

3 — malé stromy a podivné tvarové 
kultivary nenabízejí zdaleka tolik pří-
nosů jako velké stromy

4 — jehličnany a keře nejsou ve vět-
šině případů do města vhodné, často 
vytváří nepřehledná a nebezpečná 
zákoutí

5 — ne vždy je vhodné použít domácí 
dřeviny, řada jich nesnese náročné 
prostředí města

9. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[69][68]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 055 Příklad moderní architektury, která 
respektuje krajinné hodnoty místa včetně 
vzrostlých stromů . Litomyšl .

↑ 057 Když mají stromy dost místa 
a adekvátní podmínky, mohou z nich vyrůst 
skutečné dominanty . Takto velký strom 
přináší do města daleko více benefitů než 
například několik malých stromů . Praha .

↗↗ 056 Jerlíny japonské (Sophora 
japonica) jsou odolné městskému prostředí 
a mají vzdušnou korunu . To z nich dělá 
ideální stromy do ulic . Praha .

9. pravidlo

↑↑ 060 Stromy prosperují díky 
dostatečně velkým prokořenitelným 
prostorům, které jsou navzájem propojené . 
Znojmo . 

↑ 061 Na náměstích, ale i v ulicích lze 
pracovat se skupinami stromů, které na 
tomto příkladu ukazují výhodu vysoko 
vyvětvených korun, vytvářejících příjemný 
stín . Praha .

↑↑ 058 Parkování mezi stromy s dlažbou 
s širokou spárou . Voda z budovy zásobuje 
stromy, které vytváří stín parkovišti . 
Augsburg .

↑ 059 Ani v případě nevhdoně umístěné 
infrastruktury není třeba rezignovat na 
výsadby stromořadí . Zde je příklad, kdy 
se našlo jiné řešení než umístit stromy do 
středu komunikace . Augsburg .

↑↑ 062 Prokořenitelné buňky poskytují 
stromu dostatek místa pod zemí, 
doporučují se ale jen do skutečně 
extrémních podmínek, kde nelze použít 
jednodušší řešení .

↑ 063 Dostatečný prostor pro stromy ve 
zpevněné ploše . Podzemní řešení nejsou 
na povrchu viditelná, ale po čase lze jejich 
přítomnost rozpoznat na kvalitě a růstu 
stromů . Nordbahnhof, Vídeň .

Příloha usnesení č. 51/2024



[71][70]

2

1

3

4

5

6

1 2

2

3
10. pravidlo: Vytvářet kultivované, bezpečné a zelené město

Cílem města je vytvářet propojenou 
zelenou infrastrukturu, složenou 
z velkých i malých krajinných prvků . 
Kromě parků jsou to například zelené 
střechy, popínavé dřeviny, vsakovací 
průlehy, dešťové záhony či květ-
naté louky . V řadě míst nelze využít 
stromů, které jsou jinak základním 
prvkem městské krajiny, ovšem 
i drobnější prvky přinášejí kromě vyu-
žití vody další přínosy, jimiž je ochla-
zení, oživení prostoru nebo zvýšení 
biodiverzity .

Prvky vegetace ve městě by vždy 
měly být vizuálně kultivované a odpo-
vídat charakteru daného místa . Pro 
pocit bezpečí ve městě je důležitá 
přiměřená sociální kontrola, která 
usměrní nežádoucí společnské jevy, 
a to pouhou přítomností obyvatel-
stva . Správná volba vegetačních 
prvků hraje v tomto ohledu důležitou 
roli . Například husté porosty jehlič-
nanů či rozsáhlé skupiny keřů nejsou 
ve městě vhodné, protože vytvářejí 
nepřehledná zákoutí a často se pod 
nimi hromadí nepořádek. Listnaté 
stromy nabízejí bezpečnou vizuální 
přehlednost a snižují riziko krimina-
lity . Přehledná prostranství z per-
spektivy chodce vytváří bezpečný 
prostor . 

V blízkosti dětských hřišť, v zahra-
dách škol, školek a tam, kde se více 
pohybují děti, nepatří jedovaté druhy 
rostlin s plody lákajícími k ochutnání . 

Použití mobilní zeleně, tedy stromů 
a jiných rostlin v květnících nebo 
nádobách, může být provizorním 
řešením ve specifických případech, 
obecně je však spíše nevhodné . 
Strom či rostlina v nádobě vyžadují 
neustálou péči, jsou nákladné na pro-
voz a péči a nikdy nemohou dorůst 
do plné velikosti, a nabídnout tak 
prostředí stejné benefity jako zeleň 
v zemi .

Soustavná péče o vegetaci zároveň 
není všude možná a na některých 
místech ve městě tak dochází k při-
rozené sukcesi . Takto vzniklé plochy 
zeleně mají význam z hlediska krát-
kodobého obohacení prostředí o jiné 
druhy .

 POZITIVNÍ PŘÍKLADY

1 — zasakovací průleh osázený vhod-
nými rostlinami, které snesou období 
sucha i zaplavení a přirozeně filtrují 
vodu vsakující se do podloží

2 — květy rostlin na loukách, v deš-
ťových záhonech a průlezích lákají 
opylovače i jiné živočichy

3 — popínavky na fasádách jsou 
vhodným prvkem zeleně v místech, 
kde není možné umístit stromy

4 — přehledný a bezpečný prostor

5 — jedlé plody stromů a keřů na 
vhodných místech i pro obyvatelstvo 
města

6 — střechy jsou vhodné i pro komu-
nitní pěstování a pobytové zahrady  
 

 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY

1 — keře a nevhodné jehličnany 
vytváří vizuálně nepřehledné pro-
středí, kde může hrozit zvýšená krimi-
nalita a znečištění odpadky; v centru 
města je vhodné jejich kultivované 
použití, naopak v přírodnějších plo-
chách jsou významné pro hnízdění 
ptactva i pro biodiverzitu

2 — mobilní zeleň v květináčích 
vyžaduje náročnou údržbu a nikdy 
nepřinese stejné benefity jako zeleň 
v zemi

3 — osazení jedovatých druhů 
rostlin (např . tisu nebo štědřence) 
v zahradách či v blízkosti dětských 
hřišť, škol a školek je doslova životu 
nebezpečné

10. pravidlo

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[73][72]

Modrozelená infrastruktura Desatero pravidel při navrhování, 
správě a péči

↑ 066 Komplexní řešení od střech 
přes fasády, parkování i obytné zelené 
vnitrobloky a ulice, které retenují vodu . 
Modro-zelená čtvrť, Berlín, Německo . 

↖ 065 Na městské třídě jsou použity trnité 
keře, které vytváří bariéru . Zneprůchodňují 
území a omezují pohyb lidí . Husova třída, 
Liberec .

↑↑ 064 Oddělení soukromého prostoru 
pomocí sedací zídky a trvalkového záhonu 
s keři .

• ZŠ: CHYBÍ MÍSTO

10. pravidlo

↗↗ 068 Dlažba s širokou spárou pro lepší 
zasakování dešťové vody a trvalkovým 
záhonem . Litomyšl .

↑ 067 Pobytové veřejné prostranství 
v bezpečném přehledném prostředí . 
Z pochozích povrchů je odváděna voda do 
záhonů . Litomyšl .

↑ 069 Extenzivní zelené střechy jsou 
efektivním nástrojem pro zlepšení 
mikroklimatu a vodního režimu celého 
města . Dejvice, Praha .

Příloha usnesení č. 51/2024



[75]

Podmínky a limity pro plánování 
a realizaci

Legislativa

27 Zákon č . 254/2001 Sb ., zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), § 5 odst . 3 .
28 Norma TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami, 2013 .
29 Norma ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod, 2012 .

Česká republika, i přes řadu závaz-
ných evropských dokumentů, které 
vláda ratifikovala, reaguje pomalu 
při utváření vhodných podmínek pro 
koncepční přístup k plánování a reali-
zaci MZI . Jsou to nejen nedostačující 
zákony, ale i právní a technické před-
pisy ve stavebnictví . Teprve v novém 
stavebním zákoně (zákon č . 283/2021 
Sb ., blíže specifikováno např . § 10 
odst .) je zelená infrastruktura právně 
zakotvena . Samotné zavádění modro-
zelené infrastruktury tak zůstává na 
bedrech měst . Ta však mohou pomocí 
svých dokumentů postupně zavádět 
prvky MZI nebo předem připravo-
vat budoucí možná řešení . Jedná 
se o mauály, metodiky, generely 
odvodnění měst (studie odtokových 
poměrů) a metodické příručky na 
úrovni systémových opatření . Takové 

dokumenty jsou pak vhodným podkla-
dem pro městské stavební standardy .

Stěžejním legislativním dokumentem 
zaměřeným na přírodu a krajinu ČR je 
zákon č . 114/1992 Sb ., o ochraně pří-
rody a krajiny . Důležitou částí tohoto 
zákona je nástroj územního systému 
ekologické stability krajiny (ÚSES), 
dále významné krajinné prvky (VKP), 
přírodní parky či přechodně chráněné 
plochy, vymezení zvláště chráně-
ných území a lokalit soustavy Natura 
2000 . Mezi další legislativní doku-
menty, které se vztahují k MZI, resp . 
k implementaci MZI, lze řadit i zákon 
č . 17/1992 Sb ., o životním prostředí, 
zákon č . 100/2001 Sb ., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, zákon č . 
183/2006 Sb ., o územním plánování 
a stavebním řádu, zákon č . 283/2021 

Sb ., stavební zákon, zákon č . 
139/2002 Sb ., o pozemkových úpra-
vách a pozemkových úřadech a zákon 
č . 289/1995 Sb ., o lesích . 

Z hlediska nakládání s dešťo-
vou vodou je významný zákon 
č . 254/2001 Sb ., tzv . „vodní zákon“, 
který každému stavebníkovi ukládá 
povinnost se srážkovou vodou 
nakládat přímo na svém pozemku, 
a to i v případě rekonstrukcí či změn 
užívání stavby . Prioritizovány jsou 
vsak, výpar a akumulace srážkové 
vody pro další využití . Pokud to 
není možné, pak je vhodné zadržo-
vání vody a řízené odvádění  .27 Dále 
nakládání s dešťovou vodou upravuje 
norma TNV 75 9011 Hospodaření se 
srážkovými vodami28 a ČSN 75 9010 
Vsakovací zařízení srážkových vod29 .

5. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[77][76]

Modrozelená infrastruktura

Evropské — nadnárodní 
dokumenty k tématu 

Plán na ochranu vodních zdrojů 
Evropy (EU, 2012) popisuje opatření 
zaměřená na lepší provádění stáva-
jících právních předpisů v oblasti 
vodního hospodářství . Definuje také 
integraci cílů vodní politiky do jiných 
politik .30

Rámcová směrnice o vodách (EU, 
2000) je dokument zabraňující dal-
šímu zhoršování stavu povrchových 
i podzemních vod . V mezích prosazo-
vání integrované péče o životní pro-
středí má zlepšit stav vod a na vodu 
vázaných ekosystémů za pomoci 
nástroje plánů povodí .31

Strategie ochrany biologické rozma-
nitosti ČR (ČR, 2016)32 a strategie 
EU v oblasti biodiverzity (EU, 2020)33 
se zabývají obnovou degradovaných 
ekosystémů, podporou biologické 
rozmanitosti a rozvojem opatření ke 
zmírnění změny klimatu . Pro měst-

30 Evropská komise, Plán na ochranu vodních zdrojů Evropy, 2012 . 
31 Evropský parlament a Rada Evropy, Směrnice 2000/60/ES, 2000 .
32 Ministerstvo životního prostředí ČR . Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016–2025, 2016 .
33 Evropská komise, Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, 2020 . 
34 Evropská komise, Zelená dohoda pro Evropu, 2019 . 
35 Evropský parlament a Rada Evropy, Úmluva Rady Evropy o krajině, 2000 .
36 Ministerstvo životního prostředí ČR . Národní akční plán adaptace na změnu klimatu . Implementační dokument Strategie přizpůsobení 

se změně klimatu v podmínkách ČR, 2016 .
37 Ministerstvo životního prostředí ČR, Strategický rámec Česká republika 2030, 2017 .
38 SMRŽ, Vladislav et al ., Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050, 2021 .

ské ekosystémy, v systému zelené 
infrastruktury, definuje možnosti, jak 
snižovat zátěž na životní prostředí .

Cílem Zelené dohody pro Evropu 
(EU, 2019)34 je přeměnit ekonomiku 
evropských zemí na nízkouhlíkové 
hospodářství, aniž by se snížila 
ekonomická prosperita . Současně 
by se měla zlepšit kvalita života lidí 
díky čistšímu životnímu prostředí . 
Dalším cílem dokumentu je chrá-
nit, zachovávat a posilovat přírodní 
kapitál EU, chránit zdraví a blahobyt 
občanů před environmentálními riziky 
a dopady . Evropa má být klimaticky 
neutrálním kontinentem do roku 
2050 . 

Úmluva Rady Evropy o krajině (EU, 
2000)35 je jednou z nejvýznamnějších 
mezinárodních smluv v oblasti život-
ního prostředí . Je základním doku-
mentem pro tvorbu a ochranu krajiny, 
s cílem udržitelného rozvoje . Zahrnuje 
všechny krajiny (pozoruhodné, běžné 
i narušené) . 

Národní dokumenty 

Národní akční plán adaptace na 
změnu klimatu (ČR, 2016)36 se zabývá 
jednotlivými složkami ZI, jako jsou 
lesy, zemědělská území, vody . Pod-
poruje integrované postupy k řešení 
dopadů ekosystémových změn . ZI 
není mezi specifickými cíli adaptace 
na změnu klimatu .

Strategický rámec ČR 2023 (ČR, 
2017)37 přímo nezmiňuje ZI, ale 
používá pojem ekosystémové služby . 
Řeší okruh krajinné struktury, propo-
jení přírodních a urbánních struktur 
a zeleň . Uvedená je vize odolných 
ekosystémů, stanoveny jsou cíle 
v oblasti ZI .

Státní politika životního prostředí 
(ČR, 2021)38 formuluje cíle v oblasti 
ochrany životního prostředí v České 
republice a stanovuje strategické 
směřování do roku 2030 s výhledem 
do roku 2050 . Jedním ze tří základ-
ních směrů rozvoje je přechod ke 

Podmínky a limity pro plánování a realizaci

klimatické neutralitě a oběhovému 
hospodářství . 

Politika ochrany klimatu v ČR (ČR, 
2017)39 je zastřešující dokument, udá-
vající směr klimatické politiky v ČR . 
Představuje strategii ČR v oblasti 
klimatu a nízkouhlíkového rozvoje .

Strategie přizpůsobení se změně kli-
matu v podmínkách ČR (ČR, 2021)40 
popisuje národní adaptační strategii 
v souladu s adaptační strategií EU . 
Obsahuje přehled známých faktů 
o změně klimatu a jejím dopadu 
v globálním měřítku i v měřítku 
České republiky . Návrhová část 
obsahuje konkrétní cíle a specifikuje 
jejich indikátory . Pracuje s pojmem ZI 
v oblasti biodiverzity a ekosystémo-
vých služeb .

Koncepce ochrany před následky 
sucha pro území České republiky 
(ČR, 2017)41 podporuje hospodaření 
se srážkovými vodami v urbanizova-
ných územích a zdůrazňuje potřebu 

39 Ministerstvo životního prostředí ČR, Politika ochrany klimatu v ČR, 2017 .
40 Ministerstvo životního prostředí ČR, Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR, 2021 .
41 Ministerstvo zemědělství ČR, Koncepce na ochranu před následky sucha pro území České republiky, 2017 .
42 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Politika územního rozvoje, 2023
43 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Politika architektury a stavební kultury, 2022 
44 HRON, Vladislav (SAUL s .r .o .) et al ., Zásady územního rozvoje Libereckého kraje, 2023 .
45 Liberecký kraj, Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021—2027, 2020 .

zpracování a schválení koncepce 
hospodaření .

Politika územního rozvoje pro celou 
Českou republiku (ČR, 2023 )42 nemá 
téma ZI ani MZI obsaženo .

Politika architektury a stavební 
kultury v České republice (ČR, 2015; 
aktualizace 2022)43 se zabývá ZI 
obecně v kontextu prostředí a veřej-
ných prostranství . Nezabývá se 
však konkrétními přínosy ZI městům 
a sídlům .

Krajské dokumenty

Zásady územního rozvoje Liberec-
kého kraje (LK, 2023)44 jsou obec-
ným dokumentem, jehož úkolem je 
především vymezení rozvojových či 
problematických ploch a koridorů 
a stanovení zásad rozvoje těchto 
oblastí . 

Strategie rozvoje Libereckého kraje 
2021—2027 (LK, 2020)45 obsahuje 
vize adaptace Libereckého kraje na 

klimatickou změnu (zejm . v kapitole 
Zdravé životní prostředí) . Jedním 
z cílů strategie je realizace opatření 
k zadržování, vsakování a odpařování 
vody v zastavěném území a ze zpev-
něných ploch, dále realizace přírodě 
blízkých protipovodňových opatření .

Na základě platných strategií je 
vhodné v rámci strategie zelené 
infrastruktury vypracovat celo-
městskou koncepci MZI pro Liberec 
a následně zpracovat dokumenty 
pro podporu a zavedení příslušných 
opatření . 

Legislativa

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[79][78]

Modrozelená infrastruktura

Plánovací dokumentace a další 
městské doku menty

Územní plán města Liberec

Zastupitelstvo města Liberec v roce 
2022 shválilo nový územní plán 
(ÚP) .46 Tento dokument, skládající 
se z grafické a textové části, sta-
novuje základní koncepci rozvoje 
území obce . Určuje budoucí využití 
území, co lze na jednotlivých mís-
tech stavět — pozemní komunikace, 
bydlení, nákupní centra či průmy-
slové areály . Územní plán SML lze 
nalézt na stránkách města . Územní 
principy uplatnění MZI jsou popsány 
v kapitole D .6, koncepce krajiny pak 
v kapitole E, které odpovídá výkres 
2b v grafické části Územního plánu . 
Koeficient zeleně (Kz) stanovený pro 
stabilizované i rozvojové plochy je 
v plánu v budoucnu rozšířit o koefici-
ent retence vody, používaný v územní 
studii (ÚS) Papírák 2030 a podobně 
fungující jako index MZI .

Územní studie krajiny pro správní 
obvod obce s rozšířenou působností 
Liberec (SML, 2019)47 je významným 
dokumentem pro ochranu a rozvoj . 
Zarnuje návrhy adaptačních strategií 

46 PLAŠIL, Jiří (SAUL s .r .o .), Magistrát města Liberec, Územní plán Liberec, 2022 .
47 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019 .
48 Ibidem .

a přímá doporučení pro obec Liberec 
formou úkolů ÚP, v rámci zpracování 
ÚP a v projekční a rozhodovací čin-
nosti v následujících bodech:

• Vytvořit podmínky pro ochranu 
a rozvoj přirozené nivy .

• Prověřit a zohlednit limity pro 
vymezení zastavitelných ploch 
s ohledem na střety s nivami vod-
ních toků, půdami vysoké bonitní 
ochrany, lesními porosty, rizikovými 
záplavovými územími a prvky ÚSES .

• Ponechat nivu i vodní tok samo-
volnému rozvoji a korigovat jen 
minimálně v místech, kde není jiné 
řešení, a to metodou měkčího opat-
ření (zához namísto dlažby apod .) . 

• V nivách vodních toků chránit 
trvalé travní porosty a podporovat 
jejich nové zakládání .

• V rámci současného ÚP prověřit 
a při přípravě nového (nebo jeho 
změn) zohlednit vyznačené limity 
pro vymezení zastavitelných ploch 
s ohledem na potenciální střety 
s půdami I . nebo II . třídy ochrany, 
nivami vodních toků, lesními 
porosty, rizikovými záplavovými 
územími, prvky ÚSES .

• V koncepci uspořádání krajiny 
vytvořit předpoklady pro zachování 
a obnovu liniové zeleně, pro dotvá-
ření struktury liniových vegetač-
ních prvků podél cest a vodotečí 
k obohacení prostorové struktury, 
prostupnosti krajiny, její ekologické 
stability a protierozní ochrany 
půd . Prověřit ochranu pramenných 
oblastí . Vytvořit podmínky pro 
ochranu a rozvoj přirozené nivy . 
V zastavěných částech niv pod-
porovat vsakování propustnými 
povrchy . Nevymezovat zastavitelné 
plochy a neumísťovat stavby do 
míst tzv . kritických bodů příva-
lových srážek . Prověřit možnosti 
zmírnění škod způsobené příva-
lovými povodněmi pomocí kom-
plexního systému povodňových 
opatření .

• V rámci zpracování ÚP Liberec, při 
projekční činnosti a při rozhodovací 
činnosti v území prověřit možnosti 
zapracování těchto opatření na 
podporu zvýšení specifické zásoby 
vody v krajině, snížení rizika sucha 
a snížení povodňového rizika (pří-
klad konkretizovaného opatření — 
ochrana pramenné části Veseckého 
údolí a koridoru Lučního potoka 
před vlivy zástavby) .48

Podmínky a limity pro plánování a realizaci

Další strategické dokumenty49

Adaptační strategie na změnu 
klimatu statutárního města Liberec 
(SML, 2023)50 je blíže popsána v kapi-
tole MZI a plánování města Liberec .

Strategie rozvoje statutárního města 
Liberec 2021+ (SML, 2022)51 je pak 

49 Další dokumenty lze nalézt zde: https://www .databaze-strategie .cz/cz/liberec/strategie .
50 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al ., Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec, 2023 .
51 Statutární město Liberec, Strategie rozvoje statutárního města Liberec 2021+, 2022 .
52 Statutární město Liberec, Integrovaný plán rozvoje území Liberec – Jablonec nad Nisou, 2019 . 
53 PAPEŽ, Jan (fa KOORDINACE), Povodňový plán statutárního města Liberec, 2007 .
54 DRBOHLAV, Josef (Hydroprojekt CZ a .s .), Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje, 2004 .
55 SÝKOROVÁ, Martina et al ., Voda ve městě: Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na zelenou infrastrukturu, 2021 .
56 Státní pozemkový ústav, Pozemkové úpravy . Dostupné z: https://www .spucr .cz/pozemkove-upravy

zastřešujícím dokumentem na úrovni 
města . 

Další relevantní strategické doku-
menty jsou Integrovaný plán rozvoje 
území Liberec — Jablonec nad Nisou 
(SML, 2019)52, povodňový plán (SML, 
2007)53 a plán rozvoje vodovodů 
a kanalizací (LK, 2004)54 . 

Majetkoprávní vztahy

Velkou bariérou pro zavádění prvků 
MZI jsou majetkoprávní poměry . 
Rizika vznikají, pokud nejsou pozemky 
pro realizaci opatření MZI přímo 
v majetku obce, což naštěstí bývá 
pouze minimum veřejných pro-
stranství . Řešením při problémech 
s vlastnictvím je změna v ÚP . Pro-
blémem je i stávající právní úprava, 
která ukládá povinnost využít nebo 
vsakovat vodu pouze na vlastním 
pozemku . Přestože stavební zákon 
definuje dva nástroje, jak požadované 

pozemky získat do svého vlastnic-
tví, je vždy jednodušší pokusit se je 
získat dohodou s původními majiteli 
a tyto nástroje používat jen v krajním 
případě . Nástroje definované staveb-
ním zákonem jsou: předkupní právo (§ 
101 zákon č . 283/2021 Sb ., stavební 
zákon) a vyvlastnění (§ 170 zákon č . 
283/2021 Sb ., stavební zákon) .55 

Pro změny ve volné krajině jsou vhod-
ným nástrojem komplexní pozemkové 
úpravy (KPÚ), pokud jsou řešeny na 

základě kvalitních krajinných plánů . 
Prostorově a funkčně uspořádávají 
pozemky, scelují je nebo dělí nejen 
kvůli vlastnickému hospodaření, ale 
i pro možnost vytvoření nových cest 
a propojení v území . KPÚ mohou být 
především nástrojem dlouhodobého 
a trvale udržitelného rozvoje území . 
Jedním z jejich cílů je i zlepšení vod-
ního hospodářství v krajině .56

Město by si mělo vytipovat vlastní 
pozemky, na kterých je možné jed-

• toto je pro investory 
nejdulezitejsi kapitola

• PRO POSUZOVÁNÍ ZÁSAD

• min. náklady na MZI v jed-
notlivých jejích částech = 
nákladům na poskytnutou 
slevu z dokumentu

• natvrdo vyjemnovat ta 
opatreni (to je to upraveni 
tabulky a zaneseni prvku 
MZI)

• musi se vycislit

• Najit vzorec (bud z Jihlavy 
nebo ziskat od Stepana 
Spouly)

• sem nějak napsat info z naší 
on-line schůze se Stránským

Majetkoprávní vztahy

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[81][80]

Modrozelená infrastruktura

nodušším způsobem principy MZI 
uplatnit, prosadit a nastavit interní 
kontextuální pravidla pro konkrétní 
městské záměry . V rámci městských 
budov pak nastavit šetrné hospoda-
ření s dešťovou vodou . Strategicky 
a průběžně by město mělo řešit 
problematické majetkové vztahy, aby 
nebyly překážkou zavádění MZI . 

Neopominutelné jsou i budovy 
v majetku města, u nichž lze reali-
zovat různá opatření a lze je i použít 
jako ukázkové příklady .

Technická infrastruktura

Ačkoliv MZI mění konvenční způsob 
odvodu dešťové vody, stále je zákla-
dem koordinace MZI s kanalizační 
sítí . Opatření MZI snižují nároky na 
kapacitu kanalizací . Prvky MZI mohou 
odvádět vodu přímo do vodních toků 
nebo jsou na kanalizaci napojena 
regulovaným odtokem či bezpečnost-
ním přelivem .

Problémem města Liberec může být 
nedostatek informací o stavu kana-
lizační sítě a existence jednotné 
kanalizace s odlehčovacími komorami . 

57 Redakce dle sdělení MŽP, Směs splaškových, srážkových a dalších vod v jednotné kanalizaci je odpadní voda, 2019 .
58 Norma ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání vedení technického vybavení, 2020 .
59 Norma TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami, 2013 . 
60 VÍTEK, J . Jak se projevuje úroveň zákonných a technických předpisů na aplikaci modrozelené infrastruktury . Vodohospodářské tech-

nicko-ekonomické informace, 2018, roč . 60, č . 3, s . 27–34
61 Generel kanalizace dvojměstí Liberec – Jablonec nad Nisou, 2002, Dostupné z: https://www .scvk .cz/res/archive/008/001022 .pdf

Přitom v novele vodního zákona došlo 
k jasnému stanovení toho, že směs 
splaškových, srážkových a dalších 
vod nalézajících se v jednotné 
kanalizaci je odpadní vodou, kterou 
je také cokoliv, co z jednotné kana-
lizace vytéká (tedy i různé přepady, 
odlehčení apod .) .57 Nečištěné odpadní 
vody z jednotné kanalizace jsou 
v současné době zásadním zdrojem 
rozptýleného znečištění povrchových 
vod, s mnoha důsledky od poškození 
vodních ekosystémů po zhoršení 
stavu pitné vody . Přes veškerou 
snahu provozovatele je základem 
nedostatečná koncepce při zavádění 
MZI, a to především ze strany kraje 
a státu . 

Při zavádění prvků MZI je nezbytná 
koordinace s vedením sítí TI, přede-
vším kvůli možným konfliktům v umís-
tění prvků MZI (např . při výsadbě 
stromů v ochranných pásmech sítí) . 
Problém je, že současná technická 
norma prostorového uspořádání 
sítí technického vybavení58 není 
v souladu s normou hospodaření se 
srážkovými vodami .59 V normě TI 
prvky modrozelené infrastruktury 
vůbec nefigurují, v uličních profilech 

není definována poloha inženýrských 
sítí vůči MZI, jejich vzájemné situační 
a výškové uspořádání, nejsou v ní ani 
stanovena ochranná pásma .60 

V Liberci by měl být jako součást 
územně plánovací dokumentace 
pořízen generel kanalizace, generel 
odvodnění a koncepce technické 
infrastruktury, a to na základě aktua-
lizovaného generelu kanalizace z roku 
200261 a analýzy povodí . V rámci sta-
vebních předpisů je nutné dát stromy 
na úroveň TI tak, aby nedocházelo ke 
znemožnění dosadeb stromů a apli-
kaci MZI, dále také zkoordinovat nové 
vedení sítí TI . Je třeba podpořit kon-
cepčně celkovou změnu v nakládáni 
se srážkovými vodami (např . využít 
dotací NPŽP, OPŽP podporující opat-
ření proti změně klimatu v sídlech, 
zlepšení kvality prostředí v sídlech, 
zajištění povodňové ochrany aj .) . 

Podmínky a limity pro plánování a realizaci

Doprava

62 STRÁNSKÝ, David (ČVUT) et al ., Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hlavního města Prahy, 2021, s . 37 .

Plochy pro dopravu v pohybu i klidu 
jsou významnou součástí města 
a tvoří velké procento zpevněných 
povrchů . Zároveň často mohou být 
příležitostí pro implementaci prvků 
MZI, které lze navrhnout buď jako 
místní, nebo v rámci celé koncepce 
čtvrti či města . Již od plánování 
a přípravy práce s dešťovou vodou je 
účast dopravního specialisty nutností 
— od celkové koordinace provozu až 
po vhodnou volbu povrchů a jejich 
spádování . Při koordinaci s dopravní 
infrastrukturou je nutné zhodnotit 
rizika, mezi která patří znečištění 
vody, vsakování vody do tělesa 
komunikace, bezpečnost a možnosti 
zimní údržby .62 Znečištění vody 
z komunikací, případně zasolení, je 
problematické pro vsakování přede-
vším u komunikací s velkým provo-
zem . Podle míry rizika, které je třeba 
vyhodnotit v analýzách, je nutné sta-
novit řešení . Zároveň může být voda 
pomocí filtračních vrstev a vegetace 
vyčištěná a zadržená v místě . 

Nutností při volbě prvků MZI je 
respekt k bezpečnosti provozu a pře-
hlednosti míst . Rizikem v ulicích bývá 
například výsadba nerespektující 
rozhledové trojúhleníky . 

Vhodné je naopak využít změn 
dopravních řešení a implementovat 
do nich prvky MZI . Například zúžení 
ulice slouží nejen ke snížení rych-
losti, ale ponechává prostor stromům 
nebo průlehům . Stejně tak ostrůvky 
pro přecházení ulice lze využít pro 
snížené záhony .

Dopravní tahy také často tvoří bari-
éry, které brání prostupnosti území 
a návaznosti přírodních koridorů . 
V Liberci jde typicky o páteřní silniční 
tahy I35 a I14 a železnici . Řešit doda-
tečně překonávání těchto bariér je 
většinou velmi náročné, při trasování 
nových silnic je tedy třeba dbát zvý-
šené pozornosti vůči stávajícím pro-
pojením a struktuře krajiny i města . 

Současné technické normy pro komu-
nikace a pozemní stavby doposud 
nejsou v souladu s normou Hospoda-
ření se srážkovými vodami .

Liberec by měl mít vytvořenou 
ucelenou koncepci dopravy, včetně 
pěších a cyklistických tras, navazu-
jících na okolí města . V rámci kon-
cepce lze doporučit zrovnoprávnění 
všech druhů dopravy, zklidnění ulic, 
zacílení na bezmotorovou a pěší 
dopravu, v koordinaci s modrozele-
nou infrastrukturou města . V rámci 
nových záměrů je vhodné ustanovit 
koordinaci modrozelené a dopravní 
infrastruktury . Ve stavebních před-
pisech pak zavést přesné požadavky 
na podobu komunikací a parkovišť 
(např . na kolik parkovacích stání musí 
připadnout jeden strom, jaké povrchy 
je možné použít apod .) . Cílem by měl 
být sdílený prostor namísto jedno-
účelových dopravních komunikací 
a dalších dopravních prostranství . 

Doprava

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[83][82]

Modrozelená infrastruktura

Ochrana přírody

63 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al ., Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec, 2023, s . 46 .
64 Ministerstvo životního prostředí, Odbor obecné ochrany přírody a krajiny, Významné krajinné prvky . 
65 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019, s . 11 

(karty krajinných okrsků, okrsek Liberec) .

Základem chráněných území v Liberci 
jsou dvě evropsky významné lokality 
Natura 2000 (EVL Rokytka a EVL 
Luční potok), dále je zde několik 
přírodních rezervací a památek (NRP 
Karlovské Bučiny, přírodní rezer-
vace Hamrštejn, přírodní památky 
Terasy Ještědu a Panský lom) . Na 
území Liberce zasahuje z východu 
CHKO Jizerské hory a ze západu 
přírodní park Ještěd . V rámci města 
je pak zaregistrováno celkem 58 
významných krajinných prvků, jde 
zejména o lesíky, parky, rybníky, aleje 
a památné stromy .63 VKP bez přesné 
lokalizace s obecnou platností jsou 
ze zákona lesy, rašeliniště, vodní toky, 
rybníky, jezera a údolní nivy .64

Udržovat přírodní rovnováhu v území 
i mimo zvláště chráněná území má 
za úkol územní systém ekologické 
stability (ÚSES) . Jedná se o vzá-
jemně propojený soubor přirozených 
i pozměněných, ale přírodě blízkých 
ekosystémů, udržujících přírodní rov-
nováhu . ÚSES je součástí územního 
plánu a je závazným limitem rozvoje 
území . V Liberci vede regionální 
a nadregionální ÚSES po okraji města 
skrz lesní biotopy . Na okruh regio-
nálních a nadregionálních biocenter 
a biokoridorů navazuje řada struktura 
lokálních prvků ÚSES, vedoucích 
paprskovitě směrem ke středu města . 
Biokoridory jsou vedeny zejména 
podél vodních toků, biocentra zahr-

nují soustavy rybníků a lesoparky . Ve 
čtvrti Staré Pavlovice je biokoridor 
veden podél Lužické Nisy . 

Na území Liberce, stejně jako v celé 
ČR, jsou z velké části ÚSES pouze 
vymezeny, ale fakticky neexistují 
(jsou označeny jako neexistující, 
dříve nefunkční) . Jedná se přede-
vším o území, kde je méně přírodních 
ploch . Některé problémy byly identifi-
kovány v Územní studii krajiny .65 Jde 
například o zastavěná a zastavitelná 
území uvnitř některých biocenter 
a překážky v podobě silnic v lokálních 
biokoridorech . Takové problémy zne-
možňují plnou funkčnost a prostup-
nost sítě ÚSES . 

Podmínky a limity pro plánování a realizaci

Městská památková zóna

66 Památkový katalog: Liberec, 2015 .
67 Mapa městské památkové zóny Liberec ke stažení zde: https://www .liberec .cz/cz/magistrat-radnice/odbory-magistratu/odbor-zivot-

niho-prostredi/oddeleni-pamatkove-pece/dokumenty/mapa-mestske-pamatkove-zony-liberec .html .

Městskou památkovou zónu (MPZ) 
Liberec tvoří středověká silniční síť 
okolo dvou náměstí a zástavba z pře-
lomu 19 . a 20 . století spolu s vel-
koryse řešenými vilovými čtvrtěmi 
s vysokým podílem zeleně . Významné 
je panorama města s dominantou 
radnice a dvou kostelů .66

Na území MPZ je nutné dbát o zacho-
vání jejího historického charakteru . 
Je chráněna urbanistická, hmotová 

a krajinná struktura, historické 
objekty a povrchy, materiály, cenné 
detaily, uliční interiéry, zahrady, 
parky a dřeviny (včetně sortimentu) 
či doklady hospodaření . V případě 
jakýchkoliv stavebních zásahů je 
nutné tyto v předstihu konzultovat se 
zástupci odborné organizace státní 
památkové péče (příslušní územní 
garanti, specialisté na zeleň a krajinu, 
archeologové) a zároveň si vyžádat 

závazné stanovisko příslušného 
orgánu státní památkové péče . 

I přes památkovou ochranu je možné 
vhodně implementovat prvky MZI, 
jak dokládá přístup řady evropských 
měst s historicky hodnotným jádrem . 
Toto téma bude podrobněji řešit 
koncepční materiál města v rámci 
dokumentu Regenerace městské 
památkové zóny pro roky 2024—
2028 .67

Ochrana přírody, Městská památková zóna

Příloha usnesení č. 51/2024



[85]

↑ 070 Schéma MZI, koloběh vody v širším 
kontextu .

MZI pro Liberec

68 KOUCKÝ, Roman, Elementární urbanismus, 2006 .

„Město Liberec není možné charak-
terizovat jednoduchým způsobem, 
ani na ně nelze použít žádné schéma 
zaběhlé urbanistické typologie. 
Dramatická konfigurace okolního 
terénu s velkým množstvím drobných 
vodních toků a zarostlých strání 
způsobila základní prostorovou 
nesourodost. Ta je ovšem vyvážena 
mimořádnými krajinnými hodnotami, 
prostupujícími celým zastavěným 
územím. Absence hradeb spolu 
s velkou ekonomickou silou někte-
rých časových údobí, způsobila zcela 
jedinečný a zvláštní způsob živelného 
rozvoje města. To vznikalo dle oka-
mžité potřeby, ve chvíli ekonomické 
expanze jako by vybuchlo a nekom-
promisně atakovalo okolí. Stejně 
jako plošná, i funkční nesourodost je 
výrazným charakteristickým rysem 
celého města. V těsném sousedství 
jsou zde továrny, kostely, supermar-
kety, parky, bytové i rodinné domy. 
Všechno žije ve zvláštní prorůstající 
homogenitě.“ Tak Liberec popisuje 
Roman Koucký v publikaci Elemen-
tární urbanismus.68

Liberec je město plné kontrastů, 
dynamiky a různorodosti . Jeho jedi-
nečný charakter je dán specifickým 
krajinným rámcem i bohatou historií . 
Místní krajinný ráz tvoří mimo jiné čle-
nité svahy s lesy i zástavbou, bohatá 
síť pramenů a potoků, honosné 
zahradní vilové čtvrti, široké ulice 
lemované lipovými alejemi a strmé 
křivolaké uličky . Unikátní genius loci 
je v rámci všech městských zásahů 
třeba podporovat a rozvíjet .

Krajina Liberce

Liberec se nachází v široké kotlině 
mezi dvěma horskými masivy . Stráně 
Ještědsko-Kozákovského hřbetu 
jsou na jihozápadě táhlé, pozvolné 
a z velké části nezastavěné . Jejich 
nejvyšším bodem je hora Ještěd 
(1012 m n . m .), jejíž vrchol s vysí-
lačem a horským hotelem tvoří 
orientační bod v krajině a jeden ze 
symbolů města . Členité svahy Jizer-
ských hor na druhé straně Liberce 
jsou zčásti zastavěné domky, jinde 
zalesněné . Morfologie terénu s výraz-
nými svahy a střídajícími se návršími 

a údolími udává charakter krajiny 
města . 

Liberecká kotlina byla v průběhu 
věků modelována protékající Lužickou 
Nisou a řadou dalších říček a potoků . 
Kromě vodních toků město s okolní 
krajinou propojují i přírodní klíny . 
Okolní lesy a další vegetační plochy 
pak uvnitř města doplňuje mozaika 
drobnějších parkových ploch . Kra-
jinná struktura Liberce je výrazně 
pozměněna lidskou činností a je úze-
mím s řadou kulturních a historických 
hodnot .

Širší souvislosti

Celý Liberecký kraj je charakteri-
stický velkou výškovou členitostí 
a množstvím lesů . Prochází tudy 
hlavní evropské rozvodí, které 
odděluje úmoří Baltu (povodí Odry) 
a Severního moře (povodí Labe) . 
Rozvodí probíhá hřebenovými parti-
emi Lužických hor (Hvozdský hřbet), 
Ještědského hřbetu a centrální částí 
Jizerských hor .

6. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[87][86]

Modrozelená infrastruktura

Území Libereckého kraje náleží 
k vysoce významným regionům 
z přírodovědeckého hlediska a vyzna-
čuje se velkou pestrostí přírodních 
ekosystémů, vysokou koncentrací 
chráněných území a botanicky a zoo-
logicky významných lokalit . V kraji 
se nachází část národního parku 
KRNAP a 5 chráněných krajinných 
oblastí (České středohoří, Jizerské 
hory, Lužické hory, Český Ráj, Koko-
řínsko), rovněž 8 národních přírodních 
rezervací, 9 národních přírodních 
památek, 36 přírodních rezervací 
a 73 přírodních památek .69 Chráněná 
území a z nich vyplývající limity jsou 
popsány v kapitole Ochrana přírody .

Kvůli své poloze mezi chráněnými 
přírodními oblastmi je však Liberec 
do budoucna silně limitován ve svém 
rozvoji . Poptávka po zastavitelných 
plochách je vysoká a hrozí tak, že 
dojde k zastavění některých ploch 
zeleně .70 Pro zajištění dlouhodobé 
prosperity a udržitelnosti rozvoje 
města je tak v tuto chvíli klíčové 
stanovit jasná pravidla rozvoje, jejichž 
součástí bude i strategie modroze-
lené infrastruktury . 

Cílové vize krajiny Liberce a jeho okolí 
jsou stanoveny v Územní studii kra-

69 Krajská správa ČSÚ v Liberci . https://www .czso .cz/csu/xl
70 HRBKOVÁ, Karolína, V Liberci vzniká unikátní systém sídelní zeleně, 2017 .
71 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019 .

jiny, vypracované pro město v roce 
2019 .71 V širších souvislostech jde 
například o lepší propojení zvláště 
chráněných území s prvky ÚSES, 
Natura 2000 a dalšími přírodními 
plochami . Dále je zde kladen důraz na 
ochranu vodních ekosystémů, vhodné 
využití devastovaných území, eko-
logické hospodaření na zemědělské 
a lesní půdě a citlivý přístup k urba-
nizaci území . Přímo na území Liberce 
je pak prioritou polyfunkční město, 
měkká rozhraní mezi městem a kra-
jinou a funkční systém modrozelené 
infrastruktury, který zahrnuje mimo 
jiné protipovodňová zabezpečení, 
revitalizaci vodních toků a šetrné 
hospodaření se zdroji vody .

MZI pro Liberec

Přírodní podmínky

72 KLOMÍNSKÝ, Josef, Modelová územní studie urbanistické geologie města Liberce, 2017 .

Morfologické, geologické, hydrolo-
gické a pedologické charakteristiky 
území jsou základními údaji, jež 
je pro kvalitní návrh modrozelené 
infrastruktury třeba znát . Z těchto 
analytických podkladů vyplývají důle-
žité informace o tom, jak vysoko je 
hladina spodní vody, jaké je podloží, 
jestli je možné zasakování dešťové 
vody, jaké jsou vlastnosti půdy 
a další . Tato kapitola manuálu přináší 
základní přehled popisující přírodní 
podmínky v Liberci a jeho blízkém 
okolí . Pro každé řešené místo je však 
třeba vždy třeba vypracovat detailní 
analýzy v podrobnosti podle daného 
stupně projektové dokumentace . 

Morfologie

Liberec se nachází v území charak-
teristickém velkou členitostí terénu, 
rozložený mezi dvěma geomorfologic-
kými masivy . Z jihozápadu obklopený 
Ještědsko-kozákovským hřbetem, 
přecházejícím dále v Lužické hory, 
a ze severovýchodu Jizerskými 
horami . Největší část území včetně 
centra města náleží ke geomorfolo-
gické jednotce Žitavská pánev, která 
se rozkládá v povodí Lužické Nisy a je 

sníženinou mezi jednotlivými poho-
řími . Z hlediska nadmořské výšky je 
nejvyšším bodem katastru Ještěd 
(1012 m n . m .), oproti tomu nejnižší 
bod se nachází v městské části 
Machnín (335 m n . m .) . Střed města 
leží ve výšce 374 m n . m . 

Doporučení pro město: Vzhledem 
k prudkým svahům je nutné dobře 
pracovat s dešťovou vodou, pře-
devším kvůli riziku vydatných příli-
vových srážek . Prvky MZI je nutno 
dostatečně dimenzovat, používat 
řadu menších prvků a provazovat je 
navzájem .

Geologie

Město Liberec se nachází na rozhraní 
dvou geologicky velmi odlišných 
oblastí . Západní část města leží na 
čtvrtohorních sedimentech jihový-
chodního svahu Ještědu, zatímco 
ve východní části najdeme převážně 
skalní podloží v podobě liberecké žuly 
(granitu) . Dále zde najdeme napří-
klad nivní sedimenty podél Lužické 
Nisy a jejích přítoků, čedičové útvary 
či antropogenní útvary, jako jsou 
navážky a haldy . Středem města 

probíhá přibližně 5 km široké pásmo 
zlomů, které byly seismicky aktivní 
i v minulém století .72 

Vysoký podíl skalnatého podloží 
spolu s množstvím jílovitých půd 
jsou v Liberci významné překážky pro 
vsakování vody . Na místech, kde je 
propustnost povrchu tímto způsobem 
omezena, je třeba hledat alternativní 
řešení nakládání s dešťovou vodou . 
Primárně by mělo jít alespoň o zpo-
malení odtoku vody a jejího využití 
pro stromy a další vegetaci .

Doporučení pro město: V pří-
pravné fázi projektu je vždy třeba 
ověřit výšku hladiny spodní vody, 
jaké zeminy a horniny se nacházejí 
v podloží a ověřit, jestli je možné 
zasakování srážkové vody . Vycházet 
je možné z dostupných mapových 
podkladů (geologická mapa, dostupné 
vrty v blízkosti řešené lokality, popř . 
mapa vsakování na portálu Povod-
ňového informačního systému) . Při 
konkrétním návrhu je nutné ověřit 
podmínky provedením hydrogeologic-
kého průzkumu . 

Přírodní podmínky

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[89][88]

Modrozelená infrastruktura

Půda

Z půdních jednotek (podle taxono-
mického klasifikačního systému půd 
ČR) jsou na území města Liberec 
nejrozšířenější pseudogleje, které se 
zde vyvinuly z luvizemí, a kambizemě, 
což jsou půdy vyvinuté převážně 
v souvrství svahovin magmatických, 
metamorfických a sedimentárních 
hornin . Tato půda se vyvíjí hlavně ve 
svažitých podmínkách ještědského 
krystalinika, což podmiňuje její velkou 
rozmanitost . Podél říčních toků se 
v nivách z povodňových sedimentů 
vyvinuly fluvizemě . V centrální části 
Liberce (v pruhu mezi Machnínem 
a Minkovicemi) se pak vyskytují 
půdy hluboké, které ve východní 
a západní části města přecházejí do 
půd středně hlubokých . V okrajových 
částech Liberce (směrem do Jizer-
ských hor a Ještědského hřbetu) 
se setkáme s půdami mělkými . 
Bonitně nejcennější půdy ve městě 
se nacházejí v Nových Pavlovicích 
a Rochlicích . V centrální a severní 
části města převládají nadprůměrně 
produkční půdy, na západě (směrem 
k Ještědskému hřbetu) dominují půdy 
podprůměrně produkční a v okrajo-
vých oblastech (Jizerské hory, Ješ-
tědský hřbet) jsou pouze půdy velmi 
málo produkční .73

73 RUBÁŠ, Dominik, Bioklima Liberce, 2013 .

Doporučení pro město: V místech 
s nejkvalitnější půdou je zapotřebí 
dobře chránit její vlastnosti, přede-
vším podporovat možnost nasáknutí 
vodou a její zadržení . Cenné jsou 
nivní části údolí i pro svou schopnost 
zadržet vodu a snížit riziko povodní .

Hydrologie

Vodní toky na území Liberce spadají 
geograficky do povodí řeky Odry, 
jejich správu má však na starosti 
Státní podnik Povodí Labe . Základní 
páteř říční sítě zde tvoří Lužická 
Nisa, do které vtéká z obou stran 
řada potoků pramenících na okolních 
stráních . Na Harcovském potoce je 
vybodována vodní nádrž Harcov . Ze 
severovýchodu do území Liberce 
zasahuje oblast akumulace podzem-
ních vod . 

Doporučení pro Liberec: Vodní toky 
jsou hlavní krajinnou strukturou 
města a zaslouží si větší péči . Více 
v 6 . kapitole, Modrá a zelená infra-
struktura v Libeci .

Fytogeografie a biogeografie

Většina urbanizované části Liberce se 
nachází na území Žitavského bioregi-
onu, který u východních a západních 
hranic města přechází v Jizerskohor-

ský bioregion . V Žitavském biore-
gionu převažuje biota 4 . bukového 
vegetačního stupně . Potenciální 
vegetaci zde tvoří acidofilní doubravy, 
dubohabrové háje a bikové bučiny . 
Bioregion má poměrně nízkou bio-
diverzitu . Podél vodních toků jsou 
zastoupeny luhy . 4 . bukový vegetační 
stupeň je charakteristický zvýšenou 
kontinentalitou klimatu, jedná se 
o inverzní oblasti s extrémně velkými 
výkyvy teplot s častějšími pozdními 
mrazy . V Jizerskohorském bioregionu 
se kromě 4 . bukového stupně vysky-
tuje i biota 5 jedlo-bukového a 7 . 
smrkového stupně . Potenciální vege-
taci tvoří acidofilní i květnaté bučiny, 
podmáčené smrčiny a vrchoviště . 
Netypická část bioregionu zahrnuje 
nižší samostatné kopce a hřbety 
na západě bioregionu (včetně Ješ-
tědského hřbetu) . Na těchto vyvý-
šeninách dominují prakticky jenom 
bučiny .

Fytogeograficky spadá území Liberce 
do oblasti českomoravského mezo-
fytika (mezofytikum představuje 
přechod mezi teplomilnou a chladno-
milnou květenou, jde o největší část 
území ČR), konkrétně do okrsků Libe-
recké kotliny a Ještědského hřbetu . 

V rámci Územní studie krajiny pro 
obce s rozšířenou působností (ORP) 

MZI pro Liberec

↗ 071 Mapa morfologie Liberce ukazuje 
výrazně členité úpatí Jizerských hor na 
východě, z opačné strany se k městu 
pozvolně svažuje terén Ještědsko-
kozákovského hřbetu.

Přírodní podmínky

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[91][90]

Modrozelená infrastruktura

Liberec byla provedena analýza 
výskytu přírodních biotopů na území 
Liberce .74 Z té vyplynulo, že podíl 
přírodních biotopů je na území celé 
ORP poměrně nízký (25 %) a převlá-

74 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019, 
průzkumy a rozbory, s . 11 .

75 VOŽENÍLEK, Vít et KVĚTOŇ, Vít, Klimatické oblasti Česka: Klasifikace podle Quitta za období 1961–2000, 2011
76 Více na webových stránkách Geoportál Libereckého kraje, dostupné z: www .geoportal .kraj-lbc .cz .
77 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al . Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec . 2023, s . 14 . 

dájí v nich člověkem ovlivněné lesy, 
pole a intenzivní louky . Z mokřadních 
a rašelinných biotopů se zachovaly 
pouze malé fragmenty . 

Doporučení pro město: Ochraňo-
vat a především rozvíjet různorodé 
přírodní a přírodě blízké biotopy, a to 
i na území města .

Klima

Většina území města Liberec se 
nachází v mírně teplé klimatické 
oblasti MW2, charakteristické krát-
kým, mírným létem, mírným a krát-
kým jarem a podzimem a delší zimou 
s mírnými teplotami .75 Místní pod-
nebí je však silně ovlivněno okolním 
členitým reliéfem, který představuje 
překážku pro vzduch proudící od 
Atlantského oceánu, v důsledku 
čehož zde dochází k vyšším srážkám . 

Platné strategie a legislativní doku-
menty týkající se ochrany klimatu 
jsou popsány v 5 . kapitole, Legisla-
tiva . 

Srážky

Ve srovnání s celorepublikovým sráž-
kovým průměrem (450 mm za rok) je 
Liberecký kraj srážkově nadprůměrný . 
V ORP Liberec se aktuální roční prů-
měrný úhrn srážek pohybuje kolem 
1058 mm . Kvůli rostoucím teplotám 
však ani nadprůměrné množství srá-
žek mnohdy nestačí, a v některých 
lokalitách tak může docházet k vláho-
vému deficitu .76

Ve frekvenci a intenzitě srážek jsou 
do budoucna očekávané změny 
způsobené celkovou změnou klimatu . 
Dle závěrů adaptační strategie města 
se celkové množství ročních srážek 
na území Liberce bude zvyšovat 
a postupně se bude nerovnoměrně 

měnit jejich rozložení během roku .77 
Oproti létu se zvýší úhrny v ostatních 
třech ročních obdobích . V létě bude 
vzestupný trend pouze do roku 2060, 
kdy se trend obrátí a množství srážek 
bude klesat . Celkové zvýšení množ-
ství srážek nebude schopné kompen-
zovat významně vyšší výpar vody 
z důvodu rostoucí teploty . Kvůli tomu 
se v letní sezóně prodlouží období 
bez deště . Vzhledem ke zvyšující se 
rozkolísanosti srážek se pak častěji 
mohou dostavit extrémně vysoké 
srážky, způsobující přívalové povodně . 
Celkově lze očekávat meziroční sráž-
kovou rozkolísanost, tedy střídání 
několika velmi suchých a poté něko-
lika srážkově vydatných let . 

MZI pro Liberec

↗ 072 Teplota povrchu během nejteplejších 
dnů (místa ohrožená přehříváním) na území 
SML . Čím tmavší červená barva, tím vyšší 
teplota, přehřívání města a nedostatek 
vody pro vegetaci ve městě .

Klima

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[93][92]

Modrozelená infrastruktura MZI pro Liberec

Tepelný ostrov města

Dle Adaptační strategie na změnu 
klimatu statutárního města Liberec dojde 
na území Liberce do roku 2030 ke 
zvýšení průměrné teploty vzdu-
chu zhruba o 0,3 °C, do roku 2050 
pak o více než 1 °C . Nárůst bude 
postupně nejvíce patrný na jaře 
a v zimě . Do roku 2100 by celkově 
teplota mohla podle trendu narůst 
až o 3,7 °C . K největším výkyvům, 
jakožto i k nejvyššímu nárůstu 
průměrných teplot, bude docházet 
v zimě (mezi lety 2020—2100, a to až 
o 4,2 °C) .

Části města s vysokým podílem 
zastavěných a zpevněných ploch jsou 
nejvíce ohroženy efektem tepelného 
ostrova . Zpevněné povrchy zadržují 
velké množství tepla ze slunečního 
záření a dále je tento jev často umoc-
něn příliš rychlým odtokem dešťové 
vody z území . V adaptační strategii 
jsou vytipovány některé lokality 
nejvíce ohrožené přehříváním, jde 
především o centrum města, okolí 
železničního nádraží a průmyslové 
a výrobní areály . Na tato místa je 
třeba se zaměřit při zavádění opat-
ření MZI . V okolí lesů, vodních ploch 
a městských parků je naopak vidět 
jednoznačný ochlazující vliv vody 
a vegetace . 

Modrá a zelená infrastruktura v Liberci

Modrozelená infrastruktura pracuje 
primárně se dvěma složkami pro-
středí — vodou a vegetací . U vody 
jde především o funkční spojitý vodní 
cyklus, zahrnující srážky, vodní toky 
a plochy, podzemní vodu a celkovou 
přítomnost vody v půdě a krajině . 
Vegetační složka se ve městě proje-
vuje také ve všech možných měří-
tckách a podobách, od kvetoucích 
záhonů, přes uliční stromořadí až 
po louky, pastviny a lesy . Kapitola 
stručně popisuje stav těchto kra-
jinných vrstev v Liberci doplněných 
o konkrétní doporučení .

Voda

Území Liberce je nebývale bohaté na 
vodní toky, prameny a vodní plochy . 
Historie města je úzce spjata s tex-
tilní a soukenickou výrobou, která 
byla na přítomnosti vody závislá . 
Dokládá to i velké množství hydro-
elektráren na nedlouhém toku Černé 
Nisy . Vodoteče tak měly významnou 
užitkovou roli, nikdy však neplnily 
funkci rekreační (např . promenády 
či korza) . Město nebylo primárně 
komponováno kolem vodních toků, 
potenciál Lužické Nisy jako kra-
jinné, urbánní a rekreační linie tak 
zůstal spíše nevyužitý . Dnešní stav 

tomu odpovídá, přítomnost vody je 
v Liberci vizuálně i funkčně potla-
čena, břehy řeky jsou zpevněné 
a nepřístupné a většina potoků je 
zatrubněná nebo alespoň regulovaná . 

Řeka Lužická Nisa

Lužická Nisa pramení na jihu Jizer-
ských hor a protéká Libereckým 
krajem směrem od jihovýchodu 
na severozápad ke státní hranici 
s Německem a Polskem . Kromě 
Liberce protéká dalšími městy, jako 
je Jablonec nad Nisou, Chrastava 
či Hrádek nad Nisou . Část horního 
toku zasahuje na území Liberce, kde 
pokračuje tok střední, charakteris-
tický plošším tvarem říčního údolí 
s významným podílem sedimentace . 
Řeka je výrazně ovlivněna lidskými 
zásahy . V 19 . století prošla regulací, 
která souvisela s tehdejšími protipo-
vodňovými opatřeními i novou zástav-
bou v intravilánu města . 

Z hlediska geomorfologie dala Lužická 
Nisa vzniknout hlubokému údolí, na 
jehož svazích se Liberec rozrůstá . 
V dnešním stavu se však objevuje jen 
v částech a jinde je překryta doprav-
ními stavbami či se ztrácí za ploty 

průmyslových areálů a zahrádkových 
osad . 

Doporučení pro město: S vodními 
toky pracovat koncepčně na základě 
studie odtokových poměrů . Definovat 
nivu a prostor vodního toku ve městě 
i volné krajině, dostatečně ji chránit . 
Řeku revitalizovat, kde je to z pro-
storového hlediska možné, vracet 
ji do původních meandrů, případně 
zpřístupňovat a revitalizovat břehy 
menšími zásahy v rámci zpevněného 
koryta . Umožnit rozliv a zpomalit 
odtok vody z území, zpřístupňovat 
břehy, zakládat a obnovovat přírodě 
blízké biotopy (lužní lesy, mokřadní 
plochy, extenzivní louky s břehovými 
porosty) . Snižovat znečištění vypou-
štěné vody, neboť vyšší znečištění 
omezuje biodiverzitu i rekreační 
využití směrem po toku . Obnovit řeku 
jako přirozenou krajinnou linii měs-
tem a podél ní a jejích přítoků doplnit 
vedení pěších i cyklistických cest .

Potoky a prameny

Zalesněné stráně v okolí Liberce byly 
vždy velmi vlhké a protkané řadou 
potůčků a pramenů . Z historických 
map (např . stabilního katastru z roku 
1848) vyčteme množství podmáče-

Modrá a zelená infrastruktura v Liberci

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[95][94]

Modrozelená infrastruktura

ných luk a dalších ploch . V dobách 
hospodářského rozkvětu města byly 
mnohé prameny svedeny do koryta 
a vytvořeny z nich náhony k mlýnům . 
Prameniště byla často odvodněna 
s cílem zvýšit efektivitu zeměděl-
ského využití . Tyto zásahy však při-
spěly k vysušování krajiny a ke ztrátě 
některých nenahraditelných vodních 
a mokřadních ekosystémů .78

Do Lužické Nisy se vlévá řada 
potoků, jež jsou všechny stejně jako 
řeka silně antropogenně ovlivněny . 
Pravostrannými přítoky Lužické Nisy 
jsou Harcovský potok, Jizerský potok, 
Ruprechtický potok a Černá Nisa . 
Levostranné přítoky jsou Luční potok, 
Doubský potok, Plátenický, Janovo-
dolský, Františkovský a Ostašovský 
potok . Pravostranné přítoky odvod-
ňují blízké západní svahy Jizerských 
hor, zatímco levostranné přítoky 
pramení na východních svazích 
Ještědsko-kozákovského hřbetu . 
V řešeném území se nachází celá 
řada dalších drobných vodních toků, 
z nichž mnoho je zatrubněných, což 
platí i pro některé úseky výše jmeno-
vaných potoků . Schopnost retence 
vody v území je většinou nízká až 
průměrná, místy nedostatečná .79

78 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019, s . 
52 .

79 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al . Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec . 2023, s . 60 . 

Doporučení pro město: Obnovovat 
prameništní oblasti jakožto základní 
prvky říční krajiny . Tyto prvnky 
zadržují dešťovou vodu, pomáhají 
zpomalovat odtok vody a vyrovnávat 
vodní režim . Fungují jako retenční 
prostor pro srážkovou vodu, čímž 
se snižuje riziko povodní . U prame-
nišť a prameništních oblastí, které 
jsou často rozorané, zmeliorované 
nebo zastavěné, je především třeba 
zamezit jejich dalšímu odvodňování . 
Revitalizovat malé vodní toky s obno-
vou přírodě blízkého, členitého koryta 
a břehovými porosty, zpřístupňo-
vat břehy . V rámci plánování města 
upřednostnit oddílnou kanalizaci 
namísto jednotné kvůli znečišťování 
vody přitékající do vodních toků . 

Vodní plochy

Největší vodní plochou v Liberci je 
Harcovská přehrada nacházející se 
na Harcovském potoce . Byla vybudo-
vána v letech 1902—1906 primárně 
kvůli ochraně před povodněmi a jako 
zásobárna vody pro potřeby průmy-
slu . Dnes slouží zejména k rekreaci 
místního obyvatelstva . 

V Liberci se nachází také několik 
rybníků, například Vesecký (tzv . 

Tajch, Tajchmil, Tajchmühle), Sajbot 
(Kolorák) ve Vesci, Doubské rybníky 
(Doubák) v Doubí, Pivovarské ryb-
níky ve Vratislavicích, Kačák (Žabák) 
v Krásné Studánce nebo rybník Seba 
v Janově Dole . 

Doporučení pro město: U vodních 
ploch při revitalizacích obnovovat lito-
rální pásma, zakládat tůně a laguny 
pro zvýšení biodiverzity . Zároveň však 
vyčlenit místa, kde je vhodné zvy-
šování rekreačních funkcí například 
pomocí přístupných břehů . V nádr-
žích podporovat extenzivní hospo-
daření a obnovovat břehové porosty 
a domácí druhy dřevin .

Záplavová území

Povodí Lužické Nisy je charakteris-
tické výskytem přirozených povodní . 
Dochází k nim zejména při jarním tání 
či vlivem letních bouřek a přívalo-
vých dešťů . Město má vypracováno 
povodňový plán a v něm jsou mimo 
jiné vymezeny lokality nechráněné 
či nedostatečné chráněné proti 
povodním . Nejvíce rizikových lokalit 
se nachází podél Lužické Nisy v jižní 
části Liberce . 

MZI pro Liberec

↑ 073 Četnost vodních toků 
pramenících na úpatí hor a obklopujících 
město. Výrazná linie Lužické Nisy 
definuje centrum Liberece, jímž protéká.

• H: obr. voda

Modrá a zelená infrastruktura v Liberci

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[97][96]

Modrozelená infrastruktura

Doporučení pro město: Přírodě blízké 
nivy pomáhají zadržovat vodu v místě 
a zpomalují odtok vody z území, proto 
jsou významným prvkem hydrologic-
kého systému . Výstavba v údolních 
nivách způsobuje navýšení průtoku 
a zvýšení hladin při povodních na dol-
ních tocích, proto je zapotřebí chránit 
před zástavbou nebo jiným využitím . 
Nevhodné je také rozorání a využívání 
zemědělské půdy až přímo ke korytu .

Podzemní voda a hydrologické 
podmínky

Z hlediska zásob podzemní vody 
patří Liberecký kraj k nejbohatším 
v České republice . Dle hodnot zjiš-
těných pomocí hydrogeologických 
vrtů na území města hloubka hladiny 
podzemní vody kolísá od 1 metru 
až po 20 metrů s nejčastější hod-
notou okolo 5 metrů (obr . 71) . Vrty 
s největší vydatností mají hloubku 
hladiny podzemní vody v rozpětí 
od 1 do 5 m .80 Hladina podzemních 
vod je v Liberci poměrně vysoká, 
stejně jako v celé ČR ale klesá, spolu 
s měnícím se hydrologickým režimem .

Celé území ORP Liberec je nadstan-
dardně vybavené zdroji pitné vody 
a je téměř rovnoměrně rozděleno 

80 KLOMÍNSKÝ, Josef, Modelová územní studie urbanistické geologie města Liberce, 2017, s . 54 .
81 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al . Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec . 2023, s . 44 . 
82 Geoportál Libereckého kraje, www .geoportal .kraj-lbc .cz

mezi podzemní a povrchové zdroje . 
Vysoký podíl v zásobování města 
pochází z nádrže Josefův důl (povr-
chový zdroj pitné vody) přes úpravnu 
vody v Bedřichově a ze zdrojů 
Dolánky, Libíč, Lesnovek . Oblastní 
úpravny vody (ÚV) jsou ÚV Souš a ÚV 
Bedřichov . Nejvýznamnější zdroje 
podzemní vody jsou vázané jímací 
území — Libíč, Dolánky a Lesnovek 
a vodní zdroj Machnín .81 Ze severo-
východu lemuje Liberec chráněná 
oblast přirozené akumulace podzem-
ních vod (CHOPAV) Jizerské hory 
a z jihozápadu CHOPAV Severočeská 
křída .82

Doporučení pro město: Pro Liberec je 
potřeba vytvořit celkový decentrali-
zovaný systému hospodaření s deš-
ťovou vodou, který díky vsakování či 
využití v místě snižuje přímý odtok 
z území . Pomocí Generelu odvodnění 
určit místa s vysokou hladinou pod-
zemní vody, s následným ověřením 
možného vsakování . Je možné, že 
v těchto místech bude nutno počítat 
s komplikovanějším řešením MZI . 

Voda v okolní krajině — 
odvodnění, meliorace

Stejně jako většina krajiny v České 
republice, i krajina kolem Liberce 
byla podrobena staletím lidského 
působení, jehož součástí bylo odvod-
nění lesních i zemědělských ploch . 
Meliorace na zemědělských plochách 
proběhly ve 20 . století zejména 
v severozápadní části Liberce, v okolí 
Růžodolu, Františkova a Dolního 
Hanychova . 

Doporučení pro město: Doplnění 
drobných přírodě blízkých opatření 
v krajině pro zdržení povrchového 
odtoku vody, jako jsou například 
vsakovací příkopy a tůně (prohlubně) . 
Zhodnotit vhodnosti stávajících 
meliorací na orné půdě, s násled-
ným opatřením . V lesích je třeba co 
nejvíce omezit preferenční odtokové 
cesty na svazích, cesty přerušovat 
svodnicemi nasměrovanými do les-
ních porostů, stejně tak i příkopy . 

Zemědělská krajina

Na území Liberce se nachází jen malé 
množství zemědělské půdy, ze země-
dělských kultur jsou v podhorské kra-
jině nejvýznamněji zastoupeny trvalé 

MZI pro Liberec

travní porosty (95 %) . Jde zpravidla 
o přechodné prostředí mezi příměst-
skou krajinou a zalesněnými svahy . 
Oproti orné půdě či jiným zeměděl-
ským kulturám jsou travnaté porosty 
méně náchylné k vodní a větrné 
erozi, příznivěji působí na ekologic-
kou stabilitu a biologickou diverzitu 
v území a umožňují dobrou retenci 
vod . Jsou využívány jako pastviny 
nebo jako zdroj píce pro hospodářská 
zvířata . U pastvin však někdy dochází 
k ohrazování příliš velkých ploch, což 
komplikuje prostupnost území .83

Doporučení pro město: Členit země-
dělskou krajinu na menší půdní bloky 
pomocí drobné krajinné struktury 
(remízků, stromořadí, drobných ploch 
a prvků zeleně), což povede ke zvý-
šení biodiverzity a ke snížení eroze 
a odvodnění . Dbát na vhodné hospo-
daření na zemědělské půdě, prosazo-
vat ekologické způsoby hospodaření, 
které nezpůsobí její degradaci (jako 
je hutnění, snižování obsahu organic-
kých látek, eroze, zasolení) . Pěsto-
vat vhodné plodiny v závislosti na 
charakteru lokality, dbát na vhodné 
umístnění například plodin náchyl-
ných k erozi či náročných na vláhu . 
Změnit ohrazení pastvin křížících 

83 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019, s . 
33 .

84 TRÁVNÍČKOVÁ, Hana (ASITIS s .r .o .) et al . Adaptační strategie na změnu klimatu statutárního města Liberec . 2023, s . 54 . 
85 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019, s . 

45 .

cesty v krajině nebo je doplnit pro-
stupnými ohradníky . Nevymezovat 
rozvojové plochy na půdách I . A II . 
třídy ochrany .

Lesy

Pro Liberec je charakteristické množ-
ství lesů, celých 40 % rozlohy města 
tvoří lesní pozemky . Významnější 
lesní porosty se vyskytují především 
na okraji města, a převážně spadají 
do chráněných území (CHKO Jizerské 
hory, PP Ještěd) . Kromě těchto roz-
sáhlých lesních ekosystémů, jejichž 

spojujícím znakem je podhorský reliéf, 
který postupně přechází do reliéfu 
horského, se v území nachází menší, 
ale pro území typické lesní prvky 
uvnitř zastavěného území (nejrozsáh-
lejším je lesopark Králův háj u vodní 
nádrže Harcov) . Lesní ekosystémy 
ve smíšené krajině v severovýchodní 
části území postupně přecházejí do 
horských poloh (Kateřinky a okolí 
Černé Nisy, Ruprechtice) .84

Druhová skladba lesů byla vlivem 
dlouhodobého hospodaření výrazně 
pozměněna . Nejvýraznější záměnou 
je nahrazení buku lesního za smrk 
ztepilý, který je využíván jako hlavní 
hospodářská dřevina . Přirozený podíl 
buku lesního by měl činit přibližně 
40 %, avšak jeho aktuální podíl 
v lesích na Liberecku je pouhých 
12 % . U jedle bělokoré, která takřka 
vymizela z lesních porostů, došlo ke 
snížení výskytu z přirozených 15 % 
na 0,35 % . Nahrazování lesů s při-
rozenou skladbou monokulturami je 
hlavní příčinou problémů dnešní doby 
(kůrovcová kalamita, polomy, snižo-
vání biodiverzity, aj .) .85 Tyto projevy 
zažíváme i v Liberci, kde dochází 
v poslední době k celkovému úbytku 
lesních porostů (především smrko-

Modrá a zelená infrastruktura v Liberci

↑ 074 Závislost hloubky hladiny 
podzemní vody v hydrogeologických 
vrtech v prostoru města Liberec na jejich 
maximální vydatnosti v l/s .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[99][98]

Modrozelená infrastruktura

vých) . Největší příčinou je vliv kli-
matické změny, dlouhodobé epizody 
sucha, zvyšování teplot a druhotné 
kůrovcové kalamity, které způsobují 
ohrožení celých lesních ekosystémů . 
Dále je to turismus a rekreace v letní 
i zimní sezóně, kdy k odlesňování 
dochází za účelem sportovního využí-
vání Ještědského hřbetu pro sjez-
dové lyžování .

Doporučení pro město: Svahy 
nad obydlenými oblastmi je třeba 
nechávat v co největší míře zales-
něné . Zapojený, zdravý, druhově 
i věkově pestrý lesní porost dokáže 
na svazích nejlépe zadržet vodu . 
Kácení je vhodné provádět výběro-
vým způsobem tak, aby na plochách 
vždy zůstávaly nějaké porosty, které 
částečně dokážou vodu zadržet 
a zabraňují půdní erozi . Je třeba se 
vyvarovat průseků a dalších liniových 
odlesňování vedených kolmo na 
vrstevnice . Druhová skladba lesů by 
se měla postupně přibližovat skladbě 
původních lesních ekosystémů .86 Klí-
čová je změna způsobu hospodaření 
v lesích (využívat přirozenou obnovu 
stanoviště) a podpora biologických 
funkcí lesa ponecháváním tlejícího 
dřeva . 

86 BERÁNEK, Karel (Atelier T-plan, s .r .o .) et al ., Územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec, 2019, s . 
46 . 

87 KOČÍ, Petr, Nejzelenější česká města při pohledu z vesmíru, 2015 .
88 TOMAN, Michal, Městská Krajina v Liberci, 2021 .

Městské parky a zeleň

Liberec je propojen s okolní krajinou 
přírodními klíny, parky a zelenými plo-
chami, které vedou zpravidla paprsko-
vitě z centra a dále navazují na okolní 
lesnaté stráně . Vzhledem k historické 
absenci městských hradeb zde není 
parkový okruh lemující centrum . 
Liniové prvky zeleně spíše ohraničují 
jednotlivé sídelní celky a urbanistické 
struktury, které postupně srůstaly 
v město Liberec . Obecně je podíl 
zeleně ve městě vysoký, pokud počí-
táme pouze parkovou zeleň jde o 3,59 
% z rozlohy města, se započítáním 
lesů je to dokonce 48,21 % .87

Různé typy zeleně navazují na urbani-
stické struktury Liberce (viz kapitola 
na str . 101) . V historickém centru se 
nachází vegetace převážně v podobě 
stromořadí lemující významné ulice 
(např . Masarykova, Husova, Sokolov-
ská nebo Krejčího) . V širším centru 
pak najdeme řadu menších parků 
(Budyšínská, Prokopa Holého, Jiřiny 
a Milana Uherkových, Lidové sady) 
i větších lesoparků (Králův háj, Fibi-
chova) . Významnou část města tvoří 
kompaktní vilové čtvrti s velkorysými 
zahradami, které jsou sice soukromé, 

ale také obohacují veřejný prostor . 
Vysoký podíl zelených ploch v Liberci 
pak doplňuje ve značné míře sídlištní 
zeleň, izolační zeleň kolem dopravních 
staveb a množství zbytkových ploch 
zeleně, u kterých nelze jasně identifi-
kovat jejich funkci a význam .

Hlavním problémem je nízká propoje-
nost jednotlivých ploch zeleně . K té 
přispívá řada bariér v podobě doprav-
ních tahů či uzavřených průmyslo-
vých areálů, což má za následek nižší 
funkčnost a využitelnost přírodních 
ploch . Mnoho jich je v neuspokojivém 
stavu, co se vybavenosti i ekologické 
hodnoty týče . Velkým potenciálem 
je návaznost přírodních ploch na síť 
vodních toků a okolní krajinu a vyu-
žití brownfieldů .88 Chybí celoměst-
ský systém sídelní zeleně, který by 
plochy propojoval a definoval jejich 
cílový charakter . 

Doporučení pro město: Je třeba 
vytvořit strategii zelené infrastruk-
tury, propojit v současnosti oddělené 
přírodní plochy . Iniciovat rozvoj parků 
a přírodních ploch v návaznosti na 
říční síť . Chránit klíčové zelené plochy 
před zastavěním a u plánování nové 
zástavby cíleně vymezovat prvky 
zelené infrastrutkury .

MZI pro Liberec Modrá a zelená infrastruktura v Liberci

↑ 075 Mapa využití území Liberce 
ukazující jeho extravilán a intravilán .

• H: intravilán x extravilán

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[101][100]

Modrozelená infrastruktura

Urbanistické struktury a záměry v území 

89 JANĎOUREK, Jiří et al ., Manuál veřejných prostranství – Městské povrchy, 2021, s . 61 .

Liberec byl dle Manuálu městských 
povrchů rozdělen do několika katego-
rií, a to podle urbanistických struk-
tur, v nichž již existuje nebo by měl 
převládat určitý výrazový, kvalitativní 
či materiálový charakter . V témže 
duchu by mělo být přistupováno 
k tvorbě MZI . Podrobnější rozpraco-
vání a struktura viz Manuál veřejných 
prostranství pro město Liberec — 
Městské povrchy, str . 61 .89

Doporučené prvky MZI podle 
urbanistické struktury

A — Historické centrum, urbanis-
tické hlavní osy, městské třídy
Doporučena jsou opatření s vyso-
kou funkční a estetickou hodnotou, 
možné vyšší nároky na údržbu . 
Žádoucí je obnova alejí a důležitých 
pohledových os . 

B — Kompaktní a zahradní charakter 
města
Doporučena jsou jednoduchá řešení, 
prioritou je zobytnění ulic a respekt 
k tradičnímu charakteru jednotlivých 
lokalit . Vegetace v zahradách je veřej-
nou hodnotou z hlediska obohacení 
prostředí, biodiverzity i klimatu . Deš-

ťová voda může být v soukromých 
zahradách efektivně využita .

C — Modernistický charakter města
Struktura města je zde velmi růz-
norodá, nelze tak doporučit jeden 
typ řešení . Nízká hustota zastavění 
umožňuje i komplexnější a prostorově 
náročnější řešení, jako jsou například 
suché poldery či mokřady . Na sídliš-
tích a radiálách je proto,ožné a prio-
ritní aplikovat co největší množství 
prvků MZI . Prioritou je optimalizace 
údržby (hierarchizace ploch podle 
míry údržby) a důraz na vizuální pře-
hlednost a bezpečnost . 

D — Vesnický charakter města
Doporučena jednodušší přírodní 
opatření, která respektují specifický 
charakter prostředí . Žádoucí je mini-
malizace údržby, čehož lze dosáhnout 
například nahrazováním sekaných 
trávníků za luční porosty .

E — Průmyslový charakter města
Jedny z mála rozvojových lokalit 
města nabízí potenciál vytvořit 
kvalitní nové projekty, které budou 
z hlediska MZI vzorem pro ostatní . 
Častým problémem je v těchto loka-

litách nízká kvalita půdy a množství 
navážek . Každé místo je tak třeba 
řešit individuálně . S kontaminovanou 
půdou může pomoci například proces 
fytoremediace (odstranění znečiš-
ťujících a toxických látek z prostředí 
pomocí rostlin) .

F — Přírodní charakter města
Na okraji města je nejdůležitější 
návaznost na okolní volnou krajinu . 
Vhodná jsou přírodě blízká opatření, 
obnova vodních toků a pramenišť 
a používání domácí druhů dřevin . 

MZI pro Liberec

↑ 076 Mapa urbanistických struktur v Liberci .

• odstranit lokální centra, pokud to půjde

• Nějak líp popsat

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

Městské povrchy

[63][62]

Doporučené typy povrchů a hierarchizace městských povrchů  
podle urbanistických struktur a záměrů v území 

←  061 Výřez mapy Hierarchizace městských povrchů 
podle urbanistických struktur a záměrů v území . Mapa 
je přílohou publikace .

Doporučené typy povrchů

Kategorie Urbanistická struktura, záměr v území Limity

historické centrum, urbanistické hlavní 
osy, městské třídy

Doporučena volba kvalitních a vhodných kamenných povrchů spa-
dajících do kategorie A a jejich důsledná obnova .

kompaktní a zahradní charakter města Doporučena volba kamenných, případně soudobých a betonových 
prefabrikovaných povrchů spadajících do kategorie B .

modernistický charakter města Doporučena volba soudobých, kvalitních a vhodných betonových 
prefabrikovaných povrchů spadajících do kategorie C .

vesnický charakter města Doporučena volba kvalitních a vhodných betonových prefabrikova-
ných povrchů spadajících do kategorie D .

průmyslový charakter města Doporučena volba kvalitních a vhodných prefabrikovaných povrchů 
s možností maximálního zasakování, spadajících do kategorie E .

přírodní charakter města Doporučena volba vhodných a kvalitních přírodních materiálů a pře-
vážně nezpevněných povrchů, spadajících do kategorie F .

lokální centra Doporučeno řešit individuálně s důrazem na zachování jedinečnosti  
charakteru území . Ve spolupráci s kanceláří architektury města 
dojde k upřesnění hranic a záměru, KAM stanoví metodický přístup 
k centru . 

A

B

C

D

E

F

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

Městské povrchy

[63][62]

Doporučené typy povrchů a hierarchizace městských povrchů  
podle urbanistických struktur a záměrů v území 

←  061 Výřez mapy Hierarchizace městských povrchů 
podle urbanistických struktur a záměrů v území . Mapa 
je přílohou publikace .

Doporučené typy povrchů

Kategorie Urbanistická struktura, záměr v území Limity

historické centrum, urbanistické hlavní 
osy, městské třídy

Doporučena volba kvalitních a vhodných kamenných povrchů spa-
dajících do kategorie A a jejich důsledná obnova .

kompaktní a zahradní charakter města Doporučena volba kamenných, případně soudobých a betonových 
prefabrikovaných povrchů spadajících do kategorie B .

modernistický charakter města Doporučena volba soudobých, kvalitních a vhodných betonových 
prefabrikovaných povrchů spadajících do kategorie C .

vesnický charakter města Doporučena volba kvalitních a vhodných betonových prefabrikova-
ných povrchů spadajících do kategorie D .

průmyslový charakter města Doporučena volba kvalitních a vhodných prefabrikovaných povrchů 
s možností maximálního zasakování, spadajících do kategorie E .

přírodní charakter města Doporučena volba vhodných a kvalitních přírodních materiálů a pře-
vážně nezpevněných povrchů, spadajících do kategorie F .

lokální centra Doporučeno řešit individuálně s důrazem na zachování jedinečnosti  
charakteru území . Ve spolupráci s kanceláří architektury města 
dojde k upřesnění hranic a záměru, KAM stanoví metodický přístup 
k centru . 

A

B

C

D

E

F

Urbanistické struktury a záměry v území 

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[103][102]

Modrozelená infrastruktura

Typologie prostor

90 SÝKOROVÁ, Martina et al ., Voda ve městě: Metodika pro hospodaření s dešťovou 
vodou ve vazbě na zelenou infrastrukturu, 2021 .

Tato kapitola pojednává o typologic-
kém členění, v němž je znázorněna 
provázanost a práce s MZI . Ve městě 
musí MZI tvořit ucelený systém, 
který zahrnuje řešení v jednotlivých 
lokalitách . Obecné principy platí pro 
celý Liberec, typologická prostranství 
mají určitá specifika, popsaná dále 
v kapitole . 

Pro účely manuálu je zvoleno typolo-
gické členění na čtyři hlavní okruhy 
podle velikosti a přístupnosti, od 
malého měřítka budov po rozlehlou 
přírodní a volnou krajinu . Podrob-
nější rozdělení zohledňuje převažující 
funkce jednotlivých prostranství 
a jejich využívání, a navazuje na 
členení města podle urbanistic-
kých struktur . Účelem není vytvořit 
ucelený výčet typologií (ten lze najít 
v řadě jiných publikací, např . v pub-
likaci Voda ve městě90), ale popsat, 
jaké jsou možnosti MZI pro vzájemně 
si podobná místa přímo v Liberci . 
Důležitým doplněním je kapitola 
Kladné reference z Liberce . U kaž-
dého typu prostoru jsou popsána 
specifika vzhledem k MZI, případně 
pak její zvláštní přínosy . Obecné 

přínosy MZI, stejně jako popis prvků, 
jsou uvedené v kapitole Principy 
MZI, a dále v Katalogu doporučených 
prvků MZI . 

Odlišný přístup vyžadují zastavěná 
území se stabilizovanou městskou 
strukturou, která přináší řadu 
omezení, vyplývající především 
z nedostatečného volného pro-
storu a vybudované infrastruktury . 
Podobná omezení mají i existující 
stavební objekty a většina projektů, 
které jsou ve stavebním procesu — 
u nich často nelze změnit přístup 
k MZI během stavebího řízení . Naopak 
novostavby (jak objekty, tak veřejná 
prostranství) jsou příležitostí pro 
město, lze u nich stanovit podmínky 
a důsledná pravidla pro implementaci 
prvků MZI, vhodná jak pro místo, tak 
pro město Liberec . 

Doporučení: Cílem města je zajistit 
propojení městské vegetace s pří-
městskou a volnou krajinou (formou 
např . krajinných klínů a zelených 
koridorů) . Uvnitř intravilánu vytvá-
řet propojený systém MZI . Zelená 
infrastruktura má zároveň vytvořit 
souvislá propojení pro pěší i cyklisty 

po zklidněných zelených trasách . 
Systém by měl být propsán do pláno-
vací dokumentace, a to již od povo-
lovacích procesů, kdy je zapotřebí 
respektovat plochy vytipované pro 
MZI a zelenou infrastrukturu, v nichž 
by neměla být povolena výstavba . 

Při rekonstrukcích i výstavbě nových 
komunikací je nutné vyřešit uspo-
řádání nadzemních i podzemních 
prostor tak, aby se do něj vešla 
stromořadí vzrůstných stromů 
s dostatečnými prokořenitelnými pro-
story a dalšími prvky MZI . U nových 
komunikací je nezbytné stanovit 
jejich dostatečnou šířku a uspořá-
dat vedení TI tak, aby bylo možné 
vytvořit prostor pro výsadbu stromů 
a umožnit vsakování dešťové vody 
v co nejvyšší možné míře .

Pro město je významné u novostaveb 
i rekonstukcí posilovat udržitelnost 
budov a šetrnost k životnímu pro-
středí, využít dešťové vody (případně 
zelené střechy apod .) podle charak-
teru místa . Možnosti v rámci historic-
kého centra ukazuje například projekt 
Papírák 2030 (viz kapitola Kladné 
reference) .

Typologie prostor

náměstí

dvory
břehy

nábřeží

okolí toků

prostranství 

sídlišť

parky
ulice

zahrady
← 077 Město jako celek 
s charakteristickými druhy veřejných 
prostranství . 

• popisek je vložen 
do textu... muze to 
tak byt?? 
 
otázka na grafika

MZI pro Liberec

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[105][104]

Modrozelená infrastruktura MZI pro Liberec

[1] Prvky pro budovy

Budovy jsou na samém počátku sys-
tému MZI ve městě a často se u nich 
kombinují prvky pro zadržení vody 
s vegetací, což s ekologickými, vodo-
hospodářskými i estetickými přínosy 
a celkovým vylepšením pobytových 
prostor příznivě ovlivňuje klima ve 
městě . V Liberci jsou zelené střechy 
i další prvky používané naprosto 
výjimečně, tudíž je ve městě velký 
potenciál tyto principy prosadit .

S dešťovou vodou v budovách lze 
pracovat na více úrovních — použi-
tím zelených střech a fasád, rostlin 
v nádobách, na terasách, balkónech 
a v interiérech . Jde nejenom o zadr-
žení a opětovné využití vody, ale 
i o čištění a infiltraci do podzemí . 
Použití vegetace na budovách lze 
doplnit dalšími adaptačními prvky, 
například stíněním fasád proti přehří-
vání interiérů, zdroji energie na stře-
chách a používáním materiálů s vyšší 
odrazivostí .

Zelené střechy extenzivní, inten-
zivní, některé i retenční mají význam 
nejen z hlediska výše zmíněných 
benefitů, ale také jako náhrada 
za volnou přírodní plochu, kterou 
budovami zabíráme . Jsou významné 
pro zadržení dešťové vody vzhledem 
k velkým plochám, nejen na obyt-
ných budovách, ale především na 

rozsáhlých střechách výrobních nebo 
nákupních areálů a hal . Pro správné 
fungování zelených střech je nutné 
použít vyšší souvrství speciálních 
stabilních střešních substrátů, které 
jsou schopné retence a aktivního 
odparu vody, čímž chladí své okolí . 
Na rozdíl od neaktivní tepelné izolace, 
která izoluje budovu bez dalších 
benefitů pro okolí . Ve městě se 
nacházejí „střešní“ zahrady — plochy 
na konstrukci — i v rámci parteru, 
například na podzemních garážích (viz 
kapitola Katalog doporučených prvků 
MZI, prvek 14) . Extenzivní střechy lze 
použít i na drobné stavby, například 
přístřešky, zastávky nebo altány . 
Použití vegetace není umožněno 
u rozvodných stanic TI . V historickém 
centru je zapotřebí u vegetace na 
střechách i fasádách respektovat 
charakter místa a konzultovat řešení 
s památkovým odborem .

Dalšími prvky jsou zelené fasády, 
tvořené jak popínavými rostlinami, 
tak technickými zelenými stěnami . 
Z hlediska nákladů i péče je priotriní 
používání popínavých rostlin, zelené 
fasády je vhodné používat jen ve 
výjmečných případech . Vyžadují 
velkou péči a jsou nákladné na 
založení i provoz, stejně jako nádoby 
a květníky na fasádách nebo tera-
sách . Zelené stěny mohou sloužit pro 
filtraci srážkové vody a stejně jako 
popínavky mohou být na domech 

výrazným estetickým prvkem (viz 
kapitola Katalog doporučených prvků 
MZI, prvek 15) . Dalším prvkem je aku-
mulace a retence vody v podzemních 
i nadzemních (např . sudy na dešťovou 
vodu) nádržích a její využití v rámci 
objektu . 

[2] Prvky pro veřejná prostranství

Ve struktuře města je řada různých 
prostranství, kde lze pracovat s deš-
ťovou vodou a vegetací, a zároveň 
udržet nebo posílit charakter místa . 
Jedná se o otevřené plochy parků, 
náměstí, ulice i drobné městské 
plochy a prostory . Pozitivní změnou 
prošla nebo projdou vytipovaná místa 
v Liberci (viz kapitola Kladné refe-
rence z Liberce) . 

Možnosti MZI mají různorodý rozsah 
od retence přes čištění po infiltraci . 
Velmi důležité je zadržet větší množ-
ství přílivových srážek v místě tak, 
aby nedošlo k přetížení kanalizace 
a poškození majetků . Je podstatné 
začít drobnými prvky v místě, na něž 
lze navázat většími objekty a vytvářet 
ucelený navzájem propojený systém . 
Každý drobný prvek je důležitý, neboť 
celkové množství zadržené vody se 
sčítá .  
 
 

Typologie prostor

Doporučené prvky MZI podle 
městských prostor

[1] Prvky pro budovy
[2] Prvky pro veřejná prostranství
 [2A] Náměstí 
 [2B] Ulice
 [2C]  Parky a parkové plochy
 [2D] Nábřeží a břehy
 [2E] Prostranství sídlišť — 

modernistické město
 [2F] Parkoviště 
[3]  Vymezené plochy
 [3A] Dvory a vnitrobloky
 [3B] Vymezené zahrady
 [3C] Další vymezené prostory
[4] Přírodní a volná krajina
 [4A] Velké přírodní plochy v zasta-

věném území
 [4B] Prostory vodních toků, plo-

chy pramenišť
 [4C] Volná příměstská krajina
 

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[107][106]

Modrozelená infrastruktura

[2B] Ulice

Typologie ulic, vč . prostorových 
možností a uspořádání, podstatné 
pro MZI, jsou popsány v manuálu 
Městských povrchů . Každá z ulic má 
zvláštní možnosti a požadavky na 
řešení vzhledem k dopravní zátěži, 
šířce, využívání, potřebám města . 
Proto je nutné při tvorbě vždy při-
stupovat komplexním způsobem od 
makro po mikro měřítko . Na prvním 
místě respektovat základní architek-
tonické, urbanistické, kulturně—his-
torické a městotvorné prvky . Ty tvoří 
základ pro dopravní systémy, které 
jsou integrální součástí struktury 
města . Dále respektovat nejen stáva-
jící charakter území, ale připravovat 
ho na možnou transformaci s apli-

kací nejnovějších poznatků z oblasti 
urbanismu, architektury a MZI . Ulice 
jsou kromě zástavby největšími 
zpevněnými plochami města . Větši-
nou jde ale o monofunkční dopravní 
prostory . Skýtají velký potenciál 
skloubit řadu dalších funkcí — poby-
tové, rekreační i v omezené míře 
ekologické . Ve všech typech ulic 
jsou základním prvkem stromy . Ty ve 
formě stromořadí doplňují základní 
strukturu ZI, propojují ji a zároveň 
i stabilizují . Aplikované prvky MZI 
i ZI zvyšují význam uličních prostor 
z hlediska adaptace na klimatickou 
změnu . Pomáhají regulovat odtok srá-
žek, přispívají k filtraci vody, stromy 
v ulicích mohou být prvkem, který 
zpomaluje dopravu — např . formou 
vložených ostrůvků vegetace v průle-

zích (více informací viz kapitola Prvky 
MZI) . Zároveň dochází k rozčlenění 
prostoru na zóny, umožňující kromě 
parkování a průjezdu i místo na pobyt 
a hru . Podobné prvky lze realizovat 
při vhodném dopravním uspořádání 
i u velkých městských tříd . Je nutné 
důsledně postupovat dle zpracova-
ných manuálů, strategií a koncepcí 
města . Pro dobrou funkčnost pou-
žitých vegetačních prvků je nutné 
dodržení biotechnologií — speciální 
substráty, kvalitní rostlinné materiály .

[2A] Náměstí 

Jedná se o nejvýznamnější veřejná 
prostranství města Liberce . V jeho 
centru jsou náměstí většinou zadláž-
děna a bez většího množství stromů . 
Výjimkou jsou parková náměstí (Čes-
kých bratří, Soukenné) nebo jejich 
části (okolí Divadla F . X . Šaldy na 
nám . Dr . E . Beneše) . Zvláštním typem 
libereckých náměstí jsou lokální cen-
tra, vymezená v manuálu Městských 
povrchů .91 Pro ně platí specifická 
ochrana místního charakteru, každý 
návrh je nutno řešit v souladu s KAM 
Liberec . Potřeba veřejného života, 

91 JANĎOUREK, Jiří et al ., Manuál veřejných prostranství – Městské povrchy, 2021 .

pořádání akcí i běžné každodenní 
pobývání s vysokou frekvencí pohybu 
vyžaduje velké nároky na variabi-
litu prostoru . Komplikované jsou 
podmínky pod povrchem (množství 
sítí TI či podzemní objekty), čímž je 
omezena možnost vsakování a využití 
DV nebo prostoru pro růst stromů . 
Úpravy v historickém centru musí 
být v souladu s památkovou péčí, 
s níž mohou být v rozporu . Nicméně 
je nutné citlivě zkombinovat všechny 
požadavky na daný prostor a pokud 
možno využít alespoň některých 
prvků MZI . Přínosem může být snížení 
teplot a zvýšení možností pobytu ve 

stínu velkých stromů, zadržení vody 
ze zpevněných ploch nebo využití 
vodních prvků . I pro historická centra 
lze použít kvalitní dlažby s větší spá-
rou v místech, kde není velký pohyb, 
vytvořit prostory pro kořeny stromů, 
instalovat do podzemí retenční nebo 
akumulační nádrže . Pro méně expono-
vaná místa jsou vhodné záhony s prů-
lehy či popínavé dřeviny na fasády, 
opěrné zdi či oplocení . Velké stromy 
(strom) na náměstí jsou významným 
článkem pro ZI města .

 

1

2

3

4

5

1 2

3

↓ 079 Typologie — [2B] Ulice 
1 - městská ulice se stromořadím 
2 - široký bulvár se zelenými vsakovacími 
pásy a předzahrádkami 
3 - pěší zóna s žlabem ve středu ulice .

Typologie prostorMZI pro Liberec

↓ 078 Typologie — [2A] Náměstí 
1 - zpevněné náměstí 
2 - parkové náměstí s vodní plochou 
3 - strom s prokořenitelným prostorem 
4 - kašna 
5 - dešťová kanalizace vedoucí do retenční 
nádrže .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[109][108]

Modrozelená infrastruktura

[2C] Parky a parkové plochy

Městské parky v Liberci jsou nejroz-
sáhlejšími zelenými veřejnými pro-
stranstvími a tvoří základ systému 
zelené infrastruktury . Řadíme mezi 
ně nejen samotné městské parky 
v centru města, ale i malé parkové 
plochy v lokálních centrech, příměst-
ské parky a přírodě bližší, méně udr-
žované plochy v zastavěném území 
města . Mohou být vázané nebo dopl-
něné vodními plochami nebo toky .

Městské parky jsou výrazným 
multifunkčním prvkem města . 
Poskytují prostor pro rekreaci, mají 

významnou estetickou funkci a eko-
logickou hodnotou i příznivý vliv 
na zdraví obyvatelstva města . Pro 
svůj přínos potřebují dobré založení, 
dostatek vhodných funkcí, kvalitní 
prvky vegetace a především vhodný 
management péče . Parky jsou samy 
o sobě díky přítomnosti vegetace 
a přirozenému využití a vsaku vody 
částí systému MZI . Kromě primár-
ních funkcí vegetace a vodních ploch 
v nich lze například navýšit množství 
retenované vody v suchých poldrech, 
využít propustné nebo polopropustné 
povrchy, a z drobných staveb nebo 
prostranství vodu akumulovat v nádr-
žích a znovu ji využívat . Travnaté 

plochy mohou sloužit pro plošný 
vsak bez retence . Lze vytvořit umělé 
mokřady a v případě vazby na vodní 
toky lze kombinovat různá opatření 
pro vytvoření povodňových parků .

[2D] Nábřeží a břehy

Vodní toky a plochy jsou základní 
krajinnou strukturou, hlavním kom-
pozičním prvkem města a spolu 
s morfologií utvářejí jeho charakter . 
Vytváří přechody a propojení mezi 
vnitřním městem a volnou krajinou . 

Rozdělení ulic v rámci uplantnění 
prvků MZI — u všech typů je vyžado-
vána důsledná a maximální integrace 
prvků MZI a povinnost je uplatnit .

Vnitřní městský okruh jako měst-
ská třída (sběrná komunikace) plní 
převážně dopravní funkci v dopravním 
skeletu města . Uspořádání uličního 
profilu musí zrovnoprávnit všechny 
účastníky provozu vč . cyklistů 
a chodců . Cílem je postupné dobu-
dování vnitřního městského okruhu 
s transformací v městské třídy .

Promenádní třída je specifická třída 
s převážnou funkcí pěší, cyklodo-
pravy a městské hromadné dopravy 
(MHD) . Je nutná podpora zachování 
charakteristické a jedinečné pěší 

třídy spojující střed města s Lidovými 
sady a vlakovým nádražím a vznik 
nové mezi centrem, zámkem a nábře-
žím u Liberecké přehrady . Dále vznik 
lokálních nábřeží, pěšího a cyklis-
tického propojení podél celého toku 
řeky s transformací v kvalitní prostor .

Městská třída a ulice . Sběrné 
komunikace radiál a tangent, plnící 
dopravní funkci páteřních komunikací, 
budou přetransformovány na měst-
ské třídy a ulice stejnými principy 
jako u městského okruhu .

Zklidněné komunikace a zklidněné 
urbanistické celky slouží zejména 
cílové dopravě rezidentů, MHD, cyklis-
tům a chodcům . Zde budou povinně 
uplatňovány prvky MZI celoplošně 

v rámci vymezeného veřejného pro-
stranství s přihlédnutím k charakteru 
a prostorovým možnostem území .

Pěší zóny, sdílené a obytné zóny jsou 
navrhovány se smíšeným provozem 
chodců, cyklistů, vozidel a MHD . 
Dojde k postupnému a kompletnímu 
zklidnění historického jádra, k přetvo-
ření částí města vymezených vnitř-
ním okruhem a jednotlivých lokálních 
center v kvalitní veřejná prostranství 
s celoplošnou aplikací prvků MZI .

MZI pro Liberec

↓ 080 Typologie — [2C] Parky a parkové 
plochy 
1 - mokřad či dešťová nádrž v nejnižsím 
místě 
2 - atraktivní pobytové plochy 
3 - extenzivní luční porost na méně 
frekvenotaných místech

2

2 3

1

Typologie prostor

3

1

2

↓ 081 Typologie — [2D] Nábřeží a břehy 
1 - městský břeh s pobytovými schody 
2 - členitý přírodní břeh s přirozenými 
porosty 
3 - dešťová kanalizace odvedená do 
vodního toku .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[111][110]

Modrozelená infrastruktura

[2F] Parkoviště 

Parkoviště jsou jedním z veřejných 
prostranství, kde lze velmi dobře 
uplatnit principy MZI . Často nejsou 
ani vnímané jako veřejný prostor, 
i když v rámci města tvoří značnou 
část jeho struktury . V Liberci je vět-
šina větších parkovacích ploch jedno-
účelová, bez vegetace nebo kvalitního 
řešení nakládání s DV . Parkoviště jsou 
často lokalizována u výrobních a logi-
stických areálů a nákupních center . 
Jejich vrchní vrstvy jsou tvořeny 
většinou nepropustným povrchem 
s odvodem vody přímo do stokové 
sítě, která je kvůli tomu zatížena . Plo-

chy se silně přehřívají a tím přispívají 
k tvorbě tepelného ostrova města . 

Potenciální řešení je obdobné jako 
u uličních prostor . I tady je tedy 
nutno vytvářet vícefunkční plochy 
s kvalitním využitím i estetikou . Pou-
žití základních prvků MZI, jako jsou 
stromy mezi parkovacími stáními, 
vsakování dešťové vody s předčiš-
těním ve vegetaci, je jedním z poža-
davků Kanceláře architektury města . 
Základním prvkem by mělo být použití 
stromů, které zastíní prostor, zvýší 
jeho pobytovou i ekologickou hod-
notu a zapojí ho do systému veřej-
ných prostranství . 

Vsaky mohou být středové, liniové, 
obvodové nebo bodové . Jejich cílem 
je zpomalení odtoku srážkové vody 
odvodem do ploch vegetace, fil-
trací, akumulací a zásakem na místě . 
Povrchy je vhodné volit podle stupně 
zatížení — na sezónní nebo krát-
kodobé parkovací plochy lze použít 
štěrkové trávníky, případně zatravňo-
vací dlažbu nebo dlažbu se širokou 
spárou . U rozsáhlých parkovišť je 
vhodné využít polopropustných povr-
chů a zároveň je využít pro instalaci 
vsakovacích objektů či akumulačních 

Nábřeží umožňují pobyt, procházení 
i kontakt s vodou, zároveň mohou být 
prostorem pro kvalitní přírodní bio-
topy . Nábřeží a břehy lze členit podle 
charakteru na přírodní, s porostními 
doprovody toků nebo městské, které 
jsou spíše zpevněné . Stav vodních 
toků ve městě je popsaný v kapitole 
výše, jejich obnova zpět do přiro-
zeného režimu, spolu s pobytovou 
proměnou nábřeží, je pro Liberec 
velkým potenciálem . Z hlediska 
přínosů je stav vodního toku velmi 
důležitý . Zatrubněné nebo regulované 
říčky nebo potoky nenesou žádné 
ekologické, vodohospodářské, este-
tické ani rekreační benefity . Naopak 
pobytové břehy s přístupem k vodě 
bývají atraktivním veřejným prosto-

rem města . V kombinaci s přírodními 
prvky (např . břehovými doprovodnými 
porosty) jsou základem zelené infra-
struktury a spolu s nivními prostory 
by měly tvořit kostru MZI .

[2E] Prostranství sídlišť – modernis-
tické město 

Sídliště tvoří velkou část města 
Liberec, prostranství mezi budovami 
jsou rozlehlá, nákladná na péči . Mají 
ale zároveň velký potenciál pro zadr-
žení a vsak dešťové vody . Prostory 
sídlišť lze proměnit náhradou části 
nepropustných povrchů za polopro-
pustné nebo propustné, oživením 
fasád i střech objektů, využitím vody 
ze střech . Dále výsadbou vhodné 

vegetace s přípravou kořenového 
prostoru v ulicích, použitím suchých 
poldrů, průlehů apod . Nejlépe vždy 
v kombinaci prvků, jež by vytvořily 
ucelený systém . Velmi důležité je 
v těchto místech vyřešení provozu, 
především parkování . Snažit se řešit 
konflikty s vedením sítí TI . Klást 
důraz na sdílenou funkčnost míst, 
zvýšit pobytové možnosti pro obyva-
tele/ky a navýšit ekologické hodnoty, 
čímž by došlo k výslednému zlepšení 
vztahu k místu . 

MZI pro Liberec

↓ 082 Typologie — [2E] Prostranství 
sídlišť 
1 - dešťová nádrž se stálou hladinou 
2 - suchý poldr 
3 - využití dešťové vody ze střech 
4 - zelená střecha .

1

2

3

4

Typologie prostor

43

1 2

↓ 083 Typologie — [2F] Parkoviště 
1 - podzemní parkování v hustší zástavbě 
2 - parkoviště s dostatkem stromů 
3 - čištění vody skrz vegetaci 
4 - polopropustný povrch .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[113][112]

Modrozelená infrastruktura

stromům a převaze vegetace mají 
významnou roli ve strutkuře města, 
ale mají omezené možnosti ve vyu-
žití dešťové vody . Nově zakládané 
zahrady čekají dlouho na plnou funkč-
nost, často v nich bývá méně vzrůst-
ných stromů, místo ovocných dřevin 
často převažují exoty . Řešení deš-
ťové vody je odvislé na vůli majitele . 
Pěstování vlastních produktů je sice 
mírně na vzestupu, ale je stále spíše 
okrajové, což snižuje přínos využití 

dešťové vody pro zálivku . Nicméně 
u řady obyvatelstva se zvyšuje zájem 
o zadržení vody, využití nebo její vsa-
kování do vegetace .

V komunitních zahradách je přístup 
buď volný nebo částečně omezený . 
Bývají součástí veřejného prostoru 
a vyžadují aktivní spolupráci obyva-
telstva na plánování a péči . Výhodou 
je větší angažovanost pro ekologický 
přístup . Pro realizaci komunitních 
zahrad musí být dobře vyřešené 
majetkoprávní vztahy, dobře nasta-
vené společné rozhodování a správa 
a vůle všech aktérů participovat . 
Zahrady mohou být vhodnou (alterna-
tivní, prozatimní) variantou na pozem-
cích, které jsou určené k přeměně 
(např . brownfieldy), po omezenou 

dobu je lze založit i například formou 
nadzemních vyvýšených záhonů 
nízkými finančními náklady . Je zde 
kladen velký důraz na akumulaci 
a využití dešťové vody pro zálivku, 
a prostor pro řadu dalších prvků MZI 
— od vegetace na budovách až po 
vodní prvky .

Zahrádkové osady jsou specifické 
zelené plochy ve městě, které jsou 
tvořeny množstvím parcel určených 
k soukromé zahrádkářské a zahrad-
nické činnosti . Osad v ČR v poslední 
době ubývá a zároveň se proměňují 
z hlediska svého využití — produkční 
funkce ztrácí na důležitosti a je 
výrazněji doplňována funkcí rekreační 
a sociální . Z hlediska správy pečují 
zahrádkáři o zeleň na vlastní náklady 

nádrží . Kvůli možné kontaminaci vod 
je u parkovacích ploch nutné před-
čištění srážkových vod a stanovení 
možné míry kontaminace podle zatí-
žení parkoviště . V souladu s platnými 
normami TNV 75 9011 Hospodaření 
se srážkovými vodami a ČSN 75 
9010 Vsakovací zařízení srážkových 
vod ., se stanovují vhodná opatření 
— lapoly, dešťové usazovací nádrže 
či filtrace v trávnících (viz kapitola 
Katalog doporučených prvků MZI, 
prvek 20) . 

92 https://www .mapko .cz/

[3] Vymezené plochy

Důležitou součástí městské zeleně 
v Liberci (zelené kostry a pásy 
města) jsou vymezené plochy zahrad, 
dvorů a vnitrobloků s různým vyu-
žitím . Nyní je pro ně koncepčně 
definovaný potenciál rozvoje v rámci 
projektu Papírák 2030 (viz kapitola 
Kladné reference z Liberce) . V centru 
města na Lazebnickém vrchu fungo-
vala několik let komunitní zahrada 
(Zahrada Liberec), obecně však chybí . 
Vhodnými prostory pro ně by mohly 
být areály ve správě TSML nebo části 
zahrádkových osad . Ve městě fungují 
i různé formy kompostování .92 Velkou 
hodnotou jsou plochy soukromých 
zahrad ve vilových čtvrtích, přede-
vším kvůli jejich provázaností s archi-
tekutrou a umístěním v blízkosti 
centra (viz kapitola Krajina a voda 
v historii) . 

[3A] Dvory a vnitrobloky

V rámci stavebních bloků je nutno 
pracovat se dvory a vnitrobloky, 
v nichž je dbáno na přítomnost vege-
tace a ploch pro vsakování . Nelze 
v nich snížit kvalitu životního pro-
středí nevhodným zpevňováním povr-
chů nebo zástavbou . I na samotné 
budovy lze použít řadu prvků (popí-
navé rostliny na fasádách, zelené 

střechy) . Totéž platí o okolním pro-
storu, v němž je vhodné použít prvky 
přírodě blízké vegetace s možností 
vsakování vody, doplněné například 
o akumulační nádrže plněné vodou ze 
střech a cest nebo o vodní prvky . 

[3B] Vymezené zahrady

Soukromé zahrady rodinných domů, 
městské a komunitní zahrady 
a zahrádkové osady jsou důležité 
z hlediska pěstování plodin v místě 
spotřeby a zpracovávání bioodpadu . 
To přispívá k environmentálně přízni-
vému chování (především zkrácením 
vzdálenosti mezi produkcí a spotře-
bou a s tím spojenou energetickou 
a materiálovou úsporou) . Důležité 
je využívání organického odpadu 
směřující k uzavřenému cyklu živin . 
Komunitní a městské zahrady k tomu 
mají nespornou sociální funkci, jsou 
důležité pro rozvoj místních spole-
čenských vztahů, sdílení zkušeností 
(i napříč generacemi), významné jsou 
pro různorodé společenské aktivity . 
zahradách lze použít obdobné prvky 
MZI jako u dvorů a vnitrobloků, 
významná je potřeba akumulace vody 
pro zálivku . 

V soukromých zahradách je mnohdy 
velký rozdíl v jejich přínosu . Dříve 
zakládané zahrady díky vzrostlým 

MZI pro Liberec

↘ 084 Typologie — [3A] Dvory 
a vnitrobloky 
1 - voda ze střechy je shromážděna 
a využita k zavlažování vegetace ve 
vnitrobloku 
2 - rodinný dům využívá dešťovou vodu ke 
splachování 
3 - sběr vody do barelu na zahradě .

2

3

1

Typologie prostor

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[115][114]

Modrozelená infrastruktura

[4] Přírodní a volná krajina

[4A] Velké přírodní plochy v zastavě-
ném území

V Liberci jsou rozsáhlé přírodní plo-
chy a zelené klíny vstupující z okolní 
krajiny do zastavěného území města . 
Příkladem může být okolí nádrže 
Starý Harcov nebo bývalá cihelna 
Opičák . Součástí volných přírodních 
ploch jsou i ruderální, méně udržo-
vané plochy souhrnně označované 
jako vágní terén . Jedná se o území 
s velmi rozmanitou biodiverzitou 
a mnohdy estetickou hodnotou, nevy-
žadující žádné investice a péči . Díky 
své proměnlivosti poskytují dočasnou 
ochranu pro různé typy organismů .

Přírodní plochy jsou významným prv-
kem zelené a modrozelené infrastruk-
tury, zahrnující samotnou vegetaci, 
vodní plochy a toky, břehové porosty, 
studánky a prameniště .

U těchto ploch, vzhledem k jejich 
významu pro město jako celek, je 
nutné respektovat jejich charakter 
a vztah k okolní krajině, zacílit se na 
jejich ochranu a rozvoj, na zvýšení 
ekologické a sociální hodnoty v sou-
ladu s rekreační funkcí .

Potenciálem je celkové zlepšení vod-
ního režimu, umožňující retenci vody 
a předcházení povodním, a druhotná 

stabilizace prostředí města . Velké 
přírodní plochy lze využít například 
i pro retenci z obytných oblastí, 
pomocí polderů, vsakovacích průlehů, 
mokřadních luk a mořadů . Posílit 
funkce je možné obnovou vegetace 
a změnou managementu ploch .

[4B] Prostory vodních toků, plochy 
pramenišť

Významné prvky říční krajiny, tvořené 
povodím Lužické Nisy, Černé Nisy, 
Lučního a Ruprechtického potoka 
včetně obnovených mokřadů a funkč-
ních niv, dokáží zachytit velké množ-
ství vody . Jsou základem systému ZI 
a jsou chráněny jako VKP . Bývají sou-
částí ÚSES, který ale tvoří spíš jen 
formální ochranu, sám o sobě není 
funkční — není propojený, některé 
části zcela chybí nebo nejsou dosta-
tečné rozlohou ani kvalitou . Ochrana 
a obnova říční krajiny je přitom velmi 
podstatným úkolem města . 

Kromě ochrany a obnovy původ-
ních mokřadů, tůní, mokřadních luk 
a břehových porostů, lze v místech 
s velkým rizikem záplav sloučit prvky 
do tzv . povodňového parku (viz kapi-
tola Katalog doporučených prvků MZI, 
prvek 6) .

[4C] Volná příměstská krajina 

Dostupné větší plochy volné krajiny 
spolu s kvalitním krajinným rozhra-
ním města, jsou významné oblasti, 
mající možnost eliminovat efekt 
přehřívání měst a zvýšit ekologic-
kou stabilitu . Jedná se o hodnotné 
plochy z hlediska rekreace, vzájemné 
propojenosti i biodiverzity, součástí 
nichž mohou být kvalitně zemědělsky 
využívané plochy s eko-hospodařením 
(nejedná se o plochy s intenzivním 
zemědělstvím) .

Příměstská krajina, součást zelené 
infrastruktury, má být provázaná 
a tvořit propojený systém . V země-
dělské krajině je nutno navrhnout 
protierozní opatření a pravidla pro 
retenci vody (stanovit je jako veřejně 
prospěšná opatření, kde je umožněná 
realizace i na soukromých majetcích) . 

Zemědělství je kvůli nadměrnému 
hnojení zdrojem znečištění vody 
(používání dusičnanů), přirozený 
koloběh dusíku je narušen, dochází 
k eutrofizaci (obohacování vod živi-
nami) a skleníkovému efektu emisemi 
plynů . Dochází k plošnému znečiš-
tění, které je ovlivňováno klimatic-
kými událostmi, přírodními poměry 
a způsobem využití území . Eliminace 
znečištění je možná změnou způsobu 
hospodaření .

a zároveň jsou často členy přísluš-
ného zahrádkářského spolku . Pokud 
přímo nevlastní pozemky, pronajímají 
si je od města, Českého zahrádkář-
ského svazu nebo jiných vlastníků . 
Osady mají stejně jako komunitní 
zahrady důležitou sociální funkci 
(vzájemná výměna zkušeností, soli-
darita a spolupráce), nevýhodou je, 
že jsou často přístupné jen pro přímé 
uživatele . Mezi možná rizika patří 
nevhodné používání hnojiv a pesti-
cidů s negativním vlivem na kvalitu 
půdy, vody i biodiverzity . Zahrady 
mohou být zdrojem introdukce nepů-
vodních a invazních druhů rostlin . 
Obecně skýtají velký potenciál pro 
vytvoření komunitního života, nových 
pěších propojení, vytvoření veřejných 

prostranství a změn v myšlení a soci-
álním vnímání .

Doporučením je cílená podpora 
zakládání a rozvoje městských 
a komunitních zahrad (i dočasných), 
ekologického hospodaření a využí-
vání dešťové vody různými formami 
motivace . Podpora možnosti edukace 
— zvýšení informovanosti o přírodě 
blízkých postupech (voda, půdy, 
biodiverzita) — spolu s provázaností 
na další subjekty, jako jsou školy 
a instituce .

[3C] Další vymezené prostory

Dalšími plochami jsou např . hřiště, 
sportoviště, hřbitovy . Takové plochy 

mají drobná specifika podle funkce 
a velký potenciál na zlepšení poměrů 
MZI v rámci městské struktury . 
Konkrétní prvky je nutno zvolit podle 
daného místa .

MZI pro Liberec

↓ 085 Typologie — [4] Přírodní a volná 
krajina 
1 - řeka s břehovými porosty 
2 - pole členěná mezemi a alejemi 
3 - les s přirozenou skladbou dřevin 
4 - lesní prameniště .

1

4

2 3

Typologie prostor

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[117][116]

Modrozelená infrastruktura

Obrazová příloha typologie 
prostor

Doprovodná podkapitola zobrazuje na 
jedné dvoustránce celou šíři jed-
notlivých typů veřejných prostor, ve 
kterých jsou ukázána vhodná řešení 
MZI v praxi . Je důležité tato řešení 
propojovat do jednoho celku . Foto-
grafie jsou pouze inspirační, možných 
příkladů je celá řada . Konkrétní opat-
ření a projekty jsou popsány v dalších 
kapitolách manuálu .

↑↑ 092 [2F] Parkoviště — Zatravňovací 
dlažba umožňuje zásak vody na místě . 
Použití vegetace snižuje přehřívání 
povrchů . Německo .

↑ 093 [3A] Dvory a vnitrobloky — Dešťová 
voda je svedena do vnitrobloku, kde 
je postupně zasakována . Je vytvořeno 
atraktivní pobytové místo . Mannheim, 
Německo .

↑ 094 [4] Přírodní a volná krajina — 
Rozhraní města je jeho důležitou součástí . 
Umožňuje přirozený přechod ze zastavěné 
části do volné krajiny . Často jsou tato 
území zanedbávána a bez většího zájmu, 
čímž dochází k jejich poškození, ztrátě 
charakteru a pobytových kvalit . Horní 
Hanychov, Liberec, ČR .

↑↑ 090 [2D] Nábřeží a břehy — Přírodní 
i pobytvoý charakter nábřeží . Heilbronn, 
Německo .

↑ 091 [2E] Prostranství sídlišť — Koncept 
pracuje s prvky MZI a umožňuje využití 
dešťových vod ze střech okolních domů . 
Park Pod Plachtami, Brno - Nový Lískovec, 
ČR .

↑↑ 086 [1] Prvky pro budovy — Zadržení 
vody na zelených střechách . Následné 
využití pro pěstební účely . Kodaň, Dánsko .

↑ 087 [2A] Náměstí — Na hranách 
náměstí lze použít vegetaci a prvky 
MZI s pobytovými kvalitami . Zároveň je 
odcloněn automobilový provoz . Antverpy, 
Belgie .

↑↑ 088 [2B] Ulice — Prvky MZI zklidňují 
dopravu a vytváří příjemný pobytový 
prostor ve stínu . Vídeň, Rakousko .

↑ 089 [2C] Parky a parkové plochy 
—Drobné intervence v parku oživují 
a zobytňují prostor a podňecují různorodé 
aktivity . Mnichov, Německo .

Typologie prostorMZI pro Liberec

Příloha usnesení č. 51/2024



[119]

Katalog doporučených prvků MZI

Prvky MZI jsou uspořádané podle 
vztahu k přirozenému vodnímu 
systému, od přírodě blízkých prvků 
po složitější technická zařízení . Do 
katalogu jsou z tohoto důvodu zařa-
zeny jak uměle vytvořené prvky MZI 
(vsakovací průlehy, suché poldry atd .) 
tak základní prvky krajinné struktury 
(vodní toky, mokřady, vegetace), 
které jsou součástí hydrologického 
systému . Vybrané prvky jsou vhodné 
především do intravilánu města 
a jeho rozhraní, další výčet pro 
volnou krajinu lze najít v například 
Adaptační strategii na změnu klimatu 
statutárního města Liberec, příloha 
Katalog opatření v krajině .

Hlavním úkolem práce s vodou ve 
městech je obnova přirozených 
funkcí vodního režimu, s ohledem na 
ochranu před záplavami a suchem, 
podporu mikroklimatu a možnost 
dalšího využití . Zjednodušeně to 
znamená vodu vracet do vodního 
systému — již na počátku ji nechat 
vsáknout a využít přímo v místě, 
kam dopadne, pro vegetaci . Ne ji 
rychle odvádět kanalizačním systé-
mem . Žádný z prvků sám o sobě není 

řešením, je zapotřebí je kombinovat 
a propojit do jednoho komplexního 
systému . Při návrhu je nutné zvolit 
řešení pro konkrétní místo podle 
potřeb, možností a místních pod-
mínek, pracovat v týmu odborníků/
odbornic a podle platné legislativy 
a norem, jak je popsáno v předešlých 
kapitolách manuálu .

Péče o vodu ve městech je součástí 
rozvoje uceleného vodního systému, 
tzv . říční krajiny, jako jedné ze základ-
ních složek krajiny, a to i v zasta-
veném území města . Vodní toky 
a plochy jsou zároveň významnými 
veřejnými prostory, a jejich rozvoj, 
i v dílčích částech, je vždy třeba 
řešit v celoměstských souvislostech, 
s důrazem na identitu místa, prostup-
nost a sdílený prostor pro město, lidi 
a přírodu .

7. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[121][120]

Modrozelená infrastruktura

Katalog prvků

Jak se orientovat v katalogu?

Kromě základního popisu jednotlivých 
prvků je zjednodušeně vysvětlena 
jejich konstrukce a funkce a pro lepší 
pochopení znázorněna schémata 
pomocí zákresů do fotek . Popis dopl-
ňujeme názvem prvku ve vodohospo-
dářské terminologii . 

U každého prvku je piktogramem 
vyznačené zařazení do urbanistické 
struktury města . Dálší piktogramy 
ukazují nejvýznamnější vodohospo-
dářské funkce (kategorie I .) a přínosy 
(kategorie II .) . Podrobnější popis 
přínosů je dále v textu .

I. vodohospodářské funkce

• přímé využití v místě (prvky na 
začátku systému, většinou spojené 
s vegetací, které pro dané místo 
vodu zadrží a využijí, příznivý vliv 
na mikroklima díky zvýšenému 
výparu)

• vsakování (prvky pro zadržení vody 
z místa i okolních ploch, s postup-
ným vsakem do podloží a předčiště-
ním vody)

• zpomalení odtoku (prvky pro místa, 
kde nelze vsakovat, slouží pro 

dočasné zadržení vody a zpomalení 
jejího odtoku) 

• akumulace a další využití vody 
(prvky shromažďující vodu pro její 
další využití)

• samostatný oběh vody (technické 
vodní prvky okrasné nebo rekre-
ační)

II. přínosy

• čištění vody (čištění nebo předčiš-
tění vody a zlepšení její kvality)

• mikroklimatická funkce (příznivý 
vliv na mikroklima výparem a sníže-
ním teploty)

• podpora biodiverzity (tvorba 
a ochrana biotopů, nová útočiště 
a stanoviště a zvýšení druhové roz-
manitosti rostlina živočichů, tvorba 
prostředí pro opylovače)

• ochrana (ochrana před přívalovými 
dešti a záplavami, ochrana před 
erozí, snížení rizik záplav a dopadů 
sucha)

• přínos pro veřejná prostranství 
a komunitu (kulturní, tj . sociální 
a komunitní přínos, estetický 
a rekreační přínos, edukace)

Členění prvků — od přírodě blízkých 
(přírodní prvky, vegetace), po složi-
tější technická zařízení: 

[1] Vodní plochy a toky
[2] Prameniště 
[3] Mokřady
 [3A] Přírodní mokřady
 [3B] Umělé mokřady
[4] Mokřadní — retenční louky
[5] Břehové porosty a nárazníkové 

zóny 
[6] Povodňové parky
[7] Vegetace
 [7A]Trávníky a louky
 [7B]Trvalky, keře a jiná nižší vege-

tace
 [7C]Popínavé rostliny
 [7D] Stromy
[8] Dešťové nádrže se stálou hladinou
[9] Suché poldery (suché povrchové 

retenční nádrže)
[10] Průlehy 
[10A] Vsakovací průlehy
 [10B] Vsakovací průlehy se štěr-

kovou podkladní vrstvou 
 [10C] Průlehy se štěrkovou pod-

kladní vrstvou a s regulovaným 
odtokem

[11] Stromy s prokořenitelným pro-
storem

[12] Podzemní štěrkové vsaky 
(retenční rýha či objekt)

Katalog doporučených prvků MZI

[13] Propustné a polopropustné zpev-
něné povrchy

 [13A] Štěrkové a mlatové plochy
 [13B] Propustné dlažby a lité 

povrchy
[14] Zelené střechy
 [14A] Extenzivní zelené
 [14B] Intenzivní zelené
 [14C] Retenční štěrkové střechy
[15] Zelené stěny a fasády
 [15A] Pnoucí dřeviny
 [15B] Vertikální zahrady
[16] Podzemní retenční nádrže
[17] Akumulační nádrže
[18] Vodní prvky — kašny, fontány, 

mlžítka, pítka
[19] Prvky pro vedení vody ve zpev-

něných plochách
 [19A] Žlaby
 [19B] Obrubníky
[20] Čištění vody

Katalog prvků

Příloha usnesení č. 51/2024



[123]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[122]

Modrozelená infrastruktura

[1] Vodní plochy a vodní toky

93 Ministerstvo životního prostředí . Vodní tok . 

Vodní toky jsou součástí hydrolo-
gického systému . Jedná se o celé 
ekosystémy, vázané buď na tekoucí 
nebo stojatou vodu, na něž nava-
zují břehové hrany a celé bioty, a to 
včetně porostů dřevin .93 Vhodné je 
řešení pro město v širším významu 
a kontextu, tj . řešení včetně navazu-
jících oblastí, které se navzájem ovliv-
ňují jako celý prostor vodního toku či 
vodních ploch .

Okolí vodních prvků je v zastavěném 
území města výrazně pozměněno, 
převládá rychlý povrchový odtok 
do kanalizace, v některých vod-
ních tocích nastává úbytek vody 
v důsledku oteplování . Většinou 
panuje nepříznivý hydromorfologický 
stav toků (pozměněné tvary, rozměry 
a materiál koryt, proudění a splaveni-
nový režim, s následnou nepříznivou 
změnou biologického stavu) . 

Tyto problémy vyžadují spojitá, systé-
mová řešení . Vhodná jsou především 
přírodě blízká opatření pro zadržení 
vody, proti povodním a proti erozi, 
podle prostoru a potřebné funkce . 
Opatření pro dešťovou vodu a sys-
tém říční krajiny je nutno kombino-
vat a koordinovat, v rámci jednoho 
systému . 

Přírodě blízkým opatřením jsou revi-
taliazce revitalizace toků . Jejich cílem 
je vytvořit přirozený vodní tok s růz-
norodým korytem a vegetací formou 
odstranění opevnění břehů a dna, 
nápravou zahloubení koryta, navýše-
ním kapacity a umožněním rozlivů do 
nezastavěných niv . Dále prodloužením 
trasy toku tvorbou meandrů, zvýše-
ním členitosti břehů a dna, střídáním 
úseků různých podélných sklonů, 
tvorbou mokřin a tůní s doplněním 
mokřadních luk . Důležitá je i dosta-

tečně široká břehová zóna a zastínění 
vodních toků . Úpravy toků se doplňují 
dalšími opatřeními, jako je výstavba 
suchých nádrží (polderů), nebo hra-
zením pomocí přehrážek omezujících 
erozi . Tam, kde nelze použít přírodní 
řešení, se volí opatření technická .

Kromě zlepšení stavu vodního toku 
a koryta je vždy cílem zvýšení biodo-
verzity a podpora rekreačních, kul-
turních, estetických a dalších funkcí . 
Také kvalita vody a důsledná ochrana 
jejích zdrojů je pro tok důležitá . 
Nutné je omezit zdroje znečištění 
například ze zemědělství a zajistit 
kvalitní čištění odpadních vod .

Katalog doporučených prvků MZI

Vsak Retence Ochrana

[1] Vodní plochy a vodní toky

↑ 095 Schéma vodního toku 
1 — říční koryto 
2 — aleviální sedimenty 
3 — hyporeální voda se mísí s říční vodou .

1
2

3

Biodiverzita Urbanistická
struktura

↑ 023 5 . pravidlo

↑ 097 Tichý potok u Lesního koupaliště 
se se šlapáky, umožňující přímý kontakt 
s vodní hladinou . Stezka je zároveň citlivě 
umístěná a dotváří prostor potoka . Návrh 
KAM . Liberec .

↗↗ 096 Starý náhon v Horním Hanychově . 
Dříve napřímený tok začíná pozvolna 
meandrovat . Jedná se o příjemné pobytové 
místo poskytující podmínky pro bohatou 
biodiverzitu . Liberec .

Příloha usnesení č. 51/2024



[125]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[124]

Modrozelená infrastruktura

[2] Prameniště

94 ŠTĚRBA, Otakar et al ., Říční krajina a její ekosystémy, 2008 . s . 15 .
95 CHYTRÝ, Milan et al ., Katalog biotopů České republiky: Interpretační příručka k evropským programům Natura 2000 a Smaragd, 2001, 

s . 56—63 .
96 ŠTĚRBA, Otakar et al ., Říční krajina a její ekosystémy, 2008 . s . 40—41 .
97 Mladí ochránci přírody, z .s ., Národní registr pramenů a studánek, dostupné z: https://www .estudanky .eu .
98 ŠTĚRBA, Otakar et al ., Říční krajina a její ekosystémy, 2008 . s . 40—41 .

Prameniště jsou základní přírodní 
součástí ekosystému říční krajiny, 
a tedy zásadním prvkem hydrologic-
kého režimu v území .94 Hydrologicky 
jsou takto označovány skupiny pra-
menů stejného původu . Biologicky se 
jedná o drobné, ale významné biotopy 
v místech přirozených vývěrů pod-
zemní vody nebo v okolí pramenných 
stružek v lučních a lesních celcích . 
Jedná se o specifická společenstva 
s řadou ohrožených druhů, měnících 
složení podle chemismu vody a podle 
místa (lesní, luční), často se stabilním 
zamokřením . Pramennými oblastmi 
se označují rozlehlá území, často 
s nejasnými hranicemi . Samotné 
biotopy pramenů jsou malé rozlohy 
(do několika m2) . Prameniště mají 
různou míru „přírodnosti“ a zachova-

losti, zničena jsou především nelesní 
prameniště a to melioracemi, absencí 
hospodaření (bez kosení), znečiště-
ním, eutrofizací (tj . obohacování vod 
o živiny hnojením, splachy z polí), 
intenzivní pastvou dobytka a odvod-
něním (snížení vydatnosti pramene) 
nebo zalesněním .95, 96 Řada prame-
nišť zanikla stavební nebo těžeb-
nou činností, některé prameny byly 
využity pro zásobování vodou, jiné 
zatrubněny do kanalizačních sítí, čímž 
zanikla i řada toků . 

Na území Liberce se nachází řada 
pramenišť na zalesněných stráních 
Ještědu a Jizerských hor . Některá 
postupně zarostla do organismu 
města a jsou z nich zachované jen 
jednotlivé prameny (ty lze nalézt 

např . na webovém portálu e-stu-
dánky97) . Prameniště a prameny 
mají velký význam, i když je často 
podceňován . Jsou totiž propojením 
podzemních a povrchových vod 
v návaznosti na okolní krajinu .98 Jsou 
významná jako napajedla, koupadla 
pro zvěř, ptactvo i hmyz . Bývaly vždy 
zdrojem pitné vody a proto byly upra-
vovány na studánky . Jejich obnova 
má význam pro snížení odtoku vody 
z krajiny a propojenosti celého říčního 
systému . Zasluhují si péči a ochranu, 
mnohé jsou v ČR chráněny, ovšem 
často je jejich ochrana nedosta-
tečná nebo žádná . Nutná je důsledná 
ochrana zdrojů vod v rámci infiltrač-
ních oblastí . 

Katalog doporučených prvků MZI

Vsak Retence Ochrana

[2] Prameniště

↑ 098 Schéma prameniště 
1 — voda přitéká ze široka 
2 — luční prameniště 
3 — rezervoár podzemní vody 
4 — vrstva nepropustného podloží . 

1

2

3

4

Biodiverzita Urbanistická
struktura

↑ 100 Jeden z mnoha pramenů tekoucích 
ze strání kolem Liberce, zde upravený 
na studánku . Skautská studánka, 
Ruprechtice, Liberec .

↗↗ 099 Prameniště nad Veseckým 
rybníkem s přirozenou infiltrační oblastí .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[127][126]

Modrozelená infrastruktura

[3] Mokřady
Mokřady jsou trvale nebo občasně 
zaplavené ekosystémy s charakteris-
tickou vegetací vodních a bažinných 
rostlin . Jsou součástí hydrologického 
systému a systému říční krajiny, patří 
do nich jezerní i říční mokřady i uměle 
vytvořené objekty . Původní mokřady 
jsou často zničené nebo ohrožené — 
stejně jako prameniště mohou být 
degradované, nefunkční nebo zcela 
zaniklé . Vyskytují se tedy přirozené, 
obnovené a nově vybudované, vždy 
buď s napojením na vodní tok nebo 
plochu, anebo bez napojení . 

[3A] Přírodní a obnovené 
mokřady

Přírodní mokřady jsou v rámci říční 
krajiny vzácnými a ohroženými eko-
systémy s vysokou druhovou rozma-
nitostí, jsou přechodovými oblastmi 
mezi vodními a suchozemskými 
systémy . Původní neupravená koryta 
řek byla v širších údolích členěná 
na řadu bočních ramen, tůní, jezírek 
a jezer, tvořících rozsáhlé zvodněné 

areály . Dnes jsou okolí vodních toků 
přeměněné, jen místně se zbytky 
slepých ramen případně zamokřených 
luk . Některé z dochovaných mokřadů 
jsou dočasné a objevují se pouze 
při silných deštích, jiné jsou trvalé . 
Kromě vlhkomilné vegetace a zvláštní 
skladby druhů jsou také významnými 
stanovišti pro stěhovavé ptactvo . 
Řada mokřadů je registrována pod 
zvláštní ochranou . 

Mokřady mají kromě zvýšení druhové 
pestrosti význam především pro 
zadržování vody v krajině, ale také 
při pomoci revitalizování pramenných 
oblastí potoků a zlepšování jejich 
kvality . Funkční mokřady přispívají 
k předcházení přírodních katastrof, 
například redukují záplavy . Zároveň 
doplňují podzemní vody, mohou 
snížit ohrožení půdní erozí a suchem 
a naopak zvýšit biodiverziru a zlepšit 
osvětu .

[3B] Umělé mokřady 

Umělý mokřad je vytvořená nádrž 
nebo prohlubeň s různou výškou 
vody a s osázením mokřadními 

rostlinami, které mají čistící schop-
nost . V prostředí města mohou být 
i estetickým a rekreačním prvkem . 
Mezi vybudované mokřady se počítají 
i kořenové čistírny odpadních vod . 
Rozdíl mezi retenční nádrží a umělým 
mokřadem je především v přítomnosti 
velkého množství rostlin čistící vodu .

Konstrukčně se jedná o sníženinu 
s nepropustným podložím a regulo-
vaným odtokem a s bezpečnostním 
přelivem . Pomocí hrázky je vhodné 
na přítoku oddělit část pro usazení 
nerozpuštěného znečištění . 

Hlavním přínosem umělých mokřadů 
je biologické čištění v kořenovém 
prostoru rostlin . Sekundárně jsou 
retenčními prostory . Kořenové čis-
tičky odpadních vod musí být oddělě-
neé, nelze je kombinovat s jinými 
prvky MZI .

Jedním z umělých mokřadů malého 
rozsahu může být mokřadní (čás-
tečně nebo plně podmáčený) vsa-
kovací příkop s vegetací, sloužící 
zároveň pro retenci .

Katalog doporučených prvků MZI [2] Prameniště

↑ 101 Schéma mokřadu 
1 — kořeny čistí vodu 
2 — jak přírodní, tak umělý mokřad má 
vždy přítok a odtok .

1
2

↗↗ 102 Mokřadní louka u říčky Jeřice mezi 
Oldřichovem v Hájích a Mníškem, sloužící 
zároveň k rozlivu při vysokých stavech 
vody .

↑ 103 Přirozený mokřad u Veseckého 
rybníku v Liberci . Na druhově bohatý 
biotop navazuje litorál (pobřežní oblast 
rybníku) . Územím vedou povalové chodníky, 
umožňující průchod a interakci s okolím .

Příloha usnesení č. 51/2024



[129]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[128]

Modrozelená infrastruktura

[4] Mokřadní (retenční) louky

Přírodní plochy pro retenci vody, 
částečně nebo plně podmáčené, jsou 
součástí niv vodních toků . Často 
navazují na prameniště, mokřady 
a další prvky . Mají velký význam pro 
obnovu a zvýšení biodiverzity . Podle 
typu lokality na ně byla v biotopech 
vázána spousta druhů rostlin a živo-
čichů, které se dnes kvůli ztrátě sta-
novišť už nevyskytují, pokud nejsou 
pod zvláštní ochranou (např . v Libe-
reckém kraji jsou chráněné prstnatce 
májové a listnaté) . 

Velkou hodnotou luk v přirozeném 
režimu je zadržení vody v krajině . 
Například při přívalových srážkách 
vodu „nasají“ a pomalu uvolňují . 
Stejně jako další prvky říční krajiny 
jsou velmi ohrožené zástavbou, meli-
oracemi, přeměnou na zemědělské 
využití nebo zalesněním . Mokřadní 
louky mohou být součástí povodňo-
vých parků a kromě obnovy vodního 
režimu krajiny mohou umožnit rozliv 
vodních toků při záplavách . 

Louky vyžadují specifickou péči, 
spočívající především v kosení nebo 
pastvě proti zarůstání . 

Katalog doporučených prvků MZI [4] Mokřadní (retenční) louky

↑ 104 Schéma mokřadní louky 
1 — hluboko kořenící mokřadní vegetace 
2 — podmáčené louky lákají řadu 
živočichů, např . ptáky, malé savce i hmyz 
3 — půda při dešti zadrží velké množství 
vody, které pak postupně uvolňuje 
4 — hladina podzemní vody .

↗↗ 105 Mokřadní louky se přirozeně 
nacházejí v nivách vodních toků a bývají 
periodicky zaplavovány . Louka u Lužické 
Nisy, Machnín, Liberec .

↑ 106 Mokřadní louky s nově 
vybudovanými tůněmi poblíž Veseckého 
rybníku pomáhají zvýšit biodiverzitu 
a zadržet vodu v krajině . Vesec, Liberec .

1

2

3

4

Příloha usnesení č. 51/2024



[131]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[130]

Modrozelená infrastruktura

[5] Břehové porosty a nárazníkové zóny

99 OPPELTOVÁ, Petra (Mendelova univerzita v Brně), Úloha vegetačních nárazníkových zón v zemědělství a jejich regulace napříč Kana-
dou a Spojenými státy, 2019 .

100 Low Impact Development - a design manual for urban areas (LID), University of Arkansas, 2010, s . 180 .
101 ČERNÝ, Karel et al ., Obnova a dlouhodobá péče o břehové porosty v povodí vltavy certifikovaná metodika, 2013 . 

Doprovodné porosty podél vodních 
toků jsou velmi cenným prvkem 
v krajině . Vyskytují se od bystřin po 
údolní nivy, mají rozličné ekologické 
podmínky, druhové složení a rozlohu . 
Odlišné jsou v městském a venkov-
ském prostředí, mohou být přírodě 
blízké i uměle vytvořené . V zastavě-
ném území je nutné při výsadbách 
dbát na dostatečnou průtočnou 
kapacitu a stabilitu koryta . 

Porosty na březích významně při-
spívají k začlenění vodního toku či 
stojaté vody do okolní krajiny . Plní 
významnou funkci pro stabilitu břehů 
koryta a ochraně před erozí, ochranu 
před zanášením z okolních pozemků, 
zpomalují odtok vody a napomáhají 
jejímu vsakování do podzemních vod . 
Jsou významnými biotopy rostlin 

a živočichů, pro které poskytují 
útočiště, mají podíl na zlepšování 
samočisticí schopnosti vody . Mohou 
být součástí lužních lesů . Břehové 
porosty jsou chráněny jako významný 
krajinný prvek (VKP ze zákona), ale 
tím, že nejsou pevně vyznačeny v plá-
novacích dokumentacích, dochází 
často k jejich omezování, přeměně 
nebo úplnému zničení . 

Doprovody vodních toků mají svůj 
význam jako tzv . nárazníkové zóny, 
napomáhající čištění vody, a to jak 
v zemědělské krajině (snížení odnosu 
pesticidů a živin99), tak v krajině 
urbanizované (splavování znečištění 
z dopravy) . Jsou pro čištění velmi 
jednoduchým a účinným prostřed-
kem, při dostatečné šířce (uvádí se 
30—100 m šířky) dokáží odfiltrovat 

50—85 % znečišťujících látek .100 
Nárazníkové zóny jsou obecně 
složeny ze tří částí — z povrchové 
vegetace, kořenové zóny a podpovr-
chového půdního horizontu . Břehové 
porosty také zastiňují vodní tok, čímž 
dále zlepšují schopnost samočištění .

Přirozené břehové porosty ve volné 
krajině mají specifické potřeby pro 
péči a obnovu . Ty je možné nalézt 
v dostupném standardu Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK) 
a v příslušných metodikách .101

Katalog doporučených prvků MZI [5] Břehové porosty a nárazníkové zóny

↑ 107 Schéma upraveného břehu vodního toku  
1 — rostliny zbavují přítékající vodu znečišťujících látek 
2 — na březích vznikají hodnotná ekotonální společenstva rostlin a živočichů, porosty plní 
funkce i u upravených vodních toků 
3 — kořeny rostlin zpevňují břehy a vytváří příznivé prostředí pro půdní organismy (tzv . 
rhizosféru) 
4 — kamenná rovnanina je v případě potřeby technické stablizace břehu nejoptimálnějším 
řešením .

←
←

←
← 1

2

3

↗↗ 108 Břehové porosty kolem Lužické 
Nisy u fotbalového stadionu Slovan . Podél 
vodních toků se často šíří invazivní druhy, 
např . křídlatka sachalinská . Liberec .

↑ 109 Břehové porosty stabilizují 
břeh vodního toku a zároveň pomáhají 
s čistěním vody . Vegetace kolem Lužické 
Nisy v okolí Machnína, Liberec .

Příloha usnesení č. 51/2024



[133]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[132]

Modrozelená infrastruktura

[6] Povodňové parky

Povodňové parky jsou plošně roz-
sáhlejší prvky, vázané na vodní toky, 
kde jsou kombinována přírodě blízká 
a technická opatření . Důvodem pro 
jejich zřízení je především obnova 
vodního režimu krajiny s podporou 
její stability a biodiverzity . Dále se 
realizují v místech ohrožených či 
zasahovaných přívalovými dešti nebo 
četnými povodněmi, tak aby byly sní-
ženy větší škody na zdraví a majetku . 
Zřizují se na vodních tocích nad 
sídlem, nebo v zastavěném území kde 
je dostatek prostoru pro rozliv . Nej-
větším realizovaným příkladem může 
být povodňový park na řece Desné, 
u obcí Rapotín a Vikýřovic, o délce 
2,5 km .

Jedná se o komplexní revitalizace 
vodních toků s vazbou na krajinu, 
při nichž jsou obnovovány břehové 
porosty, zvyšovány prostupnosti pro 

vodní živočichy a zpřístupňovány 
vodní toky a břehy pro rekreaci . 

Povodňové parky mohou být součástí 
protipovodňové ochrany města, kde 
například zřízením revitalizačních 
ramen s biotopy lze převést část 
povodňového průtoku a pomoci 
snížit hladinu řeky při záplavách . 
V obtokových ramenech lze regu-
lovat množství protékající vody 
při běžných průtocích . Kvůli vyšší 
ochraně lze parky doplnit o suché 
poldry, zemní hráze . Povodňové parky 
lze kombinovat s dalšími prvky pro 
retenci dešťové vody a pro retenci 
odtoku dešťové vody z urbanizova-
ného území .

Katalog doporučených prvků MZI [6] Povodňové parky

↑ 112 Úprava řeky Isar je řešena jako 
povodňový park . Nábřeží, ostrovy a přilehlé 
louky se při vysokých stavech vody zaplaví . 
Při normálním průtoku se jedná o atraktivní 
veřejná prostranství s bohatým životem 
i biodiverzitou . Mnichov, Německo .

↑ 110 Schéma povodňového parku 
1 — prostor pro rozliv vody  
2 — tůň je jednou ze součástí 
povodňového parku 
3 — koryto pro přítok a odtok vody při 
zvýšené hladině 
4 — pobytové molo .

1

↗↗ 111 Okraj města řešený jako park 
s jezerem, které má zároveň rekreační 
a vodohospodářskou funkci . Umožňuje tak 
rozliv při povodních a přívalových deštích 
a současně je napojeno na systém vodních 
toků . Jezero vzniklo u nového obytného 
souboru . Vytváří volný prostor oproti hustě 
zastavěné čtvrti . Curych, Švýcarsko .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[135][134]

Modrozelená infrastruktura

[7] Vegetace
Plochy nebo prvky vegetace tvoří 
různorodé biotopy, ať už přirozené, 
nebo člověkem přeměněné či zalo-
žené . Představují kostru zelené 
infrastruktury . Rostliny jsou prová-
zané s prostředím, s půdou, vodním 
režimem, mikroorganismy a živoči-
chy . I v rámci zastavěných území se 
může jednat o hodnotná stanoviště 
s vysokou biodiverzitou a výskytem 
zajímavých druhů, zároveň s velkou 
schopností vyrovnávat dopady zhor-
šeného klimatu a udržovat stabilitu 
prostředí . Dobře prosperující stromy 
a keře s bylinnými porosty jsou jed-
ním z estetických prvků prostranství 
města s vysokou pobytovou a rekre-
ační hodnotou . 

V rámci volné krajiny se jedná kromě 
plošně rozsáhlých prvků (lesy, liniové 
doprovody toků, trvalé travní porosty 
aj .) především o remízky a travnaté 
pásy se stromy členící velké bloky 
orné půdy . Tento typ prvku v kra-
jině redukuje erozi půdy a zajišťuje 
prevenci zanášení potoků a retenč-
ních nádrží, zadržuje vodu v krajině, 
zlepšuje místní mikroklima, podporuje 
biodiverzitu a přispívá k obnově drob-
nější krajinné struktury . 

U všech prvků, jak ve městě, tak 
v krajině, je nutné jejich propojení, 

neboť izolované prvky mají mnohem 
menší význam .

Každý z prvků vegetace může mít 
různé podoby a typy . U trávníků 
je to například rozsah od parko-
vých, intenzivně udržovaných až po 
extenzivní luční porosty . Květiny 
(především trvalky) lze použít buď 
v klasických záhonech jako podrosty 
nebo přírodnější lemy . Pro město je 
důležitá i samovolně rostoucí přiro-
zená vegetace . Celkově je vhodné 
preferovat druhově bohatší biotopy 
s multifunkčními prvky, přirozenější 
skladbou, citlivější údržbou a péčí . 
Vegetační prvky z hlediska významu 
pro MZI je vhodné kombinovat s dal-
šími opatřeními, ať už to jsou průlehy 
nebo zelené střechy . Je nutné počítat 
s individuální kvalitní péčí .

Přínosem vegetace je jednoduché, 
přirozené vsakování vody přímo 
v místě, zároveň s možností vsako-
vání z okolních ploch, samozřejmě 
s ohledem na velikost plochy a pro-
pustnost podloží . Obecně platí, že 
pro vsak je lepší větší plocha s menší 
vrstvou vody . Pro zvýšení kapacity 
může napomoci mírné snížení profilu 
ploch, vždy je nutné myslet na volný 
přítok vody, vhodné spádování komu-
nikací a snížení (nebo rozčlenění) 
obrubníků . Kromě přímého vsakování 
lze počítat s předčištěním vody a sní-
žením odtoku vody do dalšího prvku 

MZI, není počítáno přímo s akumulací, 
pokud není například záhon součástí 
nějakého jiného prvku, jako je třeba 
retenční systém celé ulice . Vegetace 
kromě vsakování výrazně ovlivňuje 
mikroklima míst stíněním i zvyšo-
váním vzdušné vlhkosti . Zachytává 
prach a nečistoty a může mít také 
protihlukovou funkci .

Sortiment rostlin je potřeba vždy 
volit s ohledem na stanoviště, jeho 
podmínky, možnosti péče, charak-
ter místa a cílový efekt . Seznam 
doporučené vegetace pro speciální 
stanoviště, jako jsou vsakovací prvky 
nebo stromořadí v ulicích, je uveden 
v kapitole Doporučený sortiment 
rostlin .

[7A] Trávníky a louky

Trávníky a přírodě bližší trávo-bylinná 
společenstva jsou plošně nejvíce 
zastoupeným prvkem v zastavěných 
územích . Důležitá je volba vhodného 
typu travní směsi podle místa (pro 
pobytová místa jsou jiné preference 
něž pro přírodní okraje) a ideálně 
i podle regionu (podpora lokální biodi-
verzity) . Pobytové trávníky jsou velmi 
vhodné pro krátkodobou retenci 
a vsakování vody, nejen pro rekre-
ační využití . Více o péči o trávníky 
lze nalézt v kapitole Pravidla péče 
a údržby . 

Katalog doporučených prvků MZI

[7B] Trvalky, keře a jiná nižší 
vegetace

Různorodé prvky vegetace, plošné 
i solitérní, cíleně zakládané i přiro-
zené, s různou ekologickou, estetic-
kou hodnotou i potřebami na péči . 
Sem můžeme zahrnout i rozchodní-
kovou vegetaci určenou pro zelené 
střechy, která je v podstatě biotopem 
nízkých skalnatých půd a vyžaduje 
specifické podmínky . Trvalky a nízké 
keře jsou vhodnou variantou trávníku 
pro malé plochy, výrazně mohou oži-
vit prostor . Ve městě je i přes riziko 
nepřehlednosti prostoru důležité 
používat keře, které jsou důležité jako 
úkryt i zdroj potravy pro ptactvo . 

[7C] Popínavé rostliny

Popínavé rostliny, rostoucí z půdy, 
popřípadě z nádoby, lze používat 
v omezených prostorách a v mís-
tech, kde nelze vysázet stromy 
(sítě TI, příliš úzké prostory) . Dokáží 
zastínit pobytové prostory a zakrýt 
nevzhledná místa . Jsou často vhod-
nou a účinnou variantou jak navýšit 
podíl vegetace ve stísněných podmín-

kách města . Popínavé rostliny mohou 
být velmi vzrůstné a mohou být díky 
množství druhů výrazným přínosem 
i pro biodiverzitu . Jako rychle ros-
toucí vegetační prvek jsou vhodné 
k použití v místech s dočasným 
využitím . Rostliny jsou nenáročné na 
založení (podle typu rostlin — samop-
noucí nebo vyžadující oporu) a péči . 
Je však nutné počítat s nosností 
opory a možným znečištěním fasády, 
případně kontrolou při přerůstání . 

Popínavé rostliny zabraňují přehří-
vání fasád v letním období a zvyšují 
tepelnou ochranu budov . Další popis 
funkcí popínavých rostlin viz prvek 
[15] Zelené stěny a fasády . 

[7D] Stromy

Výjimečným prvkem vegetace jsou 
stromy, a to vzhledem k tvorbě 
prostoru města i svému estetickému 
či ekologickému významu . Stromům 
je věnované celé jedno pravidlo 
tohoto manuálu (9 . pravidlo), více ke 
stromům ve zpevněných plochách 
pak viz prvek [11] Stromy s prokořeni-
telným prostorem .

Sortiment rostlin je potřeba vždy 
volit s ohledem na stanoviště, jeho 
podmínky, možnosti péče, charakter 
místa a cílový efekt . Seznam doporu-
čené vegetace pro speciální stanovi-
ště, jako jsou vsakovací prvky nebo 
stromořadí v ulicích, lze nalézt v kapi-
tole Doporučený sortiment rostlin .

[6] Povodňové parky

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[137][136]

Modrozelená infrastruktura

↑ 113 Schéma vegetace s modelací 
terénu, která umožňuje zadržení vody 
1 — výpar vody ochlazuje okolí 
2 — chizosféra, prostředí kolem kořenů 
3 — hladina podzemní vody .

1

2

3

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 115 Rozhraní dvyou typů trávníkových 
ploch — luční porost kosený cca 2x ročně 
a intenzivně sekaný pobytový trávník na 
sídlišti v Ruprechticích, u Hokejky, Liberec .

↗↗ 114 Záhon odděluje chodník od rušné 
silnice a umožňuje zasakování vody . 
Jablonecká ulice, Liberec .

↑↑ 116 Proměnlivá barevná výsadba ve 
středu města . Záhon s trvalkami v Jánské 
ulici, Liberec .

↑ 117 Udržovaný trávník v parku s drobnou 
terénní depresí umožňující zásak vody . 
Chodník v době zaplavení slouží jako 
mostek . Moravské náměstí, Brno .

↑↑ 118 Záhony s rozmanitými trvalkami 
vnáší na parkoviště na okraji města 
barevný efekt a lákají opylovače . Litomyšl .

↑ 119 Cesta lemovaná pásem s lučním 
výsevem zvyšuje biodiverzitu v místě 
a vytváří proměnlivý barevný efekt . 
Vratislavice nad Nisou .

↑↑ 120 Keře soliterní i zakomponované 
do záhonů se hodí do historických zahrad, 
nabízí útočiště drobné fauně . Velká 
Pálffyovská zahrada . Praha .

↑ 121 Stromy vytvářející kvalitní pobytový 
prostor, který je zastíněný i esteticky 
hodnotný .

[6] Povodňové parky

Příloha usnesení č. 51/2024



[139]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[138]

Modrozelená infrastruktura

[8] Dešťové nádrže se stálou hladinou 

Dešťová nádrž je typem retenční 
nádrže, která slouží pro zachycení 
dešťové vody z okolních ploch nebo 
objektů a má stálou vodní hladinu . 
Většinou se jedná o větší objekty, 
vyžadující dostatečně velký pro-
stor a poskytující atraktivní místo 
s benefity nejen pro retenci vody, ale 
i pro obyvatele/ky a přírodu . Často 
jsou používané v urbanizovaném 
území vzhledem ke své estetické 
a rekreační funkci . Otevřené vodní 
plochy pozitivně ovlivňují klimatické 
podmínky v okolí díky zvýšenému 
odpařování vody, čímž snižují teplotu 
prostředí a efekt tepelného ostrova 
města . Vodní plochy posilují retenci 
vody ve městě a plní funkci přírodě 
blízké protipovodňové ochrany, přispí-
vají ke snížení rizika lokálních záplav 
regulací povrchového odtoku . 

Část nádrže pro zadržení vody tvoří 
nepropustná vrstva z fólie, betoni-
tových pásů nebo jílu . Horní část 
může sloužit jako retenční, s rozdíl-
ným objemem pro dočasné zadržení 
vody . V části s vodní hladinou je 
vhodné vytvoření různě hlubokých 
zón s mokřadními rostlinami kvůli 
čištění vody . Pro podporu biodiverzity 
je možné je doplnit částečně zatope-
nými kmeny . Břehy nádrže umožňují 
její postupné vsakování, mají být 
pozvolné, v mírném sklonu, lze je 
osázet rostlinami, včetně stromů 
a keřů, které zpevní svahy . Celkově 
je možné břehy doplnit prvky pro 
přístup k vodě a posezení, a také 
herními prvky . 

Do nádrží se používá pouze voda 
z méně znečištěných míst nebo ze 

seperátních prostor pro předčištění 
nutných k udržení vhodné kvality 
vody . 

Odtok z nádrže je regulován regu-
lačním prvkem, umístěným v úrovni 
stálé hladiny nadržení . Nádrž je též 
vybavena bezpečnostním přelivem, 
umístěným v úrovni nejvyšší hladiny 
retence . Pomocí hrázky je vhodné 
na přítoku oddělit část pro usazení 
nerozpuštěného znečištění .

Zvláštním typem vodní nádrže jsou 
koupací biotopy, které mohou nahra-
dit běžné bazény . Jsou kombinací 
přírodních a technických prvků, čiš-
tění vody je pouze přírodní, pomocí 
filtrace přes kořeny rostlin . 

Katalog doporučených prvků MZI [8] Dešťové nádrže se stálou hladinou 

↑ 122 Schéma dešťové nádrže 
1 — povrchový vtok žlabem 
2 — bezpečnostní přepad do kanalizace 
v úrovni maximální retenční hladiny 
3 — půdní filtr, 20—30 cm 
4 — písčitohlinitá vrstva 10 cm (frakce 
0/4 mm) .

1
2

3

4

→

→

⟶⟶

↑ 124 Otevřená vodní plocha ochlazuje 
okolní prostor . Zároveň vytváří přirozenější 
přechod do krajiny a příjemné pobytové 
místo . Feuerstelle Griespark, Curych, 
Švýcarsko .

↗↗ 123 Jezero dotované dešťovou vodou 
může být i centrem čtvrti a místem pro 
rekreaci . Vídeň — Aspern, Rakousko .

Příloha usnesení č. 51/2024



[141]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[140]

Modrozelená infrastruktura

[9] Suché poldry (suché povrchové retenční nádrže)

Suchý poldr je terénní prohlubeň 
nebo sníženina se sypanou hrází, 
která slouží pro zachycení povrcho-
vého odtoku a pro jeho regulaci . 
Může být pojednána jako zcela 
jednoduchá travnatá plocha nebo 
vymezena pobytovými schody se 
dnem z propustných i polopropust-
ných materiálů podle dalšího účelu . 
Retence v zastavěném území mohou 
být součástí většiny parkových pro-
stranství, ve snížené ploše lze umístit 
amfiteátry, sportoviště, relaxační 
plochy, výběhy pro psy . Zaplavení 
vodou je pouze občasné a dočasné . 
V Dánsku a Německu jsou pro retenci 
používané i plochy dětských hřišť, 
kde je voda ponechaná částečně 
jako herní prvek — vždy ale s bez-
pečnostním přelivem s nízkou výškou 
zatopení . Kromě herní složky je zde 
významná i funkce edukace . 

Suché nádrže mají poměrně velký 
nárok na prostor, neboť se dopo-

ručuje spíše široký rozliv s nízkou 
hladinou vody . 

Přítok je vhodné konstrukčně oddělit 
(např . pomocí hrázky nebo nátokem 
přes vegetaci) od zbytku tělesa 
poldru . Takovéto řešení umožňuje 
usazení nerozpuštěného znečištění, 
snížení celkového znečištění vody 
přitékající ze zpevněných povrchů 
a následné čištění . Je nutné řešit 
regulaci odtoku a použít bezpeč-
nostní přeliv do vodního toku nebo 
kanalizace . 

Poldry v blízkosti vodního toku 
mohou být průtočné nebo boční, 
ve volné krajině jsou často spojené 
s mokřady, záchytnými a zasakova-
cími příkopy . Poldry bývají součástí 
celkové revitalizace vodních toků . Při 
dobrém řešení mohou být kvalitním 
multifunkčním prostorem .

Doporučení: U suchých poldrů poža-
dovat multifunkční řešení, s přínosem 
rekreačním i estetickým . Umístění 
mobiliáře a herních prvků do okrajů 
nebo vyvýšenin pro eliminaci rizika 
poškození při velkých deštích . 

Katalog doporučených prvků MZI [9] Suché poldry (suché povrchové retenční nádrže)

↑ 125 Schéma suchého polderu s možným 
umístěním odtoku 
1 — sklon maximálně 1:10 
2 — půdní filtr, 20—30 cm 
3 — písčitohlinitá vrstva .

1

2

3

↗↗ 126 Suchý poldr na louce mezi 
panelovými domy umožňuje krátkodobé 
zadržení vody v případě vydatnějších 
dešťů . Ulice Hlávkova a Věkova, u Hokejky, 
Liberec .

↑ 127 Průleh v parku v Mnichově 
umožňuje dočasně zadržet velké množství 
vody z okolních veřejných prostranství 
a postupně ji zasáknout . Ve stavu bez 
vody je prostor užíván jako rekreační 
plocha . Mnichov, Německo .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[143][142]

Modrozelená infrastruktura

[10] Průlehy 

102 STRÁNSKÝ, David (ČVUT) et al ., Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hlavního města Prahy, 2021, s . 141—147 .

Průleh je mělce tvarovaná prohlubeň 
v terénu určená pro krátkodobé zadr-
žení a vsakování vody, umožňující čiš-
tění vody přes speciální vrstvu půdy 
s vegetací . Povrch průlehu může 
být zatravněný nebo osázený rost-
linami snášejícími dočasné krátko-
dobé zamokření i přísušky . Zadržená 
dešťová voda se postupně vsakuje 
skrz svrchní vrstvu půdy (půdní filtr) 
a díky ní a kořenům rostlin dochází 
k její přirozenému čištění (lze tudíž 
vynechat odlučovač ropných látek) . 
Stěny průlehu jsou buď pozvolné, 
v místech s nedostatečným prosto-
rem mohou být i kolmé (zpevněné) . 
Průlehy jsou vhodným prvkem pro 
parkoviště, veřejná prostranství 
i náměstí — v podstatě všude mimo 
historická centra, kde ovšem mohou 
být uplatněny v podobě stromových 
mís . 

Průleh je někdy označován samo-
statně jako dešťový záhon, což je 
konstrukčně zpravidla průleh malého 
rozměru (záhon s kvetoucími rostli-
nami, do kterého je svedená dešťová 
voda ze zpevněných ploch nebo ze 
střech) . Je používaný často v zahra-
dách rodinných domů (ideální pro 
zadržení vody v malém měřítku), 

v komunitních a školních zahradách 
nebo na veřejných prostranstvích .

Při použití průlehů ve svazích či v lini-
ové podobě s podélným sklonem (nad 
3 %) musí být průleh rozdělen pomocí 
hrázek (zemních, dřevěných, beto-
nových, kamenných nebo gabiono-
vých, popř . kovových) pro zpomalení 
odtoku . Příčné hrázky se navrhují cca 
po 10—20 m, úroveň paty hrázky by 
měla být stejná jako úroveň koruny 
nejbližší hrázky po směru toku . 

Průlehy jako liniové prvky mohou 
oddělovat chodníky a komunikace, 
doprovázet stromořadí, být součástí 
větších ploch v parcích i ostrůvků 
mezi komunikacemi . 

Průlehy se liší podle odvodu deš-
ťové vody — vsakováním do pod-
loží, odtokem s regulací nebo jejich 
kombinací . Někdy (zejména v horších 
vsakovacích podmínkách) mohou být 
doplněny o štěrkové těleso umístěné 
pod průlehem . 

Pokaždé je zapotřebí řešit nátok vody 
(viz kapitola [11] Prvky pro vedení 
vody) . Bezpečnostní přeliv může být 
formou povrchového přelivu v nej-

nižším místě kanalizační vpusti nebo 
pomocí vertikální trubky . 

Dno průlehu může být částečně 
i štěrkové nebo kamenité, jinak je 
převážně tvoří bud trávník (poskytuje 
možnost pohybu), trávobylinná nebo 
trvalková společenstva (zvýšují bio-
diverzitu), tyto je samozřejmě možné 
kombinovat i s keři a stromy . Volba 
druhů vhodná do průlehů je kvůli 
specifickým podmínkám omezená 
(viz kapitola Doporučený sortiment 
rostlin) . Při výsadbě stromů a keřů 
volíme umístění spíše vyvýšených 
částí průlehu kvůli menším změnám 
stanovištních podmínek . Při správné 
výsadbě stromu prorůstání kořenů 
neovlivňuje funkčnost objektu . 
Rostliny a vsak přes půdu slouží pro 
čištění vody . Pokud hrozí přítok více 
znečištěných vod, je vhodné použít 
v tomto místě ještě vegetační pás .102

[10A] Vsakovací průlehy 

Vsakovací průleh je nejjednoduš-
ším a nejčastějším typem v případě 
dostatečně propustného podloží 
(vsak orientačně kv ≥ 1 × 10-5 m/s) . 
Horní vrstvu průlehu tvoří tzv . půdní 

Katalog doporučených prvků MZI

filtr v tloušťce 20—30 cm, celková 
konstrukce spočívá v provedení 
výkopu a založení vrstvy pro osázení . 
Maximální hloubka vody v průlehu je 
30 cm, voda by se v něm kvůli rostli-
nám neměla déle zdržovat (zpravidla 
by měl být vyprázdněn do 24 h) . 
Nutností je povrchový bezpečnostní 
přeliv .

[10B] Vsakovací průlehy se 
štěrkovou podkladní vrstvou

Průleh s podzemním štěrkovým 
tělesem je vhodný pro místa, kde 
je nejednotné nebo horší podloží 
a vsakování (vsak orientačně kv < 
1 × 10-5 m/s), případně tam, kde je 
pod mělkou nepropustnou vrstvou 
uložena vrstva propustná . Pomocí 
štěrkového tělesa (štěrkové vrstvy) 
umístěného pod průlehem (případně 
plastovými boxy) se zvýší retenční 
objem a množství vody odvedené do 
spodních vrstev půdy . U horní hrany 
štěrkové vrstvy (tělesa) je uloženo 

103 SÝKOROVÁ, Martina et al ., Voda ve městě: Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na zelenou infrastrukturu, 2021,  
s . 173 . 

drenážní potrubí, které ústí do revizní 
šachty s bezpečnostním přelivem . 
Drenážním potrubím voda odtéká 
pouze při úplném naplnění retenční 
rýhy a bezpečnostní přeliv umožní 
převést vyšší srážku, než na kterou je 
objekt navržen .103 

[10C] Průlehy s regulovaným 
odtokem

Oba dříve uvedené typy průlehů 
[10A] a [10B] lze v nedostatečných 
vsakovacích podmínkách (orientačně 
kv < 1 × 10-6 m/s) doplnit o regulovaný 
odtok . 

Voda se sice stále vsakuje do podloží, 
ale omezeně, a provedení s reguláto-
rem umístěným pod průlehem cíleně 
omezuje odtok nevsáknuté vody do 
povrchových vod či do kanalizce . 
Provedení je již technicky náročnější, 
ale průlehy mohou být stále vhodně 
osázeny, čímž plní podobné funkce 
jako předchozí jednodušší varianty . 

V případě nepřípustného rizika zne-
čištění podzemní vody (např . odtok 
z autovrakovišť či přítomnost staré 
ekologické zátěže) musí být objekt 
utěsněn a prázdní se pouze regulova-
ným odtokem .

[10] Průlehy 

Příloha usnesení č. 51/2024



[145]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[144]

Modrozelená infrastruktura Katalog doporučených prvků MZI

↑ 128 Schéma průlehu 
1 — zadržená dešťová voda, max 30 cm 
2 — humusová vrstva tl . 20—30 cm 
3 — štěrková vrstva v případě hůře 
propustného podloží 
4 — perforovaná drenážní trubka  
5 — povrchový přítok srážkové vody 
6 — bezpečnostní přepad do kanalizace/
vodního toku . 

→

1

3

4

5

6

2

↗↗ 129 Průlehy se mohou při deštích 
proměnit na dočasný vodní tok . Mohou 
být vyplněny kamenivem, což zpomaluje 
protékající vodu a umožňuje její rychlý 
vsak, aniž by docházelo k vymývání 
a degradaci povrchu .

↑ 130 Rostliny v zasakovacím průlehu jsou 
vybrány tak, aby snášely období sucha 
i období zaplavení . Jejich kořeny přirozeně 
filtrují dešťovou vodu vsakující se do 
podloží . Vysoká druhová pestrost zajišťuje 
odolnost . Vratislavice nad Nisou .

↑ 133 Místo pro zadržení většího 
množství vody ve volné ploše . V případě 
podélného sklonu terénu je třeba průleh 
dělit přepážkami, aby voda příliš rychle 
neodtekla . Uster, Švýcarsko,

↗↗ 132 Průlehy jsou vždy umístěny 
v nejnižším místě řešené plochy a mohou 
mít různý tvar . v tomto případě se jedná 
o kombinaci zpevněných a propustných 
povrchů, vhodně zvolených podle 
charakteru místa . Vídeň — Aspern, 
Rakousko .

↑ 131 V hustě zastavěných oblastech 
nebo v místech s velkým množstvím 
zpevněnými ploch lze použít systém 
průlehů, který předčišťuje, zpomaluje 
a zadržuje dešťovou vodu . Komplexní 
řešení na rušné třídě . Malmö, Švédsko .

[10] Průlehy 

Příloha usnesení č. 51/2024



[147]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[146]

Modrozelená infrastruktura

[11] Stromy s prokořenitelným prostorem

Stromy jsou ve městech hlavním prv-
kem ulic, náměstí a dalších veřejných 
prostranství . I jako solitérní nebo 
liniové prvky (stromořadí, aleje) slouží 
k propojení větších celků zeleně 
a jsou tak součástí jednoho systému . 

V intravilánu města jsou stromy 
jedním ze základních nástrojů pro 
zmírnění negativních projevů klima-
tické změny . Plní řadu ekosystémo-
vých funkcí, zejména ochlazují okolí, 
zlepšují kvalitu ovzduší a zadržují 
srážkovou vodu . Míra plnění těchto 
služeb je přímo závislá na objemu 
koruny a vitalitě stromu . Je tudíž 
žádoucí vybírat do města raději větší 
druhy stromů, ovšem vždy s ohle-
dem na místní podmínky a potřeby . 
Aby strom mohl dorůst požadované 
velikosti a prosperovat po desítky 
let, je třeba pro něj zajistit vhodné 
podmínky . Zejména dostatek pro-
kořenitelného prostoru, živin, vody 
a vzduchu . 

Velikost prokořenitelného prostoru 
a složení substrátu přímo závisí na 
podmínkách místa a velikosti dře-
viny . Základním problémem je téměř 
vždy zhutněné podloží . Ve volných 
plochách (např . v parcích) v případě 
vhodného složení půdy často stačí 
i nakypření do hloubky cca 0,9 m . Při 
výsadbě ve výrazně zhoršených pod-
mínkách (podél komunikací, v místech 
po stavební činnosti, ve zpevněných 
plochách) je nutné výsadbový pro-
stor dimenzovat individuálně . Vždy je 
nutné použít kvalitní strukturální sub-
strát bez jílových částic se správnou 
technologií a přípravou . 

Ke stromům lze svést dešťovou vodu 
z okolních povrchů do výsadbových 
rabat nebo přímo do prokořenitelného 
prostoru . Možnost přijímat dešťovou 
vodu ze zpevněných ploch je běžně 
velmi omezená, ale pokud se dostane 
voda do kořenového prostoru, potom 
je odtok zpomalený a strom dostane 
potřebnou vláhu pro svou prosperitu 
i plnění klimatizační funkce . U výsa-

deb v blízkosti frekventovaných 
komunikací je nutné řešit problém 
zasolení buď výběrem vhodných 
druhů nebo dalšími opatřeními . Buď 
se využívá voda pouze z míst, kde se 
nesolí, nebo je nutné regulovat přítok 
vody jen na vegetační dobu (mimo 
zimní období), popř . lze aplikovat 
intenzivní jarní proplach kořenového 
prostoru .

Použití stromů v průlezích s pod-
zemní štěrkovou vrstvou (rýhou/těle-
sem) je uvedeno v předchozím prvku 
[10] Průlehy . Doporučený sortiment 
pro tyto stanoviště i pro stromořadí 
pak nabízí kapitola Doporučený sorti-
ment rostlin .

Katalog doporučených prvků MZI [11] Stromy s prokořenitelným prostorem

↑ 134 Schéma prokořenitelného prostoru 
1 — povrchy spádované ke stromům 
2 — kvalitní zahradnický substrát 
3 — pórovitý strukturální substrát, 
propojené kořenové prostory 
4 — provzdušňovací sonda  
5 — inženýrské sítě v kolektoru 
6 — odtok vody řešen do kanalizace .

↑ 136 Řada stromů v prokořenitelném 
souvislém pásu, který je vyplněn 
strukturálními substráty . Mezi stromy se 
střídají plochy trvalkových záhonů a plochy 
dlážděné s širokou spárou vyplněnou 
štěrkem . Dešťové vody se vsakují do 
prokořenitelného pásu . Moskevská ulice, 
Liberec .

↗↗ 135 Nově vysazený strom prosperuje 
díky dostatečnému prokořenitelnému 
prostoru a adekvátní péči . Je opatřen mříží 
nad kořenovým systémem, která zabraňuje 
uhutnění . Soukenné náměstí, Liberec .

1

2

3
4

5

6

Příloha usnesení č. 51/2024



[149]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[148]

Modrozelená infrastruktura

[12] Štěrkové objekty (retenční rýhy / tělesa) 

104 FRIDELL, Kent et al ., Živé ulice . Příručka k Bluegreengrey systémům . Edge, Švédsko, 2022 .

Plošný nebo liniový prvek pro vsa-
kování nebo zpomalení odtoku 
vody, povrchový nebo podzemní . Na 
povrchu netvoří terénní sníženinu, 
ale je přímo vyplněný štěrkem . Pod 
zemí lze použít štěrk, v nejnutnějších 
případech plasotvé boxy (ty nelze 
použít na povrchu) . Při dešti zde tedy 
nevzniká dočasné zatopení (viditelná 
hladina vody), voda se zadržuje přímo 
ve štěrku, z něhož se buď vsakuje, 
případně je regulovaně odváděna 
do povrchových vod či kanalizace . 
Musí být vybaveno bezpečnostním 
přelivem . Štěrková tělesa mohou 
být s výhodou použita pro umožnění 
průchodu srážkové vody nepropust-
nou horní vrstvou půdy do spodních 
vrstev s vhodnými podmínkami ke 
vsakování . Liniové uspořádání je 
vhodné pro svedení dešťové vody 
z komunikací nebo z větších ploch, 
kdy jsou štěrkové linie umístěny po 
obvodu (např . parkoviště) . Nevýhodou 

je při přímém natékání ze zpevně-
ných ploch, že nedochází k přímému 
předčištění vody přes půdní vrstvu . 
Řešením je převedení vody přes pás 
trávníku nebo přes samostatný čistící 
objekt (s hrubým filtrem a usazovací 
částí) . Další variantou je přítok vody 
potrubím pod zemí, s rozvodem ve 
štěrkové podzemní vrstvě pomocí 
drenážního potrubí . Předčištění je pak 
nutné řešit kalovou jímkou . U varianty 
s podzemním přítokem může být na 
povrchu vegetace jiného složení než 
u průlehů — zde jsou vhodné sucho-
milné rostliny .

Konstrukce je tvořena krycí štěrko-
vou vrstvou (fr . 8/16) výšky 5 cm, 
do objektu patří štěrk fr . 16/32 nebo 
32/64 mm nebo prefabrikované boxy 
(mocnost je nutno přizpůsobit výpo-
čtu) . 

Tento typ řešení je využíván například 
ve Švédsku, je součástí komplexního 
řešení retence vody v uličních prosto-
rech . Více viz kapitola Živé ulice v pří-
ručce k Blue-green-grey systémů .104

Stejně jako u průlehů je v případě 
zhoršeného vsakování podloží nut-
nost vybavit regulovaným odtokem 
a revizní šachtou . 

Katalog doporučených prvků MZI [12] Štěrkové objekty (retenční rýhy / tělesa) 

↑ 137 Schéma štěrkového objektu 
1 — nedostatečně propustné podloží 
2 — perforovaná trubka, sloužící 
k odvedení přebytku vody 
3 — štěrk fr . 16/32 mm nebo 32/64 mm 
4 — předčištění pomocí kalové jímky .

⟶

1 2
3

4

↑ 138 Reteční rýha vyplněná šterkodrtí 
dokáže zadržet velký objem vody . Poté 
umožňuje její pozvolný zásak na místě . 
Po zasypání bude na povrchu vyvedena 
mírná terénní deprese, do níž bude pomocí 
odvodňovacích kanálků voda svedena .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[151][150]

Modrozelená infrastruktura

[13] Propustné zpevněné povrchy

Porézní nebo propustné povrchy 
umožňují vsakování vody skrz mate-
riál v celé jeho ploše, uplatňují se 
podle nároků na únosnost od pěších 
povrchů po dopravní povrchy komuni-
kací . Existuje velké množství různých 
provedení . Uplatňují se také nepro-
pustné dlažby, osazené tak, aby ke 
vsaku mohlo docházet ve spárách či 
otvorech dlažby .

Propustné povrchy by měly mít 
vhodné propustné podloží, nicméně 
v nevhodných vsakovacích pod-
mínkách je lze doplnit o štěrkovou 
drenážní vrstvu a odtok z ní ideálně 
odvést do dalšího objektu MZI . Plo-
chy pomáhají zpomalit odtok dešťové 
vody přímo z daného místa . 

Každý z povrchů vyžaduje speci-
ální péči — například propustné 
dlažby pravidelné čištění cca 4x do 
roka, povrchy s trávníkem zase kvali-
fikovanou péči — zálivku při extrém-
ním suchu, v méně využívaných 
místech kosení . 

[13A] Štěrkový trávník, 
štěrkové a mlatové plochy 

Jsou používány pro méně zatěžované 
plochy, například pro sezónní parkovi-
ště, méně frekventované cesty nebo 
místa pro konání příležitostných akcí . 
Trávníky pomáhají k předčištění vody . 

Štěrkové trávníky jsou tvořené 
souvrstvím podle potřebné nosnosti . 
Variantou ke štěrkovým plochám 
(především v místech s větším provo-
zem nebo pro bezbariérový pohyb) je 
štěrk s plastovou rohoží, což je méně 
ekologická varianta . Pro mlatové 
povrchy, u kterých je nutné velmi 
kvalitní založení, je možnou varian-
tou mechanicky zpevněné kamenivo 
(MZK) . V přírodnějších partiích je 
možné použít další „měkké“ povrchy 
jako štěpka nebo borka, případně 
písek nebo kačírek s upřednostněním 
lokálních zdrojů . Údržba vzhledem 
k přírodnímu materiálu vyžaduje dopl-
ňování a opravu ploch, výhodou je 
velká propustnost, snižování přehřátí 
a nízké náklady . Životnost je 10—20 
let . Přínosem štěrkových trávníků 
díky vegetaci je částečné zlepšení 
mikroklimatu a snížení přehřívání . 

[13B] Zatravňovací dlažby, 
dlažby se spárou bez vegetace

Nabídka zatravňovacích dlažeb 
se stále rozšiřuje, v řadě druhů 
od dlažeb se širokými spárami po 
zatravňovací dlaždice a plastové 
rošty . Odolnost plastových roštů při 
pojezdu je nižší, pro namáhané plochy 
je vhodnější použít betonové prefab-
rikáty . Trávník ve spárách musí být 
založen v propustnějším substrátu 
s osivem z odolných druhů snášející 
sešlap, pojíždění a sucho . Životnost 
20—40 let . Přínos je vyšší u ploch 
zatravňovacích dlažeb než u dlažeb 
se štěrkem .

[13B] Propustné dlažby a lité 
povrchy

Propustný beton a asfalt umožňují 
vodě protékat přímo skrz povrch do 
podloží . Nezmírňují přehřívání pro-
storu, mají cca o 10 % vyšší náklady 
na pořízení než klasická dlažba . Zvý-
šené náklady jsou vyváženy tím, že 
v případě ideálních vsakovacích pod-
mínek (a dobré péče) nejsou potřeba 
jiné prvky pro vsak nebo odvod 
dešťové vody . Životnost je 10—30 
let . Alternativami jsou povrchy z pří-
rodního kameniva s pojivy epoxido-

Katalog doporučených prvků MZI

vých pryskyřic a tvrdidel, které jsou 
velmi propustné pro vzduch a vodu . 
Dnes často používané řešení recy-
klovaných pryžových povrchů typu 
EPDM pro sportoviště nebo dětská 
hřiště s sebou nese pravděpodobně 
zvýšená zdravotní rizika . A to i přes 
certifikace o nezávadnosti pro životní 
prostředí, které je třeba doložit . 
Údržba se provádí standardní, navíc 
občasná vysokotlakým proudem . 

Nepropustné povrchy vytváří dvakrát 
až šestkrát větší odtok než přírodní 
povrch . Propustné dlažby mají cca 
15 % volného prostoru, štěrk a vege-
tační zatravňovací plochy až 90 % .105 
Více k jednotlivým typům lze dohle-
dat v Manuálu městských povrchů .106

105 Low Impact Development - a design manual for urban areas (LID), University of Arkansas, 2010, s . 79 .
106 JANĎOUREK, Jiří et al ., Manuál veřejných prostranství – Městské povrchy, 2021 .

[13] Propustné zpevněné povrchy

↖↖ 139 Klimatická dlažba má schopnost 
absorbovat a uvolňovat dešťové srážky 
a odpařovat je zpět do ovzduší . Zároveň 
odráží světelné záření, čímž se dlažba 
nepřehřívá . 

1

↑ 140 Schéma propustné zpevněné plochy 
1 — celé souvrství mlatové cesty 
z propustných materiálů,

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[153][152]

Modrozelená infrastruktura

[14] Zelené střechy

107 Standard IPR, str . 106

Pojem zelené střechy je zjedno-
dušeným názvem pro vegetační 
i retenční střechy, do kterých řadíme 
pro potřeby manuálu i střechy bez 
vegetace, tj . pouze štěrkové střechy . 
Zelené střechy představují ideální 
způsob, jak snížit podíl nepropust-
ných ploch v hustě zastavěném 
území, kde částečně nahrazují 
nezastavěnou plochu . Nejedná se 
jenom o zahrady umístěné vysoko 
na střechách, ale poměrně běžně 
v rámci města i o umístění veřejných 
prostrantsví na konstrukce podzem-
ních garáží v úrovni parteru nebo na 
vyvýšených plochách teras . Často 
se jedná o velmi omezená souvrství, 
přitom s požadavky na kvalitní zpra-
cování i se stromy a dalšími prvky 
vegetace . Ty ale potřebují dostatečný 
prokořenitelný prostor, který se větši-
nou řeší pouze místním vyvýšením .

Při použití zelených střech je nutno 
respektovat charakter místa a zvolit 
vhodné konstrukční řešení objektů 
s dostatečnou únosností . Především 
v rámci památkových zón je nutné 
brát ohled na střešní krajinu města . 
V oblastech s průmyslového cha-
rakterem města je použití zelených 
střech naopak žádoucí . Mohou pokrýt 

jak rozsáhlé objekty typu hal nebo 
prodejních areálů, tak malé přístřešky 
a provozní objekty . 

Konstrukční souvrství je od střechy 
odděleno hydroizolací (fólie, asfal-
tové pásy) vyvedenou v okrajích 
nad povrch vegetačního souvrství, 
dále ochrannou a separační vrstvou 
(geotextilie a PE fólie) . Střechy musí 
být odvodněny minimálním sklonem 
2 %, pro extenzivní zelené střechy 
je možný i sklon do 35 % (v případě 
použití substrátových desek až 80 %) 
se speciálním kotvením substrátu . 
Součástí konstrukcí jsou prvky pro 
odvodnění střechy, střešní vtoky 
a žlaby s kontrolními šachtami, 
případně bezpečnostním přelivem . 
Na střechy musí být umožěn přístup, 
v případě vegetačních střech zajištěn 
i zdroj vody pro zálivku . 

Vrchní vrstva, která je zároveň vrst-
vou retenční, se liší podle typu střech 
(konstrukcí, ale i mocností) . Vlast-
nosti a kvalita střešního substrátu 
jsou určující pro růst rostlin, liší se 
složením, obsahem živin, pórovitostí, 
hmotností apod . Je důležité použí-
vat certifikované substráty, určené 
speciálně pro souvrství zelených 

střech . Vegetační souvrství může být 
doplněno materiály zvyšující retenční 
a vododržnou schopnost, které záro-
veň fungují jako pěstební médium 
(minerální vaty, biouhel, spongilit, 
láva apod .) .107

Všechny zelené střechy snižují odtok 
dešťové vody, využívají ji a čistí, 
posilují tepelnou regulaci budov, 
snižují hluk a efekt tepelného ostrova 
města . Přínosem u vegetačních 
střech je využití dešťové vody a vyšší 
estetická kvalita . Výběr rostlinných 
druhů se provádí podle stanovišt-
ních podmínek, mocnosti substrátu 
a předpokládané náročnosti údržby . 

V místech, kde je potřeba ve větší 
míře snížit odtok (popř . zvýšit výpar 
— střechy s retenční vrstvou bez 
vegetace) nebo poskytnout dostateč-
nou zásobu vody pro použitou vege-
taci, je vhodné počítat s přidanou 
akumulační vrstvou . Nad ochrannou 
vrstvou je přidaná akumulační vrstva 
štěrku (frakce 8/16 nebo 16/32), 
hydroakumulačních desek z minerál-
ních látek, hydroakumulační textilie, 
nopové fólie nebo hydroakumulačních 
substrátů . Mocnost se volí podle 
typu střechy . Přidanou akumulační 

Katalog doporučených prvků MZI

vrstvu lze použít pouze u plochých 
střech .108 Detailnější popisy střech 
uvádějí standardy pro navrhování, 
provádění a údržbu vegetačních sou-
vrství zelených střech (SZÚZ)109 .

[14A] Extenzivní zelené střechy

Střechy s jednovrstvým substrátem 
s mocností do 200 mm, bez závlah 
a pouze se základní péčí . Plošná 
hmotnost souvrství extenzivních 
střech je cca 80—200 kg/m2 . Pro 
mocnosti souvrství do cca 10 cm 
jsou doporučeny zejména druhy xero-
fytních společenstev (např . rozchod-
níky, tlustice apod .) . Pro mocnosti 
od cca 10 do cca 20 cm jsou doporu-
čeny suchomilné traviny a byliny, lze 
doporučit i použití cibulovin .

Význam extenzivních střech je pře-
devším ve zpomalení odtoku a zvý-
šení výparu, v podpoře biodiverzity 
(především pro hmyz), ale i z estetic-
kého hlediska (především v porovnání 
se štěrkovými střechami) . Poskytují 

108 STRÁNSKÝ, David (ČVUT) et al ., Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hlavního města Prahy, 2021, s . 110 .
109 BURIAN, Samuel et al ., Vegetačních souvrství zelených střech: Standardy pro navrhování, provádění a údržbu, 2019 .

menší klimatickou funkci než inten-
zivní zelené střechy .

[14B] Intenzivní zelené střechy

Intenzivní zelené střechy mají vyšší 
mocnost substrátu, souvrství ideálně 
nad 400 mm, umožňující kvalitní růst 
trávníku a trvalek, případně menších 
keřů (pro ty je uváděna minimální 
vrstva 250 mm, ale jedná se pak 
o poměrně extrémní stanoviště, 
náročné na zálivku) . Keře a stromy 
vyžadují v souvislé ploše min . 600, 
ideálně nad 900 mm substrátu . 
Substráty se mohou lišit podle živ-
nosti a frakce na svrchní a spodní . 
U stromů bývá někdy doporučeno 
používání vícekmennů kvůli odolnosti 
proti větru, jindy zase jednokmenů 
kvůli menšímu odporu větru — v kaž-
dém případě je nutné kvalitní kotvení 
za bal . Tento typ střech může být 
významným pobytovým prostorem 
s vysokou estetickou hodnotou . 
Zároveň může poskytovat další 
funkce, jako jsou komunitní, pěstební, 

případně edukační . Blíží se klasické 
zahradě . 

Tento typ střech poskytuje více 
ekosystémových služeb než exten-
zivní zelené střechy, jejich údržba je 
však náročnější a zpravidla vyžadují 
umělou závlahu a hnojení .

[14C] Retenční štěrkové střechy

U retenčních štěrkových střech 
chybí vegetační vrstva, tím jsou 
omezené i jejich výhody . Používají 
se také v detailu u zelených střech 
v místech okolo vyústění technologií 
na střechách, světlíků a v okrajích . 
Jsou tvořeny většinou vrstvou štěrku 
(praný štěrk frakce 8/16 nebo 16/32, 
kačírek), případně prefabrikovanými 
boxy určenými na střechy . 

Doporučení: V parteru požadovat 
dostatečnou tloušťku vegetační 
vrstvy pro možné umístění stromů, 
případně sjednocovat plochy, nevy-
tvářet solitérní omezené prostory .

[14] Zelené střechy

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[155][154]

Modrozelená infrastruktura Katalog doporučených prvků MZI

↑ 141 Schéma zelené střechy 
1 — porost z různých druhů rozchodníků 
2 — střešní vpusť se štěrkovým obsypem 
3 — speciální substrát pro zelené střechy, 
tl . cca 80 mm 
4 — nopová fólie zadržuje v kalíšcích vodu 
pro kořeny rostlin, otvory pro odtok vody . 

⟶

⟶

⟶

⟶ 1

2

3

4

↑ 142 Vegetační střecha na přístřešcích 
MHD přispívá k ochlazení okolí a zadržení 
dešťové vody na místě spadu . Ulice Milady 
Horákové, Liberec .

↑ 143 Intenzivní zelená střecha na 
administrativní budově navržená jako 
přirozená krajina vytvářející atraktivní 
pobytové prostředí . Vyžaduje velkou péči, 
nicméně v zastavěném prostředí alespoň 
částečně nahradí ztracený přírodní prostor . 
Podmínkou pro prosperitu vegetace je 
výška substrátu min . 300 mm . Radlice, 
Praha .

↗↗ 144 Průmyslové objekty mají zpravidla 
rozlehlé střechy s velkým potenciálem 
k využití . Sjezdovka na střeše spalovny je 
unikátním příkladem skloubení ekologie 
a silného architektonického výrazu . Kodaň, 
Dánsko .

↑ 145 V husté zástavbě mohou být 
střechy využity i jako komunitní zahrady 
skýtající v sobě mnoho benefitů . Jsou 
zpřístupněny nevyužité plochy, podpořeno 
je udržitelné hospodářství a komunitní 
život . Vegetace snižuje tepelný ostrov 
města, zadržuje vodu, podporuje 
biodiverzitu a vytváří atraktivní pobytová 
místa .

[14] Zelené střechy

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[156]

Modrozelená infrastruktura

[15] Zelené stěny a fasády

Budování zeleně na konstrukcích 
zvyšuje celkový podíl zeleně ve měs-
tech . Snižuje se tak efekt tepelného 
ostrova a zlepšuje se životní a pra-
covní prostředí . V měsících s vyso-
kými teplotami zelené stěny regulují 
mikroklima okolí prostřednictvím 
procesů stínění a snižování odraže-
ného tepla . Transpirací snižují teplotu 
a zvlhčují suchý městský vzduch, 
redukují hluk a prašnost, vytváří 
biotopy a zvyšují estetickou hodnotu 
okolí . V neposlední řadě spoří energie 
na vytápění i chlazení budov .

Zelené fasády mohou být realizovány 
dvěma zcela odlišnými způsoby .

[15A] Pnoucí dřeviny 

Pnoucí dřeviny jsou zeleň spojená 
s volnou půdou . Pnoucí rostliny 
rostou přímo ze země, jsou buď 
samopnoucí, nebo vyžadují kon-
strukci k popnutí . Typ konstrukce 
musí odpovídat mechanismu, kterým 

se rostlina pne . Výhodou jsou nízké 
náklady na pořízení a následnou péči, 
přičemž dřeviny mají dlouhou život-
nost . Nevýhodou může být omezená 
pestrost výběru dřevin, pomalejší 
nástup účinku vzhledem k růstu, či 
poškození fasády domu . Při růstu 
v nádobách nebo omezeném pro-
storu vyžadují zálivku, hnojení a další 
dostatečnou péči . V první řadě je roz-
hodující výběr druhů, které zhoršené 
podmínky snesou .

[15B] Vertikální zahrady

Rostliny rostou přímo na stěně . 
Jedná se o ozelenění stěn systémy 
vázanými na fasádu (policové, modu-
lární, plošné) . Vhodné jsou tam, kde 
z prostorových důvodů nelze použít 
jiný prvek . Rostliny jsou uloženy do 
vymezeného prostoru květináčů či 
kapes ze speciálních textilií vypl-
něných substrátem (někdy i bez 
substrátu) . Jde o poměrně novou 
technologii, u které se do budoucna 

očekává další vývoj . I přesto, že 
jsou vertikální zahrady efektní, jsou 
technologicky i finančně poměrně 
náročným řešením s velmi vysokými 
náklady na pořízení a provoz . Výroba 
komponentů a převoz materiálu 
není šetrná k životnímu prostředí . 
Stěny vyžadují velmi intenzivní péči 
a značný objem vody pro zálivku, 
jsou závislé na energetických zdro-
jích (čerpadla, čidla, automatická 
závlaha, topné kabely), rostliny v nich 
mají krátkou životnost . Velmi často 
vyžadují dosadby za nové, a pokud se 
jim něvěnuje dostatečná péče, zcela 
ztrácejí svou estetickou hodnotu . Je 
také nutné si uvědomit, že v podnebí 
ČR ve venkovním prostředí nebudou 
přes zimu olistěné, pokud nepouži-
jeme výhradně stálezelené druhy . 

Přínosem pro MZI mohou být pouze 
v případě využití dešťové vody pro 
závlahu . Výhodou je vysoká pestrost 
a okamžitý účinek . 

Katalog doporučených prvků MZI

[157]

[15] Zelené stěny a fasády

↑ 148 Schéma zelené fasády, vertikální 
zahrada s modulovými boxy určená i pro 
čištění vody .  
1 — intenzivní zavlažování 
2 — modulový systém boxů 
3 — substrát .

⟶

↑ 146 Fasáda základní školy Lesní, 
porostlá pnoucí dřevinou přísavníkem 
trojcípým (Parthenocissus tricuspidata) . 
Tento druh je schopen popnout stěny bez 
potřeby konstrukce . Takto pupnutá stěna 
reguluje mikroklima a snižuje přašnost .

↖↖ 147 Zimolez Henryův (Lonicera henryi) 
se pne po lankové konstrukci na fasádě 
výrobní haly . Popínavé rostliny přináší 
kromě mnoha ekologických benefitů 
i estetické . Zakrývají velké, často 
nevzhledné, plochy rozlehlých hal, přičemž 
jejich pořízení i údržba jsou ekonomicky 
příznivé . 

1

2
3

Příloha usnesení č. 51/2024



[159]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[158]

Modrozelená infrastruktura

[16] Podzemní retenční nádrže

Podzemní retenční nádrže jsou tech-
nické objekty pro dočasné zadržení 
dešťové vody z povrchu, s násled-
ným regulovaným odpouštěním . 
Primárním využitím retenčních nádrží 
je pozvolné odtékání dešťové vody 
do povrchových vod či kanalizace . 
Tím se chrání kanalizační systém, 
případně vodní tok před zahlcením 
srážkovou vodou z přívalových dešťů . 
Svoji úlohu plní především v rámci 
ochrany proti tzv . bleskovým povod-
ním . Retenční nádrž neslouží k zachy-
cování dešťové vody pro další využití, 
v suchých obdobích jsou nádrže 
prázdné . 

Nádrže mohou být jakékoliv vodo-
těsné podzemní objekty, nejčastěji 
betonové nebo plastové . Kromě 
pravidelných čtvercových nebo vál-
cových nádrží se používá například 
i rozměrné potrubí, s jediným cílem, 
zadržet potřebné (co největší) množ-
ství vody a snížit tak její průtok . Voda 

je do nádrže sváděna buď přímo (ze 
střech nebo málo používaných komu-
nikací), anebo s předčištěním (z frek-
ventovaných komunikací) . Na povrchu 
je viditelný pouze poklop . Nutností při 
umístění tohoto prvku je koordinace 
s ostatními sítěmi TI, vlastní řešení 
obsahuje zřízení regulátoru odtoku, 
přístupu pro údržbu, odvzdušnění 
a bezpečnostní přeliv .

Katalog doporučených prvků MZI [16] Podzemní retenční nádrže

↑ 149 Schéma retenční nádrže 
1 — vtok s předčištěním vody 
2 — retenční nádrž 
3 — bezpečnostní přeliv 
4 — regulátor odtoku .

1

3

4

2

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[161][160]

Modrozelená infrastruktura

[17] Akumulační nádrže

110 STRÁNSKÝ, David (ČVUT) et . al, Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hlavního města Prahy, 2021 . s . 123 .
111 Norma ČSN 1717 Ochrana proti znečištění pitné vody ve vnitřních vodovodech a všeobecné požadavky na zařízení na ochranu proti 

znečištění zpětným průtokem, 2002 .

Objekty nebo prostory pro akumulaci 
vody, do kterých je přiváděna DV ze 
střech, případně jiných mírně znečiš-
těných povrchů . Voda z akumulačních 
nádrží je dále využívaná jako užit-
ková — nejčastěji pro zálivku . Nádrže 
mohou být nadzemní i podzemní, od 
velmi jednoduchých až po součásti 
komplikovaného systému budov . Musí 
být doplněny o předčištění přitékající 
vody pro zachycení hrubých nečistot, 
případně lze doplnit úpravou pro její 
další použití . Pro zvýšení předčištění 
lze instalovat oddělovač prvního 
splachu, který z ploch přináší hlavní 
znečištění, prach, listí, popř . i vyšší 
koncentrace prvků podle materiálu 
střech (měď, pozink aj .) Rizikem 
jsou krytiny s obsahem asfaltu nebo 
azbestu, (azbesto-cementové stře-
chy a eternit) . U nádrží je vždy nutný 
bezpečností přeliv, voda z nádrže 

by měla vždy přetékat buď dále do 
retence ke vsaku na terén, nebo 
být regulovaně odváděna do kanali-
zace . U většiny nádrží je nutné řešit 
přípoj elektřiny a zařízení pro čerpání 
vody .110 Pro optimální výsledky je 
třeba plánovat velikost zásobníků dle 
dostupného množství dešťové vody 
a očekávané spotřeby vody . V pří-
padě nedostatku pro účely použití 
je možné doplnit dopouštění pitnou 
vodou (nutno řešit technicky tak, aby 
nevzniklo riziko kontaminace roz-
vodu pitné vody vodou dešťovou dle 
ČSN 1717111) . V zimním období nádrž 
nebude využívána pro zálivku .

Využití dešťové vody v rámci tech-
nologického řešení budov vyžaduje 
samostatný rozvod vody v budově, 
kvůli náročnosti jsou používány pře-
devším při nové výstavbě, případně 

při komplexních rekonstrukcích . Vodu 
lze použít po úpravě pro splachování, 
praní, mytí aut atd . Některé systémy 
dokáži vodu recyklovat znovu v rámci 
budovy jako užitkovou — kombinace 
šedé vody (odpadní vody z koupelen, 
v některých systémech i z myček 
a praček) a bílé vody (upravené šedé 
vody na kvalitu potřebnou pro její 
další využití) .

Pokud je zapotřebí regulovat odtok 
do kanalizace nebo do povrchových 
vod, je vhodné zkombinovat akumu-
laci vody s retenčním prostorem . 
Bezpečnostní přeliv je pak osazený 
v úrovni maximální hladiny retenčního 
prostoru . 

Akumulační nádrže mají akumulační 
funkci, pomáhají ke snížení povrcho-
vého odtoku a mohou významně šet-

Katalog doporučených prvků MZI

řit pitnou vodu . Jako prvek veřejného 
prostoru se uplatňují pouze nadzemní 
objekty, u podzemních jsou viditelné 
poklopy (riziko nevhodného umístění 
a provedení) .

[17A] Nadzemní

Nadzemní objekty jsou nádrže, sudy 
a jiné nádoby, vhodné pro akumulaci 
vody pro zálivku, nejlépe se zakry-
tím (víko) . Voda je přiváděna větši-
nou přímo okapy ze střech . Pokud 
je nádrž umístěná v rámci objektu 
nad terénem, je podle její velikosti 
nutné ověření statiky objektu . Nádrže 
mohou být doplněné čerpadlem . 

[17B] Podzemní

Podzemní nádrže jsou vhodné pro 
další použití vody, nejen pro zálivku . 
Voda může být přiváděna podzem-
ním potrubím, případně průsakem 
(např . z průlehů) . Konstrukce jsou 
buď betonové, plastové nebo kovové, 
prefabrikované nebo vyrobené na 
míru . Pokud má být voda využívaná 
v budovách, je nutné zajistit kromě 
hrubého předčištění ještě jemný filtr . 
Nad nádrží může být trávník nebo jiná 
vegetace, s dodržením ochranných 
pásem pro stromy . Podzemní nádrže 
je nutné umisťovat v koordinaci 
s dopravou, vedením sítí TI a s ohle-
dem na památkově chráněná místa či 
objekty .

[17] Akumulační nádrže

↑ 150 Schéma akumulační nádrže 
1 — bezpečnostní přeliv 
2 — akumulační nádrž 
3 — filtr 
4 — žlab  
5 — zavlažovaní systém . 

1

3
5

4

2

Příloha usnesení č. 51/2024



[163]

Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[162]

Modrozelená infrastruktura

[18] Vodní prvky — kašny, fontány, mlžítka, pítka

Následující text je věnován různo-
rodým vodním prvkům pro veřejná 
prostranství . Tyto prvky kombinují 
rozmanité technologie a využívají pře-
devším pitnou vodu . Veřejné kašny 
a studny byly až do začátku minu-
lého století významným elementem 
městského prostoru, až do výstavby 
vodovodní sítě sloužily jako zdroj 
vody pro domácnosti . Většina kašen 
byla zároveň výrazným estetickým 
prvkem, stejně jako okrasné fontány 
na náměstích a v parcích . Dnes je ve 
veřejném prostoru používáno široké 
spektrum vodních prvků a kromě 
estetické funkce jejich přínos také 
spočívá v ochlazení, pročištění 
a zvlhčení vzduchu, potažmo k celko-
vému zkvalitnění veřejného prostoru . 
Častým přínosem je i herní využití, 
voda je pro děti stálým lákadlem 
a zdrojem radosti . S tím souvisí 
i možná edukační funkce . Fontány 
ve formě například střiků mohou 

využívat časové spínače (kupříkladu 
jen pro odpoledne, kdy skončí školní 
docházka), teplotní čidla (např . spou-
štění při teplotě vzduchu nad 18° C), 
lze je také regulovat větrnými sen-
zory, protože paprsky vody jsou jinak 
strhávány větrem mimo očekávánou 
plochu dopadu . 

Vodní prvky mohou být přínosem 
i pro ptactvo, a to jako zdroj vody na 
pití a koupání .

Samotné provedení a realizace závisí 
na konkrétním prvku a požadavcích 
prostoru . Z hlediska konstrukce 
vodního oběhu mohou mít prvky 
uzavřený systém, kdy voda cirkuluje, 
odpařuje se a při dosažení nízkého 
stavu je nutno ji dopustit . Alternati-
vou je otevřený systém, kdy je voda 
po průchodu systémem fontány 
vypouštěna do odpadního potrubí . 
U prvků pro dětskou hru, zdroje vody 

na pití nebo u prvků se speciální 
technologií (vodní střiky a mlžítka, 
s jemnými tryskami) je nutností pou-
žívat pitnou vodu . U dalších vodních 
prvků by bylo možností i využívání 
dešťové vody, ideálně s jejím násled-
ným využitím v místě nebo vsakem . 
V ČR podle platné legislativy není 
možná kombinace pitné a dešťové 
vody .

Nevýhodou vodních prvků je jejich 
vyšší náročnost na pořízení, provoz 
a údržbu i riziko, že nebudou funkční 
(poruchy, omezení provozu kvůli 
nákladům) .

Katalog doporučených prvků MZI [18] Vodní prvky — kašny, fontány, mlžítka, pítka

↑ 151 Schéma vodního prvku 
1 — revizní šachta 
2 — sběr vody 
3 — filtr 
4 — akumulační nádrž  
5 — čerpadlo .

1

3

4

5

2

↑ 153 Mlžítka v Brně, vyrobené v Mníšku 
u Liberce .

↗↗ 152 Vodní trysky fontány na ulici 
5 . května před obchodním domem Plaza 
v Liberci .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[165][164]

Modrozelená infrastruktura

[19] Prvky pro vedení vody 

112 STRÁNSKÝ, David (ČVUT) et al ., Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hlavního města Prahy, 2021, s . 22 .
113 FRIDELL, Kent et al ., Živé ulice . Příručka k Bluegreengrey systémům . Edge, Švédsko, 2022, s . 49 .

Povrchové vedení dešťové vody je 
přirozené, jednoduché, nejméně 
nákladné na založení i péči . Výhodou 
je také viditelná přítomnost vody na 
povrchu . U nás je používáno ojediněle 
v památkových zónách (v Liberci 
např . v Pražské ulici, kde je voda tra-
dičním způsobem svedena do středu 
ulice) . V extravilánu a v parkových 
plochách jako prvek pro vedení vody 
mohou sloužit přírodě blízká otevřená 
koryta, travnaté příkopy nebo koryta 
s trávobylinnou, luční vegetací, které 
také zpomalují odtok a podporují eva-
potranspiraci (celkový výpar z povr-
chu i vegetace) . 

Vedení vody ve zpevněných 
plochách

[19A] Žlaby 

Žlaby jsou mělká zpevněná koryta 
či kanálky, které mohou být zcela 
otevřené či zakryté mřížkou . Ote-
vřené žlaby nebo kanálky lze prefero-
vat kvůli snazší údržbě, ale je u nich 
nutné dbát na vhodné provedení 
(mělký žlab s malým sklonem) kvůli 
bezpečnosti pěšího provozu i pro 
přejezd kočárků a invalidních vozíků . 

U otevřených mělkých kanálků je 
používán princip vedení po kraji ulice, 
případně středem ulice se spádová-
ním od okrajů, což je historicky použí-
vaný způsob i v Liberci (např . Pražská 
ulice) . Žlaby slouží k převádění 
malých průtoků (např . jako přívod od 
dešťového svodu k průlehu, poldru 
nebo do ploch vegetace) .112

[19B] Obrubníky 

Obrubníky slouží zejména mezi 
komunikacemi a chodníky frekven-
tovaných ulic jako ochranný prvek, 
jsou také vodící linií pro nevidomé . 
Pokud jsou vyvýšené, zcela zabraňují 
nátoku vody . Možným řešením, vhod-
ným pro plošný nátok, je zapuštění 
obrubníků na úroveň terénu . Plošný 
nátok zajišťuje distribuci dešťové 
vody rovnoměrně po celém povrchu 
průlehu . To minimalizuje riziko eroze 
v místě vpustě a usazování materiálu, 
který může zabraňovat přítoku vody . 
Nevýhodou tohoto řešení je, že na 
plochu může proniknout nekontrolo-
vaně velké množství nečistot a roz-
puštěných látek s následnou nutností 
manuálního úklidu . Snížením výšky 
obrubníku se také zvyšuje riziko 

vjezdu vozidel do průlehu a tím jeho 
poškození .113 

Existují další alternativy, jako je 
využití vtokových otvorů v obrubní-
cích (různě perforované obrubníky) 
nebo jejich přerušení (vynechání 
částí, u stávajících obrubníků stačí 
i vyříznutí) . Ideálně by měl vtok vody 
mít šíři cca 0,5 m . Voda je pak při-
váděna tzv . soustředěným nátokem, 
často s velkou silou . Místo je vhodné 
opevnit hrubým drceným kamenivem, 
případně instalovat sedimentační 
vanu, kdy při průtoku dojde k jeho 
zpomalení . V sedimentační vaně se 
také zachytí písek a usazeniny, voda 
přitékající do průlehu bude čistší, 
čímž se snižuje četnost údržby . 

Dalším řešením je použití obrubníků 
se sedimentační vrstvou nebo dvo-
jitých obrubníků s filtračním pásem 
štěrku . Pro kontrolovaný nátok se 
používají obrubníky částečně snížené .

Materiálem pro obruby je beton, 
kámen, ale také kovová pásovina . 
Z českých výrobců zatím nikdo žádné 
speciální výrobky nevyrábí, jsme 
odkázaní na zahraniční produkci . 

Katalog doporučených prvků MZI [19] Prvky pro vedení vody 

↑ 154 Schéma odtokového žlabu 
1 — mělké zpevněné koryto z materiálu 
jako okolní povrchy (kamenná kostka) 
2 — plocha, ze které je odváděna voda 
3 — odtokový kanálek 
4 — vedení vody do akumulační nebo 
retenční nádrže, či přímo do kořenového 
systému stromů .

1

3

4

2

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[167][166]

Modrozelená infrastruktura

[20] Čištění vody

114 STRÁNSKÝ, David (ČVUT) et al ., Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hlavního města Prahy, 2021 . 

Tato kapitola doplňuje a podrobněji 
rozvíjí téma čištění vody, které bylo 
již několikrát zmíněno v předcho-
zím textu manuálu . Čištění vody je 
jedním z důležitých přínosů MZI, nad 
rámec funkce vodohospodářské .

Hlavním účelem čištění je ochrana 
kvality podzemních a povrchových 
vod a půdy . Zároveň se předčištěním 
chrání prvky MZI před zanesením 
a následným snížením účinnosti 
vsaku . V návrhu je nutné prvky 
propojovat tak, aby tvořily jeden 
systém, který přímo v místě snižuje 
povrchový odtok vody a zároveň sni-
žuje znečištění . U prvků, které samy 
o sobě nemají čistící funkci, je nutné 
vodu mechanicky předčistit, zachytit 
hrubé nečistoty a nerozpuštěné látky, 
a to v předřazeném zařízení nebo 
v oddělené části objektu . Tím se sníží 
i obsah těžkých kovů a organických 
sloučenin, které jsou na nerozpuš-
těné látky navázány . Různé způsoby 
předčištění a čištění srážkového 
odtoku jsou uvedeny dále v textu, 
používají se dle místní situace, typu 
objektu MZI a znečištění srážkového 
odtoku .114

Častým problémem je historické 
vyústění splaškových vod do měst-
ských kanalizací a vodotečí . Jedná 
se o letité problémy, často řešené 
desítky let bez požadovaného 
výsledku .

Půda jako půdní filtr

Ideálním čistícím prvkem je půdní 
vrstva specifických vlastností, ozna-
čovaná jako půdní filtr, spolu s dobře 
rostoucím vegetačním pokryvem . 
Souvislá vegetace (jako např . trávník) 
má vyšší účinnost než mulč nebo 
holý povrch půdního filtru . Půdní 
filtr je půdní vrstva o definované 
mocnosti a složení, přes níž se sráž-
kový odtok vsakuje . Dochází zde ke 
kombinaci řady fyzikálních, chemic-
kých a biologických čisticích pro-
cesů (filtrace nerozpuštěných látek, 
iontová výměně, adsorpce těžkých 
kovů a uhlovodíků, biologický rozklad 
rozložitelného znečištění vč . živin) . 
Půdní filtr tak je nedílnou součástí 
vsakovacích ploch, průlehů, průlehů 
s rýhou a vsakovacích nádrží .

Zachycení hrubých nečistot

Zachycení hrubých nečistot je 
nezbytné pro ochranu dalších stupňů 
předčištění nebo čištění, buď je sou-
částí sběrného zařízení pro odvádění 
vody, nebo je samostatným prvkem . 
Pro zachycení hrubých nečistot se 
používají vtokové mřížky, lapače listí, 
česle a síta . 

Oddělení prvního splachu

Pro oddělení prvního, nejvíce znečiš-
těného splachu, se používají mecha-
nické oddělovače, například u střech 
jsou to odbočky na okapovém svodu 
nebo obtokové kanálky u ploch . Voda 
z prvního splachu (např . po delším 
suchu) může obsahovat některé 
nerozpuštěné látky, ptačí výtrusy, 
hmyz či rozpuštěné kovy ze střešních 
instalací . Používá se především u sys-
témů pro akumulaci vody . 

Katalog doporučených prvků MZI

Gravitační separace látek

V sedimentačních zařízeních (kalové 
jímky či usazovací prostory retenč-
ních objektů) a v odlučovačích leh-
kých kapalin (OLK) jsou zadržovány 
usaditelné látky jako kal, hlína, písek 
či jiné nerozpuštěné látky, čímž je 
snižováno nebezpečí ucpání vsakova-
cího objektu a zanesení retenčního 
prostoru . Pro zachycení plovoucího 
znečištění (listí, minerální oleje apod .) 
se instalují norné stěny .

Mechanická filtrace

Mechanická filtrace se používá 
jako ochrana podzemních vsakova-
cích zařízení a dalších stupňů čiš-
tění, slouží pro zachycení hrubých 
a jemných částic pomocí pískových 
a štěrkových filtrů nebo přes geo-
textilie . Před tímto filtrem musí být 
předsazené sedimentačního zařízení . 
V systémech akumulace a užívání DV 
se používají hrubší síta či štěrkové 
filtry odstraňující hrubé nečistoty 
a doplňují se filtračními jednotkami 
s jemnými plastovými či kovovými 
filtry .

Sedimentace a filtrace

Pásy vegetace (např . břehové 
porosty, trávníky a louky, pásy 
hustých nízkých keřů apod .) před-
čišťují vodu z povrchového odtoku 

do objektů MZI . Dochází v nich 
k sedimentaci a filtraci nerozpuště-
ných látek včetně jílovitých částic, 
obsažených v povrchovém odtoku 
z nepropustných ploch . Lze je použít 
i pro středně a vysoce frekventované 
pozemní komunikace a parkoviště .

Filtrace a biologické čištění

Biologické čištění (odstraňování orga-
nického znečištění a živin, odstra-
ňování rozpuštěných látek adsorpcí) 
pomocí kořenů litorálních rostlin 
(např . rákosin) v písku nebo ve štěrku 
(pískový a štěrkový filtr), kdy dochází 
k čištění srážkové vody před odtokem 
do povrchových vod . 

Sedimentace a biologické čištění

K sedimentaci a biologickému čištění 
slouží povrchové retenční nádrže se 
stálou hladinou a s vegetací, a umělé 
mokřady . Usaditelné látky sedimen-
tují v odděleném usazovacím pro-
storu na začátku nádrže . Vegetace 
biologicky rozkládá organické látky 
a přijímá látky rozpuštěné (např . 
živiny) . Umělé mokřady jsou osázeny 
vodními rostlinami kořenícími v celé 
ploše dna . Hlubší nádrže mají vege-
taci jen při okrajích nebo v mělčí 
části nádrže (biotop) . Tyto objekty 
se používají pro čištění srážkového 
odtoku na jednom pozemku a pro 

dočištění odtoku z více pozemků před 
jeho zaústěním do povrchových vod .

Pro specifické znečišťující látky se 
používá filtrace adsorpčními mate-
riály, například aktivní uhlí, zeolity, 
granulované hydroxidy železa a hli-
níku a adsorbenty olejů . Ty je zapo-
třebí volit podle možného zatížení, 
pro čištění těžkých kovů, uhlovodíků 
atd . Filtrace přes adsorpční materiály 
zpravidla slouží pro dočištění sráž-
kových vod po jejich mechanickém 
předčištění při zvýšených nárocích na 
ochranu půdy a podzemních či povr-
chových vody . Další metodou může 
být fytoremediace — tedy dekonta-
minace pomocí živých rostlin přímo 
na místě znečištění .

Jak zacházet s vodou z komunikací? 

Ochrana povrchových a podzemních 
vod je v rámci MZI vždy prioritou . Při 
využití vody z dopravních komunikací, 
parkovišť i odstavných ploch je nutné 
zajistit, aby se do koloběhu nedo-
staly zbytky pohonných hmot a olejů, 
obrusy z pneumatik a brzd vozidel ani 
zimní posypová sůl . Znečištěnou vodu 
lze předčistit pomocí lapolů, dešťo-
vých usazovacích nádrží, nebo ji čistit 
přes zatravněnou půdní vrstvu . Podle 
norem TNV 75 9011 Hospodaření se 
srážkovými vodami a ČSN 75 9010 
Vsakovací zařízení srážkových vod 
jsou kategorizovány normy pozemních 

[20] Čištění vody

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[169][168]

Modrozelená infrastruktura

komunikací podle dopravního zatí-
žení, jsou definovány a klasifikovány 
znečišťující látky z daných ploch a je 
doporučené, jak lze s vodami naklá-
dat .115 Vodu z různě frekventovaných 
komunikací není vhodné míchat, 
neboť je různě znečištěná . Vodu 
z velmi frekventovaných komunikací 
je nutno vhodně předčistit .

115 SÝKOROVÁ, Martina et al ., Voda ve městě: Metodika pro hospodaření s dešťovou vodou ve vazbě na zelenou infrastrukturu, 2021,  
s . 99 .

→ 155 Schéma čištění dešťové vody 
1 — plocha vyspádovaná ke sběrné jímce 
2 — sběrná jímka oddělující první splach 
3 — nerozpuštěné sedimentující nečistoty 
4 — po naplnění jímky voda vyčištěná od 
největších nečistot přetéká do záhonu, kde 
je retenována do výšky 10 cm a postupně 
se zasakuje dalšími vrstvami 
5 — čištění vody pomocí kořenů rostlin, 
půdy a procesů v ní 
6 — vrstva z biouhlu zvyšuje proces 
čistění vody, která je zároveň zadržována 
a poskytuje vláhu rostlinám v záhonu 
7 — vrstva štěrku retenuje velké množství 
vody (2x více než samotný záhon) přímo ze 
záhonu nebo z retenční šachty (č . 9) 
8 — snížený obrubník umožňuje odtok při 
naplnění záhonu vodou 
9 — retenční šachta s bezbečnostním 
přelivem retenuje přitékající vodu ze 
záhonu i okolních ploch a rozvádí ji pomocí 
perforovaných trubek do vrstev štěrku pod 
záhonem 
10 — perforovaná trubka umožňuje rozvod 
vody z šachty do vrstvy štěrku .

→ →

→

6

7

8

9

10

5

1

3

4 2

Katalog doporučených prvků MZI [20] Čištění vody

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[171][170]

Modrozelená infrastruktura

Doporučený sortiment rostlin

Tato kapitola manuálu obsahuje 
seznamy doporučených rostlin pro 
město Liberec, při zohlednění spe-
cifickývh podmínek jednotlivých 
stanovišť . Jsou zde vybrány stromy, 
snášející náročné podmínky v měst-
ských ulicích, keře a trvalky vhodné 
pro určité prostředí vsakovacích 
prvků . V seznamech je uvedeno velké 
množství nepůvodních dřevin, protože 
domácí druhy často špatně snáší 
ztížené městské podmínky . Při výběru 
je však vždy nutné brát v úvahu 
unikátní přírodní prostředí v bezpro-
střední blízkosti města a nezařazovat 
invazní a potenciálně invazní druhy 
rostlin (dle Botanického ústavu 
Akademie věd ČR) . Na okrajích měst, 
v zahradách a v parcích je pak stále 
nejvhodnější vysazovat domácí druhy 
rostlin . Některé květy nepůvodních 
rostlin (např . Tilia tomentosa, Bud-
dleja davidii, Agastache spp . atd .) 
jsou však velmi atraktivní pro domácí 
hmyz . Bez geograficky nepůvodních 
druhů se v krajinářské tvorbě již nelze 
obejít (zejm . v silně pozměněných 
stanovištích a památkách zahradního 
umění) .

Navržené seznamy jsou pouze orien-
tační, poznatky v našem prostředí 
nejsou ještě dostatečně prověřeny . 

Seznamy proto doporučujeme dále 
doplňovat dle dalšího výzkumu a zku-
šeností z praxe v ČR, a konkrétně pak 
z lokální zkušenosti v Liberci . 

Vzhledem k těžko předvídatelnému 
chování jednotlivých druhů v budouc-
nosti, zejména v souvislosti se 
změnou klimatu, je žádoucí používat 
v sídelních útvarech nebo jejich čás-
tech více taxonomických druhů .

Při výsadbě stromů by neměl být 
podceněn komparativní řez a v násle-
dujících letech řezy výchovné, které 
zajistí dostatečnou podchodnou 
a podjezdovou výšku . Při provedení 
řezu ve stádiu dospělosti vznikají 
velké řezné rány, které jsou vstupní 
branou pro patogenní organismy .

Seznam doporučených stromů 
do uličních stromořadí

Výběr vhodného taxonu je velmi 
důležitý pro dlouhodobou prosperitu 
stromu na daném místě . Městské 
podmínky bývají pro stromy náročné 
kvůli vysokým teplotám, suchu, 
nízké vzdušné vlhkosti, zasolení 
a dalším faktorům . V principu je tak 
třeba vybírat odolné druhy, které 
jsou schopné prosperovat i v takto 

ztížených podmínkách . Pokud je však 
součástí projektu celková úprava 
stanoviště (půdní buňky, stukturní 
substrát, komplexní řešení MZI), je 
možné použít i více tradiční taxony . 
Výsadba do stromových mís v chod-
níku by měla být řešena komplexně 
včetně všech podkladových vrstev 
a vytvoření dostatečného prokoře-
nitelného prostoru . Řešením není 
pouhá výměna dřeviny kus za kus 
(např . sakurové stromořadí v ulici 
Zhořelecká) . Při volbě druhů do ulic 
s používáním velkého množství posy-
pových solí při zimní údržbě musí být 
vybrány rostliny tolerantní vůči soli . 

Do ulic by měly být vysazovány 
vhodné druhy dřevin, vždy s ohledem 
na typ stanoviště . Je žádoucí se do 
budoucna vyvarovat zbytečnému 
ořezu z důvodu zásahu větví do 
fasád, komunikací, tělesa tramvajové 
trati apod . Inženýrské sítě by měly 
být prioritně umisťovány do zpevně-
ných povrchů chodníků a komunikací . 
Výběr vhodného místa pro novou 
výsadbu je čím dál více náročnější 
vzhledem k umístění IS či ochran-
ného pásma . Nové IS by nikdy neměly 
být uloženy do kořenového systému 
a ochranného pásma stromu . Při 
takových realizacích dochází velmi 

Katalog doporučených prvků MZI

často k poškození kořenového sys-
tému dřevin .

Níže je uvedený sortiment nejvhod-
nějších, běžně dostupných dřevin . 
Sortiment byl z velké části převzat 
z Městského standardu pro stromo-
řadí Praha116, upaven byl vzheledm 
k nadmořské výšce města Liberec .

V následujícím textu manuálu jsou 
tučným písmem tyrkysové barvy odli-
šeny tzv . klima stromy . Jde o kate-
gorii druhů, používanou například 
v Německu a Nizozemsku . Kategorie 
obsahuje stromy odolné vůči měst-
skému stresu i měnícím se klimatic-
kým podmínkám .

Údaje o velikosti stromů jsou pouze 
orientační ve smyslu očekávaného 
růstu v městských podmínkách . 
Podmínkou dosažení očekávaného 
vzrůstu je zajištění alespoň minimál-
ních podmínek v podobě dostupnosti 
srážkové vody a velikosti prokořeni-
telného prostoru . 

Velké stromy výšky 20 m a více, 
s korunou nad 9 m v průměru:

• Acer platanoides (javor mléč) — 
nesnáší dlouhodobé sucho, špatně 
reaguje i na série opakovaných 

116 HORA, David et al ., Městský standard plánování, výsadby a péče o uliční stromořadí jako významného prvku modrozelené infrastruk-
tury pro adaptaci na změnu klimatu, 2022 .

přísušků, ve vydlážděných ulicích je 
nutné zlepšit podmínky stanoviště, 
v zelených pásech je vhodné zvýšit 
možnost dostupnosti vody

• Acer platanoides 'Emerald Queen' 
(javor mléč) — na kmeni se mohou 
objevovat mrazové trhliny

• Acer pseudoplatanus (javor klen) 
— vč . kultivarů; podmínkou růstu je 
nutná změna stanoviště i zlepšení 
dostupnosti vody, nesnáší úpal

• Acer sacharinum, (javor stříbrný) 
— vč . kultivarů; mohutné, široké 
stromy, nutné zlepšení dostupnosti 
vody, obtížnější zapěstování koruny, 
nevhodný v blízkostí sítí TI

• Carpinus betulus (habr obecný) — 
v suchu mohou v druhé polovině 
vegetace propadávat listy

• Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) 
— vč . kultivarů, např . Diversifolia, 
Geessink, Maxima, Atlas; nutná 
opatření pro zlepšení dostupnosti 
vody, vhodná úprava stanoviště, 
v posledních letech značně limito-
ván Chalara fraxinea

• Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný) 
— samičí rostliny jsou kvůli opadu 
výrazně páchnoucích plodů pro 
výsadbu nevhodné, ideální jsou 
štěpované samčí rostliny v několika 
kultivarech, složitá,téměř nemožná, 

determinace pravosti kultivarů při 
výsadbě

• Gleditsia triacanthos (dřezovec 
trojtrný) — zvýšené náklady na 
zapěstování, nutnost řezů, jen pro 
slunná stanoviště, při extrémním 
suchu mohou propadávat listy, pro-
blémem jsou trny na kmeni, které je 
nutné periodicky odstraňovat

• Platanus acerifolia (platan javoro-
listý) — silné kořeny, neumisťovat 
v blízkosti sítí TI

• Quercus cerris (dub cer) —, vč . kul-
tivarů; výrazně dobře snáší sucho 
a horko, rychle roste, zpravidla 
mohutně plodí, silné kořeny, neu-
misťovat v blízkosti sítí TI, na jaře 
je vhodné chemicky ošetřit

• Quercus robur (dub letní) — silné 
kořeny, neumisťovat v blízkosti 
sítí TI, na jaře je vhodné chemicky 
ošetřit

• Robinia pseudoacacia (trnovník 
akát)

• Sophora japonica (jerlín japonský)

• Tilia x europaea (lípa evropská) 
— vč . kultivarů; vhodná opatření 
zlepšující stanoviště)

• Tilia cordata (lípa srdčitá) — vč . 
kultivarů, např . Greenspire, Van 
Pelt; vhodná opatření pro zlepšení 
dostupnosti vody a zlepšení sta-

• Jsou takto označené klimastromy v poradku??

• Nebo nejaky symbol?

• Za me (JT) je to dostačující a jasné

Doporučený sortiment rostlin

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[173][172]

Modrozelená infrastruktura

noviště, v některých letech se na 
stromech tvoří medovice

• Tilia x euchlora (lípa zelená) — 
vhodná opatření zlepšující stano-
viště

• Tilia platyphyllos (lípa velkolistá) 
— vč . kultivarů, např . Orebro, Delft, 
Zelzate; vhodná opatření pro zlep-
šení dostupnosti vody a zlepšení 
stanoviště, v některých letech se 
na stromech tvoří medovic)

• Tilia tomentosa (lípa stříbrná) — vč . 
kultivarů, např . Brabant, Szeleste, 
Varsaviensis; větve starších jedinců 
tvoří obloukovité převisy, ideální 
zlepšit podmínky stanoviště 

Střední stromy do 16 m výšky a se 
středně velkou korunou o průměru 
do cca 9 m:

• Acer campestre (javor babyka) 

• Acer campestre 'Elsrijk (javor 
babyka)

• Acer campestre 'Queen Elisabeth' 
(javor babyka) — mohou se tvořit 
mrazové trhliny na kmeni

• Acer campestre 'Red Shine' (javor 
babyka)

• Acer x freemanii 'Autumn Blaze' 
(javor) — použitelný pouze na 
půdách, které nejsou vápenité, 
nutno zlepšit podmínky stanoviště

• Acer negundo (javor jasanolistý) 
— rychle nevyrovnaně rostoucí 

druh nevhodný do větrných poloh, 
krátkověký, poměrně široký ve vyš-
ším věku, s lepší dostupností vody 
by se pravděpodobně prodloužila 
i doba dožití, má tendenci invaziv-
ního šíření

• Acer rubrum 'Red Sunset' (javor 
červený) — použitelný pouze na 
půdách, které nejsou vápenité, 
nutno zlepšit podmínky stanoviště

• Aesculus x carnea (jírovec pleťový)

• Alnus cordata (olše srdčitá) — 
ideální zlepšit podmínky stanoviště, 
nevhodná v blízkosti sítí TI

• Alnus x spaethii (olše Spaethova) 
— nutno zlepšit podmínky stanovi-
ště, nevhodná v blízkosti sítí TI

• Carpinus betulus 'Fastigiata' (habr 
obecný) — ve vyšším věku dosti 
široký

• Carpinus betulus (habr obecný) — 
listové kultivary, snáší dobře zastí-
nění i řez, ideální zlepšit podmínky 
stanoviště

• Corylus colurna (líska turecká) — 
nutné zlepšit podmínky stanoviště

• Fraxinus angustifolia (jasan úzko-
listý) — ideální zlepšit podmínky 
stanoviště

• Fraxinus angustifolia 'Raywood' 
(jasan úzkolistý) — ideální zlepšit 
podmínky stanoviště

• Liqidambar styraciflua (ambroň 
západní) — vyšší náklady na frek-
venci údržby při opadu plodů

• Pyrus sp. (hrušeň) — vyšší nároky 
na výchovný řez, vyšší frekvence 
údržby při opadu plodů

• Prunus avium 'Plena' (třešeň ptačí) 

• Sorbus aria (jeřáb muk) — vč . 
kultivarů; nutné zlepšit podmínky 
stanoviště

• Sorbus hybrida (jeřáb) — vč . 
kultivarů; nutné zlepšit podmínky 
stanoviště

• Sorbus intermedia (jeřáb pro-
střední) — vč . kultivarů; nutná 
opatření pro zlepšení dostupnosti 
vody, vhodná opatření zlepšující 
stanoviště

• Sorbus latifolia (jeřáb širokolistý) 
— vč . kultivarů; nutné zlepšit pod-
mínky stanoviště

• Sorbus torminalis (jeřáb břek) — 
nutné zlepšit podmínky stanoviště

• Tilia cordata (lípa srdčitá) — 
středně velké kultivary, např . 
Rancho, Roelvo, Böhlje, Corzam, 
Sheridan; vhodná opatření pro zlep-
šení dostupnosti vody a zlepšení 
stanoviště, v některých letech se 
na stromech tvoří medovice

• Tilia platyphyllos (lípa velkolistá) 
— středně velké kultivary, např . 
Rubra, Laciniata, Fastigiata; vhodná 
opatření pro zlepšení dostupnosti 
vody a zlepšení stanoviště, v někte-

Katalog doporučených prvků MZI

rých letech se na stromech tvoří 
medovice

• Ulmus x hollandica (jilm holandský) 
— středně velké kultivary, např . 
Clusius, Dodoens, Lobel; vystou-
pavá koruna, větve v ostrém úhlu, 
špatně se tvaruje směrem k pře-
kážce, zvýšené nároky na výchovný 
řez v prvních letech

• Ulmus pumila (jilm sibiřský) — 
široká koruna, obtížné zapěsto-
vání průběžného terminálu, větve 
vyšších řádů tvoří dlouhé převisy, 
vyšší nároky na řez po celou dobu 
existence jedince

• Zelkova serrata (zelkova pilovitá) 
— nesnáší dlouhodobé sucho, 
v dlážděných plochách jsou nutná 
opatření pro zlepšení dostupnosti 
vody, atraktivní rychle rostoucí 
druh 

Malé stromy do 8 m výšky a s koru-
nou o průměru do 6 m:

• Acer tataricum (javor tatarský) 
— obecně horší zapěstování do 
stromového tvaru, vyšší náklady na 
sled výchovných řezů

• Amelanchier arborea 'Robin Hill' 
(muchovník)

• Amelanchier lamarckii (muchovník 
Lamarckův) — může trpět padlím

• Crataegus x lavallei (hloh Lavallův) 
— vhodný spíše do okrajových ulic, 

obtížněji zapěstovatelný do pod-
jezdné výšky

• Crataegus laevigata (hloh obecný) 
— vhodný spíše do okrajových ulic, 
obtížněji zapěstovatelný do pod-
jezdné výšky, může trpět mšicemi

• Crataegus monogyna (hloh jed-
nosemenný) — vhodný spíše do 
okrajových ulic, obtížněji zapěsto-
vatelný do podjezdné výšky, může 
trpět mšicemi

• Eleagnus angustifolia (hlošina 
úzkolistá) — obecně těžké zapěs-
tování do stromového tvaru, vyšší 
nároky na řez jsou po celou dobu 
existence rostliny, snáší extrémní 
úpal a sucho

• Fraxinus ornus (jasan zimnář) — 
druh ani kultivary netrpí Chalara 
fraxinea, jedinci štěpovaní na 
Fraxinus excelsior rostou v delším 
horizontu velmi špatně

• Gleditsia triacanthos 'Eleganti-
ssimma' (dřezovec trojtrný) — 
značně široký taxon, nelze vytvořit 
podjezdnou výšku, netvoří plody, 
potřebuje dostatek světla

• Prunus x hillieri 'Spire' (slivoň 
hillierova) — dobře, rychle rostoucí 
druh, ideální je vysazovat zejména 
výpěstky s průběžnou, nikoli 
kotlovitou korunou s ohledem na 
zapěstování podjezdné výšky

• Prunus x schmittii (slivoň Schmi-
ttova) — dobře, rychle rostoucí 

druh, ideální je vysazovat zejména 
výpěstky s průběžnou, nikoli 
kotlovitou korunou s ohledem na 
zapěstování podjezdné výšky

• Prunus mahaleb (višeň mahalebka)

• Prunus sargentii (višeň chloup-
katá) — vč . kultivarů; dobře, rychle 
rostoucí druh, ideální je vysazovat 
zejména výpěstky s průběžnou, 
nikoli kotlovitou korunou s ohledem 
na zapěstování podjezdné výšky

• Prunus serrulata (sakura ozdobná) 
— vč . kultivarů; dobře, rychle 
rostoucí druh, ideální je vysazovat 
zejména výpěstky s průběžnou, 
nikoli kotlovitou korunou s ohledem 
na zapěstování podjezdné výšky

• Prunus x yedoensis (slivoň jezoj-
ská) — vč . kultivarů; dobře, rychle 
rostoucí druh, ideální je vysazovat 
zejména výpěstky s průběžnou, 
nikoli kotlovitou korunou s ohledem 
na zapěstování podjezdné výšky

• Sorbus x thuringiaca 'Fastigiata' 
(jeřáb duryňský) — nutná opatření 
pro zlepšení dostupnosti vody, 
vhodná opatření zlepšující stano-
viště

• Tilia cordata (lípa srdčitá) — malé 
kultivary, např . Winter Orange; 
vhodná opatření pro zlepšení 
dostupnosti vody a zlepšení sta-
noviště, v některých letech se na 
stromech tvoří medovice

Doporučený sortiment rostlin

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[175][174]

Modrozelená infrastruktura

Seznam doporučených bylin pro 
vsakovací prvky se štěrkovým 
substrátem

Pro průlehy a další prvky se štěr-
kovým souvrstvím, určeným pro 
vsakování a krátkodobé zadržení 
vody, je vhodné používat rostliny 
snášející zamokření i delší sucho . To 
jsou rostliny s původem v oblastech, 
kde je přirozené kolísání hladiny vody . 
Vhodné jsou i rostliny dobře snášejí 
stresové podmínky . Podmínky průlehů 
jsou výrazně proměnlivé — štěrkové 
substráty jsou vysýchavé a málo 
živné, naopak i při mírných deštích 
dochází k rychlému zaplavení vodou . 

Z rostlin lze doporučit především 
druhy, které mají dužnaté podzemní 
orgány (oddenky, hlízy, silné kořeny) 
nebo hodně hluboko koření . Do 
snížených průlehů je kvůli vizuálnímu 
dojmu vhodné používat vyšší trvalky . 
Kvůli případnému poškození vodou je 
dalším kritériem pro výběr pevnost 
a odolnost rostlin, jemné trvalky jsou 
nevhodné . Uvedené rostliny byly 
vyzkoušeny ve výsadbách ve Švéd-
sku117, ale jedná se o rostliny běžně 
používané i dostupné ke koupi v ČR .

Při výběru je vždy nutné nezařazovat 
invazní a potenciálně invazní druhy 
bylin . Vybraný sortiment bude odlišný 

117 FRIDELL, Kent et al ., Živé ulice . Příručka k Bluegreengrey systémům . Edge, Švédsko, 2022 .

uprostřed města od jeho krajových 
částí . 

Stromy pro vsakovací prvky:

• Acer x freemanii (javor)

• Acer rubrum 'Red Sunset' (javor 
červený) 

• Acer sacharinum, vč. kultivarů 
(javor stříbrný) — mohutné, široké 
stromy, obtížnější zapěstování 
koruny, nevhodný v blízkostí sítí TI

• Acer tataricum (javor tatarský) — 
obecně horší zapěstování do stro-
mového tvaru, přednostně menší 
vícekmenné tvary

• Alnus cordata (olše srdčitá)

• Alnus glutinosa (olše lepkavá)

• Alnus incana (olše šedá)

• Alnus x spaethii (olše Spathova) 

• Betula pendula (bříza bělokorá)

• Betula pubescens (bříza pýřitá)

• Cercidiphyllum japonicum (zmarlič-
ník japonský)

• Crataegus sp. (hlohy) — pěstují se 
jako kmenné i vícekmenné, menší 
stromy nebo velké

• Cydonia oblonga (keře) — i v kulti-
varech

• Elaeagnus angustifolia (hlošina 
úzkolistá) — do sucha

• Fraxinus angustifolia (jasan úzkoli-
stý) — teplomilný 

• Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) — 
v posledních letech značně limito-
ván Chalara fraxinea

• Fraxinus ornus (jasan zimnář) — 
druh ani kultivary netrpí Chalara 
fraxinea, jedinci štěpovaní na 
Fraxinus excelsior rostou v delším 
horizontu velmi špatně

• Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný) 
— samičí rostliny jsou kvůli opadu 
výrazně páchnoucích plodů pro 
výsadbu nevhodné, ideální jsou 
štěpované samčí rostliny v několika 
kultivarech

• Gleditsia triacanthos (dřezovec 
trojtrný) — zvýšené náklady na 
zapěstování, nutnost řezů, jen pro 
slunná stanoviště, při extrémním 
suchu mohou propadávat listy, pro-
blémem jsou trny na kmeni, které je 
nutné periodicky odstraňovat

• Liqidambar styraciflua (ambroň 
západní) — vyšší náklady na frek-
venci údržby při opadu plodů

• Pinus heldrechii (borovice Heldrei-
chova)

• Pinus sylvestris (borovice lesní) — 
na slunná stanoviště jako doplň-
kový druh do okrajových ulic, nutné 
sázet zapěstované jedince větvící 
se cca ve 3 m, nevhodné v blízkosti 
sítí TI

Katalog doporučených prvků MZI

• Platanus sp. (platan) 

• Populus sp. (topol)

• Prunus cerasifera (slivoň myroba-
lán) — i v kultivarech

• Prunus padus (střemcha obecná)

• Prunus virginiana (střemcha viržin-
ská)

• Pterocarya sp. (lapina)

• Pyrus sp. (hrušeň) — vyšší nároky 
na výchovný řez, vyšší frekvence 
údržby při opadu plodů)

• Salix alba (vrba bílá) — i v řadě 
kultivarů

• Salix caprea (vrba jíva) — i další 
druhy vrb, i keřové)

• Sorbus aria (jeřáb muk)

• Sorbus x intermedia (jeřáb pro-
střední)

• Sorbus torminalis (jeřáb břek)

• Sophora japonica (jerlín japonský) 

• Tilia tomentosa (lípa stříbrná) — 
větve starších jedinců tvoří oblou-
kovité převisy

• Zelkova serrata (zelkova pilovitá)

Keře:

• Aronia sp . (temnoplodec)

• Amelanchier sp . (muchov-
ník) — pěstují se jako kmenné 
i vícekmenné, menší stromy nebo 
velké keře

• Buddleja davidii sp . (komule Davi-
dova)

• Callicarpa bodinieri var . Giraldii 
(krásnoplodka Bodinierova)

• Cornus sp . (svída)

• Cotinus coggygria (ruj vlasatá)

• Crataegus sp . (hloh) — pěstují se 
jako kmenné i vícekmenné, menší 
stromy nebo velké keře

• Euonymus europaeus (brslen 
evropský)

• Frangula alnus (krušina olšová)

• Hedera helix 'Arborescens' (břečťan 
popínavý) — křovitá forma

• Hippophaë rhamnoides (rakytník 
řešetlákový)

• Hydrangea arborescens (hortenzie 
stromečková)

• Hypericum calycinum (třezalka 
kalíškatá)

• Lonicera caerulea var . kamtschatica 
(zimolez modrý)

• Ligustrum vulgare 'Lodense' (ptačí 
zob obecný)

• Lonicera nitida (zimolez lesklý) — 
i v kultivarech

• Myrica gale (vřesna bahenní)

• Physocarpus opulifolius (tavola 
kalinolistá)

• Prunus spinosa (slivoň trnka)

• Pyracantha coccinea 'Anatolia' (hlo-
hyně šarlatová)

• Rhus glabra 'Laciniata' (škumpa 
lysá)

• Rosa glauca (růže sivá) — a další, 
např . R . rubiginosa, R . rugosa

• Rubus odoratus (ostružiník vonný)

• Rubus parviflorus (ostružiník nut-
kajský)

• Salix purpurea (vrba nachová) — 
i v kultivarech

• Salix rosmarinifolia (vrba rozmarý-
nolistá)

• Salix viminalis (vrba košíkářská) — 
a řada dalších druhů vrb, S . daph-
noides, S . purpurea aj .

• Stephanandra incisa 'Crispa' 
(korunatka klaná)

• Spiraea sp . (tavolník)

• Symphoricarpos x chenaultii 'Han-
cock' (pámelník Chenaultův)

• Syringa sp . (šeřík)

Doporučený sortiment rostlin

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[177][176]

Modrozelená infrastruktura

Trvalky snášející delší dobu zapla-
vení:

• Acorus calamus (puškvorec)

• Achillea spp . (řebříček)

• Agastache spp . (agastache)

• Amorpha canescenc (netvařec)

• Amsonia tabernaemontana (amsó-
nie)

• Anaphalis triplinervis (plesnivka 
trojžilná)

• Anemone coronaria (sasanka věn-
cová)

• Anemone sylvestris (sasanka lesní)

• Anemone tomentosa 'Robustissima' 
(sasanka plstnatá)

• Artemisia Schmidtiana (pelyněk)

• Aruncus dioicus (udatna lesní)

• Aster macrophyllus 'Twilight' 
(hvězdnice velkolistá)

• Aster n-b, n-a, umbellatus (hvězd-
nice)

• Astrantia major 'Shaggy' (jarmanka 
větší)

• Bistorta amplexicaulis (rdesno)

• Boltonia asteroides (boltonie)

• Brunnera macrophylla (pomněnko-
vec velkolistý)

• Calamintha nepeta (marulka lékař-
ská)

• Caltha palustris (blatouch bahenní)

• Ceratostigma plumbaginoides 
(rohovec olověncovitý)

• Coreopsis verticillata (krásnoočko 
přeslenité)

• Dianthus carthusianorum (hvozdík 
kartouzek)

• Dryopteris (kapraď)

• Echinacea spp . (třapatkovka)

• Eremurus spp . (liliochvostec)

• Eryngium maritimum (máčka pří-
mořská)

• Equisetum hyemale (přeslička 
zimní)

• Eupatorium sp . (sadec)

• Euphorbia palustris (pryšec 
bahenní)

• Euphorbia polychroma 'Bonfire' 
(pryšec mnohobarvý)

• Filipendula ulmaria, rubra (tužebník)

• Geranium sp . (kakost)

• Geum rivale (kuklík potoční)

• Gypsophila paniculata (šater lat-
natý)

• Helenium autumnale (záplevák 
podzimní)

• Helianthus giganteus (slunečnice)

• Helianthus salicifolius (slunečnice 
vrbolistá)

• Helleborus spp . (čemeřice)

• Hemerocallis spp . (denivka)

• Hosta 'Purple Heart' (bohyška)

• Hibiscus moscheutos (ibišek 
bahenní)

• Hypotelephium spp . (rozchodníko-
vec)

• Iris sp . (kosatec)

• Knautia macedonica (chrastavec 
makedonský)

• Liatris pycnostachya (šuškarda 
hustoklasá)

• Ligularia dentata, przewalski (pope-
livka)

• Lobelia cardinalis, siphylitica 
(lobelka)

• Lychnis flos 'Cuculi' (kohoutek 
luční)

• Lysimachia clethoides, punctata 
(vrbina)

• Lythrum salicaria (kyprej vrbice)

• Matteucia (pérovník)

• Mentha aquatica (máta vodní)

• Mimulus ringens (kejklířka)

• Monarda didyma, fistulosa (zavi-
nutka)

• Myosotis palustris (pomněnka 
bahenní)

• Nepeta faassenii (šanta zkřížená)

• Oregano 'Herrenhausen' (dobro-
mysl)

• Osmunda regalis (podezřeň králov-
ská)

• Persicaria sp . (rdesno)

• Persicaria Amplexicaulis (rdesno)

Katalog doporučených prvků MZI

• Petasites hybridus (devětsil lékař-
ský)

• Phlox sp . (plaménka)

• Physostegia virginiana (řetězovka 
viržinská)

• Potentilla nepalensis (mochna 
nepálská)

• Potentilla tridenta 'Nuuk' (mochna 
trojzubá)

• Primula sp . (prvosenka)

• Pulsatilla vulgaris (koniklec obecný)

• Rheum palmatum (reveň dlanitá)

• Rudbeckia sp . (třapatka)

• Salvia nemorosa 'Sensation rose' 
(šalvěj hajní)

• Sanguisorba officinalis (krvavec 
toten)

• Sanguisorba tenuifolia (krvavec)

• Scabiosa ochroleuca (hlaváč 
žlutavý)

• Thalictrum spp . (žluťucha)

• Tradescantisa ohionensis, virgini-
ana (poděnka)

• Tricyrtis hirta (lilovka srstnatá)

• Trollius europeus (upolín evropský)

• Verbascum chaixii 'Album' (divizna)

• Vernonia noveboracensis (jestřáb-
ník žilnatý)

• Veronica longifolia 'Blauriesin' 
(rozrazil dlouholistý)

• Veronica spicata (rozrazil klasnatý)

• Veronicastrum virginicum (rozrazil 
virginský) 

Trvalky snášející dočasné zaplavení 
(některé z druhů je možné použít pro 
obě stanoviště):

• Amorpha canescens (netvařec)

• Aruncus dioicus (udatna lesní)

• Aster n-b, n-a, umbellatus (hvězd-
nice)

• Astilbe sp . (čechrava)

• Dryopteris (kapraď)

• Echinacea purpurea (třapatka 
nachová)

• Eupatorium sp . (sadec)

• Filipendula ulmaria, rubra (tužebník)

• Geum rivale (kuklík potoční)

• Heliopsis helianthoides (janeba 
drsná)

• Inula magnifica (oman vznešený)

• Iris sp . (kosatec)

• Liatris spicata (šuškarda klasnatá)

• Lysimachia clethoides, punctata 
(vrbina)

• Lythrum salicaria (kyprej vrbice)

• Matteucia (pérovník)

• Penstemon digitalis (dračík)

• Persicaria sp . (rdesno)

• Petasites hybridus (devětsil lékař-
ský)

• Phlox sp . (plaménka)

• Physostegia virginiana (řetězovka 
viržinská)

• Primula sp . (prvosenka)

• Rheum palmatum (reveň dlanitá)

• Rudbeckia sp . (třapatka)

• Silhium perfoliatum (mužák pro-
rostlý)

• Thalictrum spp . (žluťucha)

• Trollius europeus (upolín evropský)

• Veronicastrum virginicum (rozrazil 
virginský)

Trávy:

• Andropogon gerardii (vousatice)

• Ammophila arenaria (kamýš 
písečný)

• Calamagrostis acutiflora ‚Overdam‘ 
(třtina ostrokvětá)

• Calamagrostis epigeios (třtina 
křovištní)

• Carex arenaria (ostřice písečná)

• Carex grey, lurida, muskingunensis 
(ostřice)

• Carex morrowii (ostřice japonská)

• Carex pilosa 'Copenhagen Select' 
(ostřice chlupatá)

• Deschampsia caespitosa (metlice 
trsnatá)

• Juncus effusus (sítina rozkladitá)

• Molinia caerulea (bezkolenec 
modrý)

• Panicum sp . (proso)

Doporučený sortiment rostlin

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[179][178]

Modrozelená infrastruktura

• Pennisetum spp . (dochan)

• Phalaris arundinacea 'Picta' (chras-
tice rákosovitá)

• Sesleria spp . (pěchava)

• Sorghastrum nutans (indiánská 
tráva) 

Cibuloviny:

• Allium carinatum ssp . Pulchellum 
(česnek kýlnatý)

• Allium spharerocephalon (česnek 
kulatohlavý)

• Allium flavum (česnek žlutý)

• Allium 'Purple Sensation' (česnek 
holandský)

• Anemone blanda 'White Splen-
dours' (sasanka rozkošná)

• Camassia chamach (ladoník 
obecný)

• Camassia leichtlinii 'Alba' (ladoník)

• Crocus ancyrensis (krokus)

• Crocus tommasinianus (krokus)

• Galanthus elwesii (sněženka)

• Hyacinthoides hispanica (hyacinto-
vec španělský)

• Hyacinthoides hispanica 'Excelsior' 
(hyacintovec španělský)

• Narcissus 'February Gold' (narcis)

• Narcissus 'Trena' (narcis)

• Tulipa maximowiczii (tulipán) 

Seznam doporučených rostlin 
pro památkově chráněná místa

Památkově chráněné objekty mají 
svou metodiku obnovy . Jejich obnova 
a péče musí být prováděna v souladu 
s Národním památkovým ústavem 
(NPÚ) . Pro plošně památkově chrá-
něná sídla je prioritou dodržení cha-
rakteru místa . Doporučené jsou dříve 
používané, osvědčené druhy, samo-
zřejmě však s ohledem na jejich účel 
a specifické místní podmínky . Soupis 
vhodných, dříve používaných druhů, 
je součástí kapitoly Liberec — krajina 
a voda v historii .

Katalog doporučených prvků MZI

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

V následující kapitole je doporučený 
sortiment dřevin a trvalek doplněn 
referenčními fotografiemi . Z každé 
kategorie je vybráno několik různoro-
dých zástupců, vhodných specificky 
pro výsadbu v Liberci . Mezi dřevi-
nami jsou vždy zastoupeny domácí 
druhy, hodící se spíše do okrajových 
částí města a parků, i odolné druhy 
do náročných městských podmínek, 
zpravidla introdukované .

Pořadí jde od domácích dřevin po 
introdukované . V pravém dolním rohu 
jsou obrázky doplněny o piktogramy . 

Piktogramem kapky jsou označeny 
druhy vhodné do vsakovacích pásů 
a prvků — jde o rostliny snášející 
jak krátkodobé zamokření, tak i delší 
sucho a menší zásoby živin . Pikto-
gram domečku značí rostliny . 

Pro znázornění je kapitola doplněna 
dalšími druhy vegetace, využitelnými 
ve městě, a také prvky, jež se k této 
vegetaci nebo k MZI obecnějí váží . 

Nutno dodat, že obrazový seznam 
představuje pouze úzký výběr, určený 
zejména jako inspirace . Zvolení správ-
ného rostlinného sortimentu a prvků 
pro dané stanoviště je vždy na pro-
jektantovi/projektantce a je podmí-
něno řadou skutečností, popsaných 
v tomto manuálu . 

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

rostliny 
vhodné pro 
vsakovací 
prvky, do 
průlehů

domácí 
druhy

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[181][180]

Modrozelená infrastruktura

↑ 157 Alnus glutinosa — olše lepkavá, 
rychle rostoucí dřevina s poloprůsvitnou 
korunou hrubé textury . Výrazná svými 
šišticemi .

↑ 156 Fraxinus excelsior — jasan ztepilý, 
poloprůsvitná až vzdušná koruna s hrubší 
texturou, na podzim barvící se dožluta .

Velké stromy výšky 20 m a více, 
s korunou nad 9 m v průměru →

Vybrané stromy se hodí do zhor-
šených městských podmínek a do 
zpevněných povrchů . Jako velké 
stromy se zpravidla označují druhy 
dorůstající výšky 20 a více metrů . 
Jejich skutečné rozměry vždy záleží 
na konkrétním jedinci a podmínkách 
stanoviště, ve městě stromy často 
plné výšky nedorůstají . Velké stromy 
přináší svému okolí nejvíce klimatic-
kých a ekologických benefitů, měly 
by tak být voleny prioritně, pokud je 
to prostorově možné .

Pod zemí potřebují cca 25 m3 pro-
kořenitelného prostoru a otevřená 
stromová mísa by měla být minimální 
rozměr 1,2 × 1,2 metru .

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 160 Platanus x acerifolia — platan 
javorolistý, bujně rostoucí strom, rozložitá 
koruna s výrazně hrubou strukturou, 
charakteristická odlupující se borka 
a kulovitá plodenství .

↑ 158 Tilia x euchlora — lípa zelená, 
kříženec domácích druhů lépe 
přizpůsobený městským podmínkám . 
Hustá hrubá textura koruny .

↑ 159 Sophora japonica — jerlín japonský, 
v létě kvetoucí strom, rozložitá vzdušná 
koruna s jemnou texturou .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[183][182]

Modrozelená infrastruktura

↑ 161 Acer campestre — javor babyka, 
koruna s hustou a hrubou texturou, na 
podzim výrazné barvení listů dožluta .

↑ 162 Prunus padus — střemcha obecná, 
ploprůsvitná koruna jemnější textury, na 
jaře výrazná bílá hroznovitá květenství 
intenzivně vonící .

Střední stromy výšky do 16 m 
a se středně velkou korunou 
o průměru cca do 9 m →

Jako střední stromy se zpravidla 
označují druhy dorůstající do výšky 
10—16 metrů . Střední stromy jsou 
vhodné do uličních stromořadí 
a dalších míst ve městě, kam by se 
nevešly stromy s velkou korunou . 
Domácí druhy jsou ideálním základem 
pro krajinné lemy na okraji města . 

Pod zemí potřebují střední stromy 
cca 16 m3 prokořenitelného prostoru 
a otevřená stromová mísa by měla 
být minimální rozměr 0,7 x 0,7 metru .

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 163 Sorbus x intermedia — jeřáb 
prostřední, hrubá textura koruny, na 
podzim výrazné červené plody .

↑ 164 Pyrus calleryana 'Chanticleer' — 
hrušeň Calleryova 'Chanticleer', okrasný 
kultivar s malými plody, bohaté jarní 
kvetení, hrubá textura koruny, na podzim 
bronzové barvení .

↑ 165 Aesculus x carnea — jírovec 
pleťový, menší náchylnost k napadení 
klíněnkou, koruna s hustou a hrubou 
texturou, výrazná barva květu .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[185][184]

Modrozelená infrastruktura

↑ 166 Crataegus monogyna — hloh 
jednosemenný, hustá koruna jemnější 
textury, na jaře výrazné kvetení, na podzim 
červené plody .

↑ 167 Salix caprea — vrba jíva, 
poloprůsvitná hrubá textura koruny, na 
jaře výrazné kvetení .

Malé stromy výšky do 8 m 
a s korunou o průměru do 6 m 
→

Jako malé stromy se zpravidla ozna-
čují druhy dorůstající do maximální 
výšky 8 metrů . Malé stromy se hodí 
do zahrad, stísněných městských 
prostorů či jako doplnění větších dře-
vin v parcích a krajinných lemech . 

Pod zemí potřebují cca 8 m3 pro-
kořenitelného prostoru a otevřená 
stromová mísa by měla být minimální 
rozměr 0,5 x 0,5 metru .

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 168 Prunus mahaleb — višeň 
mahalebka, rozložitá někdy nepravidelná 
koruna s jemnou řídkou texturou, na jaře 
výrazné kvetení .

↑ 170 Tilia cordata 'Winter Orange' — lípa 
srdčitá, kultivar lípy menšího vzrůstu, 
na podzim výrazné barvení listů, v zimě 
nápadně oranžové větvičky .

↑ 169 Amelanchier lamarckii — muchovník 
Lamarckův, vzrůstný keř s výrazným jarním 
bílým kvetením, jedlými plody a nápadným 
podzimním barvením do rudých tónů .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[187][186]

Modrozelená infrastruktura

↑ 171 Cornus sanguinea — svída krvavá, 
středně vzrůstný keř s bílými květy, na 
podzim barená škála listů, v zimě typické 
červené větvičky .

↑ 172 Salix caprea — vrba purpurová, 
vzrůstný keř s nachově zbarvenými 
větvičkami .

WiCoKeře vhodné pro vsakovací 
prvky a typické pro Liberec →

Keře je ve městě nutné vysazo-
vat s rozmyslem, vhodné jsou do 
kompozic trvalkových záhonů nebo 
jako řídké výsadby kombinované se 
stromovou vegetací . Naopak nežá-
doucí z hlediska bezpečnosti, čistoty 
i biodiverzity jsou rozsáhlé skupiny 
jehličnatých keřů . 
 
Zejména v okrajových částech města 
je žádoucí vysazovat domácí druhy 
keřů, v zahradách dobře fungují 
ovocné druhy . Keřové patro má neza-
stupitelnou úlohu jako úkryt a zdroj 
potravy pro ptáky a řadu dalších 
živočichů .

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 174 Syringa sp . — šeřík, vzrůstný 
keř s tmavě zelenými listy a nápadným 
jarnímm kvetením s výraznou vůní .

↑ 175 Hydrangea arborescens — hortenzie 
stromečková, středně vzrůstný keř, kvete 
v létě bohatými a velkými květy .

↑ 173 Acer tataricum subsp . ginnala — 
javor tatarský, svzrůstný keř, výrazné 
plody, výrazné podzimní barvení 
dočervena .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[189][188]

Modrozelená infrastruktura

↑ 178 Azalea sp . — azalka, středně 
vzrůstný keř s bohatým kvetením různých 
barevností, typický pro zahradní čtvrtě 
města a oblast Liberecka .

↑ 176 Cotinus coggygria — ruj vlasatá, 
středně vzrůstný keř s nápadnými 
vlasovitými plodenstvími, na podzim 
výrazné barvení dočervena .

↑ 177 Rhododendron sp . — pěnišník, 
středně vzrůstný stálezelený keř 
s bohatým kvetením, typický pro zahradní 
čtvrtě města a oblast Liberecka .

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 179 Smíšené výsadby v průlehu 
vytvářejí zajímavé kompozice a bohatší 
biodoverzitu v okolí . Zároveň zpomalují 
odtok vody z území .

Trvalky, trávy, cibuloviny →

Trvalkové a kombinované záhony 
přináší do města oživení, celoroční 
proměnlivost a vyšší biodiverzitu 
i klimatickou odolnost než klasický 
trávník . 
 
Jsou ideálním řešením pro malé 
a hůře přístupné plochy (např . podél 
komunikací) . Mají však bohaté využití 
i jinde ve městě, od parků přes okolí 
významných budov až po soukromé 
zahrady . Se správným výběrem druhů 
a vhodným souvrstvím pod zemí 
mohou být záhony zároveň prvkem 
pro zadržení a vsak dešťové vody .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[191][190]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 180 Trvalky oživí úzké pásy zeleně ve 
městě lépe než trávník . Šanta je jednou 
z nejodolnějších trvalek . 

↑ 181 Druhy vhodnými do stínu jsou např . 
bohyšky (Hosta sp .), kakosty (Geranium 
sp .) nebo kapradiny (Dryopteris sp .) .

↑↑ 182 Záhon doplňující dopravní stavby, 
pocitově i fyzicky odděluje rušnou silnici 
od chodníku . 

↑ 183 Opakováním stejných druhů rostlin 
působí záhon více uceleným dojmem . 

↑↑ 184 Šalvěj hajní (Salvia nemorosa) je 
populární trvalka, které se daří na slunných 
stanovištích . 

↑ 185 Letničky (například krásenky) 
oživí prostor alespoň na jednu sezónu . 
Letničkové výsevy nevyužívat v okrajových 
lokalitách v kontaktu s volnou krajinou .

Katalog doporučených prvků MZI

↑↑ 186 Správná kombinace druhů rostlin 
dělá záhon zajímavý po celý rok a zaručuje 
jeho celosezónní kvetení . 

↑ 187 Trvalky mohou být doplněny 
půdopokryvnými keři .

• Druhy???
↑↑ 188 Smíšený záhon trvalek a trav vytváří 
zajímavé kontrasty . Podobné kombinace 
mohou být použity na frekventovaných 
veřejných prostranstvích či jako doprovodné 
výsadby dopravních staveb např . na 
kruhových objezdech .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[193][192]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 189 Důležité je dostat do výsadeb 
různá výšková patra . Kombinace 
půdopokryvných, nižších a vyšších 
rostlin zajistí lepší životaschopnost 
a spolu s různými strukturami i optickou 
zajímavost . Smíšený záhon s několika 
druhy trav a trvalek .

↑↑ 190 Porost z jednoho či dvou druhů 
rostlin přináší vizuální zklidnění . Ostřice 
japonská (Carex morowii) v kombinaci 
s bohyškou (Hosta sp .) .

↑ 191 Dochan psárkovitý (Pennisetum 
alopecuroides) je elegatní travina vhodná 
do smíšených i jednodruhových záhonů . 

Katalog doporučených prvků MZI

↑↑ 192 Traviny je vhodné sázet tak, aby 
došlo k jejich zapojení a vytvořily jednotný 
pokryv . Kombinace Stipa tenuissim, 
Verbena, Achillea millefolium .

↑ 193 Díky správné kombinaci travin 
a trvalek může záhon působit esteticky 
i v zimě . Kombinace Sedum telephium, 
Echinops ritro a další nízké doplňkové 
trvalky .

↑↑ 194 Okrasné česneky v záhonu 
přitahují pozornost i při pohledu z dálky .

↑ 195 Tulipány oživí záhon brzy na jaře 
pestrými barvami .

↑↑ 196, ↑ 197 Cibuloviny (například 
krokusy a narcisy) mohou být sázeny 
v rozvolněných skupinách či plochách 
v záhonu i přímo do trávníku . Odkvetou 
ještě před první sečí . 

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[195][194]

Modrozelená infrastruktura

Popínavé rostliny a rostliny pro 
extenzivní střechy →

Popínavé rostliny lze používat na 
ozelenění prostorově omezených 
míst, přistínění pobytových prostor či 
k zakrytí nevzhledných zdí či pohledů . 
Jednou z mnoha výhod je jejich 
rychlý růst a nenáročná péče . 
 
Druh popínavé rostliny je vždy třeba 
vybírat s ohledem na podmínky 
stanoviště i způsob pnutí . Zatímco 
samopnoucímu břečťanu či přísav-
níku stačí hrubší struktura povrchu, 
úponkaté a ovíjivé rostliny jako zimo-
lez, plamének či vistárie potřebují 
oporu například ve formě mříže či lan-
kové sítě . Aby rostliny prosperovaly, 
potřebují i dostatečný prokořenitelný 
prostor a dobře odvodněnou živnou 
půdu, zamokření zpravidla nesnáší .

Na extenzivní střechy se hodí rost-
liny, kterým vyhovují drsné podmínky 
v podobě sucha, horka a nízké vrstvy 
substrátu . Nejvíce je doporučována 
kombinace více druhů rozchodníku, 
které na střeše vytváří souvislý 
pokryv . Další rostliny vhodné do 
těchto podmínek jsou například 
netřesky, sukulenty či některé tra-
viny .

↑↑ 198 Parthenocissus quinquefolia — 
přísavník pětilistý je vhodný k popínání 
konstrukcí, na podzim se výrazně barví do 
rudých odstínů .

↑ 199 Přísavník pětilistý na treláži na 
sídlišti u dětského hřiště, kde vytváří 
polostín veřejného prostranství .

↑↑ 200 Parthenocissus tricuspidata — 
přísavník trojlaločný, vhodný pro popínání 
hladších povrchů, na podzim výrazné 
barvení do rudých odstínů .

↑ 201 Fasády domů jsou nejčastěji 
popnuty přísavníkem trojlaločným .

Katalog doporučených prvků MZI

↑↑ 202 Hedera helix — břečťan popínavý, 
stálezelená dřevina, typická na stinných 
stanovištích . Je možné ji použít k popnutí 
konstrukcí či jako půdopokryvnou rostlinu . 

↑ 203 Autentická liberecká místa popnutá 
břečťanem, nejčastějšími příklady jsou 
dělící zdi, sloupy, ploty a fasády domů .

↑↑ 204 Lonicera periclymenum — zimolez 
ovíjivý, jedná se o ovíjivou rostlinu, tudíž 
ke svému růstu potřebuje oporu .

↑ 205 Nejčastěji se používá k popnutí 
plotů či treléží . Při kvetení plní vzduch 
intenzivní vůní .

↑↑ 206 Nejvděčnějším druhem pro 
extenzivní zelené střechy je rozchodník 
(Sedum sp .), který může mít různé 
barevnosti . Na obrázku směs druhů 
nízkých rozchodníků .

↑ 207 Zelené střechy mohou být doplněny 
netřesky či trávami . Mohou být použity 
např . k zakrytí zastávek MHD .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[197][196]

Modrozelená infrastruktura

Louky a trávníky →

Louky a trávníky jsou plošně nejrozší-
řenější druh rostlinného společenstva 
ve městech . U trávníků rozlišujeme 
několik typů podle četnosti seče 
a druhu použitých travin, základními 
jsou okrasný, rekreační, zátěžový 
a extenzivní trávník . 
 
Alternativou klasickým trávníkům 
jsou květnaté louky . Ty se v posled-
ních letech těší ve městech stále 
vyšší oblibě, neboť dokáží lépe reago-
vat na měnící se klimatické podmínky 
a s tím spojené sucho, horko či silný 
déšť . Louky zároveň nabízí narozdíl od 
trávníků vyšší biodiverzitu, výrazně 
nižší údržbu a cenný biotop pro řadu 
živočichů (edafon, hmyz, ptáci) . 
Úskalím může být založení fungujícího 
porostu — směsi bývají univerzálně 
sestavovány, nejsou tedy geogra-
ficky vhodné na každé stanoviště . 
Velmi problematická je jejich údržba . 
Špatně provedenou sečí můžeme 
podpořit v růstu některé vybrané 
druhy a naopak potlačit jiné . Obtížné 
je určit vhodnou dobu seče, která je 
proměnlivá v závislosti na klimatic-
kých podmínkách . Jako nejefektiv-
nějším způsobem péče se osvědčilo 
kosení klasickým způsobem kosou 
či spásáním dobytkem . V městských 
podmínkách je toto aplikováno zřídka . 
Rozvinutí louky trvá zpravidla 2—3 
roky .

↑↑ 210 Při mozaikové seči se vždy kosí 
pouze část lučního porostu kvůli podpoře 
hmyzích společenstev .

↑ 211 Louka či trávník může sloužit jako 
zasakovací plocha . Zaplaví se pouze 
v období větších srážek . Použití štěrku 
zabraňuje vymílání půdy .

↑ 208 Květnatá louka vyžaduje nižší 
frekvenci údržby než parkový trávník 
a zvyšuje biodiverzitu a klimatickou 
odolnost místa . Plného efektu dosahuje 
zpravidla dva až tři roky po založení .

↑ 209 Klasický rekreační trávník je vhodný 
na pobytové plochy .

Katalog doporučených prvků MZI

Propustné povrchy →

Propustné povrchy umožňují zasa-
kovat dešťovou vodu přímo v místě 
jejího dopadu, měly by tak být 
používány prioritně všude, kde je to 
možné . Zejména je doporučeno jejich 
využití pro parkoviště a jiné rozsáhlé 
zpevněné plochy, které jinak odvádí 
množství dešťové vody z území a při-
spívají k přehřívání města .

↑ 212 Obdélníková kamenná dlažba, 
která má kolem stromu rozšířenou spáru, 
díky čemuž dochází k lepšímu zásaku 
a přísunu vody ke kořenovému systému . 
Čelakovského sady, Praha .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[199][198]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 213 Zatravňovací dlažba umožňuje 
vsak vody a zároveň pohodlný pohyb . 
Vizuálně by měla být nenápadná, vhodná 
je například liniová betonová dlažba plynule 
navazující na trávník .

↑ 214 Dlažby se širokou spárou jsou 
i betonové, vhodné např . na parkoviště . 
Spára je vysypaná štěrkem a zarostlá 
rozchodníkem .

↑↑ 215 Mulč z borky omezuje růst plevele 
a zamezuje přílišnému odpařovaní vody 
z půdy . 

↑ 216 Štěrkopísek či mlat jsou povrchy 
z přírodního materiálu, které zasakují vodu . 
Jsou vhodné mimo jiné do historických 
parků a zahrad, limitem je sklonitost 
terénu . Důležité je kvalitní založení a péče .

↑↑ 217 Dlažba se širokými spárami 
vyplněná drobným štěrkem umožňuje 
zásak vody v místě . Je vhodné použít 
liniové typy dlažeb .

↑ 218 Štěrkový trávník se pohledově blíží 
klasickému trávníku, ale díky specifickému 
souvrství snáší pojezdové zatížení .

Katalog doporučených prvků MZI

↑ 219 Decentní kovová ochrana záhonů se 
stromem . Dlažba je od štěrkem mulčované 
plochy oddělena tenkou ocelovou 
pásovinou . Absence vysokého obrubníku 
fyzicky ani opticky nerozděluje prostor 
a umožňuje odvod vody z povrchů přímo do 
záhonu . Donaukanal, Vídeň, Rakousko .

Doprovodné prvky MZI →

Kromě základních prvků MZI (popsa-
ných v kapitole Katalog doporu-
čených prvků MZI) se ve městě 
v souvislosti s výsadbou zeleně 
a hospodařením s vodou objevuje 
řada drobných prvků a opatření . 
Cílem by mělo být veškeré související 
prvky vizuálně, materiálově a funkčně 
co nejlépe integrovat do veřejného 
prostoru .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[201][200]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 220 Mříže se zabudovanou ochranou 
kmene jsou dobrým řešením v ulicích a na 
rušných místech . Omezují močení psů 
i mechanickému poškození kmene . 

↑ 221 Vyšší kotvení lépe brání vandalismu . 
Bílý nátěr kmene chrání strom před 
poškozením teplotními vlivy .

↑↑ 222 Vyspádovaný chodník do 
výsadbové mísy přivádí dešťovou vodu 
přímo ke stromu . Vyvýšený obrubník 
u vozovky tvoří nízkou bariéru chránící 
strom a kořenový systém před poškozením

↑ 223 Nízký kovový plot zamezuje vstupu 
lidí či vjezdu vozidel do záhonu . Zapuštěný 
obrubník umožňuje přítok dešťové vody .

↑↑ 224 Vyústění zavzdušňovacích trubic . 
Tímto systémem, přivádějícím ke kořenům 
vduch, je i možné strom zavlažovat .

↑ 225 Nízká kovová ochrana kmene proti 
močení psů zabraňuje poškození stromu . 
Bílý nátěr kmene chrání strom před 
poškozením vlivem teplotních výkyvů .

Katalog doporučených prvků MZI

↑↑ 226 Do pobytové terasy lze přímo 
kvůli zastínění použít stromy, pokud je 
dobře provedený prokořenitelný prostor 
s přístupem vody a vzduchu .

↑ 227 U nezpevněných ploch, které 
jsou vhodné pro zásak vody, někdy 
dochází k vymílání jejich povrchu, použití 
pororoštu, v místech vysokého pochozího 
zatížení brání poškození povrchu .

↑↑ 228 Odtokový kanálek vytvořený 
jemným spádováním v pochozí ploše 
působí díky jednotnému povrchu 
nenápadně .

↑ 229 Přerušovaný obrubník navádí 
dešťovou vodu ze zpevněných ploch do 
vsakovacího pásu . 

↑↑ 230 Štěrbinový žlab je nenápadným 
prvkem pro vedení dešťové vody vhodným 
na náměstí či jiná reprezentativní 
prostranství .

↑ 231 Otevřený žlab s dešťovou vodou 
může do prostoru přinést oživení a být 
edukativním i zábavným prvkem pro děti .

Obrazová příloha rostlin a prvků MZI

Příloha usnesení č. 51/2024



[203]

Kladné reference z Liberce

Příklady dobré praxe jsou dvojího 
typu . Jedním jsou záměry a rozpra-
cované projekty v různém stupni 
projektu . Takové projekty vyšly pře-
devším z architektonických soutěží, 
jde o příklady velmi složitých území, 
která nelze zadat jednoduchým výbě-
rem dodavatele . Projekty tohoto typu 
vyžadují široké zapojení všech aktérů 
a aktérek . Kvalitní zadávací podmínky 
pro architektonické, urbanistické 
a krajinářské soutěže jsou základ-
ním a významným krokem v podpoře 
tvorby MZI ve městě . Územní studie 
oblasti Papírové náměstí a projekt 
Městských teras vznikly na základě 
participace občanů, odborníků 
a odbornic, a to v návaznosti na urba-
nisticko-architektonické soutěže 
formou soutěžního dialogu . V úzké 
pracovní skupině pro vytvoření zadání 
byl po celou dobu přítomen krajinář-
ské architekt . Pozice krajinářského 
architekta byla zastoupena i ve výbě-
rové komisi pro soutěžní dialog .

Složitější městské i soukromé 
projekty posuzuje Rada architektů, 
která je poradním orgánem primátora 
a kanceláře architektury města . Od 

června roku 2023 byla Rada archi-
tektů posílena od dvě nové členky, 
které jsou autorizované krajinářské 
architekty .

Druhý okruh příkladů dobré praxe 
tvoří malé realizované projekty, které 
prezentují nové přístupy v použití 
modrozelené infrastruktury ve veřej-
ném prostranství . U projektů tůní je 
přímým iniciátorem a zadavatelem 
Odbor ekologie a veřejného prostoru . 
Úpravy veřejných prostranství Jánská 
a Broumovská vznikly na základě 
zadání KAM, konkrétně v rámci akce 
Malé zásahy Liberec, ve které je pro 
výběr projektů používán participa-
tivní rozpočet jakožto jeden z dostup-
ných nástrojů .

Dalšími úspěšnými kroky je plánovaná 
výstavba zelených střech na přístřeš-
cích zastávek MHD (zatím je reali-
zována jedna vzorová), také změna 
v péči o luční porosty, u kterých je 
prováděna mozaiková seč podporující 
biodiverzitu ve městě . Nový způ-
sob péče o luční prostory iniciovaly 
a provádějí Technické služby města 
Liberce . Ve městě byla obnovena 

(nebo se chystá být obnovena) řada 
alejí, vedle toho vznikají veřejné sady 
ovocných stromů, dále bylo napří-
klad v parteru ulic nebo na náměs-
tích založeno množství květinových 
záhonů . 

Přínosy takových zásahů pro město 
jsou podrobně popsány v kapitole 
Přínosy MZI .

8. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[205][204]

Modrozelená infrastruktura

Papírák 2030

Územní studie městské čtvrti 
a projekt Městských teras

Místo: Oblast Papírového náměstí 
a terasy pod náměstím Dr . E . 
Beneše, Kostelní ulicí a Sokolovském 
náměstí (Liberec)

Rozloha: 7,5 ha

Na základě zadání KAM (Ing . arch ., 
Ing . Jiří Janďourek a Ing . arch . Zuzana 
Koňasová) proběhl v roce 2022 sou-
těžní dilog. Soutěž proběhla ve spolu-
práci s Havel & partenrs (Mgr . Kamila 
Kulhánková, CBA, Ing . arch . Tomáš 
Zdvihal a Ing . arch . Mirek Vodák) 
a spolkem Pěstuj prostor (Ing . Karla 
Kupilíková a Marek Sivák, MArch .) . 
Zvítězil návrh od studia re:architekti 
(Ing . arch . Jiří Žid, MgA . Martin Kunc, 
MSc . Marta Waloszková, Ing . arch . 
David Pavlišta, MgA . Ondřej Synek, 
Ing . arch . Jan Vlach a Bc . Jakub 
Zeman; o krajinářskou architekturu 
se zasloužili Ing . Štěpán Špoula, Ing . 
arch . Marek Kratochvíl; o HDV pak 
doc . Ing . David Stránský; o dopravní 
řešení Ing . Květoslav Syrový a Ing . 
arch . David Pfann) . 

Roku 2023 byly zahájeny práce na 
projektové dokumentaci I . etapy 

Městských teras . Zahájeno bylo také 
zpracování územní studie lokality 
libereckého Papírového náměstí . Pro 
územní studii, zpracovávanou vítěz-
ným studiem re:architekti, se ustálil 
název „Papírák 2030“ .

Rok realizace: I . etapa realizace 
Městských teras je plánována na rok 
2026, územní studie jakožto součást 
platného územního plánu již na rok 
2024 .

Náklady: Plánované náklady na I . 
etapu realizace Městských teras jsou 
35 mil . Kč .

Projekt Papírák 2030 navrhuje revi-
talizaci brownfieldu v centru Liberce 
kolem tzv . Papírového náměstí . 
V současné době má tato část města 
podobu jakéhosi torza městské 
čtvrti bez většího množství stálých 
obyvatel a funkční zástavby . Pověst 
příslušné oblasti osciluje mezi vylou-
čenou lokalitou a barovou „párty 
čtvrtí" s množstvím klubů a dalších 
podniků v těsné blízkosti hlavního 
náměstí města . Zbytky jedinečné 
urbanistické struktury postrádají 
principy zdravého rostlého města, 
nedá se jim však upřít nezaměnitelný 
charakter a obrovský potenciál stát 

se funkční čtvrtí s vysokou kvalitou 
života .

Návrh projektu počítá s kontextu-
ální dostavbou polyfunkčních byto-
vých domů, s rekonstrukcí stávající 
zástavby a vytvořením nových veřej-
ných prostranství . 

Pilotním projektem, který nastaví 
standard a principy MZI, je obnova 
městských teras v severní části dané 
městské čtvrti . Jedním z nových 
center této oblasti se stane i krea-
tivní centrum, plánované na místě 
zachované budovy slévárny Linserka . 
Vznik kreativního centra podpoří 
záměr města vybudovat tzv . kreativní 
čtvrť, kterou budou lidé navště-
vovat za účelem kulturního vyžití, 
s vidinou odpočinku a kultivované 
zábavy . V další fázi v místě vzniknou 
stovky nových bytů . Byty budou 
vystavěny na na městských pozem-
cích, a umožní tak Liberci inovativně 
pracovat s politikou bydlení . Dopravní 
řešení lokality je navrženo v sou-
ladu s principy 15minutového města 
a s důrazem na udržitelnou mobilitu .

Důležitou rovinou vítězného soutěž-
ního návrhu Papírák 2030 je důraz 
na práci s vodou, a to nikoli jako 

Papírák 2030

3/26

Územní studie: Papírák, 08/2023

SOUTĚŽNÍ DIALOG - PAPÍRÁK 2030

↑ 232 Návrh dostavby a veřejných 
prostranství včetně MZI v oblasti 
Papírového náměstí vznikl na základě 
urbanisticko-architektonické soutěže 
formou soutěžního dialogu . Rozmanitá 
střešní krajina se zelenými střechami 
a současnými principy HDV a MZI .

Kladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[207][206]

Modrozelená infrastruktura

samostatné technické téma, ale jako 
řešení, které vodu chápe jako sou-
část krajiny, ekosystému i veřejného 
prostoru . Návrh tak vhodně pracuje 
jak s vodou dešťovou, tak s vodou 
zakrytého Harcovského potoka .

Koncepce MZI je začleněna do širšího 
koncepčního rámce zelené infra-
struktury, je tvořena významnými 
lineárními krajinnými prvky, které 
prostupují město — Lužickou Nisou 
a Harcovským potokem s jejich 
nivami a svahy nad nivami . 

Návrh také důsledně pracuje s prin-
cipy zelené a modrozelené infrastruk-
tury . Propojuje decentralizovaný 
systém hospodaření s dešťovou 
vodou s vegetačními prvky, a využívá 
tak přirozené filtrace a čištění vody 
skrz vegetační a půdní vrstvu . 

Pro jednotlivé typy povodí jsou navr-
ženy různé nástroje

Území je rozděleno na jednotlivé 
typy povodí, pro něž jsou navržena 
samostatná, ale vzájemně provázaná 
řešení: 
1 — stavební bloky v nivě 
2 — volnější bloky ve svazích 
3 — ulice  
4 — část povodí mimo řešené území 
v historickém městě .

Zatímco pro stavební bloky v nivě 
je navržena regulace na principu 
zadržení a zpoždění srážkového 
odtoku (s cílem dosáhnout doporuče-
ného podílu odparu prostřednictvím 
vegetace, a tak přirozeně klimati-
zovat území), tak voda z volnějších 
bloků ve svazích je společně s vodou 
z náměstí Dr . E . Beneše, z Kostelní 
ulice a Sokolovského náměstí zadr-
žována pomocí systému vodohospo-
dářských prvků, vázaných na novou 
cestu ve svazích . Tato cesta pak 
představuje veřejnou infrastrukturu . 

Vodu z území „nad svahy“, které je 
památkově chráněné, a tudíž vyu-
žití srážkové vody pro krajinářské 
prvky je zde velmi obtížné — v jižní 
části náměstí Dr . E . Beneše např . 
není jediný strom — lze s výhodou 
využít v řešeném území . Jde zhruba 
o 2500—3500 m3 za rok . 

Voda ze všech řešených povodí je 
buď zasáknutá v místě, nebo svedena 
vždy do retenčních prvků (průlehů, 
dešťových zahrad, upraveného veřej-
ného prostoru) . Tam poté dochází 
k zadržení, postupné filtraci a čištění 
skrz půdní filtr s vegetací . Voda je tak 
buď dále využita, nebo regulovaně 
odvedena skrz nový mlýnský náhon 
do řeky Lužické Nisy . Pouze tam, kde 
to nebude možné, bude pročištěná 
voda odvedena skrz stávající kanali-
zační systém . 

Hospodaření s dešťovou vodou v ulici 

Hospodaření s dešťovou vodou 
v lokalitě je podmíněno dopravním 
řešením — celé území čtvrti (kromě 
ulice Barvířské, Orlí a U Lomu) je 
v režimu obytné čtvrti . Profil ulice 
je proto bez obrubníků a spádován 
je k centrálnímu otevřenému žlabu . 
Příčný sklon bude stanoven podle 
maximálního průtoku během příva-
lových dešťů . Část vody bude vždy 
zadržena ve vsakovacích galeriích ve 
vzájemných rozestupech, s napoje-
ním na prokořenitelný prostor stromů 
vysázených v ulici . Přebytečná voda 
bude svedena do retenčních prostorů 
v Široké ulici a v Resslově parku, 
kde bude skrz půdní filtr s vegetací 
pročištěna a dále svedena do obnove-
ného mlýnského náhonu .

Hospodaření s dešťovou vodou ve 
dvorech

Voda ze střech je svedena do vni-
trobloků, kde je využita pro místní 
zeleň, a to formou přímého svedení 
do komunitních zahrad nebo krajinář-
sky vhodně modelovaných průlehů 
a akumulačních nádrží, kde může 
být srážková voda následně využita 
pro zálivku zeleně . Nadbytečná voda 
z bezpečnostních přelivů je spolu se 
srážkovým odtokem z ulic svedena 
povrchovými žlábky do příslušných 
retenčních prostor .

PAPÍRÁK JAKO SOUČÁST PODHORSKÉ KRAJINY

PAPÍRÁK

LUŽICKÁ NISA

HARCOVSKÁ 
PŘEHRADA

↑↑ 233 Schéma řeky lužické Nisy 
a Harcovského potoka s nivou až po 
prameny . Řeka je základní osou zelené 
infrastruktury města . Zelená páteř, 
svahy jsou přírodní element prostupující 
a určující charakter města . Čtvrť Papírák 
2030 jako součást podhorské krajiny .

↖ 234 Znovuobnovení mlýnského náhonu 
a retenční plochy s Lužickou Nisou 
a Harcovským potokem .

↑ 235 Modrozelená infrastruktura jako 
systém . V územní studii je koeficient 
zastavěnosti, koeficient zeleně je rozšířen 
o Ukazatel potřebné retence vody .

Papírák 2030Kladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[209][208]

Modrozelená infrastruktura

68 69

filtrační průleh-rýha

akumulační nádrž

vodní žlab v terase

retence a vsak
přepad

voda z přilehlých náměstí  
(po rekonstrukci) 

voda ze střech (domluva)
voda z ulice  v rámci řešeného 
území

Schéma - gravitační princip zadržování a filtrace dešťové vody na terasách a v městském parku

Cesta je zároveň infrastrukturou hospodaření s dešťovou vodou. 
Nádrže využívající přirozenou gravitaci svahů a žlaby s nádržema tvoří 
systém, který umožňuje vodu zadržet, čistit a zprostředkovat k dalšímu 
využití či interakci.  

Retenční vodní plocha na úpatí ukazuje přirozený biotop štěrkových 
náplav. V létě zlepšuje mikroklima a je do ní svedena voda ze svahů, kte-
rá zde zasakuje. Celý prostor zahrady je snížený a funguje jako retenční 
prostor pro případné extrémní zatížení dešťovými srážkami. 

Retenční a filtrační průlehy čistí vodu z přilehlých náměstí. Jsou uva-
žovány na pozemích arciděkanství, jejich využití a napojení na systém 
bude výsledkem koordinace s rekonstrukcí horních náměstí, ze kterých 
by byla voda sváděna a zároveň bude jejich realizace předmětem do-
mluvy s arciděkanstvím. Systém je navržen tak, aby byl soběstačný i v 
případě nenapojení. 

rozvod, retence a filtrace vody terasami

filtrace vody

vsak a retence vody na úpatí

(Foto J. Vítek)

Enghave park, Kodaň

Salicetum puprueae  

(příklad bjotopu pobřežních vrbin štěrkových náplav)  

↑ 237 Schéma gravitačního principu 
zadržování a filtrace dešťové vody .

↑ 236 Revitalizace městských teras, 
přiznání skály, HDV pracující s gravitační 
principem z horních prostranstsví, ulic 
a náměstí .

Hospodaření s dešťovou vodou ve 
svazích cest a ve svazích 

Cesta ve svazích je také vodohospo-
dářskou infrastrukturou — soustředí 
profiltrovanou vodu z průlehů nad ní . 
Ty pak pomohou zadržet a filtrovat 
dešťovou vodu z veřejných prostor 
starého města do menších otevře-
ných nádrží a akumulačních nádrží 
v podzemí . Získaná voda je využitelná 
pro vodní prvky, zálivku terasových 
zahrad, hru dětí i odpar zlepšující 
mikroklima teras . Systém je přirozený, 
gravitační, bez významných provoz-
ních nákladů .

Doporučení pro změnu přístupu 
k regulaci zeleně

Návrh substituce koeficientu zeleně, 
indexem či indikátorem modrozelené 
infrastruktury, jehož základem je 
stanovení poměru vody odvedené/
zasáknuté/vypařené na pozemku, 
na střeše, ve dvoře nebo v ulici před 
pozemkem . Důležité je snížení odtoku 
a vliv na mikroklima bloku či ulice . 
MZI realizovaná ve veřejném prostoru 
a na ulici může být motivem ke zvý-
hodnění vlastníka pozemku .

Přínosy pro město: 

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• navýšení rozlivové kapacity (čás-
tečně — je uvažován povodňový 
park před školou Barvířská, proti-
povodňového významu nabývá jako 
součást většího počtu podobných 
opatření na řece Lužická Nisa 
v celém městě)

• ochrana proti povodním (snížení 
odtoku z urbanizovaného území 
a současně zajištění odtokových 
koridorů)

• polidštit do češ-
tiny (info od ZŠ)

↑ 238 Hospodaření s dešťovou vodou ve 
veřejných prostranstvích . Decentralizovaný 
systém hospodaření s dešťovou vodou je 
přirozeně propojený s vegetačními prvky 
a využívá přirozené filtrace i čištění vody 

40 41

Pro čtvrť papírové náměstí je navržen decentralizovaný systém 
hospodaření s dešťovou vodou přirozeně propojený s vegetačními 
prvky a využívající přirozené filtrace a čištění vody skrz vegetační a 
půdní vrstvu.

Území je rozděleno na jednotlivé typy povodí, pro které je navr-
ženo samostatné řešení: A: stavební bloky v nivě, B: volnější bloky 
ve svazích, C: ulice. D: část povodí mimo řešené území v historic-
kém městě. 

Zatímco pro stavební bloky v nivě je navržena regulace na 
principu zadržení a zpoždění srážkového odtoku s cílem dosáhnout 
doporučeného podílu odparu prostřednictvím vegetace a tím při-
rozeně klimatizovat území, tak voda s volnějších bloků ve svazích je 
zadržována pomocí systému vodohospodářských prvků vázaných 
na novou cestu ve svazích.

Řešené území je jasně ohraničené, nicméně přirozené povodí 
jde za jeho hranice. Zahrnuje také část historického města, náměstí 
Edvarda Beneše, Kostelní a Sokolovské. Vodu z tohoto území, které 
je památkově chráněné a tudíž využití srážkové vody pro krajinář-
ské prvky je u něj obtížné (v jižní části náměstí Edvarda Beneše 
není jediný strom), lze s výhodou využít v řešeném území. Jde zhru-
ba o 2500 - 3500 m3 za rok

Voda ze všech řešených povodí je buď zasáknuta v místě nebo 
svedena vždy do retenčních prvků (průlehů, dešťových zahrad, 
upraveného veřejného prostoru, kde dochází k zadržení a postup-
né filtraci a čištění skrz půdní filtr s vegetací a buď je dále využita 
nebo regulovaně odvedena do řeky Lužické Nisy. 

S vodou se pracuje jako se součástí modrozelené infrastruktury 
poskytující ekosystémové služby:

 – snížení rizika lokálních záplav v důsledku extrémních dešťů
 – zvýšení ochrany povrchových vod, omezení vnosu znečištění
 – snížení účinků sucha
 – zvýšení soběstačnosti území z hlediska zásobování vodou 

(zejména pro závlahu zeleně);
 – ochlazení území v období veder (propojením vody a zeleně), 

snížení nákladů na adaptační opatření
 – zvýšení atraktivity území (propojením vody a zeleně)
 – podpora rekreačních aktivit obyvatel
 – uvolnění kapacity stokové sítě a čistírny odpadních vod a 

umožnění dalšího rozvoje města
 – snížení úplat za odvádění srážkových vod do kanalizace pro 

veřejnou potřebu z budov vlastněných obcí či městskými 
společnostmi.

Hospodaření s dešťovou vodou

rozvod vody ke stromůmbezpečnostní přepad

GSPublisherVersion 61.0.67.15

Lužická Nisa

B.01
Kn: 70%

Kz: 10%

B.02
Kn: 70%

Kz: 10%

B.03.a
Kn: 70%

Kz: 10%
B.05.a
Kn: 70%

Kz: 10%

B.05.b
Kn: 70%

Kz: 10%

B.06
Kn: 70%

Kz: 10%

B.07.a
Kn: 70%

Kz: 10%

B.07.b
Kn: 90%

Kz: 0%
B.08
Kn: 90%

Kz: 0%

B.09
Kn: 90%

Kz: 0%

B.10
Kn: 90%

Kz: 0%

B.11
Kn: 100%

Kz: 0%

B.12.b
Kn: 90%

Kz: 0%

B.12.a
Kn: 100%

Kz: 0%

B.13
Kn: 70%

Kz: 10%

B.14
Kn: 70%

Kz: 10%

B.15
Kn: 100%

Kz: 0%

B.16
Kn: 90%

Kz: 0%

B.17
Kn: 70%

Kz: 10%

B.18
Kn: 100%

Kz: 0%

B.19
Kn: 70%

Kz: 10%

B.20
Kn: 100 %

Kz: 0%

B.21.a
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.21.b
Kn: 100 %

Kz: 0%

B.21.c
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.22
Kn: 70%

Kz: 10%

B.23.a
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.25
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.04
Kn: 100%

Kz: 0%

B.03.b
Kn: 90%

Kz: 0%

B.23.b
Kn: 90 %

Kz: 0%

B.24
Kn: 100 %

Kz: %

GSPublisherVersion 61.0.67.15

náměstí Dr. E. Beneše

Sokolovské nám.

OBNOVENÝ NÁHON

HARCOVSKÝ POTOK

Lužická Nisa

CESTA SVAHY

CESTA SVAHY

B.01
Kn: 70%

Kz: 10%

B.02
Kn: 70%

Kz: 10%

B.03.a
Kn: 70%

Kz: 10%
B.05.a
Kn: 70%

Kz: 10%

B.05.b
Kn: 70%

Kz: 10%

B.06
Kn: 70%

Kz: 10%

B.07.a
Kn: 70%

Kz: 10%

B.07.b
Kn: 90%

Kz: 0%
B.08
Kn: 90%

Kz: 0%

B.09
Kn: 90%

Kz: 0%

B.10
Kn: 90%

Kz: 0%

B.11
Kn: 100%

Kz: 0%

B.12.b
Kn: 90%

Kz: 0%

B.12.a
Kn: 100%

Kz: 0%

B.13
Kn: 70%

Kz: 10%

B.14
Kn: 70%

Kz: 10%

B.15
Kn: 100%

Kz: 0%

B.16
Kn: 90%

Kz: 0%

B.17
Kn: 70%

Kz: 10%

B.18
Kn: 100%

Kz: 0%

B.19
Kn: 70%

Kz: 10%

B.20
Kn: 100 %

Kz: 0%

B.21.a
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.21.b
Kn: 100 %

Kz: 0%

B.21.c
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.22
Kn: 70%

Kz: 10%

B.23.a
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.25
Kn: 60 %

Kz: 20%

B.04
Kn: 100%

Kz: 0%

B.03.b
Kn: 90%

Kz: 0%

B.23.b
Kn: 90 %

Kz: 0%

B.24
Kn: 100 %

Kz: %

retence + filtrace vody z horních náměstí

retence + filtrace vody z veřejných prostranství

akumulace vody

cesta ve svazích

POVODÍ STAVEBNÍCH BLOKŮA

B

D

POVODÍ ÚZEMÍ VE SVAZÍCH

POVODÍ MIMO ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

Hospodaření s dešťovou vodou ve veřejných prostranstvích

Hospodaření s dešťovou vodou v blocích

Prvky hospodaření s dešťovou vodou 
jsou součástí městských teras

ulice

výpar

vsakovací průleh s regulovaným odtokem

povrchové vedení dešťo-
vé vody do průlehu

sbírání srážkových vod

přepad do žlabu

Hospodaření s vodou ve vnitrobloku

Modrolezená infrastruktura je založená na propojení  
objektů pro hospodaření s dešťovou vodou s rostlinami a 
půdou pro podporu přirozeného vodního cyklu

skrz vegetační a půdní vrstvu . Systém 
je přirozený, gravitační, bez významným 
provozních nákladů .

↗↗ 239 Regulace modrozelené 
infrastruktury v blocích . Ukazatel 
potřebné retence dešťové vody zajištěné 
prvky MZI . 
BO1 — Kz = 10%, Ru = 101 m3 (235 m2)

Papírák 2030Kladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[211][210]

Modrozelená infrastruktura

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• tvorba biotopu a podpora biodiver-
zity (včetně prostředí pro opylo-
vače)

• produkční funkce (pěstební — 
např . zahradničení, tvorba biomasy 
apod .)

• regulace teploty a mikroklimatu 
(ochlazování, snížení odrazu tepla)

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemovi-
tostí (jako součást zlepšení stavu 
veřejných prostranství, součást 
celkového plánu na obnovu měst-
ské čtvrti)

Dalšími přínosy jsou uvolnění kapa-
city stokové sítě a čistírny odpadních 
vod, a tedy umožnění dalšího roz-
voje obce, snížení úplat za odvádění 
srážkových vod do veřejné kanalizace 
z budov vlastněných obcí či měst-
skými společnostmi . Dále je přínosem 
zvýšení soběstačnosti území z hle-
diska zásobování vodou (zejména 
pro závlahu zeleně) a snížení účinků 
sucha . 

118 Norma ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod, 2012 .
119 Norma TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami, 2013 .

Ukazatel potřebné retence vody(RU)

Studie navrhuje regulaci modroze-
lené infrastruktury uvnitř bloků, 
a to s využitím ukazatele potřebné 
retence vody (Ru), který byl pro 
účely studie navržen . Výpočet tohoto 
ukazatele vychází z norem ČSN 75 

9010118 a TNV 75 9011119 . Ukazatel 
byl vypočten pro každý stavební blok 
na základě dostupných údajů, v rámci 
projektové přípravy jednotlivých 
záměrů bude zpřesňován . Důležitým 
pravidlem je, že vypočtené retenční 
a filtrační kapacity musí být zajištěny 
prvky modrozelené infrastruktury dle 

Papírák 2030Kladné reference z Liberce

Manuálu MZI . Není přitom podstatné, 
na rozdíl od koeficientu zeleně, který 
stanovuje územní plán, jestli prvky 
budou na rostlé půdě, nebo ne . Není 
ani přesně požadováno, zda má jít 
specificky o zelené střechy, průlehy, 
nebo vertikální zeleň . Podstatnější je, 
zda a v jakém rozsahu jsou jednotlivé 
prvky schopny podporovat přirozený 
vodní cyklus a ekosystémové služby 
s ním spojené .

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[213][212]

Modrozelená infrastruktura

↑ 221 Městská liberecká náplavka 
navazuje na projekt Libereckého kraje, 
který vzešel z otevřené architektonické 
soutěže . 

↗↗ 241 Vítězný návrh vzešlý 
z architektonické soutěže v kontextu 
areálu budovy Libereckého kraje . 

↑ 242 Realizace krajské části liberecké 
náplavky s průlehem a původními 
vzrostlými a nově zasázenými stromy . 
Tímto opatřením bude v místě zasáknuta 
dešťová voda z okolních zpevněných ploch .

Liberecká náplavka, park a okolí, Na Rybníčku

Místo: Náplavka Lužické Nisy, ulice 
U Jezu, U Nisy a 1 . máje (Liberec, 
Jeřáb-Perštýn)

Rozloha: 8 300 m2 

Autor projektu: re:architekti studio; 
krajinářské řešení symbio studio

Rok zadání:  
2017 architektonická soutěž 
2019 schválení Radou města 
2020—2022 projektová příprava

Rok realizace:  
2023—2024 krajská část 
2024—2025 městská část

Náklady: odhadem 140 mil . Kč 

Projekt Liberecké náplavky vznikl 
na základě architektonické soutěže 
a zahrnuje okolí sídla Libereckého 
kraje a související parkové plochy 
v okolí řeky Lužické Nisy . Jedná se 
o několik etap jednoho urbanistic-
kého celku . V první etapě je plá-
nována stavba parkovacího domu 
v blízkosti úřadu, ve druhé úprava 
jeho okolí, včetně pobytové náplavky . 
Obě etapy jsou investicí Liberec-
kého kraje . Na tyto bude navazovat 
statutární město Liberec na svých 
pozemcích stavbou lávky a obnovou 
parkových ploch a okolí sídla CHKO .

Významným přínosem pro město má 
být především otevřené pobytové 
nábřeží, umožňující přímý přístup 
k vodě . Což zároveň byla jedna z hlav-
ních překážek při projednání projektu . 
Pobřežní zeď, na jejímž místě má 
schodiště s pozvolným vstupem do 
řeky vzniknout, je ve vlastnictví stát-
ního podniku Povodí Labe .

Další, třetí etapou projektu pak bude 
řešení parku a okolí řeky Lužické Nisy . 
Tato část spočívá v návrhu velkory-
sého veřejného prostoru s promená-
dou kolem řeky, dvěma parky, vodními 
prvky, posezením u řeky a stinným 
bosketem na severu při pěší zóně . 
Nová lávka zlepšuje prostupnost 
území a propojuje parky na obou 
březích . Nové řešení náplavky čerpá 
ze stávajících různorodých charak-
terů v území . Přirozeně stinná část 
parku na břehu Nisy je zprostupněna 
a upravena více reprezentativně 
a přehledně . Plocha stávajícího parko-
viště se přemění na rekreační trávník, 
představující slunnou pobytovou část 
s možností realizace nové vyvýšené 
vyhlídky . Nábřežní promenáda tak 
dostane zcela novou podobu . Novými 
úpravami se posílí parkový rekre-
ační charakter obou břehů řeky, na 
výzmanu získá i jedinečnost těsného 
okolí zachovalé roubenky, jež je síd-
lem CHKO .

Silnou stránkou projektu jako celku 
je zvýšení prostupnosti a obytnosti 
území, návaznost na okolí a posí-
lení identity místa . Projekt kulti-
vuje prostředí kvalitními materiály 
a doplňuje herní prostory . Pracuje 
se s v něm s ochranou stávajících 
stromů, částečně také s dešťovou 
vodou (svedení vody do rabat ke 
stromům u dlážděných ploch v tzv . 
stinné části) . Případným doplněním 
projektu by mohlo být zvýšení ekolo-
gické funkce řeky, alespoň částečné 
zpřírodnění toku a využití filtrace 
břehovými porosty .

Přínosy pro město:

• navýšení rozlivové kapacity v místě 
náplavky

• ochrana proti povodním (kombinace 
pevné zdi a mobilních hrazení)

• tvorba biotopu a podpora biodi-
verzity (kvetoucí záhony, podrosty, 
nové druhy, včetně prostředí pro 
opylovače)

• regulace teploty a mikroklimatu 

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt (místa s přístupem k vodě)

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemo-
vitostí 

Liberecká náplavka, park a okolí, Na RybníčkuKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[215][214]

Modrozelená infrastruktura

↑ 243 Revitalizace Tržního náměstí 
u městského bazénu navazuje na 
projekt tvorby ulice Pastýřská, který 
je další etapou pro vznik vniřtního 
městského okruhu a dopravní zklidnění 
historického centra města . Parková úprava 
s doplněnými stromořadími .

↗↗ 244 Neudržované zbytkové plochy 
se přemění v městský park s pobytovou 
hodnotou .

↑ 245 Na současný krajinářský přístup 
navazuje i nová občanská vybavenost .

Rekonstrukce a revitalizace Tržního náměstí

Místo: Tržní náměstí (Liberec, Staré 
Město)

Rozloha: 8 150 m2

Autor projektu: ov-a architekti; kraji-
nářská architektura Terra Florida

Rok zadání: 2019 (zúžené výběrové 
řízení) 
Rok realizace: 2025 

Náklady: odhadem 70 mil . Kč 

Tržní náměstí patří ve struktuře 
města Liberec k větším veřejným pro-
storům . Stejně jako náměstí v histo-
rickém centru může nabídnout volný, 
otevřený městský prostor k setkávání 
a trávení volného času . Význam má 
jak pro obyvatele okolních domů, tak 
pro návštěvníky městského plavec-
kého bazénu, ke kterému náměstí 
tvoří veřejný předprostor .

V současnosti je náměstí dopravně 
přetížené, slouží částečně jako 
parkoviště . Nově by se měla oživit 
především funkce parku, se středo-
vou kašnou — významným vodním 
prvkem, ke kterému mají směřo-
vat pobytové schody v trávníku . 
Kašna tvoří dvojici a doplněk pro 

fontánu umístěnou u bazénu . Má 
být doplněna malá kavárna s objek-
tem toalet, a pro možné pěstování 
je určený záhon v severozápadním 
cípu . Střed náměstí je řešen jako 
velkorysý pobytový trávník se třemi 
betonovými stupni na sezení . Stupně 
podporují setkávání a trávení volného 
času ve středu náměstí . Pobytový 
trávník je chráněn po obvodu stromo-
řadími v chodníkách . V jeho středu 
jsou umístěny hájky světlých korun 
— břízy, osiky, které v létě dodají 
lokálně stín . Ve středu je plocha pro 
grilování .

Pro nové i stávající stromy jsou 
v projektu navržené velkorysé pro-
kořeňovací prostory . Dešťová voda 
je v maximální míře využívána —ze 
zpevněných ploch je svedena do 
zeleně a ke stromům v rabatech . Par-
kovací stání budou dlážděny polopro-
pustným povrchem, žulovou kostkou 
s širokými spárami . Přívalová dešťová 
voda bude sváděna do nejnižšího 
místa trávníkové plochy v podobě 
suchém poldru — sníženém místu 
pro částečnou retenci a následné 
zasáknutí a výpar . Poldr bude osázen 
vlhkomilnými rostlinami a je dekora-
tivní i v době sucha .

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• protierozní funkce, ochrana půd-
ního povrchu

• tvorba biotopu a podpora biodiver-
zity (záhony, biotop vlhkomilných 
rostlin ve sníženém poldru)

• produkční funkce (pěstební — 
možné komunitní využití) 

• regulace teploty a mikroklimatu 

• snížení hluku

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemo-
vitostí

Rekonstrukce a revitalizace Tržního náměstíKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[217][216]

Modrozelená infrastruktura

↑ 246 Revitalizace Harcovské přehrady 
přomění charakter nábřežní cesty . 
Vzniknou nové žulové pobytové schody se 
stromořadím a zrekonstruují se navazující 
cesty z propustných povrchů .

↗↗ 247 Dříve těžko lidem přístupná 
voda v přehradě bude z velké části 
z přístupněna po svém obvodu moly 
a krajinářskými úpravami okolí .

↑ 248 V hlavním areálu vznikne i několik 
herních prvků s tématem vody .

Revitalizace nábřežní cesty, Harcovská přehrada

Místo: Harcov (Liberec)

Rozloha: 15 .600 m2

Autor projektu: Kancelář města Libe-
rec, IUCH architektura (MgA . Jakub 
Chuchlík); krajinářská architektura 
Miriam Janů, DiS .

Rok zadání: 2022  
Roky realizace: 2024—2025 

Náklady: 388 mil . Kč

Okolí Harcovské přehrady, která leží 
v samotném centru města, chápeme 
jako jedno z nevýznamnějších veřej-
ných prostranství ve městě . Stavební 
úpravy se věnují převážně revitalizaci 
nábřežní cesty, která je v majetku 
SML, včetně historicky citlivé konzer-
vace historického náhonu, navazují 
na projekt Povodí Labe rekonstrukce 
přehrady . Realizovány budou také 
nové pohodlné přístupy k vodě 
v podobě náplavek snížených téměř 
na úroveň hladiny vody . V budoucnu 
zde budou rovněž realizována dřevěná 
plovoucí mola . Nejvýraznější změnu 
zaznamená okolí veřejné pláže, kde 
vznikne velkorysé pobytové kamenné 
schodiště a bude zde vysazeno 
stromořadí pro zaručení přívětivého 
mikroklimatu i v létě . U přítoku pře-

hrady bude nově zbudována cesta, 
která zaručí bezbariérové propojení 
s ulicí Zvolenskou . Tím vznikne pří-
prava pro budoucí přívětivější zokru-
hování cesty kolem přehrady pro pěší 
a cyklisty . 

Veškerá zeleň bude ošetřena a na 
místech, která vyžadují kácení, bude 
osázena nová vegetace v podobě 
stromů a břehových porostů . Revita-
lizovány budou i dosud nevyužívané 
plochy u přehrady, budou odstraněny 
plochy náletových dřevin, vybudo-
váno přírodě blízkých ploch k rekre-
aci, zřízena místa a objekty pro 
útočiště a ochranu živočichů . V rámci 
opravy náhonu bude svedena voda 
do náhonu a k zeleni . Je navržena 
výsadba 25 ks listnatých stromů 
s následnou 5letou rozvojovou péčí . 
Navržená zeleň je odolná klimatic-
kým změnám, biologicky rozmanitá 
a navržena s udržitelnou následnou 
péčí . Pro zvýšení biodiverzity jsou 
doplněny plochy trvalkových výsa-
deb, nově je navrženo osázení břehů, 
zatravnění ploch . K ulici Zvolenská 
je navržena nová přístupová cesta, 
kamenné svahy budou osázeny 
půdopokryvnými dřevinami s bodo-
vou výsadbou kapradin . Jsou navr-
ženy loggery (broukoviště) a hmyzí 
domečky . Některé pokácené dřeviny 

budou ponechány na místě a budou 
poskytovat úkryt pro živočichy . 
Pro nové stromy na promenádě ve 
zpevněné mlatové ploše je navržen 
dostatečný prokořenitelný prostor se 
strukturálními substráty, do prokoře-
nitelného pásu jsou potrubím nave-
deny dešťové vody z uličních vpustí . 
Přebytečné vody budou odvedeny 
do přehrady . Z vodní hladiny dochází 
k odparu do ovzduší, klima zlepšuje 
nejen vodní dílo, ale i vegetace . Návrh 
současně zvýší volnočasový poten-
ciál využití okolí přehrady . V maxi-
mální možné míře bylo přehodnoceno 
zachování stávajících dřevin a jejich 
ochrana před pokácením . Je navržen 
plán ochrany stávajících stromů při 
stavební činnosti .

Přínosy pro město: 

• navýšení rozlivové kapacity

• ochrana proti povodním

• regulace teploty a mikroklimatu 
(ochlazování, snížení odrazu tepla)

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemo-
vitostí 

Revitalizace nábřežní cesty, Harcovská přehradaKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[219][218]

Modrozelená infrastruktura

↑ 249 Revitalizace ulice Sokolské, 
přeměna obslužné komunikace v městskou 
třídu s implementací současného přístupu 
MZI .

↗↗ 250 Střední pás s trvalkovými záhony 
a stromy zklidňuje rušnou komunikaci .

↑ 251 Kontinuální zelený pás určující 
charakter ulice .

Revitalizace ulice Sokolská

Místo: ulice Sokolská (Liberec)

Rozloha: 6 .000 m2

Autor projektu: studie KAM Liberec; 
projekt Ateliér Nýdrle, SnowPlan; 
krajinářská architektura Miriam Janů, 
DiS .

Rok zadání: 2022 
Roky realizace: 2023—2024

Náklady: 90 mil . Kč .

Ve veřejném prostranství je navržena 
řada nových výsadeb — jde přede-
vším o liniové, skupinové i solitérní 
výsadby stromů a ostrůvky trvalko-
vých záhonů . U stromů ve zpevně-
ných plochách je navržen souvislý 
pás prokořenitelného prostoru . Tento 
pás bude šířky 1,7—3 metry a bude 
vyplněn strukturálními substráty 
s biouhlem . Nad strukturálním sub-
strátem je možné zadláždění a zpev-
nění ploch a pro kořenový prostor 
zůstávají dobré stanovištní podmínky .

Zadláždění pěších komunikací je 
spádováno tak, aby se maximum 
srážkových vod dostalo ke stromům . 
Dešťová voda se tak bude kumulovat 
v maximální možné míře v prostoru 

strukturálních substrátů a stromy ji 
budou moci postupně spotřebovávat, 
biouhel bude mít čistící funkci a bude 
čistit dešťové vody z pochozích 
ploch .

V rámci projektu jsou nově umístěny 
zastávkové přístřešky s extenzivní 
zelenou střechou . Ve směru z centra 
jsou u zastávky Sokolská umístěny 2 
kusy, ve směru do centra je umístěn 
1ks .

Pro zvýraznění místa budou na 
nárožích ulic Frýdlantská a Ruprech-
tická vysazeny stromy s podsadbou 
stálezelených rostlin . Zadláždění 
pěších komunikací bude spádováno 
tak, aby se maximum srážkových vod 
dostalo ke stromům . Dešťová voda 
se tak bude kumulovat v maximální 
možné míře v prostoru strukturálních 
substrátů a stromy ji budou moci 
postupně spotřebovávat, biouhel 
bude mít čistící funkci a bude čistit 
dešťové vody z pochozích ploch . 
Přirozená závlaha stromů ve středo-
vém pásu bude doplněna o dodávku 
vody z pochozích ploch . Z pochozích 
ploch bude voda sváděna a pod povr-
chem komunikace bude přiváděna do 
středového pásu do strukturálních 
substrátů

Hlavní důraz tohoto návrhu krajinář-
ských úprav je kladen na hospodaření 
s dešťovými vodami . Dešťové vody 
z pochozích ploch budou využívány 
v maximální možné míře pro vegetaci . 
Srážkové vody z pojízdné komunikace 
nebudou využívány z důvodu velkého 
zasolení komunikace . 

Pro veškerou zeleň je navržen plán 
péče pro rozvoj vegetace na období 
5 let .

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• podzemní retenční nádrž s přepa-
dem regulovaným odtokem nevsa-
kované dešťové vody

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• regulace teploty a mikroklimatu 

• propustné povrchy na chodnících 
a parkovacích stání

• snížení hluku

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemo-
vitostí

Revitalizace ulice SokolskáKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[221][220]

Modrozelená infrastruktura

↑ 252 Revitalizace mětské třídy Vítězné, 
součástí výnamného urbanistického 
„zlatého kříže“ je znovuobnoveno dvouřadé 
stromořadí a rekonostruované povrchy .

↑ 253 Původní čtyřřadé stromořadí v ulici 
Vítězná na historické pohlednici .

Revitalizace ulice Vítězná

Místo: ulice Vítězná a náměstí Štefá-
nikovo (Liberec)

Délka: 500 m

Autor projektu: studie KAM Liberec; 
projekt Ateliér MV; krajinářská archi-
tektura symbio studio

Rok zadání: 2018 
Rok realizace: 2024

Náklady: 30 mil . Kč .

Křížení ul . Vítězné a ul . Masarykovy, 
představuje v Liberci architektonic-
ko-urbanisticky nejhodnotnější místo . 
Camillo Sitte jej v letech 1890—1902 
navrhl jako široký městský bulvár 
se čtyřstromořadím, do jehož blíz-
kosti situoval budovy lázní, obchodní 
komory a severočeského muzea . 
Tuto kvalitu, přizpůsobenou součas-
ným podmínkám, projekt znovu vrací 
a doplňuje po obou stranách Vítězné 
ulice stromové aleje, které respektují 
stávající osy . Tyto aleje pak vytváří 
hlavní charakter a zastínění ulice, 
které dnes supluje přerostlá náletová 
zeleň v prostoru bývalých Liberec-
kých výstavních trhů (LVT) a torza 
aleje v horní části Vítězné ulice .

Profil ulice je nově zorganizován 
s ohledem na původní historické 
stromořadí a osovost . Na hlavní uliční 
profil navazuje po obou stranách 
cyklopruh, podélné stání pro auto-
mobily, prokořenitelný pás s novým 
stromořadím a chodník . U výsadeb 
ve zpevněných plochách je navržena 
technologie strukturního substrátu . 
U výsadeb ve volném terénu, kde se 
jedná o výsadbu do podmíněně vhod-
ných podmínek, je prokořenitelný 
objem zajištěn nakypřením a homo-
genizací výsadbového pásu . U všech 
výsadeb ve zpevněných plochách 
je ke stromům aktivně přiváděna 
srážková voda, především z chodníků 
a parkovacích stání .

Prokořenitelné prostory stromů 
jsou propojeny do jednoho objektu 
podzemní vsakovací rýhy s regulova-
ným odtokem do dešťové kanalizace . 
Celková retenční kapacita vsakovací 
rýhy ve všech řešených částech je 
cca 130 m3 srážkové vody . Vzhledem 
k podélnému sklonu je celkové uspo-
řádání řešeno kaskádovitě, s délkou 
segmentů optimalizující náklady na 
zemní práce . Čištění srážkových vod 
probíhá sedimentací hrubých částic 
(písku) v prostoru nátoku obrubníko-
vým propustkem do stromové mísy 

a následně vsakem přes půdní filtr 
tvořený výsadbovým substrátem .

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• protierozní funkce, ochrana půd-
ního povrchu

• regulace teploty a mikroklimatu 

• propustné povrchy na chodnících 
a parkovacích stání

• snížení hluku

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemo-
vitostí

Revitalizace ulice VítěznáKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[223][222]

Modrozelená infrastruktura

↑ 254 Plocha náměstí a svrchní vrstva 
cest vyspádovaná do odtokových kanálků, 
které ústí do zelených ploch a retenčních 
rýh . Toho si lze všimnout v pravé části 
obrázku . Voda natéká do plochy trávníku 
a k rostlinám .

• ne zcela kvalitní foto, ale asi 
použitelné... uvidíme při tisku, 
kdyžtak skáknem vyfotit

↑ 256 Odtokové kanálky ústící do plochy 
trávníku, k rostlináma a dále do zasakovací 
rýhy ve spodní části parku, která dokáže 
zadržet velký objem vody a následně 
umožní pozvolný zásak . 

• Nahradit jinou 
fotkou ze Sukáče

↗↗ 255 Svodnice, zabraňující erozi svrchní 
vrstvy cest, je napojena na odtokový 
kanálek ústící do retenčních rýh .

Revitalizace Sukova náměstí

Místo: Sukovo náměstí mezi ulicemi 
Gorkého a Mozartova (Liberec, Staré 
město)

Rozloha: 6820 m2

Autor projektu: Ing . Ivan Marek

 
Rok realizace: 2023

Náklady: 1 043 128,50 Kč

Ve vilové čvrti je situován jeden 
z nejstarších libereckých parků — 
Sukovo náměstí . Takzvaný "Dubák", 
doplňující strukturu zahradního 
města, je významným veřejným 
prostrantsvím s krásnými výhledy na 
Liberec a okolní zástavbu honosných 
vil . Nachází se zde chráněné památné 
duby a skupina modřínů . 

Park prošel v roce 2011 revitalizací, 
v níž navržené odvodnění zpevně-
ných ploch a cest plně respektovalo 
tehdejší poznatky a přístupy k práci 
s vodou .

Tento stav však již neodpovídá sou-
časným poznatkům a trendům — tj . 
hospodaření s vodou tak, aby byl 
minimalizován její odtok pryč z území 

a co nejvíce jí bylo zasáknuto přímo 
na místě .

Proto byla v ploše parku vytvořena 
vsakovací místa o objemu více než 32 
m3 . Jedná se o rýhy vyplně štěrko-
drtí, které na povrchu tvoří mírné 
deprese umožňující retenci a zásak 
vody . Jejich provedení nenarušuje 
vzhled parku ani nebrání pohybu 
osob, zvířat či údržbové technice . Pro 
zajištění fungování opatření došlo 
v okolí prvků k narušení a zpropust-
nění trávníku o výměře cca 450 m2, 
k předlažbě stávajících odvodňo-
vacích žlábků podél cest a výměně 
svodnic, které nově ustí přímo do 
retenčních rýh .

Pro povrch cest byl tak jako v pří-
padě parku Clam-Gallasů nebo parku 
Paměti národa zvolen mlat (nově 
vyvzorkovaný materiál pro vrchní 
obrusnou vrstvu cest), který oproti 
perku umožnuje lepší zpracovatelnost 
díky menším rozdílům ve velikosti zrn 
a jednodušší opravy povrchů v pří-
padě poškození (např . přívalovýmí 
dešti) . Nejdůležitějším faktorem je 
propustnost povrchu . 

V rámci prací na Sukově náměstí 
došlo k výměně jednoho kusu 

okrasné střemchy a úpravě mobiliáře, 
který bude na místo nainstalován až 
v jarních měsících roku 2024 .

Celá akce byla podpořena dotací 
z programu Podpora retence vody 
v krajině a adaptace sídel na změnu 
klimatu, který vyhlásil Liberecký kraj . 

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• větší eliminace následků výkyvů 
počasí

• zadržení a zásak vody v místě

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• využití vody v místě vegetací

• protierozní funkce, ochrana půd-
ního povrchu

• regulace teploty a zlepšení mikrokli-
matu 

• propustné povrchy na chodnících

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

• navýšení hodnoty okolních nemo-
vitostí

Revitalizace Sukova náměstíKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[225][224]

Modrozelená infrastruktura

celkové náklady 1,5 mil. Kč

realizace: 2022 -TSML, Odbor ekologie a životního prostředí, Studio Horáček

celkové náklady 1,5 mil. Kč

realizace: 2022 -TSML, Odbor ekologie a životního prostředí, Studio Horáček

↑ 257 Návrh I . etapy revitalizace 
Broumovského náměstí . Návrh revitalizuje 
brownfield ve velmi osídleném sídlišti 
v Liberci . Rozsáhlé asfaltové plochy budou 
postupně přetransformovány na plochy 
umožňující zásak vody s implementací 
MZI prvků včetně nových stromů, vodních 
prvků a pobytového mobiliáře .

↗↗ 258 Realizace I . etapy revitalizace 
náměstí v předprostoru a vchodem do 
Základní školy .

↑ 259 Mobiliář a herní prvky na povrchu 
navrací komunitní život do prostoru, 
samozřejmě s implementací nových stromů 
v prokořenitelném pásu .

Revitalizace Broumovského náměstí — Participativní rozpočet

Místo: Broumovská ulice (Liberec-
-Rochlice)

Rozloha: 845 m2

Autor projektu: KAM 
Realizace: TSML p .o ., 

Rok zadání: 2020 
Rok realizace: 2022

Náklady: cca 1,5 mil Kč

Záměr vznikl na základě podnětu 
občanů v rámci participativního 
rozpočtu města Liberec v roce 2020 . 
V tom samém roce (2022) byla 
realizována první etapa u vstupu do 
základní školy . V rámci postupné revi-
talizace Broumovského „náměstíčka“ 
byla navržena výměna starých 
zpevněných povrchů, výsadba zeleně 
(stromy a trvalkové záhony) a osazení 
nového městského mobiliáře . Mla-
tový povrch byl dimenzován tak, aby 
byl plně pochozí i únosný pro pojezd 
nákladními automobily pro údržbu 
a zásobování . Do mlatových ploch 
byly osázeny stromy . 

Prostorové uspořádání rastru stromů 
vychází z tvaru a měřítka řešeného 
prostoru spolu s respektováním 

ochranných pasem stávajících síti . 
Umístěny byly také nová dřevěná 
pobytová mola a pítko . Trávník před 
školou byl nahrazen trvalkovým záho-
nem . Navržena byla dvě mlatová pole 
o rozměrech 28,8 m x 5,2 m a 13,2 
m x 5,2 m, do nichž budou osázeny 
stromy . Bude provedena výsadba 
5 ks jilmů (Ulmus Triumph) a 1 ks 
jírovce maďal (Aesculus hippocasta-
num) . Kořenový systém byl opatřen 
kořenovou chráničkou (root control) 
proti prorůstání kořínků z důvodu 
blízkosti vedení sítí technické infra-
struktury . Stromy byly osazeny do 
prokořenitelného prostoru s vrstvou 
organického a minerálního substrátu . 
Nová asfaltová plocha byla opat-
řena hravou grafikou pro děti a také 
pítkem s přívodem pitné vody pro 
občerstvení v letních dnech . 

Aktuálně probíhá projektová příprava 
na druhou etapu revitalizace pro-
storu, která by měla navazovat na 
první realizovanou etapu prostorově 
i koncepčně . 2 . etapa projektu by 
měla být realizována v roce 2025 . 

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• regulace teploty a mikroklimatu 
(ochlazování)

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

Revitalizace Broumovského náměstí — Participativní rozpočetKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[227][226]

Modrozelená infrastruktura

↑ 260 Malé městské zásahy jsou 
nástrojem pro malé kultivace veřejných 
prostranství ve městě . Malé městské 
zásahy předně reagují na klimatickou 
změnu a komunitní potřeby, často jde 
o tvorbu „míst k setkávání“ . 

↗↗ 261 Zákres do ortomapy, ukazuje 
budoucí změnu prostranství v centru 
města . V místě, kde se pohybuje hodně 
lidí a není možnost se venku schovat před 
sluncem, zanedlouho vzrostlé stromy 
vytvoří příjemné sezení ve stínu .

↑ 262 Stav před realizací .

Předprostor kulturního domu v Jánské ulici  
— Malé městské zásahy 

Místo: Jánská ulice (Liberec-Perštýn)

Rozloha: 440 m2

Autor projektu: studie KAM; návazné 
stupně PD Terra Florida

Rok zadání: 2020 
Rok realizace: 2021

Náklady: 2 750 000 Kč

Malé městské zásahy jsou otevře-
nou strategií Kanceláře architektury 
města Liberec . Cílem je zkvalitnit 
veřejný prostor formou drobných 
úprav . Velké projekty do veřejného 
prostoru jsou často „během na 
dlouhou trať", a tak vedle klíčových 
projektů chceme oživovat centrum 
města i relativně malými zásahy 
s nízkými finančními nároky .

Často se jedná o malometrážní 
změnu povrchu, dosazení zeleně nebo 
doplnění kvalitního městského mobi-
liáře . Reagujeme tak na požadavky 
na péči o vnitřní městské klimatické 
prostředí i nedostatek kvalitních 
pobytových míst v centru města . 

Původně vyprahlá dlážděná plocha 
před nákupním centrem Forum se 
díky projektu proměnila na příjemné 
místo k zastavení ve stínu stromů . 
V centrální ploše byla zámková dlažba 
nahrazena lépe propustným mlato-
vým povrchem a do něj bylo v pravi-
delném rastru vysazeno 12 stromů 
druhu Platanus x hispanica ‚Huissen‘ . 
Druh byl vybrán pro svou odolnost 
v městském prostředí, příjemný 
habitus poskytující jemný stín a vyšší 
vzrůst (v ideálních podmínkách až 20 
metrů) . Stromy byly sázeny do tzv . 
strukturního substrátu, který umož-
ňuje přísun vody a vzduchu přímo 
ke kořenům, a zajistí tak stromům 
dlouhodobou prosperitu . Základem je 
spodní vrstva minerálního substrátu, 
jehož hlavní složkou je drcené kame-
nivo frakce 32/63 . Díky mezerám 
mezi kameny zde mohou růst kořeny 
a strom má přístup k vodě a vzduchu . 
Na spodní vrstvě je položena vrstva 
organického substrátu s příměsí 
biouhle a kompostu, ve které je usa-
zen kořenový bal stromu . Na povrchu 
se pak nachází mlat, který je plně 
pochozí a snáší i pojezd údržbových 
vozidel . 

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• regulace teploty a mikroklimatu 
(ochlazování)

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

 

Předprostor kulturního domu v Jánské ulici — Malé městské zásahy Kladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[229][228]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 263 Nově vybudované tůně pomohou 
zadržet vodu v místě i krajině . Ulice 
Hlávkova .

↑↑ 264 V území bylo vysázeno i několik 
nových stromů, které budou v horkých 
dnech vytvářet stín .

↑ 265 Díky tůním a zadržené vodě bude 
území oplývat mnohem vyšší stabilitou 
a biodiverzitou . 

Tůně v ulici Hlávkova 

Projekt odboru ekologie a vřejného 
prostoru

Místo: louka v blízkosti sídliště 
Hokejka, při ulici Hlávkova (Liberec-
-Ruprechitce)

Rozloha: 4910,1 m2

Autor projektu: Ing . Ivan Marek, 
Ing . Barbora Eismanová, Ing . Jakub 
Doucha

Rok zadání: 2020 
Rok realizace: 2021

Náklady: 900 .000 Kč

Soustava tůní byla vytvořena na 
louce podél ulice Hlávkova . Jejím 
cílem je zadržení vody v krajině, 
zpomalení odtoku a posílení retenční 
schopnosti lokality, tůně jsou vedle 
toho plánovány pro rozmnožování 
obojživelníků . Součástí úprav byla 
i dosadba vlhkomilných trvalek 
v litorálních zónách tůní a dosadba 
domácích dřevin, olší, vrb a jasanů do 
prostoru louky . Původní kosený tráv-
ník byl proměněn v květnatou louku . 
Během přípravy bylo provedené 
kácení rizikových dřevin a odborné 
ošetření stávajících stromů . Vyšla-

pané pěšiny jsou nově vydlážděny 
kamennými stupni . Terénní modelace 
jsou v rámci udržitelnosti vytvořené 
převážně z vykopané zeminy bez 
nutnosti odvozu, a to v místech, 
kde se nenacházejí chráněné druhy 
živočichů . Součástí projektu má být 
i přeměna trávníkových porostů na 
bohatší společenstvo s výskytem 
krhavce totenu, a to kvůli podpoře 
výskytu chráněných druhů motýlů . 

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• navýšení rozlivové kapacity

• ochrana proti povodním

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• tvorba biotopu a podpora biodi-
verzity (především prostředí pro 
obojživelníky)

• regulace teploty a mikroklimatu 
(ochlazování)

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

Tůně v ulici Hlávkova Kladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[231][230]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 266 Významný příklad implementace 
MZI do organismu města . Voda je zadržena 
na místě, dochází k jejímu čištění a je 
snížen dopad přívalových dešťů . 

↑↑ 267 I ve městě lze najít vhodná místa 
k aplikaci prvků MZI, které pomohou městu 
stát se odolnějším při změnách klimatu .

↑ 268 Dešťová voda je zadržena 
a pozvolna zasáknuta na místě . Dochází 
k obohacení biodiverzity i veřejného 
prostoru města .

Tůně v lesoparku Fibichova

Projekt odboru ekologie a vřejného 
prostoru

Místo: Lesopark Fibichova (Liberec, 
Staré Město) 

Rozloha: 2,3 ha

Autor projektu: Ing . Ivan Marek, Ing . 
Barbora Eismanová, Ing . Pavel Schne-
ider

Rok zadání: 2020 
Rok realizace: 2021

Náklady: 1 .600 .000 Kč

V lesoparku Fibichova, nedaleko 
zoologické zahrady, vzniklo šest 
drobných tůní, které by měly zmírnit 
dopad přívalových dešťů a zamezit 
rozvodňování Jizerského potoka . 
Zároveň mohou poskytnout útočiště 
obojživelníkům a dalším drobným 
živočichům, kteří jsou vázáni na dnes 
již vzácné biotopy lesních tůní . Tůňky 
jsou skryté pod korunami stromů, 
a díky tomu nebude v letním období 
docházet k přehřívání, koruny stromů 
jsou zároveň ochranou proti predá-
torům . Tůně jsou součástí celkové 
revitalizace lesoparku, který je 
významným krajinným prvkem, a byly 

zřízeny s využitím dotací . Záměr 
města Liberec je z lesíku vytvořit 
průchodný lesopark a odpočinkovou 
zónu, která bude pomyslně navazovat 
na Lidové sady, zoologickou a bota-
nickou zahradu a další přírodně cenná 
místa v okolí . Vzniknout by měla 
i naučná stezka . 

Přínosy pro město:

• snížení povrchového odtoku 

• zadržení a zásak vody v místě

• navýšení rozlivové kapacity

• ochrana proti povodním

• zvyšování kvality vody (filtrace — 
předčištění vody)

• tvorba biotopu a podpora biodi-
verzity (především prostředí pro 
obojživelníky)

• regulace teploty a mikroklimatu 
(ochlazování)

• zlepšení prostředí pro rekreaci 
a pobyt

• nárůst estetické hodnoty

Tůně v lesoparku FibichovaKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[233][232]

Modrozelená infrastruktura

↑ 269 Fotografie realizace extenzivní 
střechy .

↑ 270 Detail zastávky s implementací 
městského logomanuálu .

Zelená střecha MHD  
přístřešku  
— Malé projekty

Místo: Ulice Dr . Milady Horákové, 
zastávka Mostecká (Liberec)

Autor projektu: návrh realizace KAM 
(Typová zastávka s aplikovaným logo-
manuálem města)

Rok zadání: 2020 
Rok realizace: 2020

Náklady: 250 000 Kč

Městský autobusový přístřešek se 
zelenou extenzivní střechou, tvoře-
nou sukulenty, netřesky s rozchod-
níků na absorpční desce aquadesk, 
s vlastním městským logomanuálem 
pro městský mobiliář . Vzhledem 
k nižším nákladům byl zvolen typový 
produkt, s obložením podhledu 
a lavičkou z tropického dřeva . Přístře-
šek disponuje odvodněním, vedeným 
sloupem a ústícím do dlažby za zadní 
stěně konstrukce . Záměrem města 
je postupně existující přístřešky 
nahrazovat za tento typ zastávek se 
zelenou střechou . I poměrně drobný 
prvek bude ve větším počtu malým 
městským zásahem, který výrazně 
zpříjemní klima ve městě .

↑ 271 Schéma typového přístřešku 
městské hromadné dopravy s extenzivní 
střechou a typovým městským 
logomanuálem .

Zelená střecha MHD přístřešku — Malé projektyKladné reference z Liberce

Příloha usnesení č. 51/2024



[235]

9. kapitola

Zakázané přístupy používání MZI 

Při projektování prvků MZI je nutné 
dbát nejen na provozní, ale i na 
estetickou a architektonickou kvalitu . 
Navržené řešení musí odpovídat 
svému okolí, vizuální podoba opatření 
se výrazně podepisuje na podobě 
míst a vzhledem k náročnosti úprav 
se často nedá změnit po mnoho 
dalších let . Zároveň jednotlivé zásahy 
musí plnit požadavky na vodohos-
podářskou funkci (správně navržený 
retenční prostor, doba prázdnění 
apod .) .

Použití níže jmenovaných řešení je 
zakázané v městské památkové zóně, 
jinde lze prvky použít jen po dohodě 
s KAM, vždy pouze v krajních mož-
nostech, pokud budou vyčerpány 
všechny ostatní možnosti .

Řešené okruhy:

Podmínky pro stromy a vegetaci ve 
městech:

• nedostatečné kořenové prostory 
pro stromy ve zpevněných plo-
chách, bezodtoké kořenové pro-

story s rizikem utopení kořenového 
systému

• realizace výsadeb do záhonů se 
zvýšenými obrubami (stromy, 
trvalky), kde není možnost přiroze-
ného přístupu vody 

• nevhodná volba druhů, které 
následně nemají dostatek přínosů 
pro město

• krátkodobá řešení s vysokými 
nároky na materiál a finance, bez 
ohledu na udržitelnost, bez využití 
stávajících materiálů 

Stav vodních toků a vodohospodář-
ských objektů

• nevhodné technické provedení 
koryt vodních toků

• nevhodné použití vsakovacích 
šachet v místech, kde hrozí riziko 
znečištění podzemních vod; tento 
typ vsakovacího zařízení tech-
nologicky neumožňuje čištění 
vody, proto jej lze používat pouze 
v nejnutnějších případech, pouze 
tam, kde jsou nevhodné vsakovací 
podmínky

• použití velkých technických vodo-
hospodářských objektů bez další 
funkce pro město

• obecně nedostatečné předčištění 
srážkové vody, zejména z více 
znečištěných ploch (např . frekven-
tované komunikace)

• použití monofunkčních technických 
vodohospodářských objektů bez 
další funkce pro město

• krátkodobá řešení s vysokými 
nároky na materiál a finance, bez 
ohledu na udržitelnost, bez využití 
stávajících materiálů 

Dopravní a jiné monofunkční plochy 

• rozlehlé zpevněné, monofunkční 
plochy, bez řešení dešťové vody 
a bez stromů

• nevyužívané střechy výrobních, 
skladových a prodejních areálů bez 
použití zelených střech a dalších 
prvků MZI

• krátkodobá řešení s vysokými 
nároky na materiál a finance, bez 
ohledu na udržitelnost, bez využití 
stávajících materiálů

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[237][236]

Modrozelená infrastruktura

↑↑ 272 Nedostatečné kořenové prostory 
pro stromy . Parkování v jejich kořenovém 
prostoru je častým problémem ve městě . 
Mimo zpevněné povrchy dochází k utužení 
půdy a nedostatečnému přísunu kyslíku .

↑ 273 Zvýšené obruby zabraňující přítoku 
dešťové vody k vegetaci . 

↑↑ 274 Stromy v nádobách a na 
vyvýšených ostrůvcích .

↑ 275 Rozlehlé plochy parkovišť 
s nepropustným povrchem . 

Zakázané přístupy používání MZI 

↑↑ 276 Omezený prostor pro kořeny 
stromů je častým důvodem jejich špatného 
růstu a vývoje . Kořeny zároveň způsobují 
devastaci okolních povrchů . 

↑ 277 Drobné zásahy a opravy např . částí 
inženýrských sítí by měly být prováděny 
s ohledem na kontext HDV, MZI a okolí .

↑ 280 Nově vysazený strom ve vyvýšeném 
záhonu nemá dostatečný kořenový prostor 
a nevyužívá potenciálu vtoku dešťové vody 
z okolních zpevněných ploch . 

↑↑ 281 Zvýšená obruba kolem stromu 
zabraňuje přitékání vody ke kořenům . Mříže 
s příliš velkými mezerami se silně zanáší 
odpadky, a neumožňují dobrou údržbu . 

↑↑ 278 Dopravní, jednoúčelové prostory, 
bez dalších funkcí a s nevhodnými povrchy .

↑ 279 Zpevněné koryto řeky v místech, 
kde by bylo možné vytvořit pozvolnější 
břehy s odpovídajícími biotopy . Použití 
nevhodných tvarových kultivarů stromů .

↑↑ 282 Zpevněné koryto řeky v místech, 
kde by bylo možné vytvořit pozvolnější 
břehy s odpovídajícími biotopy .

↑ 283 Při realizaci je nutné vyvarovat 
se zanesení vrchní vrstvy strukturálního 
substrátu jemnými cementovými 
částicemi, které znemožní vsak vody . 
Je také nutné dbát na dostatečný 
prokořenitelný prostor pro stromy . 

Příklady

Příloha usnesení č. 51/2024



[239]

Pravidla péče a údržby

Pro prvky modrozelené infrastruk-
tury je péče a údržba hlavním fak-
torem jejich funkčnosti a účinnosti . 
Jedná se ale také o samotné vnímání 
modrozelené infrastruktury — o její 
pozitivní přijetí ze strany obyvatlstva 
města, pro které je důležité pře-
devším to, že jsou ve městě prvky 
vizuálně atraktivně zapojené a dobře 
fungují . 

Základem pro kvalitní provoz je dobře 
nastavené správcovství — určení 
provozovatele, který prvky převezme 
do péče a zajistí jim pravidelnou 
odbornou údržbu . Často převzetí do 
následné péče neprobíhá správně 
(např . děje se bez potřebných pod-
kladů, jako jsou mapový podklad 

a plán údržby na následující roky) . 
Většinu prvků MZI pravděpodobně 
převezmou Technické služby Města 
Liberec, ale například vodní toky 
spadají pod správce vodních toků (viz 
příslušný odstavec) . Protože se MZI 
často skládá z mnoha různých prvků, 
je důležité mít všechny složky péče 
dobře podchycené (např . vegetaci 
musí udržovat kvalitní zahradnická 
firma) . Výhodné je tedy sestavit 
koordinované plány následné péče, 
které budou důsledně dodržovány . 
Celý management péče o MZI by měl 
být už od počátku definován v rámci 
celoměstského plánu rozvoje MZI 
nebo jiným obdobným koncepčním 
dokumentem . 

Dále je nutné zohlednit životnost 
prvků, počítat s jejich obnovou ještě 
před koncem životnosti . U nově vznik-
lých ploch a prvků jsou nároky na 
údržbu vyšší, a to nejen finančně .

Vhodné je zaškolení pracovníků 
údržby dostatečným zdrojem infor-
mací, jak o nový systém pečovat . 

Součástí projektů by měl být pro-
fesionálně zpracovaný plán péče 
s rozpočtem . Osvědčuje se i zpraco-
vání předběžného odhadu náročnosti 
a cen údržby již ve fázi úvodního 
projektu (studie) .

Technické prvky systému MZI

Jako u konvenčního způsobu odvod-
nění je systém závislý na dobré 
funkci komponentů — některé části 

vyžadují častější péči, ale např . u tzv . 
švédského systému je „zvýšení 
četnosti údržby vodohospodářských 

prvků (revizní šachty, potrubí a vsa-
kovací tunely) vyváženo mnohem 

10. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[241][240]

Modrozelená infrastruktura

větším retenčním a čistícím účinkem 
než v tradičním systému odvodnění .“120 

K větším prvkům, jako jsou retenční 
nádrže, musí být zajištěna dosta-
čující přístupová péče pro údržbu 
(např . odtěžení sedimentu) . Péče pak 
spočívá i v odstraňování náletové 
vegetace a invazivních rostlin, čištění 
naplavenin a sedimentů . Menší prvky, 
jako jsou průlehy, potřebují častější 
čištění a kontrolu šachet, popř . před-
čišťovacích zařízení . U těchto objektů 
musí být zpracovaný manipulační 
a provozní řád .

Nejnáročnější jsou podzemní objekty, 
například retenční nádrže, především 
kvůli zhoršenému přístupu a také 
kvůli složitým technologiím . U akumu-
lačních nádrží je potřebná kontrola 
kvality vody . 

V případě regulovaných odtoků musí 
být tyto kontrolovány po každém 
větším dešti zda nedošlo k jejich 
ucpání (zejména u objektlů MZI, které 
nevyužívají půdní filtr pro předčištění 
vody) .

Zvláštní péči vyžadují vodní prvky 
jako fontány a pítka — ve městě by 
neměly být nefukční nebo rozbité 
prvky .

120 FRIDELL, Kent et al ., Živé ulice . Příručka k Bluegreengrey systémům . Edge, Švédsko, 2022 .
121 Low Impact Development - a design manual for urban areas (LID), University of Arkansas, s . 210, 2010

Určitou péči vyžadují i propustné 
dlažby .121 Kvůli možnému zanesení 
pórů v dlažbě je doporučené vysávání 
svrchní vrstvy dlažby 4 × ročně, a to 
běžným vakuovým čističem (strojem 
na čištění ulic), což odpovídá běžné 
údržbě . Přidávají se pouze kontroly, 
nákladnější je pak řešení při velkém 
zanesení dlažby (např . při nedodržení 
pravidelné údržby nebo po povod-
ních), což lze řešit vyvrtáním půlcen-
timetrových otvorů každých několik 
metrů skrz souvrství dlažby . 

Vegetace

Péče v této oblasti je obdobná 
jako u běžných vegetačních prvků 
a ploch — potřebuje kvalitní odbor-
nou péči, založenou na zahradnických 
znalostech stavu a potřeb rostlin, 
v souvislosti s jejich vývojovou fází, 
umístěním a funkčností . Některé 
prvky, jako jsou retenční záhony nebo 
louky udržované mozaikovou sečí, 
vyžadují přecejen odbornější kvalifi-
kaci . 

U stávajících prvků zeleně může být 
vylepšena funkčnost i jednoduchou 
změnou managementu — například 
snížení četnosti kosení trávníků, 
úprava výšky sečení a používání ver-
tikutace může vést k jeho posílení . 

Snížení solení v zimním období (nebo 
jarní proplachy velkým množstvím 
vody) vedou ke zlepšení stavu stromů 
v ulicích . Použití mulče v záhonech 
vylepšuje podmínky i péči o rostliny .

Ve městě je vhodné omezit zaklá-
dání malých zbytkových ploch, jsou 
náročné na údržbu, v důsledku 
vysychání nebo sešlapu jsou často 
nevzhledné . Pokud je nutné je použít, 
je dobré osázet je nízkými a přede-
vším listnatými keři nebo odolnými 
trvalkami . 

V přírodních partiích nebo větších 
parcích je důležité zachovávat keřové 
patro (nyní se v rámci údržby vyseká-
vají veškeré keře a nálety, pak chybí 
úkryty pro ptáky i stinná místa) . 
U keřů ponechat přirozený růst 
a lépe volit druhy podle prostorových 
možností, než je každoročně tvarovat . 
Výjimkou jsou zde cíleně tvarované 
živé ploty, v opodstatněných místech, 
jako jsou např . historické zahrady . 
Vhodné je i ve vybraných lokalitách 
ponechání mrtvého dřeva (kmenů — 
broukovišť) . 

V Liberci je vhodné a žádoucí snižo-
vat intenzitu hrabání spadaného listí 
na travnatých plochách . Případně 
alespoň volit vhodnou dobu pro jeho 

odstranění (mimo dobu, kdy slouží 
jako úkryt pro řadu živočišných 
druhů) . Úklid se bude zaměřovat 
především na zpevněné povrchy . Pří-
tomnost listí na travnatých plochách 
blahodárně působí na kvalitu tráv-
níku . Listí působí jako přirozený vege-
tační kryt zadržující vláhu a svým 
pozvolným rozkladem funguje jako 
přírodní hnojivo . Další neopomenutel-
nou a ještě důležitější funkcí listové 
pokrývky je přirozené útočiště hmyz 
a drobné živočichy .

Do péče patří i doplňování kompo-
stu do stávajících prvků zeleně, pro 
vylepšení struktury a živnosti půdy . 

Nové vegetační prvky (včetně 
náhradních výsadeb) je kromě kom-
pozičních a provozních požadavků 
nutné volit podle podmínek stanovi-
ště, s ohledem na změnu klimatu .

Požadavky na péči o vegetaci je 
vhodné nastavit podle intenzitních 
tříd údržby (ve městě se jedná 
například o rozdělení lokalit s menším 
počtem sečí trávníku) a podle normy 
ČSN 83 9051 .122

122 Norma ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy, 2006 .

Speciální péče 

Použití některých přírodních nebo 
méně běžných materiálů (např . pro 
dlažby) může znamenat určitou 
změnu péče v prostředí města . Kupří-
kladu oproti zpevněným asfaltovým 
nebo betonovým povrchům potřebují 
mlatové a štěrkové cesty doplňování 
a opravy poškozených míst a zhut-
nění povrchu po zimě . Zatravňovací 
dlažby potřebují nastavit vhodnou 
frekvenci sekání trávy, hnojení 
a dosevy a také případnou zálivku . 
Celkově je ale převod z nepropust-
ných povrchů na propustné důležitý, 
ve městě se nachází stále dost zbyt-
kových asfaltových nebo betonových 
ploch, dříve sloužících jako parkoviště 
nebo obslužné plochy . Takové plochy 
je vhodné dnes rušit a nahradit ide-
álně plochou zeleně, často je rovnou 
lze doplnit sníženinou pro vsak vody . 

U zelených střech je péče závislá na 
druhu střechy — u extenzivních je 
omezená na základní odplevelení, pří-
padně dosadby nebo dosevy, u exten-
zivních bude naopak poměrně četná 
a nákladná . Stejně tak u zelených 
fasád — při použití popínavých rost-
lin péče spočívá v běžné zahradnické 
údržbě, u vertikálních zelených stěn 

je péče nákladná (časté dosadby 
rostlin, omezování příliš bujně ros-
toucích, odstřihávání nevzhledných 
částí, hnojení, odplevelení atd .) .

 Vodní toky a prameniště

Drobné vodní toky i jejich prameni-
ště máme tendenci občas ve městě 
přehlédnout, když se soustředíme 
na vodohospodářsky a vizuálně 
významné toky, jako je Lužická Nisa 
a její větší přítoky .

I v souvislosti s tímto „přehlížením“ 
dochází často ke zhoršování stavu 
koryt a jakosti vod drobných vodních 
toků, často zatrubněných, a tedy 
skrytých . Důsledkem však dochází 
ke zhoršení i u těch větších vodních 
toků . Vycházíme z premisy, že voda 
sice nikomu nepatří, ale pro naplnění 
zákonné povinnosti pro řádnou péči 
o povrchové vody (ale i podzemní 
vody a vodní útvary) jsou ve vodním 
zákonu 254/2001 Sb . dle §47—49 
stanoveni správci vodních toků 
a jejich povinnosti . Správci vodních 
toků mohou být různé organizace — 
nejčastější je rozdělení mezi Povodím 
Labe s .p ., ale i SML a Lesy ČR . Je 
proto důležité vědět, kdo má správu 
daného VT v kompetenci .

Technické prvky systému MZIPravidla péče a údržby

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[243][242]

Modrozelená infrastruktura

Prováděcí vyhláška 178/2012 Sb .123 
stanovuje způsob činností souvisejí-
cích se správou vodních toků . Je v ní 
dále definováno, jaká práva a povin-
nosti má každý správce vodního toku . 
Mezi nejdůležitější práva správce 
vodního toku patří předávání podnětů 
a návrhů vodoprávnímu úřadu při zjiš-
tění závad v korytě toku (jako třeba 
neoprávněné odběry povrchové vody 
a nepovolené vypouštění odpadních 
vod), dále sledování stavu koryt 
(u drobných vodních toků je perioda 
6 let) pro vypracování plánu povodí, 
vedoucího k nápravě nevyhovujících 
stavů .

Některé vodní toky od určitě velikosti 
mají evidováno koryto v katastru 
nemovitostí pod samostatnou parce-
lou vodní plochy, ale některé drobné 
vodní toky protékají pozemky bez dal-
ších rozlišení . Koryta vodních toků se 
nesmí měnit . Správci ale mohou při 
správě VT vstupovat v extravilánu na 
cizí pozemky, po projednání s vlast-
níky vysazovat nebo kácet stromy 
a keře až do šíře 6 m od břehu (měst-
ské potoky) . Vlastníci, na jejichž 
pozemcích se nachází vodní tok, mají 
povinnosti upravené v §50—52 vod-
ního zákona .124

123 Vyhláška č . 178/2012 Sb ., Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se 
správou vodních toků, 2012 .

124 Zákon č . 254/2001 Sb ., zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) .

Z pohledu vlastníka, pokud je SML 
vlastníkem pozemku, na němž se 
nachází vodní tok, tak v součinnosti 
např . s TSML, p . o ., má povinnost 
uvádět koryta a prameniště do náleži-
tého stavu a pravidelně je čistit .

Z pohledu správce, pokud je SML 
správcem drobného vodního toku, tak 
má pověřená organizace (např . Měst-
ské lesy) účinně vymáhat zákonem 
daná práva pro ochranu drobného 
vodního toku a zlepšení jeho kvality . 
V těchto případech je vhodná koor-
dinace s ostatními správci vodních 
toků pro koncepční řešení, vedoucí 
ke zlepšení kvality povrchových vod 
a stavu koryt na území celého města .

Péče a veřejnost

Lidem často není lhostejné pro-
středí, ve kterém žijí, a může pro ně 
být dobré přímé zapojení do péče 
o přírodní prvky . Péče je vhodným 
způsobem nejen pro zabezpečení 
funkčnosti prvků, ale především pro 
edukaci a budování komunit . Může 
tak jít o zapojení škol, společenství 
v komunitních zahradách, obyvatel-
stva vnitrobloků nebo společných 
městských zahrad .

Čistota a vzhled

K nutným údržbovým pracím, stejně 
jako jinde ve městě, patří odklízení 
odpadků a úklid posypových materi-
álů . Vzhled prvků je pro obyvatelstvo 
měst podstatný pro přijetí systému 
jako celku . 

Technické prvky systému MZIPravidla péče a údržby

Příloha usnesení č. 51/2024



[245]

↑ 285 Situační plán, zachycující 
urbanistické řešení Kristiánova a zámku 
na počátku 19 . století . Za pozornost stojí 
pavilon s kašnou uprostřed dnešního 
náměstí Českých bratří i promenádní 
náměstí s lipovým stromořadím (dnešní 
ulice 8 . března) ústící do zámeckého 
parku . Dobře je vidět rovněž rozsáhlá 
zámecká zahrada, řešená částečně 
v duchu krajinářského parku a navazující 
hospodářský dvůr . 

↑ 284 Veduta města z Rohnovy kroniky 
(1763), zachycující jeho podobu krátce po 
polovině 18 . století . Patrný je např . brod 
v prostoru dnešního Soukenného náměstí, 
areál zámku se zahradami a přilehlým 
pivovarem, rámy na sušení plátna pod 
Sokolovským náměstím, či mostky, 
překlenující úvoz v dnešní pražské ulici, 
kudy při vydatných deštích a na jaře tekla 
voda do řeky . 

Liberec — krajina a voda v historii

Příspěvek popisuje vývoj přístupu 
k tvorbě zahrad, parků a dalších 
prvků zeleně ve městě, a má sloužit 
jako podklad — nebo inspirace — pro 
řešení MZI v památkově chráněných 
částech města. 

11. kapitola

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[247][246]

Modrozelená infrastruktura

Liberec — město zahrad

125 Jak se pohlíželo na úpravu Liberce před třemi roky, 1948, s . 144 .
126 ROUS, Ivan, Vodní díla na Liberecku, 2017, s . 8 .

„Všichni, kdo navštíví Liberec poprvé 
a mají příležitost prohlédnout si 
město i jeho okolí, vidí dvě tváře 
městského útvaru. Jednu ošklivou, 
s níž se setkáme nejdříve, neboť 
začíná u nádraží a zahrnuje v sobě 
víceméně celé vnitřní jádro Liberce, 
včetně jeho průmyslových sate-
litů. Druhá se překvapivě liší od 
předchozí. Krásně upravené široké 
vozovky, většinou lemované mohut-
nými alejemi, honosné zahradní vilové 
čtvrti, útulné, řemeslnicky důkladně 
provedené stavby rodinných, isolova-
ných i řadových domků na lesnatých 
stráních u Lidových sadů, u přehrady 
a téměř na všech jižních svazích okol-
ního kopcovitého terénu...“ 125

V současnosti velmi populární a aktu-
ální pojem modro-zelená infrastruk-
tura (MZI) zahrnuje širokou oblast 
vodních a zelených prvků, využí-
vaných dnes k řešení klimatických 
změn, udržení vody v rámci měst a ke 
zlepšení jejich mikroklimatu . Následu-
jící stručný exkurz slouží k prezentaci 
těchto přístupů v minulosti na území 
Liberce a měl by sloužit jako inspi-
race pro řešení MZI v rámci památ-
kově plošně chráněných sídel, včetně 

příkladů vhodné, historicky doložené 
druhové výsadby . 

Liberec je situován v široké kotlině 
(cca 330 m n . m .) mezi Ještědsko-
-kozákovským hřbetem a jihozápad-
ním okrajem Jizerských hor, kterou 
protéká Lužická Nisa od nedalekého 
Jablonce nad Nisou . Její levobřežní 
část, svažující se od úpatí Ještědu, je 
relativně plochá, naproti tomu pravý 
břeh je velmi rozmanitý vzhledem 
k údolí Černé Nisy, Jizerského a Har-
covského potoka . Severozápadním 
směrem od města přechází takřka 
plynule k Chrastavě . Jádro Liberce 
se rozkládá na vyvýšené ostrožině, 
která zároveň tvoří předěl mezi tokem 
Lužické a Černé Nisy .

Složitá terénní konfigurace spolu 
s průmyslovým charakterem města, 
které bylo od samého počátku 
nedílnou součást středoevropské 
plátenické oblasti (Sasko, Lužice, 
severovýchodní Čechy, oblast Orlic-
kých hor, Kladsko, slezské Pod-
krkonoší, severní Morava) a záhy 
prvořadým soukenickým centrem, 
předurčila jeho podobu . Díky tomu 
byla od počátku nedílnou součástí 

tváře Liberce řada vodních ploch 
a drobných vodotečí, využívaných 
zejména a velmi intenzivně užitkově, 
pro textilní výrobu a nikdy tak nepl-
nila funkci promenády či korza . To 
dokládá i množství hydroelektráren, 
kterých např . na nedlouhém toku 
Černé Nisy bylo hned 21 .126 Jistou 
výjimku představovaly pouze tzv . 
Liberecké Benátky . Rázovitá zástavba 
podél nábřeží Lužické Nisy mezi

Liberec — krajina a voda v historii

↑ 286 Někdejší promenádní náměstí, 
dnešní ulice 8 . března na počátku 20 . 
století, kdy došlo k odstranění aleje . 

Liberec — město zahrad

↑ 289 Veduta města na potvrzení 
o vykonané praxi soukenického tovaryše 
z Nového Jičína ze dne 2 . 9 . 1807 . Dobře 
je patrná alej v ulici 8 . března i gloriet 
s kašnou na náměstí Českých bratří . 

↑ 288 Situační plán zástavby na 
Sokolovském náměstí z šedesátých let 
19 . století s nezastavěnými zahradami 
na terase nad Lucemburskou ulicí, 
využívanými původně k sušení plátna 
a později jako zahrady . Směrem do náměstí 
je pak na plánu vidět podloubí, které 
původně celé náměstí lemovalo . 

← 287 Veduta města z roku 1823 
s nezbytnými rámy na sušení sukna, jež 
daly jméno ulici Rámový vršek . 

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[249][248]

Modrozelená infrastruktura

↑ 294 Liberec na indikační skice stabilního 
katastru (1843), kdy patřil k největším 
městům v Čechách . Při detailnějším 
pohledu je patrný značný rozsah 
sledovaných zelených ploch, vodních toků, 
náhonů, či kašny na náměstích . 

←← 290 Parková úprava předpolí 
libereckého zámku na počátku 20 . století . 

← 291 Zaniklá klasicistní kašna od 
libereckého kameníka Johanna Wewerky 
na Sokolovském náměstí z roku 1820 . 

↑ 293 Sokolovské náměstí kolem poloviny 
19 . století . Dominantu zadážděného 
náměstí tvoří mariánský sloup, kaple 
Božího hrobu a kašna . Náměstí bylo 
využíváno jako tržiště, proto až na výjimku 
v podobě stromu u kaple, se na náměstí 
nevyskytuje zeleň . 

↑ 292 Předpolí libereckého zámku, 
orientované do ulice 8 . března 
s pravidelnou parkovou úpravou 
francouzského typu a mlatovou cestní sítí . 

Liberec — město zahrad

↑↑ 295 Zaniklá kašna z roku 1878 na 
nároží ulic Zeyerova a Chrastavská . 

mosty v ulicích Orlí a 1 . máje a části 
Harcovského potoka za kavárnou 
Nisa, nicméně nikdy neměla reprezen-
tativní funkci a byla využívána pouze 
obyvateli jedné z nejchudších částí 
města . Změna přišla až s vytyčením 
Městského lesíka s Lidovými sady 
a se vznikem Harcovské přehrady .

Hlavními toky na území Liberce jsou 
Černá a Lužická Nisa, které doplňuje 
soustava potoků . V minulosti prošla 
většina toků regulací, souvisejícími 
s tehdejšími protipovodňovými opat-
řeními i novou zástavbou v intravilánu 
města, kdy docházelo k zatrubnění 
části vodotečí . Prvotní projekt na 
regulaci Lužické Nisy pochází již 
z roku 1857, nicméně finální dopra-
cování projektu proběhlo až roku 
1897 . Regulace se budovala mezi lety 
1908—15 (I . etapa) a poté po válce až 
do 30 . let 20 . století . Černá Nisa his-
toricky sloužila především k pohánění 
mlýnů, pil a textilních provozů v Kate-
řinském údolí, Ruprechticích a Stráži 
nad Nisou, a tak se regulace týkala 
především náhonů a dalších vodních 
děl na jejím toku . Co se týče potoků 
na území města (Františkovský potok, 
Janovodolský potok, Jizerský potok, 
Harcovský potok, Ruprechtický 
potok, Pavlovický potok), většina je 
regulována a v centru města z velké 
části zatrubněna (Jizerský, Harcovský 
potok) .

Po řece Nise představuje nejvýznam-
nější tok v Liberci Harcovský potok . 
Pramení v Jizerských horách na sva-
zích Vysokého hřebene u Bedřichova 
a vtéká do vodní nádrže Harcov . Zde 
byl na něm vyhlouben náhon hraběcí 
manufaktury, později textilky Johann 
Liebieg . Odtud vedl podzemním kaná-
lem až k Liebiegově vile, odkud ústil 
do regulovaného koryta Harcovského 
potoka pod hrází přehrady . V pro-
storu dnešní Fügnerovy ulice a Sou-
kenného náměstí je Harcovský potok 
opět veden pod zemí a za blokem 
domů se již otevřené koryto vlévá do 
Lužické Nisy .

Jizerský potok pramení v lesích mezi 
Ruprechticemi a Rudolfovem . Pro-
téká zoologickou zahradou a vlévá 
se do Labutího jezírka . Za jezírkem 
je ovšem sveden do podzemí, do cca 
2,3 km dlouhé zatrubněné stokové 
části . Na zatrubnění se pracovalo 
cca od 30 . let 20 . století . Tok vede 
podél Masarykovy ulice směrem 
k Tržnímu náměstí, kde je napojen 
na starý kanál vystavěný po polovině 
19 . století . Zpět na povrch vystupuje 
u čerpací stanice v Chrastavské ulici 
a po několika metrech se vlévá do 
Lužické Nisy .

Pitná voda byla do centra města 
sváděna z úpatí Jizerských hor za 
pomoci dřevěného potrubí, zřízeného 
již v 16 . století, zprvu do studen 

a jednoduchých kašen, situovaných 
na hlavních městských prostran-
stvích (nám . Dr . E . Beneše, Soko-
lovské nám .) a komunikacích, které 
později nahradili náročnější, sochař-
sky pojednané kašny . 

Prostor dolního centra, představující 
nejstarší průmyslovou zónu města, 
se vyznačoval živelným vývojem, což 
se odrazilo také v jeho nepravidelné 
urbanistické struktuře, kontrastující 
s pravidelně vytyčeným horním cent-
rem . To se projevilo také ve speci-

Liberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[251][250]

Modrozelená infrastruktura

↗ 300 Střed Liberce na plánu města z roku 1883, zpracovaném městským architektem 
Adolfem Kaulfersem . Dobře je patrná původní podoba Soukenného náměstí se zaniklým 
špalíčkem uprostřed prostoru, nezatrubněný Harcovský potok, nad nímž později vznikla 
Fügnerova ulice, řada náhonů a hustá zástavba v rámci Papírové ulice . Na náměstí Dr . 
Edvarda Beneše je vidět stále ještě stojící stará renesanční radnice, plánovaná nová 
radnice, a také navržené rozšíření náměstí (vyznačené šrafovaně) od městského architekta 
Adolfa Kaulferse . 

←← 296 Neptunova kašna z roku 1823 na 
Staroměstském, dnes Benešově náměstí 
v předpolí staré renesanční radnice . 
Autorem kašny byl kameník Albert Linke 
z Jítravy . 

← 297 Zaniklá Metznerova kašna na 
Staroměstském náměstí (nám . Dr . E . 
Beneše), podle návrhu Franze Metznera 
(1905) upravil a odlil Martin Piltzing 
z Berlína (1923) . Po její realizaci byla 
Neptunova kašna přemístěna na Hrnčířský 
trh, dnešní Nerudovo náměstí . 

↑ 298 Nerudovo náměstí s transferovanou 
Neptunovou kašnou na konci 60 . let 20 
století . 

↗ 299 Zaniklá drobná výklenková kašna 
v Pražské ulici na místě dnešního 
obchodního domu Brouk a Babka .

Liberec — město zahrad

↑ 301 Výřez plánu města z roku 1883 . 
Patrná je jilmová alej vysazená spolkem 
Naturfreunde a parková úprava okolí 
dnešní základní školy 5 . května . Na místě 
pozdějšího Severočeského muzea se pak 
nachází plavecká škola a botanická zahrada 
(1876) založená a obhospodařovaná 
opět spolkem Naturfreunde, přičemž 
ještě nestojí honosné budovy městských 
lázní a obchodní a živnostenské komory . 
Vytyčená je již také dnešní Gorkého ulice 
(na plánu označená Kirschallee) s višňovou 
alejí . 

fické zástavbě, tvořené zprvu mlýny, 
barvírnami, bělidly a dalšími přidruže-
nými provozy, kombinovanými s obyt-
nou funkcí i samostatnými obytnými 
domy . Náhon, označovaný mlýnský 
podle mlýnu, který stával na místě 
dnešního paláce Nisa, protékal mezi 
Barvířskou a Širokou ulicí a obté-
kal obloukem pod Keilovým vrchem 
dnešní ZŠ Barvířská a do Lužické 
Nisy ústil pod kapucínským klášte-
rem v Jungmannově ulici . V průběhu 
30 . let 20 . století pak došlo k jeho 
zasypání . Relikt otevřeného koryta 
Harcovského potoka je dochovaný ve 
vnitrobloku mezi ulicemi Barvířská 
a Hrazená . Soukenická výroba se 
propsala také do názvu některých 
ulic, jako v případě Barvířské ulice, či 
Rámového vršku, dle rámů sloužících 
k sušení sukna . Zmíněné rámy jsou 
dobře patrné na nejstarších vedutách 
města a mj . se nacházely na nikdy 
nezastavěných terasách, situovaných 
pod dnešním Sokolovským náměstím 
a arciděkanstvím .

Na sklonku 18 . století se začíná 
postupně objevovat rozvolněná 
zástavba s vysokým podílem zeleně, 
kdy můžeme dokonce hovořit o proto-
zahradním městě . Reprezentativním 
příkladem je někdejší samostatné 
vrchnostenské městečko Kristiá-
nov v předpolí zámku (dnes Liberec 
V) . Koncepce výstavby Kristiánova 
byla jednotná, stavebníci se zavázali 

stavět jen dle plánů schválených 
vrchností a k dodržování vrchnos-
tenských nařízení, aby nedošlo 
k narušení vzhledu sídliště . Ve své 
první fázi se výstavba soustředila na 
promenádní náměstí lemované ale-
jemi před novým zámeckým vstupem . 
Vypracováním celkového plánu byl 
pověřen panský inženýr Anton Otto 
z Frýdlantu . S úpravami pozemku se 
začalo v roce 1787 . Hlavními osami 
byly dnešní ulice 8 . března, ústící 
do čestného dvora zámku a dnešní 
ulice Boženy Němcové, vedoucí kolmo 
k ulici 8 . března . 

V 19 . století šel ruku v ruce s postu-
pující industrializací další prvek, 
velkoryse komponované vilové čtvrti 
v rodících se předměstích, daleko od 
ruchu města, do kterých se stěhovaly 
tehdejší elity . Výchozím bodem byl 
v tomto případě koncept zahradního 
města, který na sever Čech pronikal 
z Británie skrze Německo a který 
si právě v průmyslových aglomera-
cích vydobyl takřka neotřesitelné 
postavení . Zmíněné zahradní město 
ztělesňuje moderní městský fenomén 
budovaný na základě promyšlené 
urbanistické struktury s důrazem na 
zdravé a individuální bydlení v zeleni, 
s dostatkem volných ploch pro odpo-
činek a relaxaci, v případě Liberce 
ve vazbě na hlavní promenádní třídu 
(dnešní Masarykova ul .) ústící do 
odpočinkových veřejných 

Liberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[253][252]

Modrozelená infrastruktura

↑ 304 Půdorysná osnova sídliště na 
výřezu plánu města z konce 19 . století, 
ještě bez Labutího jezírka . Patrná je také 
cestní síť městského parku (Kaiser Josef 
Park), založeného spolkem Naturfreunde 
v roce 1881 a nová botanická zahrada 
v Purkyňově ulici . 

↑↑ 303  Dobová perspektivní kresba 
zachycující celkový pohled na sídliště 
Obecně prospěšné stavební společnosti, 
uveřejněná v deníku Reichenberger 
Zeitung . Osázení zahrad a parková úprava 
byla koncipována pod odborným vedením 
spolku Naturfreunde . 

↑ 302 Historická fotografie dnešní 
Masarykovy ulice s postupně budovanou 
zástavbou na principu zahradního města . 
V levém dolním rohu je patrná botanická 
zahrada spolku Naturfreunde, na jejímž 
místě vznikla později budova muzea . 

↑ 305 Nároží ulic Gorkého a Dvořákova 
s patrným cípem muzejního parku, který 
vznikl na místě botanické zahrady, nově 
vysázenými lipovými alejemi a velkorysými 
zahradami u jednotlivých vil . 

↑ 306 Historický snímek Masarykovy 
ulice z roku 1893 s dvojitou alejí, tvořenou 
lípami a javory . 

↖↖ 307 Komplex Severočeského muzea 
s nově zbudovaným rozsáhlým parkem, 
využívajícím i hodnotné dřeviny z někdejší 
botanické zahrady . 

↑ 308 Vilová zástavba podél Masarykovy 
ulice na počátku 20 . století . 

↖ 309 Plán města z roku 1901, tvořící 
přílohu Sitteho projektu regulace města, 
s naznačenou plánovanou uliční sítí . 
Zachycuje situaci ještě před zbudováním 
přehrady, kdy údolím protékal Harcovský 
potok . V roce 1906 se ve svazích 
nad přehradou konala známá výstava 
Českých Němců . Prostor výstaviště 
pak byl rozparcelován na vilovou čtvrť 
v duchu zahradního města v souladu 
se Sitteho projektem s vrstevnicově, 
organicky vedenými ulicemi (Blahoslavova, 
Chelčického, Fučíkova) . 

Liberec — město zahradLiberec — město zahradLiberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[255][254]

Modrozelená infrastruktura

prostor — městského parku, zoolo-
gické zahrady s přilehlým Labutím 
jezírkem v údolí Jizerského potoka, 
Městského lesíka (Stadtwäldchen) či 
zahradních restaurací . Právě tato par-
tie představuje největší a nejvýznam-
nější zelený klín, pronikající prakticky 
do středu města . Je tak dokladem 
demokratizace městského urbanismu 
přelomu století, kdy vzniká prostor 
pro odpočinek, dostupný již širo-
kým společenským vrstvám a nikoli 
jen privilegovaným, jako tomu bylo 
prakticky do poloviny 19 . století . 
Zahrady solitérních vil mají povětši-
nou dochován původní ráz volného 
prostoru respektujícího přirozený 
terén, kombinovaný s formálními, 
parkovými úpravami, doplněnými 
vzrostlými stromy a doplňkovými 
stavbami (altány, loubí s popínavými 
rostlinami, treláže) . Jednotně pojatá 
zeleň v zahradách opticky zvětšuje 
prostor mezi domy a zároveň propo-
juje čtvrť s okolní krajinou . Nedílnou 
součástí vilové zástavby je rovněž 
unikátně dochovaná kolekce histo-
rických plotů, zahrnující neoslohové, 
secesní i meziválečné oplocení . 
Výstavba měla svá základní pravidla 
a také měřítko . Obecně lze konsta-
tovat následující — rozmístění není 
nahodilé, má promyšlený koncept 
v harmonických vztazích, užito je 
střední měřítko, nenarušující kompo-
ziční a urbanistické vztahy . Objevují 
se dva typy velikostí pozemků, dané 

významností os — podél větších 
promenád jsou umístěny reprezen-
tativní domy s pozemky většího 
měřítka, uvnitř vedlejších propojo-
vacích ulic má zahrada a vila o tro-
chu menší měřítko . Domy jsou pak 
zpravidla umisťovány vně k okraji 
parcel, čímž dochází k optickému 
zvětšení pozemků . Také zahradně-ar-
chitektonické úpravy vilových zahrad 
měly svá pravidla . Funkčnost zahrady 
byla první podmínkou její kompozice . 
Dispozice zahrady se odvíjela z půdo-
rysu domu, na který navázalo vedení 
cest, rozsah a poměry jednotlivých 
zahradních oddělení, barevnost, 
struktura použitých stavebních 
materiálů i rostlin . Přechody mezi 
jednotlivými kompozičními odděleními 
byly nenásilné . Veřejná a reprezenta-
tivní část zahrady před domem, byla 
navržena formálně tak, aby osázení 
odpovídalo charakteru průčelí domu . 
Na ni navazovala poloprivátní část 
zahrady s výtvarným dílem či sochou . 
Užitková část s ovocnými stromy, keři 
a zeleninovou zahradou někdy i skle-
níky či pařníky se nacházela blízko 
kuchyni . Rozlohou největší vnitřní 
část zahrady za domem sloužila pro 
nerušený pobyt rodiny a tvořila ji 
volná travnatá plocha .

Důležitá byla provázanost vnitřních 
prostor domu se zahradou . Pohled 
z obývacího pokoje zaujímala vět-
šinou barevná květinová zahrada . 

Naopak prostor pod okny pánského 
pokoje, v němž majitel pracoval, měl 
poskytovat vyhlídku působící klidně, 
většinou na travnatý parter . 

Charakteristický svažitý terén byl 
vyrovnáván do rovin nebo nakloně-
ných rovin pomocí žulových prvků 
(schodišti, zídkami, zárubními zdmi 
či terénní modelací) . Velmi často byl 
výškový přechod proveden pomocí 
zatravněného svahu . Do svažitého 
terénu byly umisťovány zahradní 
prvky i stavby (vyvýšené besídky, 
altány, vyvýšené záhony, alpina 
z žulových kamenů) . Typické zahradní 
stavby jako loubí, pergoly a treláže 
vymezovali jednotlivá oddělení . 
Důležitá byla odpočívadla, zahradní 
nábytek byl součástí zahradních 
staveb nebo byl situován podél cest 
v místě výhledů . Ve větších vilových 
zahradách byly zastoupeny plastiky 
či skulptury jako další výtvarný prvek 
kompozice . Nádoby pro pěstování 
rostlin zdůrazňovaly terasy, vstupy 
a schodiště .

Zahradní cesty byly tradičně budo-
vány z nezpevněných materiálů, 
často šlo pouze o štěrkové cesty na 
zhutněném loži, případně o mlatové 
povrchy . Oblíbeným motivem byly 
chodníky z kamenných desek volně 
položených v travnaté ploše . Jejich 
prostřednictvím bylo možné rozvinout 

Liberec — město zahrad

↑ 310 Hlavní vstup do městského 
parku, založeného spolkem Naturfreunde 
v roce 1881 . Část parku později pohltila 
zoologická zahrada . Kamenný obelisk 
byl vztyčen v roce 1898 jako připomínka 
padesátého výročí založení spolku a dnes 
se nachází kousek za bývalým hlavním 
vstupem do ZOO . 

↑ 311 Nově vysázená dvojitá alej 
ve Vítězné ulici, křížící alej, lemující 
Masarykovu ulici . 

↖ 312 Masarykova třída v meziválečném 
období s již vzrostlou alejí . Praktická 
kombinace chodníku z velkoformátové 
dlažby, mlatového pásu s odtokovým 
kanálkem, šetrného pro vysazenou 
alej a střední partií s řádkovou vazbou 
s provozem automobilů a tramvají . 

↑ 313 Labutí jezírko (Gondolenteich), 
zřízené spolkem Naturfreunde v roce 
1901 je nedílnou součástí promenády do 
Lidových sadů . Ve své době představovalo 
největší vodní plochu v Liberci a jak 
napovídá německý název, bylo využíváno 
především pro projížďky na lodičkách . 
Na náklady města byl rovněž zřízen 
romantizující hrázděný pavilon, sloužící 
k půjčování loděk . Ten byl v 70 . letech 
20 . století podnikem Restaurace a jídelny 
upraven na restauraci Rybářská bašta . 
V zimě pak byla vodní plocha využívána 
k bruslení . 

Liberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[257][256]

Modrozelená infrastruktura

↑ 318 Lidové sady, pohled na zadní 
(dnes hlavní) vstup z konečné tramvaje 
s mlatovými povrchem a navazujícím 
parkem . 

← 314 Bývalá zahradní restaurace 
Belvedere, na jejímž místě v letech 
1900—01 vyrostla rozložitá budova 
Lidových sadů . 

←← 315 Dodnes dochovaná, byť nefunkční 
kamenná mísa vodotrysku, tvořící ústřední 
prostor parku . 

↑ 317 Lidové sady, pohled na hlavní 
vstup, orientovaný směrem do parku 
s pravidelně koncipovanou výsadbou 
spolku Naturfreunde a mlatovými povrchy 
na nichž byly v létě umístěny stolky určené 
pro návštěvníky restaurace . Celkový 
koncept pak doplňovala i nedochovaná 
sochařská výzdoba . 

↑ 316 Budova Lidových sadů, postavená 
na základě projektu norimberského 
architekta Jakoba Schmeissnera . Pohled 
do zahrady z Riegrovy ulice s patrným 
hudebním pavilonem . 

Liberec — město zahrad

obsahovou náplň zahrady a propojo-
valy její funkčně odlišné části .

Specifický byl rovněž sortiment 
používaných rostlin . Pestrá vegetační 
kompozice čerpala z introdukčních 
a šlechtitelských úspěchů 19 . století 
a počátku 20 . století . Jedním z cha-
rakteristických znaků bylo rela-
tivně náročné používání okrasných 
a užitkových rostlin . Volně rostoucí 
dřeviny tvořily kostru kompozičního 
záměru a dominantní prvky v pro-
storu . Nepostradatelnou roli hrály 
v pohledových vazbách, zpravidla 
upozorňovaly na významné místo 
v zahradě, doplňovaly stavby nebo 
uzavíraly perspektivu . Používaly se 
i kultivary se zajímavým habitem 
růstu sloupovité, převislé, kulovité 
a se zajímavým tvarem či barev-
ností listů . V obvodových částech 
zahrady se používaly výsadby stromů 
v liniích či ve skupinách . Soliterní 
keře se často umisťovaly do trav-
natých ploch, v prostorově menších 
zahradních úpravách přebíraly roli 
solitérního stromu . Tvarované keře 
vymezovali zahradu vůči okolí, napo-
máhaly členění zahrady, rámovaly 
květinové záhony nebo tvořily pozadí 
výtvarným prvkům či zahradnímu 
nábytku . Popínavé dřeviny dekoro-
valy zahradní úpravy a přispívaly 
k útulnosti zahrady . Obvyklé je jejich 
použití na zahradních stavbách 
i fasádách domů . Popínavé dřeviny 
také sloužily k popnutí kmenů stromů 

i jako půdopokryvné výsadby . Typické 
bylo jejich uplatnění na obloukovitých 
konstrukcích situovaných při vstupu 
do zahrady a na oplocení . V zahra-
dách se také výrazně uplatňovaly 
ovocné dřeviny, jejich užitková funkce 
byla velmi ceněna . Většinou byly 
vysazovány v travnaté ploše v pra-
videlném rastru jako ovocný sad . 
V menších zahradách z důvodu ome-
zeného prostoru byly také pěstovány 
ovocné keře zapěstované na kmínku 
a ovocné stromy tvarované do spe-
ciálních tvarů (kordony, palmety), 
umožňujících docílit na malé ploše 
vysoké úrody . Tyto speciální tvary 
přebíraly i funkci živých plotů a stěn . 
Trvalky, letničky, růže — bohaté 
používání květin bylo příznačným 
znakem zahradně architektonické 
tvorby 2 . poloviny 19 . a počátku 20 . 
století . Používala se pestrá skladba 
květinových skupin pěstovaných na 
rabatech, v květinových záhonech, 
lemech, alpinech . Časté je jejich pou-
žití na květinovém parteru . Partery 
byly projektovány v přímé vazbě na 
stavbu domu a byly zakládány na 
vyrovnaných terénech . Obliba růží 
v období mezi světovými válkami 
vrcholila a jejich uplatnění bylo velmi 
široké . Nejčastější užití bylo v záho-
nech, stromkové růže — pěstované 
na kmínku se sázely jako liniová 
výsadba podél cest . Popínavé růže 
byly pěstovány na trelážích a oblou-
kovitých konstrukcích, keřové růže 
jako solitéry v travnatých plochách 

a půdopokryvné růže v krajinářských 
částech zahrad .

Charakteristické druhy dřevin a jejich 
kultivarů používaných v Liberci jsou 
například: lípa srdčitá — Tilia cortada, 
lípa velkolistá — Tilia platyphyllos, 
buk lesní — Fagus sylvatica a jeho 
kultivary ‚Atropunicea‘, ‚Purpurea 
Latifolia‘, ‚Rohanii‘, ‚Purpurea pendula‘, 
‚Dawyck‘, ‚Asplenifolia‘, ‚Pendula‘, 
javor mléč — Acer platanoides, Acer 
platanoides ‚Schwedleri‘, javor klen — 
Acer pseudoplatanus, jírovec maďal 
- Aesculus hippocastanum, jírovec 
pleťový - Aesculus carnea, bříza 
bělokorá - Betula pendula, lyrovník 
tulipánokvětý — Lyriodendron tulipi-
fera, dub letní - Quercus robur, dub 
zimní - Quercus petraea, jilm habroli-
stý - Ulmus minor, jilm horský - Ulmus 
glabra, jilm vaz - Ulmus laevis, jasan 
ztepilý - Fraxinus excelsior, kaštanov-
ník setý — Castanea sativa, trnovník 
bílý — Robinia pseudoacacia, vrby 
— Salix, jeřáby — Sorbus, topoly — 
Populus, slivoně, višně - obsáhlý rod 
Prunus a rozmanité druhy ovocných 
dřevin . V sadovnických kompozicích 
zaujímaly zvláštní postavení tmavé 
jehličnany svým specifickým výra-
zem, působí vážným a vznešeným 
dojmem, nepodléhají změnám ročních 
období, v době vegetačního klidu 
jsou významným oživujícím prvkem 
zahrady . Používaly se všechny 

Liberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[259][258]

Modrozelená infrastruktura

← 321 Někdejší Ludvíkův pramen 
(Ludwigsquelle) v dnešní ulici U zoologické 
zahrady, při jednom z východů ze ZOO . 
Pramen byl populární zastávkou při cestě 
do restaurace Městský lesík . Několik 
metrů pod samotným pramenem vzniklo 
odpočinkové místo s lavičkami a kašnou, 
kam byl pramen sveden . Dnes je poškozen, 
kdy často vysychá a nepříliš dobrá je 
i kvalita vody . Výraznou změnou prošlo 
rovněž odpočinkové místo, z nějž zůstala 
částečně zachována jen segmentová zídka . 

↖↖ 322 Výřez plánu města z roku 1883 . 
Mapa zachycuje prostor Městského lesíka 
ještě před vybudováním Labutího jezírka . 
Modře jsou pak vyznačena pětice pramenů, 
které se zde nacházely — Gustavův 
(Gustavsquelle), Ludvíkův (Ludwigsquelle), 
Vilémův (Wilhelmsquelle), Františkův 
(Franzesquelle) a Spolkový (Vereinsquelle), 
z nichž zůstal do dnešní doby volně 
přístupný pouze Ludvíkův . Tři prameny 
(Františkův, Vilémův a Spolkový se dnes 
nachází v zoologické zahradě, která 
byla rozšířena z velké části do prostoru 
Městského lesíka a s její výstavbou 
byly přebudovány . Gustavův pramen na 
zastávce tramvaje Botanická pak zanikl 
zcela . 

↑ 320 Restaurace Městský lesík 
v prostoru dnešních lukostřelců a skautské 
klubovny s regulovaným Jizerským 
potokem (Baiersbach) . Podnik byl otevřen 
v roce 1873 provozovatelem Josefem 
Plischkem a vedle možnosti občerstvení 
mohli jeho návštěvníci využít kuželník, 
skromné lázně, dvě nohejbalová hříště 
a nedaleké letní (lesní) divadlo . Restaurace 
zanikla pro zchátralost v roce 1947 . 

↑ 319 Historická pohlednice Městského 
lesíku, pohled na cestu (dnešní ulice 
Tichá), vedoucí ke stejnojmenné zahradní 
restauraci a dále k někdejším Herkulovým 
lázním (Hercules Bad), situovaným patrně 
hluboké přírodní tůně, na jejímž místě 
vzniklo později Lesní koupaliště . Vytvoření 
cestní sítě a částečnou výsadbu realizoval 
opět spolek Naturfreunde . 

↑ 323 Historická podoba Lesního 
koupaliště, budovaného v letech 1937—40 . 
Stavbu provedla firma Preibisch a Reinelt 
z Mníšku u Liberce . Rekreační bazén 
odpovídal i požadavkům na plavecké 
závody, jeho hlavní vana byla u hráze 
hluboká 4,8 m a dosahovala při stoupajícím 
dnu délky 50 m . Na hrázi bylo šest 
startovních bloků . Šířka bazénu včetně 
mělké části pro děti je 25 m, v zadní, 
rovněž mělké části, je bazén prodloužen 
o dalších 20 m . Hlavním zdrojem vody je 
Jizerský potok . 

↗ 324 Projekt dřevěných šaten dle 
projektu Ernsta Schäfera na koupališti 
Vápenka v Horním Růžodolu . 

↑ 325 Dobová reklama koupaliště Vápenka . 
Investorem koupaliště byl hornorůžodolský 
hostinský a řezník Franz Richter, podle nějž 
také získaly svůj název Richter Bad . Voda 
na koupaliště byla přiváděna potrubím 
z Janovodolského potoka a k otevření 
došlo v roce 1933 . 

↑ 326 Vodní nádrž Harcov s promenádou 
podél břehu krátce po dokončení . 

↑↑ 327 Vodní nádrž Harcov 
v meziválečném období, kdy na břehu 
veřejné plovárny vznikla rozložitá budova 
slunečních lázní a v rámci vodní plochy 
skokanský můstek . 

Liberec — město zahradLiberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[261][260]

Modrozelená infrastruktura

základní druhy i jejich tvarové 
a stříbrné kultivary: jedle — Abies, 
cypřišky — Chamaecyparis, jalovce 
— Juniperus, modříny — Larix, smrky 
— Picea, borovice — Pinus, dou-
glasky — Pseudotsuga, tisy — Taxus, 
zeravy — Thuja, jedlovce — Tsuga, 
jinan dvoulaločný — Ginkgo biloba .

Z keřů byly oblíbené například tyto 
druhy a jejich kultivary: ibišky — 
Hibiscus syriacus, trojpuk něžný 
- Deutzia gracilis, líska obecná — 
Corylus avellana, zlatice prostřední 
- Forsythia x intermedia, dřišťály 
— Berberis, čimišníky — Caragana, 
komule — Buddleja, kdoulovce — 
Chaenomeles, dříny — Cornus, 
lískovníčky — Corylopsis, ruj vla-
satá — Cotinus coggygria, trojpuky 
— Deutzia, brsleny — Euonymus, 
hortenzie — Hydrangea, jasmín 
nahokvětý — Jasminum nudiflorum, 
kolkvície vznešená — Kolkwitzia 
amabilis, štědřence — Laburnum, 
ptačí zob — Ligustrum, šácholany — 
Magnolia, pivoňka křovitá — Paeonia 
suffruticosa, pustoryly — Philadel-
phus, mandloň trojlaločná — Prunus 
triloba, bezy — Sambucus, šeříky 
— Syringa, tavolníky - Spirea, pámel-
níky — Symphoricarpus, tamaryšky 
— Tamarix, kaliny — Viburnum 
a obsáhlý rod Rosa včetně botanic-
kých růží . 

Dobře se dařilo stálezeleným keřům, 
kterým prospívalo zdejší vlhké 

mikroklima a kyselá vzdušná půda . 
V sadovnických úpravách byly oblí-
bené hlavně pro vytrvalé olistění 
a často se sdružovali do výsadeb 
s jehličnany . Například původní 
druhy pěnišníků i jejich ušlechtilí 
kříženci — Rhododendron . Nejpo-
užívanějším je bíle kvetoucí kulti-
var ‚Cunningham‘s White‘ a fialově 
kvetoucí pěnišník americký ‚Grandi-
florum‘, dále žlutý vonící Rhododen-
dron lutea . Další stálezelené druhy: 
zimostráz obecný — Buxus sempervi-
rens, čeleď vřesovcovitých — Erica-
ceae, dřišťály — Berberis, skalníky 
— Cotoneaster, lýkovce — Daphne, 
brsleny — Euonymus, cesmíny — 
Ilex, zimolezy — Lonicera, mahonie 
— Mahonia, vavřínovec — Prunus 
laurocerasus, hlohyně — Pyracantha, 
kaliny — Viburnum, jako půdopo-
kryvné barvínek — Vinca a břečťan 
— Hedera . 

A samozřejmě k používaným rostli-
nám patřil velmi bohatý sortiment 
letniček, cibulnatých a hlíznatých 
rostlin, trvalek a pnoucích rostlin, 
který byl ovlivněn vrcholící introdukcí 
květin ze zámoří .

Vilové zahrady patří k ohroženým 
památkám zahradního umění . Kromě 
významných kompozičních vlastností 
měly význam společenský i mikrokli-
matický (zastínění, vytvoření závětří), 
přičemž proměna životního stylu má 
vliv na jejich historickou kompozici . 

Časté jsou požadavky vlastníků na 
úpravu hlavní rovinaté části zahrady 
na parkovací plochu, přestavby 
altánů na budovy či garáže, dochází 
tak často ke změně funkčního rozdě-
lení zahrady . Proto je žádoucí respek-
tovat pravidla k obnově historických 
zahrad . Vilové zahrady jsou typické 
bohatostí použitého introdukova-
ného sortimentu, a jsou tedy zároveň 
náročné na péči a tvarování rostlin . 
Rostliny často tvořily přímou součást 
technických prvků . Je tedy nutná 
péče nejen o živý materiál, ale i skla-
debné technické prvky (altány, per-
goly, konstrukce pro pnoucí rostliny) . 
Zahradní cesty byly tradičně budo-
vány z nezpevněných materiálů, které 
po snížené údržbě následující po 2 . 
světové válce, okamžitě přerůstaly 
souvislým travním drnem . Zaniklou 
strukturu zahradních cest můžeme 
načíst prostřednictvím historických 
leteckých snímků . Prostřednictvím 
LMS lze analyzovat nejen cestní sítě 
a zpevněné plochy, ale také stavební 
objekty v zahradě, původní průhledy 
i rozvržení hmot porostů a soliter 
včetně hustoty vegetačního pláště . 
Následná péče byla vždy chápána 
jako nezbytný předpoklad k dosažení 
plné funkčnosti založené či obnovené 
zahrady . Součástí architektonických 
návrhů historických obnov by měl být 
plán následné péče: tedy návrh kon-
krétních technologií péče o vegetační 
prvky . Tento dokument může sloužit 
jako nástroj pro správu objektů 

↑ 328 Parkově upravené prostranství 
na rozšířeném náměstí Dr . E . Beneše, 
vedle dnešního divadla F . X . Šaldy . Na 
návrhu a realizaci se opět podílel spolek 
Naturfreunde . 

↑ 329 Historický snímek, zachycující alej 
podél dnešní ulice Hanychovská . 

↖↖ 330 Park obklopující klášter Voršilek, 
Lipový plácek . 

↑ 331 Štefánikovo náměstí s komplexem 
kasáren v meziválečném období . I v tomto 
případě se na řešení zeleně a výsadbě 
aleje podíleli členové spolku Naturfreunde . 

↖ 332 Historická pohlednice zachycující 
komplex kláštera Voršilek s kostelem 
Božího Srdce Páně (1894—96) na nároží 
ulic Klášterní a Jablonecká kolem roku 
1900 . Areál obklopoval rozsáhlý park 
s mlatovou cestní sítí, jehož součástí byly 
s ohledem na edukativní zaměření řádu 
plochy pro hry a cvičení, mj . tenisový kurt . 
Nechyběla ani grotta se sochou Panny 
Marie Lurdské, či vrch Kalvárie, patrný 
v zadní části vyobrazení . 

Liberec — město zahradLiberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[263][262]

Modrozelená infrastruktura

← 335 Alej lemující Husovu ulici v předpolí 
tzv . elektrických domů (1939) . 

←← 336 Schématická mapa města 
cca z roku 1937, zachycující zelené 
plochy v intravilánu města a také aleje, 
lemující nejvýznamnější městské tepny 
— Zhořeleckou ulici, Masarykovu ulici, 
Vítěznou ulici, Husovu ulici, Jabloneckou 
ulici, Ruprechtickou ulici, Gorkého ulici 
a také opět ulici 8 . března . Péči o stávající 
aleje i výsadbu nových měl na starosti 
celé meziválečné období rovněž spolek 
Naturfreunde pod vedením zahradního 
architekta Güntera Vogela . 

↑ 334 Liberec na leteckém měřickém 
snímku z roku 1938, zachycujícím areál 
zámku, vily Johanna Liebiega ml . a také 
obnovenou alej, lemující ulici 8 . března . 

↑ 333 Projekt městského stavebního 
úřadu, signovaný Karlem Kerlem z roku 
1940, zachycující navrženou parkovou 
úpravu v prostoru bývalé zámecké zahrady 
v Guttenbergově ulici . Vidět je rovněž 
obnovená alej v ulici 8 . března . 

zeleně a zajistit trvalý rozvoj vegetač-
ních prvků v souladu s prostorovými 
a kompozičními zásadami daného 
zahradního prostoru .

Zeleň v rámci veřejných prostor byla 
jednotně koncipovaná pod taktov-
kou zahradnické sekce Spolku přátel 
přírody (Verein der Naturfreunde), 
založeného v roce 1849 . Spolek se 
zároveň podílel na pravidelné údržbě, 
kdy zastával funkci správce městské 
zeleně a spravoval také botanickou 
zahradu, zřízenou na místě pozděj-
šího muzea . Vedle celkové koncepce 
hlavního městského parku (Lidové 
sady) a Labutího jezírka se sekce 
věnovala také budování cestní sítě 
a parkové úpravě tzv . Městského 
lesíku (Stadtwäldchen), budování alejí 
např . v ulicích Dr . Milady Horákové, 
Jablonecké, Zeyerově, či Vítězné 
a Masarykově s dvojitou alejí, nebo 
úpravám náměstí a veřejných pro-
stranství (Sukovo nám ., okolí dnešní 
základní školy 5 . května, Keilův vrch, 
kasárna) 127 . Aleje se vyznačovaly 
pestrou skladbou výsadby (jabloně 
— Malus, javory mléč — Acer plata-
noides, višně - Prunus, jilmy- Ulmus, 
jasany ztepilé — Fraxinus excelsior 

127 TESÁKOVÁ, Jana, Spolek přátel přírody v Liberci 1849—1945, 2003, s . 110—113 .
128 Součástí vydaného spisu byl i plán města s vyznačením některých nově vytyčených komunikací .  

Camillo Sitte, Erklärungen zu dem Lageplan für Reichenberg, 1901, a příloha Plan von Reichenberg . Entworfen vom Städtischen 
Bauamte, 1901 .

129 MOHR, Jan, Liberecký územní plán Camilla Sitteho z roku 1901, 2009, s . 53—54 .
130 Ibidem, s . 61 .

a nejčastěji vysazované lípy velkolisté 
— Tilia platyphyllos a lípa srdčitá — 
Tilia cordata, oblíbené i kvůli mož-
nosti snadného tvarování . 

Naopak historická náměstí v centru 
města (Dr . E . Beneše, Sokolovské, 
Malé, Nerudovo) na rozdíl od nově 
budovaných veřejných prostorů 
nedisponovala rozsáhlými plochami 
vzrostlé zeleně, neboť byla využívána 
jako tržiště a výjimečně se zde zeleň 
v podobě několika solitérů uplatňo-
vala pouze jako doplněk kašny, či 
kaple (Sokolovské náměstí) . Výjimku 
potvrzující pravidlo představovala 
rozšířená partie náměstí Dr . Edvarda 
Beneše kolem divadla s květinovými 
záhony a keři .

Dostatek zelených ploch v Liberci 
oceňoval i věhlasný urbanista Camillo 
Sitte, autor regulačního plánu města 
z let 1900—1901, což mu umožnilo 
prakticky vypustit opatření týkající 
se zeleně .128 Z hlediska urbanismu 
byl nový především jeho pohled na 
uspořádání a vedení uliční sítě, kon-
trastující s houževnatě přežívajícím 
klasicistním šachovnicovým systé-
mem, nevhodným pro dramatickou 

terénní konfiguraci, příznačnou pro 
Liberec . Proto při zakládání nových 
ulic doporučil přizpůsobit urbani-
stickou strukturu města terénu 
— „šachovnicový systém se může 
provést na zcela rovném území; tam 
je to fádní a ošklivé, ale možné. Na 
tak nerovném terénu, jakým je území 
Liberce, se ale tento systém, odpo-
rující přírodě může vnutit jen násilně 
a následné problémy jsou potom 
zřejmé… Přitom se dochází k přiro-
zeně zakřiveným uličním tahům, ale 
to není v žádném případě chyba, 
nýbrž štěstí. Vždyť zakřivená ulice je 
z každého pohledu pěknější a prak-
tičtější než přímočará a v kopcovi-
tém terénu je jediná, která připouští 
dobrou výstavbu“.129 Kriticky naopak 
nahlížel na fakt, že se v obraze 
města téměř neuplatňuje drobnější 
pomníková a parková architektura či 
kašny, obohacující volná prostranství 
a náměstí — „salóny“ města . Jako 
nejvhodnější se mu v tomto směru 
(i s ohledem na finanční náklady) jevil 
prostor před muzeem a obchodní 
komorou, přičemž součástí měly být 
i kolonády, kašny a brány, uzavírající 
takto vzniklé náměstí .130 Navzdory 
všem výtkám však Liberec považoval 

Liberec — město zahradLiberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[265][264]

Modrozelená infrastruktura

za krásné město s řadou působivých 
výhledů a průhledů — „Liberec je 
navýsost malebné město, což je 
ostatně darem přírody. Město samo 
se vzácně příznivým způsobem pro-
pojuje s prostředím. Nyní může také 
s minimálním finančním úsilím doho-
nit až dosud promeškanou čistě umě-
leckou monumentální výzdobu.“131 

Významnou relaxační plochou na 
okraji středu města se stala po svém 
vybudování vodní nádrž Harcov, 
postavená na Harcovském potoce . 
V letech 1902—04 ji podle projektu 
předního evropského vodohospo-
dářského odborníka a profesora 
na technice v Cáchách Otto Int-
zeho v lokalitě vybrané hydrologem 
Ulrichem Huberem ve spolupráci se 
zeměměřičem Juliem Krczkou posta-
vily liberecká firma W . Streitzig & 
spol . a vídeňská N . Rella & synovec . 
Třebaže její primární funkce byla 
protipovodňová s ohledem na kata-
strofální povodně na konci 19 . století, 
sloužila také jako akumulační nádrž 
pro město, energetickým a techno-

131 Ibidem . 
132 Nejničivější povodeň se odehrála ve dnech 29 .—30 . 7, 1897, kdy byly na Nové Louce naměřeny rekordní srážky 345 mm . Mezi nejvíce 

postižená místa patřilo právě dolní centrum Liberce, kde se rozlil Harcovský potok a poškodil mj . komplex Liebiegovy továrny a naru-
šena byla i železniční doprava a telefonní spojení .  
COUFAL, Ondřej, Historie povodní v Liberci, dostupné z: https://storymaps .arcgis .com/stories/f982c67cd84740938a5c74bf0a3da320;  
HÁSEK, Jan, Historické využívání vody na Jablonecku, dostupné z: https://vyuzivani-vody-na-luzicke-nise .webnode .cz/ .

133 RÖSSLER, Rudolf, Der Tuchplatz in der Zukunft, 1928, s . 7—8 .
134 Wohnhäuser, 1934, nepag .
135 NEVRLÝ, Miroslav . Historie koupaliště, dostupné z: https://lesnikoupaliste .cz/historie-koupaliste .

logickým potřebám Liebiegových 
textilních závodů včetně rodinné vily 
a v neposlední řadě plnila i zmíně-
nou rekreační funkci, kdy zde vznikla 
veřejná plovárna se slunečními lázně-
mi .132 V návaznosti na vodní plochu 
byly k rekreaci využívány i svahy 
Králova Háje (Königsbusch), předsta-
vující další významný zelený klín . 

V meziválečném období přinesla 
zásadní změnu zejména nová pozice 
tzv . dolního centra . Soukenné 
náměstí se postupně stalo hlavním 
městským prostorem, libereckým 
„City .“133 K tomu vedle nové výstavby 
přispělo i zatrubnění přeloženého 
Harcovského potoka, čímž vznikla 
Fügnerova (tehdy Stadenova) ulice . 
V prostoru tzv . Papírového náměstí 
se uvažovalo o celkové aplanaci 
hygienicky nevyhovující zástavby, 
nicméně nikdy k ní nedošlo . Sou-
časně s pomocí státních subvencí 
bylo v Liberci postaveno několik 
obytných souborů, zpravidla na popu-
lárním principu zahradního města . 
K nejzdařilejším patřilo nesporně 

městské sídliště Králův Háj (1927), 
„vedle známého Liebiegova městečka 
pravděpodobně jediné nové sídli-
ště ve městě, které bylo vystavěno 
jednotným způsobem. Na svahu 
‚Králova Háje‘, uprostřed zahrad, jsou 
situovány dvě řady domů se sedlovou 
střechou, které místní výstižně nazý-
vají ‚břidlicová vesnice‘“ .134 Pokračo-
valo se také v rámci úprav veřejných 
prostorů a parků, jako např . v případě 
parku před kostelem Nalezení sv . 
Kříže, kde vznikl pomník padlým v 1 . 
světové válce a budování veřejných 
koupališť — Vápenka v Horním Růžo-
dole (1932—33), či Lesní koupaliště 
v Městském lesíku, rozšiřující rekre-
ační možnosti klidové zóny Lidových 
sadů, dokončené nicméně až v roce 
1940 .135 

Po druhé světové válce se napřely 
síly plánovačů znovu na regulaci 
města, odpovídající jeho pozici metro-
pole severu . 5 . listopadu 1947 vypsal 
Okresní národní výbor v Liberci ve 
spolupráci se Zemským národním 
výborem užší soutěž, jež měla kom-

↑ 337 Liberec na leteckém měřickém 
snímku z roku 1938 . Vilová čtvrť nad 
vodní nádrží Harcov, zachycující alej podél 
Husovy ulice .

↑↑ 338 Liberec na leteckém měřickém 
snímku z roku 1938, zachycujícím vilovou 
čtvrť podél Masarykovy ulice včetně 
Labutího jezírka a části městského parku . 
Dobře je patrný rozsah alejí, lemujících 
ulice Vítězná, Masarykova, Durychova, 
Gorkého, Mozartova, Dvořákova, Škroupova 
a také Štefánikovo náměstí . 

↑ 339 Střed Liberce na leteckém 
měřickém snímku z roku 1938 . Dobře 
je zde patrné, že na historických 
prostranstvích, zhusta využívaných 
jako tržiště, se vzrostlá zeleň prakticky 
neuplatňovala, aby nekonkurovala 
tradičním stavebním dominantám 
historických měst (radnice, kostel) a také 
s ohledem na žádoucí přehlednost hlavních 
městských prostor . 

Liberec — město zahradLiberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[267][266]

Modrozelená infrastruktura

plexně řešit problémy zapříčiněné 
vznikem Velkého Liberce se zřetelem 
především na dolní centrum . Základní 
úkoly, kterým se měla soutěž věno-
vat, byla komunikační síť, vytvoření 
nového obchodního a správního cen-
tra a konečně přestavba zchátralých 
čtvrtí . Osloveni byli Alois Mikuškovic, 
Antonín Engel a Svatopluk Technik . 
Jednotlivé návrhy včetně průvodních 
zpráv byly následně obšírně publi-
kovány v periodiku Město: měsíčník 
pro technicko-hospodářskou práci 
obcí, měst, okresů a zemí a zároveň 
se částečně dochovaly ve fyzické 
podobě v SOkA Liberec . 136 Jednot-
livé návrhy počítaly opět s plošnými 
aplanacemi a hojným uplatněním 
zeleně, kdy měl vzniknout v pro-
storu tzv . Papírového náměstí a nivě 
Lužické Nisy rozsáhlý park . S touto 
funkcí pak počítaly i všechny další 
návrhy do roku 1989, jako studie 
Miroslava Masáka z ateliéru SIAL . 137 

Velkorysé zelené plochy s umělec-
kými díly a vodními prvky tvořily také 
součást nově budovaných sídlišť 
(Králův Háj, Ruprechtice) a plánovaná 
výsadba se uplatňovala i v rámci roz-
sáhlého areálu Libereckých výstav-

136 SOkA Liberec . Archiv města Liberce . Sbírka map a plánů . Náčrt regulačního plánu stat . města Liberce 1:5000 . kat . č . 991, sign . Ch/15;  
SOkA Liberec . Archiv města Liberce . Sbírka map a plánů . Liberec 1:5000, zastavovací plán . kat . č . 994, sign . Ch/16;  
SOkA Liberec . Archiv města Liberce . Sbírka map a plánů . Liberec, studie okružní třídy, kat . č . 995, sign . J/10 .

137 SOkA Liberec, MNV Liberec, Liberecké centrum — studie SIAL — Ing . M . Masák, inv . č . 433, sign . S20;  
Textová část studie byla rovněž publikována v příspěvku HÁJKOVÁ, Ludmila, Texty Karla Hubáčka a Miroslava Masáka z počátků sku-
piny SIAL, 1999, s . 118—121 .

ních trhů, také včetně vodních prvků . 
Vznikaly rovněž nové parky — jeden 
z největších na území města vznikl 
v prostoru starého hřbitova nad 
Tržním náměstím a proběhlo razantní 
rozšíření zoologické zahrady . Značné 
uplatnění pak měla zeleň a vodní 
prvky v rámci veřejných prostor — 
Soukenné náměstí, ulice 5 . května 
s vodotrysky, či Tržní náměstí s par-
kovou úpravou a kašnou — pítkem od 
Viléma Veselého (1986) .

Po roce 1989 se nicméně na tradici 
péče o zeleň příliš nepodařilo navázat 
a řada zelených ploch tak díky dlou-
hodobé neúdržbě vykazuje výrazně 
zanedbaný stav .

Velký potenciál pro další rozvoj 
města mají brownfieldy, nacházející 
se na celém území Liberce . Někdejší 
průmyslové objekty jsou zde buď 
zcela zdemolovány (Textilana, bývalé 
jatky v Americké ulici), nebo s docho-
vanými výrobními objekty, které by 
mohly projít konverzí, respektující 
genius loci (Lites Stráž nad Nisou, 
klasicistní areály tzv . Pianovky 
v Kateřinkách a Retexu v Myslivecké 
ulici, či meziválečný areál pozdějších 

AZNP v Ještědské ulici od architekta 
Artura Payra) . Na rozdíl od zahraničí 
je bohužel v České republice trend 
konverzí průmyslové architektury 
stále na okraji zájmu investorů . Pro 
zdařilé příklady přitom nemusíme 
chodit daleko, stačí se podívat na 
nebývalý rozvoj polské Lodže, která 
má velmi obdobný charakter jako 
právě Liberec . Výhodou tohoto 
přístupu je nejen zachování paměti 
místa a mnohdy cenné, hodnotné 
architektury, ale také dnes tolik 
skloňovaný pojem udržitelnosti . 
Rekonstrukce a adaptace historické 
stavby vždy zanechává menší uhlíko-
vou stopu než v našich luzích a hájích 
tolik populární demolice a následná 
nová výstavba . 

Liberec — město zahradLiberec — krajina a voda v historii

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[269][268]

Modrozelená infrastruktura

Seznam zdrojů obrázků publikace

001 schéma KAM

002 schéma KAM

003 schéma KAM

004 archiv Terra Florida

005 archiv Terra Florida

006 archiv Terra Florida

007 archiv Terra Florida

008 archiv KAM

009 archiv Terra Florida

010 archiv KAM

011 www .adapterraawards .cz/cs/
Zelena-strecha-na-panelovem-
dome-Brno

012 Clapham Park . Online . In: Bauder . 
B .r . Dostupné z: https://www .
bauder .co .uk/green-roofs/green-
roof-case-studies/clapham-park . 
[cit . 2024-01-17] .

013 archiv Terra Florida

014 archiv KAM

015 archiv Terra Florida

016 archiv Terra Florida

017 archiv KAM

018 archiv KAM

019 www .adapterraawards .cz/
Databaze/2020/Obnova-biotopu-
raseliniste-v-PR-Nova-louka

020 archiv KAM

021 archiv KAM

022 https://www .adapterraawards .
cz/Databaze/2020/Mokrady-
Jablonne-raj-pro-lidi-i-prirodu

023 archiv KAM

024 archiv KAM

025 archiv Terra Florida

026 archiv Terra Florida

027 archiv KAM

028 archiv KAM

029 archiv Terra Florida

030 archiv Terra Florida

031 archiv KAM

032 Parkové úpravy v historickém 
jádru města Erfurt . Online . 
In: Rehwaldt Landscape 
Architects . Dostupné z: https://
www .rehwaldt .de/projekt .
php?proj=NKE&lang=cz . [cit . 2024-
02-29] .

033 archiv Terra Florida

034 archiv KAM

035 archiv Terra Florida

036 archiv Terra Florida

037 archiv Terra Florida

038 archiv KAM

039 archiv Terra Florida

040 archiv Terra Florida

041 archiv KAM

042 archiv Terra Florida

043 archiv KAM

044 archiv Terra Florida

045 archiv Terra Florida

046 archiv Terra Florida

047 archiv KAM

048 www .thebcfgroup .co .uk/health-
and-safety-pages/environmental-
health-and-safety/waste-water .
php

049 archiv Terra Florida

050 archiv Terra Florida

051 archiv Terra Florida

052 archiv Terra Florida

053 archiv Terra Florida

054 archiv KAM

055 archiv KAM

056 archiv Terra Florida

057 archiv Terra Florida

058 archiv KAM

059 archiv KAM

060 archiv Terra Florida

061 archiv KAM

062 archiv Terra Florida

063 archiv Terra Florida

064 archiv Terra Florida

065 archiv KAM

066 archiv Terra Florida 

067 archiv KAM

068 archiv KAM

069 archiv Terra Florida

070 ilustrace KAM

071 schéma KAM

072 Adaptační strategie na změnu 
klimatu města Liberce — ASITIS 
na základě družicových dat 
Landsat 8 z let 2015—2021, dat 
přispěvatelů OpenStreetMap 2022

073 schéma KAM 

074 Modelová studie urbanistické 
geologie města Liberce, Josef 
Klomínsk

075 schéma KAM 

076 schéma KAM

077 ilustrace KAM

078 ilustrace KAM

079 ilustrace KAM

080 ilustrace KAM

081 ilustrace KAM

082 ilustrace KAM

083 ilustrace KAM

084 ilustrace KAM

085 ilustrace KAM

086 archiv Terra Florida

087 archiv Terra Florida

088 archiv Terra Florida

089 archiv KAM

090 archiv Terra Florida

091 archiv Terra Florida

092 archiv Terra Florida

093 archiv Terra Florida

094 archiv KAM

095 schéma KAM

096 archiv KAM

097 archiv KAM

098 schéma KAM

099 archiv KAM

100 archiv KAM

101 schéma KAM

102 archiv Miriam Janů

103 archiv KAM

104 schéma KAM

105 archiv KAM

106 archiv KAM

107 schéma KAM

108 archiv KAM

109 archiv KAM

110 schéma KAM

111 archiv Terra Florida

112 archiv KAM

113 schéma KAM 

114 archiv KAM

115 archiv Albert Šturma

116 archiv KAM

117 archiv KAM

118 archiv KAM

119 archiv KAM

120 archiv KAM

121 archiv KAM

122 schéma KAM

123 archiv Terra Florida

124 archiv Terra Florida

125 schéma KAM

126 archiv KAM

127 archiv KAM

128 schéma KAM

129 archiv Terra Florida

130 archiv KAM

131 archiv Terra Florida

132 archiv Terra Florida

133 archiv Terra Florida

134 schéma KAM

135 archiv KAM

136 archiv KAM

137 schéma KAM

138 archiv KAM

139 archiv Godelmann

140 schéma KAM

141 schéma KAM

Seznam zdrojů obrázků publikace

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[271][270]

Modrozelená infrastruktura

142 archiv Miriam Janů

143 archiv Terra Florida

144 archiv Terra Florida

145 archiv Terra Florida

146 archiv KAM

147 archiv KAM

148 schéma KAM

149 schéma KAM

150 schéma KAM

151 schéma KAM 

152 archiv KAM

153 archiv KAM

154 schéma KAM

155 schéma KAM

156 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Fraxinus_excelsior_
RF .jpg;  
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Fraxinus_excelsior_001 .
jpg

157 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Alnus_glutinosa_-_
Cetina_river_-_Sinj_-_location_
Despotu%C5%A1a_-_Croatia_
IMG_20210819_1930 .jpg;  
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Alnus_glutinosa_011 .jpg

158 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Tilia_%C3%97_euchlora_
Syrets2 .JPG;   
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Tilia_x_euchlora_0001 .
jpg

159 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Styphnolobium_
japonicum_6613 .jpg;  
archiv Terra Florida

160 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Platanus_x_acerifolia_
fruit_01_by_Line1 .jpg; 
archiv KAM

161 archiv KAM; archiv KAM

162 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Prunus_padus_Bird_
cherry,_hackberry,_hagberry,_
Mayday_tree_(hegg)_Flowers_
buds_leaves_(blomster,_knopper,_
blader)_Kr%C3%B8kle,_Hvasser,_
Oslofjorden,_Norway_2021-05-13_
IMG_9377 .jpg; 
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Image-Bird_cherry_
blossom_(Prunus_padus_in_
Finnish_tuomi) .jpg

163 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:20140430Sorbus_
intermedia01 .jpg; 
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Drakam%C3%B6llan-
steng%C3%A4rde .jpg

164 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Zierbirne_%3D_Pyrus_
calleryana_Chanticleer_(2020-03-
22_Sp) .JPG; 
NOVÁK, Ivo . Pyrus calleryana 
'Chanticleer' . In: BioLib .cz 
[online] . © 1999-2024 [cit . 2024-
01-12] . Dostupné z: https://

www .biolib .cz/cz/taxonimage/
d404493/?taxonid=713234&type=1

165 archiv KAM; archiv KAM

166 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Crataegus_
monogyna_G%C5%82%C3%B3g_
jednoszyjkowy_2021-10-02_03 .
jpg; 
GRIMSHAW, John . Crataegus 
monogyna Jacq . Online . In: 
Trees and Shrubs Online . B .r . 
Dostupné z: https://www .
treesandshrubsonline .org/
articles/crataegus/crataegus-
monogyna/ . [cit . 2024-01-12] . 

167 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Salix_caprea_030 .jpg; 
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:(ms)_Salix_caprea_15 .jpg

168 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Korina_2016-04-21_
Prunus_mahaleb_2 .jpg; 
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Prunus_mahaleb_sl26 .
jpg

169 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Amelanchier_
lamarckii_%C5%9AAwido%C5%; 
Amelanchier lamarckii . In: Van 
Den Berk [online] . b .r . [cit . 2024-
01-12] . Dostupné z: https://www .
vdberk .cz/stromy/amelanchier-
lamarckii/

170 Winterlinde 'Winter Orange' . 
Online . In: Stanze . © 2024 . 

Dostupné z: https://www .stanze-
gartencenter .de/artikel/4890/
tilia-cordata-winter-orange . [cit . 
2024-01-12] .; 
TILIA cordata Winter orange . 
In: Guillot-Bourne [online] . b .r . 
[cit . 2024-01-12] . Dostupné z: 
https://catalogue .guillot-bourne .
com/arbre_tilia-cordata-winter-
orange_356 .html

171 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Cornus_sanguinea_
subsp ._australis_kz04 .jpg; 
https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:20140519Cornus_
sanguinea1 .jpg

172 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:2013-07-06_
Purple_Willow,_Prudhoe,_
Northumberland_08 .jpg; 
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:20150916Salix_purpurea .
jpg

173 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Acer_ginnala,_Gorno-
Taiga,_Primor%27ye,_Russia_02 .
jpg; 
https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:20120828Ahorn_Saar_
Saarbruecken1 .jpg

174 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Syringa_vulgaris_Lilak_
pospolity_2010-05-15_01 .jpg; 
archiv KAM

175 archiv KAM; archiv KAM

176 archiv KAM; archiv KAM

177 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Rhododendron 
%27Cunningham%27s White%27 
in Prague Zoo .jpg; 
https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Rhododendron_
heerenveen .jpg

178 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Light_Pink_Azalea_
Shrub .jpg; 
https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Yellow_azalea_
(Rhododendron_luteum)_-_
geograph .org .uk_-_4476526 .jpg

179 archiv Terra Florida

180 archiv Terra Florida

181 archiv Terra Florida

182 archiv Terra Florida

183 archiv Terra Florida

184 archiv KAM

185 archiv Terra Florida

186 archiv KAM

187 archiv Terra Florida

188 wikimedia

189 archiv KAM

190 archiv KAM

191 wikimedia

192 wikimedia

193 archiv Terra Florida 

194 archiv Terra Florida

195 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:USA-NYC-City_Hall_
Park1 .jpg

196 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Crocus(loz) .JPG

197 archiv Terra Florida

198 archiv KAM

199 archiv KAM

200 archiv KAM 

201 archiv KAM

202 archiv KAM

203 archiv KAM

204 https://commons .wikimedia .org/
wiki/File:Wild_Honeysuckle,_
Lonicera_periclymenum_-_
geograph .org .uk_-_860869 .jpg

205 https://commons .wikimedia .
org/wiki/File:Honeysuckle_
Lonicera_periclymenum_Harlow_
Museum_%26_Walled_Gardens,_
Essex .jpg

206 wikimedia

207 archiv Terra Florida

208 archiv Terra Florida

209 archiv KAM

210 archiv Albert Šturma

211 archiv KAM

212 archiv KAM

213 archiv KAM

214 archiv KAM

215 archiv KAM

216 archiv KAM

Seznam zdrojů obrázků publikace

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[273][272]

Modrozelená infrastruktura

217 Praha Slivenec – park Granátová . 
Online . In: GODELMANN . C2024 . 
Dostupné z: https://godelmann .
cz/inspirace/priklady-realizaci-cr/ . 
[cit . 2024-01-22] .

218 archiv Terra Florida

219 archiv KAM

220 archiv Terra Florida

221 archiv Terra Florida

222 archiv KAM

223 archiv Terra Florida

224 archiv KAM

225 archiv KAM

226 archiv KAM

227 archiv KAM

228 archiv KAM

229 archiv Terra Florida 

230 archiv Terra Florida

231 archiv Terra Florida

232 archiv KAM, re:architekti

233  archiv KAM, re:architekti

234 archiv KAM, re:architekti

235 archiv KAM, re:architekti

236 archiv KAM, re:architekti

237 archiv KAM, re:architekti

238 archiv KAM, re:architekti

239 archiv KAM, re:architekti

240 archiv KAM, re:architekti

241 archiv KAM, re:architekti

242 archiv KAM

243 achiv KAM, ov-a architekti

244 achiv KAM, ov-a architekti

245 achiv KAM, ov-a architekti

246 archiv KAM, IUCH architektura

247 archiv KAM, IUCH architektura

248 archiv KAM, IUCH architektura

249 archiv KAM

250 archiv KAM

251 archiv KAM

252 archiv KAM

253 https://www .
liberecvminulostiasoucasnosti .
cz/l/mestske-lazne2/

254 archiv KAM

255 archiv odboru ekologie 
a veřejného prostoru

256 archiv KAM

257 archiv KAM

258 archiv KAM

259 archiv KAM

260 archiv KAM

261 archiv KAM

262 archiv KAM

263 archiv odboru ekologie 
a veřejného prostoru

264 archiv odboru ekologie 
a veřejného prostoru 

265 Nové tůně, stromy i trvalky . 
Louka za Hokejkou se proměnila . 
Online . In: Liberecká Drbna . 2021 . 
Dostupné z: https://liberecka .
drbna .cz/z-kraje/liberecko/26424-
nove-tune-stromy-i-trvalky-louka-

za-hokejkou-se-promenila .html . 
[cit . 2024-02-29] .

266 archiv KAM

267 archiv KAM

268 archiv KAM

269 archiv KAM

270 archiv KAM

271 archiv KAM

272  archiv Terra Florida

273 archiv Terra Florida

274 archiv KAM

275 archiv Terra Florida

276 archiv Terra Florida

277 archiv KAM

278 archiv Terra Florida

279 archiv Terra Florida

280 archiv KAM

281 archiv Miriam Janů

282 archiv KAM

283 archiv KAM

284 Krajská vědecká knihovna 
v Liberci

285 SOA Litoměřice, pobočka Děčín, 
Vs Liberec

286 Severočeské muzeum v Liberci

287 SOkA Liberec

288 MML, ASÚ

289 SOkA Liberec

290 Severočeské muzeum

291 Severočeské muzeum

292 Severočeské muzeum

293 Český úřad zeměměřický 
a katastrální

294 Český úřad zeměměřický 
a katastrální

295 Jahrbuch und Wohnungs-Anzeiger 
der Stadt Reichenberg 1926

296 Severočeské muzeum

297 Bildarchiv Foto Marburg

298 SOkA Liberec

299 SOkA Liberec

300 SOkA Liberec

301 SOkA Liberec

302 Severočeské muzeum

303 Das Reichenberger Villenviertel 
am Kaiserhügel . Reichenberger 
Zeitung, 26 . 9 . 1897

304 SOkA Liberec

305 SOkA Liberec

306 Severočeské muzeum

307 SOkA Liberec

308 SOkA Liberec

309 Historický ústav akademie věd 
České republiky

310 Kouzlo starých pohlednic 
Liberecka

311 Severočeské muzeum

312 Lázně — Oblastní galerie Liberec: 
proměna libereckých Lázní

313 Severočeské muzeum

314 BayHStA, SdA Bildersammlung

315 Severočeské muzeum

316 Kouzlo starých pohlednic 
Liberecka

317 Severočeské muzeum

328 Severočeské muzeum

319 BayHStA, SdA Bildersammlung

320 SOkA Liberec

321 Severočeské muzeum

322 SOkA Liberec

323 Webové stránky Lesního 
koupaliště

324 MML, ASÚ

325 Reichenberg, die Hauptstadt des 
Sudetenlandes

326 Severočeské muzeum

327 Severočeské muzeum

328 Kouzlo starých pohlednic 
Liberecka

329 SOkA Liberec

330 Lehr- und Erziehungsanstalt der 
Ursulinen in Reichenberg

331 BayHStA, SdA Bildersammlung

332 Kouzlo starých pohlednic 
Liberecka

333 MML, ASÚ

334 Český úřad zeměměřický 
a katastrální

335 Severočeské muzeum

336 Reichenberg, Böhmen

337 Český úřad zeměměřický 
a katastrální

338 Český úřad zeměměřický 
a katastrální

339 Český úřad zeměměřický 
a katastrální

Seznam zdrojů obrázků publikace

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[275][274]

Modrozelená infrastruktura

Seznam použité literatury

BĚLOHRADSKÝ, Vladimír; BURDA, Jiří; 
DOSTALÍK, Martin; DUDÍKOVÁ SCHULMAN-
NOVÁ, Barbora; DVOŘÁK, Igor Jan et al ., 
KLOMÍNSKÝ, Josef (ed .) . Modelová územní 
studie urbanistické geologie města 
Liberce, Česká geologická služba, Praha, 
2017 .

BERAN, Adam; DATEL, Josef; ECKHARDT, 
Pavel; HRABÁNKOVÁ, Anna; KOŽÍN, Roman 
et al . Město a voda . Výzkumný ústav 
vodohospodářský T .G . Masaryka, Praha, 
2020 .

BERÁNEK, Karel et SMRČKOVÁ, Alena . 
Atelier T-plan, s .r .o .; Vodohospodářský 
rozvoj a výstavba, a .s . (VRV) . Územní stu-
die krajiny pro správní obvod obce s roz-
šířenou působností Liberec . Magistrát 
města Liberec, Odbor územního plánování, 
Liberec, 2019 . Dostupné z: https://www .
liberec .cz/cz/radnice/strategie-projekty/
projekty-mesta/uzemni-studie-krajiny/ .

BURIAN, Samuel; DOSTALOVÁ, Jitka; DUB-
SKÝ, Martin; HALAMA, Patr; CHALOUPKA, 
Karel; KOMZÁK Jiří; PAŤAVA, Roman; 
STRAKOVÁ, Marie; ŠRÁMEK, František; 
VACEK, Petr; VOKÁL, Josef . Vegetačních 
souvrství zelených střech: Standardy pro 
navrhování, provádění a údržbu . Odborná 

sekce Zelené střechy při Svazu zakládání 
a údržby zeleně, Brno, 2019 .

Camillo Sitte, Erklärungen zu dem Lage-
plan für Reichenberg . Reichenberg, 1901, 
a příloha Plan von Reichenberg . Entwor-
fen vom Städtischen Bauamte . Reichen-
berg, 1901 . Historický ústav akademie 
věd České republiky, inv . č . A2736, sign . 
7/8 .

City of Copenhagen . Cloudburst Man-
agement Pays Off: Economics of cloud-
burst and stormwater management in 
Copenhagen . City of Copenhagen, 2014 . 
Dostupné z: https://climate-adapt .eea .
europa .eu/en/metadata/publications/eco-
nomics-of-cloudburst-and-stormwater-ma-
nagement-in-copenhagen/11258638 .

COUFAL, Ondřej . Historie povodní 
v Liberci . In: StoryMaps [online] . 17 . 
6 . 2021 [cit . 2024-03-01] . Dostupné z: 
https://storymaps .arcgis .com/stories/
f982c67cd84740938a5c74bf0a3da320 .  

ČERNÝ, Karel; STRNADOVÁ, Veronika; 
VELEBIL, Jiří; BAROŠ, Adam; BULÍŘ, Pavel . 
Obnova a dlouhodobá péče o břehové 
porosty v povodí vltavy certifikovaná 
metodika . Výzkumný ústav Silva Taroucy 

pro krajinu a okrasné zahradnictví, Prů-
honice, 2013 . Dostupné z: https://www .
vukoz .cz/wp-content/uploads/doc/Cerny_
et_al_13_metodika_BP .pdf .

DO PARKU – Portál krajinářské architek-
tury . [online] . [cit . 2024-03-01] . Dostupné 
z: https://doparku .cz .

Dostupné z: https://www .zelenestrechy .
info/standardy-ke-stazeni .

DRBOHLAV, Josef . Hydroprojekt CZ 
a .s . Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Libereckého kraje . Liberecký kraj, Liberec, 
2004 . Dostupné z: https://www .kraj-lbc .
cz/public/ozivpr/prvkuk_liberec_a2_2_
nadobecni_systemy_b6cb61c378 .pdf .

Evropská komise . Plán na ochranu vod-
ních zdrojů Evropy . Evropská unie, Brusel, 
13 . 11 . 2012 . Dostupné z: https://eagri .cz/
public/web/file/319809/_273145_437264_
Blueprint .pdf .

Evropská komise . Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030 . 
Evropská unie, Brusel, 20 . 5 . 2020 . 
Dostupné z: https://eur-lex .europa .eu/
legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CE-
LEX:52020DC0380&from=EN .

Evropská komise . Zelená dohoda pro 
Evropu . Evropská unie, Brusel, 11 . 12 . 
2019 . Dostupné z: https://eur-lex .europa .
eu/resource .html?uri=cellar:b828d165-1c-
22-11ea-8c1f-01aa75ed71a1 .0010 .02/
DOC_1&format=PDF .

Evropská komise . Zelená infrastruktura . 
Evropská unie, červen 2010 . Dostupné 
z: https://portal .uur .cz/pdf/zelena-infra-
struktura-2010 .pdf .

Evropský parlament a Rada Evropy . 
Směrnice 2000/60/ES . Evropská unie, 
Brusel, 23 . 10 . 2000 . Dostupné z: https://
www .mzp .cz/C1257458002F0DC7/cz/
planovani_oblasti_vod/$FILE/OOV-
-RS_60_2000-20001222 .pdf

Evropský parlament a Rada Evropy . 
Úmluva Rady Evropy o krajině . Evropská 
unie, Florencie, 20 . 10 . 2000 . Dostupné 
z: https://www .mzp .cz/cz/umluva_rady_
evropy_krajina .

FELCMAN, Luděk . Pramen bez jména 
(6246) . In: Národní registr pramenů a stu-
dánek [online] . 24 . 10 . 2015 [cit . 2024-03-
01] . Dostupné z: https://www .estudanky .
eu/6246-pramen-bez-jmena .

Frank Bold Advokáti . Zásady statutárního 
města Liberec pro spolupráci s investory 
na rozvoji veřejné infrastruktury . Statu-
tární město Liberec, 2022 . Dostupné z: 
https://www .liberec .cz/files/dokumenty/
odbory/kancelar-architekta-mesta/
dokumenty/final_zasady-statutarniho-

-mesta-liberec-pro-spolupraci-investory-
-rozvoji-verejne-infrastr .pdf .

FRIDELL, Kent, THYNELL, Anna, BRUHN, 
Frida, FORS, Johan, VYSOKÝ, Martin . Živé 
ulice . Příručka k Bluegreengrey systé-
mům . Edge, Švédsko, 2022 .

Generel kanalizace dvojměstí Libe-
rec – Jablonec nad Nisou, 2002, 
Dostupné z: https://www .scvk .cz/res/
archive/008/001022 .pdf

Geoportál Libereckého kraje [online] . [cit . 
2024-03-01] . Dostupné z: https://geopor-
tal .kraj-lbc .cz/ .

HÁJKOVÁ, Ludmila . Texty Karla Hubáčka 
a Miroslava Masáka z počátků skupiny 
SIAL . In: Umění 1999, roč . XLVII, č . 1—2, s . 
118—121 .

HÁSEK, Jan . Historické využívání vody 
na Jablonecku [online] . [cit . 2024-03-01] . 
Dostupné z: https://vyuzivani-vody-na-lu-
zicke-nise .webnode .cz/ .

HORA, David; KŘÍŽ, Karel; PÁNEK, Petr; 
PEJCHAL, Miloš; SOUČEK, Josef; ŠMÍ-
DOVÁ, Štěpánka; VÉBR, Ludvík; VÍTEK, 
Jiří . Městský standard plánování, výsadby 
a péče o uliční stromořadí jako význam-
ného prvku modrozelené infrastruktury 
pro adaptaci na změnu klimatu . Institut 
plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 
Praha, 2022 .

HRBKOVÁ, Karolína . V Liberci vzniká uni-
kátní systém sídelní zeleně . In: Moderní 
obec, roč . 23, čís . 3, 2017, s . 40-41 .

HRON, Vladislav et PLAŠIL, Jiří . SAUL 
s .r .o .; HADLAČ, Michal . Institut regionál-
ních informací, s .r .o . Zásady územního 
rozvoje Libereckého kraje . Krajský úřad 
Libereckého kraje, Odbor územního 
plánu a stavebního řádu, Liberec, 2023 . 
Dostupné z: https://oupsr .kraj-lbc .cz/
page2416/uzemne-planovaci-dokumenty-
-kraje/zasady-uzemniho-rozvoje-liberecke-
ho-kraje .

CHYTRÝ, Milan; KUČERA Tomáš; KOČÍ 
Martin . Katalog biotopů České republiky: 
Interpretační příručka k evropským pro-
gramům Natura 2000 a Smaragd . Agen-
tura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, 
2001 .

Jak se pohlíželo na úpravu Liberce před 
třemi roky . In: Město 1948, roč . II, č . 8—9, 
s . 144 .

JANĎOUREK, Jiří; KOŇASOVÁ, Zuzana; 
JANKŮ, Vojtěch; STANISLAVOVÁ, Anna . 
Manuál veřejných prostranství – Městské 
povrchy . Kancelář architektury města 
Liberec, 2021 .

KOČÍ, Petr . Nejzelenější česká města při 
pohledu z vesmíru . In: iROZHLAS [online] . 
21 . 3 . 2015 [cit . 2024-03-01] . Dostupné z:

KOUCKÝ, Roman . Elementární urbanismus . 
Praha, Zlatý řez, 2006 .

Seznam použité literatury

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[277][276]

Modrozelená infrastruktura

Krajská správa ČSÚ v Liberci . Dostupné z: 
https://www .czso .cz/csu/xl

Liberecký kraj . Strategie rozvoje Libe-
reckého kraje 2021—2027 . Liberecký 
kraj, Liberec, 2020 . Dostupné z: https://
regionalni-rozvoj .kraj-lbc .cz/getFile/
case:show/id:1090502/2021-02-01%20
16:19:23 .000000 .

MACHÁČ, Jan; DUBOVÁ, Lenka; LOUDA, 
Jiří; HEKRLE, Marek; ZAŇKOVÁ, Lenka; 
BRABEC, Jan . Metodika pro ekonomické 
hodnocení zelené a modré infrastruktury 
v lidských sídlech . Institut pro ekonomic-
kou a ekologickou politiku (IEEP), Ústí nad 
Labem, 2019 . Dostupné z: https://www .
ieep .cz/metodika-pro-ekonomicke-hodno-
ceni-zelene-a-modre-infrastruktury-v-lid-
skych-sidlech/ .

Mapa městské památkové zóny Liberec . 
In: Liberec .cz [online] . [cit . 2024-03-01] . 
Dostupné z: https://www .liberec .cz/cz/
magistrat-radnice/odbory-magistratu/
odbor-zivotniho-prostredi/oddeleni-pamat-
kove-pece/dokumenty/mapa-mestske-pa-
matkove-zony-liberec .html .

Ministerstvo pro místní rozvoj, Národní síť 
Zdravých měst ČR . Liberec: Strategické 
dokumenty . In: Databáze strategií [online] . 
[cit . 2024-03-01] . Dostupné z: https://
www .databaze-strategie .cz/cz/liberec/
strategie .

Ministerstvo zemědělství ČR . Koncepce 
na ochranu před následky sucha pro 

území České republiky . Ministerstvo 
zemědělství ČR, Praha, 2017 . Dostupné 
z: https://eagri .cz/public/portal/mze/
ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-
-strategie/koncepce-na-ochranu-pred-na-
sledky-sucha .

Ministerstvo životního prostředí ČR . 
Národní akční plán adaptace na změnu kli-
matu . Implementační dokument Strategie 
přizpůsobení se změně klimatu v podmín-
kách ČR . Ministerstvo životního prostředí, 
Praha, 2016 . Dostupné z: https://www .
mzp .cz/cz/narodni_akcni_plan_zmena_kli-
matu .

Ministerstvo životního prostředí ČR . 
Politika ochrany klimatu v ČR . Mini-
sterstvo životního prostředí, Praha, 
2017 . Dostupné z: https://www .mzp .cz/
C1257458002F0DC7/cz/politika_ochrany_
klimatu_2017/$FILE/OEOK-POK-20170329 .
pdf .

Ministerstvo životního prostředí ČR . 
Strategický rámec Česká republika 2030 . 
Ministerstvo životního prostředí, Praha, 
2017 . Dostupné z: https://www .mzp .cz/cz/
cr_2030 .

Ministerstvo životního prostředí ČR . 
Strategie ochrany biologické rozmanitosti 
České republiky 2016–2025 . Ministerstvo 
životního prostředí, Praha, 2016 .

Ministerstvo životního prostředí ČR . 
Strategie přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách ČR . Ministerstvo život-

ního prostředí, Praha, 2021 . Dostupné z: 
https://www .mzp .cz/C1257458002F0DC7/
cz/zmena_klimatu_adaptacni_strate-
gie/$FILE/OEOK_Narodni_adaptacni_stra-
tegie-aktualizace_20212610 .pdf .

Ministerstvo životního prostředí, Odbor 
obecné ochrany přírody a krajiny . 
Významné krajinné prvky . In: Ministerstvo 
životního prostředí [online] . [cit . 2024-03-
01] . Dostupné z: https://www .mzp .cz/cz/
vyznamne_krajinne_prvky .

Ministerstvo životního prostředí . Vodní 
tok . In: Ministerstvo životního prostředí 
[online] . [cit . 2024-03-01] . Dostupné z: 
https://www .mzp .cz/cz/vyznamne_kraji-
nne_prvky .

Mladí ochránci přírody, z .s . Národní 
registr pramenů a studánek [online] . [cit . 
2024-03-01] . Dostupné z: https://www .
estudanky .eu .

MOHR, Jan . Liberecký územní plán 
Camilla Sitteho z roku 1901 . In: Památky 
Libereckého kraje . Sborník Národního 
památkového ústavu, územního odbor-
ného pracoviště v Liberci 2009 . Liberec, 
s . 53—54 . 

MÜHLMANN, Uta Zorzi et al . Designing 
Change: Stormwater management – Cli-
mate change and new solutions for water 
management in the city . AIAPP, Associa-
zione Italiana Architettura del Paesaggio, 
with the scientific contribution of the 

IFLA Europe Med_net working group, 
Roma, 2019 .

Nadace Partnerství . [online] . [cit . 2024-
03-01] . Dostupné z: https://www .nadace-
partnerstvi .cz .

Nadace Partnerství . In: Adapterra Awards 
[online] . [cit . 2024-03-01] . Dostupné z: 
https://www .adapterraawards .cz/ .

NEVRLÝ, Miroslav . Historie koupaliště . In: 
Lesní koupaliště [online] . [cit . 2024-03-
01] . Dostupné z: https://lesnikoupaliste .
cz/historie-koupaliste .

Norma ČSN 1717 Ochrana proti znečištění 
pitné vody ve vnitřních vodovodech a vše-
obecné požadavky na zařízení na ochranu 
proti znečištění zpětným průtokem . Český 
normalizační institut, Praha, duben 2002 .

Norma ČSN 73 6005 Prostorové uspořá-
dání vedení technického vybavení . CTN, 
Sweco Hydroprojekt, a . s ., Praha, 2020 .

Norma ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení 
srážkových vod . HYDROPROJEKT CZ a . s ., 
Praha, březen 2012 .

Norma ČSN 83 9051 Technologie vegetač-
ních úprav v krajině – Rozvojová a udr-
žovací péče o vegetační plochy . Český 
normalizační institut, Praha, únor 2006 .

Norma TNV 75 9011 Hospodaření se sráž-
kovými vodami . Sweco Hydroprojekt a .s ., 
Praha, březen 2013 .

Opatření-adaptace [online] . [cit . 2024-03-
01] . Dostupné z: http://www .opatreni-a-
daptace .cz/ . 

OPPELTOVÁ, Petra . Mendelova univerzita 
v Brně . Úloha vegetačních nárazníkových 
zón v zemědělství a jejich regulace napříč 
Kanadou a Spojenými státy . In: Česká 
technologická platforma pro zemědělství 
[online] . 3 . 10 . 2019 [cit . 2024-03-01] . 
Dostupné z: https://www .ctpz .cz/vyzkum/
uloha-vegetacnich-naraznikovych-zon-v-
-zemedelstvi-a-jejich-regulace-napric-ka-
nadou-a-spojenymi-staty-907 .

Památkový katalog: Liberec . In: Národní 
památkový ústav [online] . 2015 [cit . 
2024-03-01] . Dostupné z: https://www .
pamatkovykatalog .cz/liberec-7664754 .

PAPEŽ, Jan . fa KOORDINACE . Povodňový 
plán statutárního města Liberec . Sta-
tutární město Liberec, 2007 . Dostupné 
z: https://www .liberec .cz/cz/magistrat-
-radnice/odbory-magistratu/odbor-zivot-
niho-prostredi/oddeleni-vodopravni-urad/
aktuality/povodnove-plany .html .

PLAŠIL, Jiří . SAUL s .r .o . Územní plán 
Liberec . Magistrát města Liberec, Odbor 
územního plánování, Liberec, 2022 . 
Dostupné z: https://www .liberec .cz/cz/
obcan/strategicke-dokumenty/uzemni-
-plan/ .

Počítáme s vodou [online] . [cit . 2024-03-
01] . Dostupné z: https://www .pocitame-
svodou .cz/ .

Politika architektury a stavební kultury 
ČR, MMR [online] Dostupné z: https://
mmr .gov .cz/cs/ministerstvo/stavebni-
-pravo/koncepce-a-strategie/politika-ar-
chitektury-a-stavebni-kultury-ceske-(1)/
politika-architektury-a-stavebni-kultury-
-ceske-rep

Politika územního rozvoje ČR, včetně 
aktualizací, MMR [online] Dostupné z: 
https://mmr .gov .cz/cs/ministerstvo/sta-
vebni-pravo/koncepce-a-strategie/politi-
ka-uzemniho-rozvoje-ceske-republiky

Pozemkové úpravy [online] . Státní 
pozemkový úřad (SPÚ) . 2024 . Dostupné z: 
https://www .spucr .cz/pozemkove-upravy . 
[cit . 2024-03-05] .

Pražská příroda . [online] . [cit . 2024-03-
01] . Dostupné z: http://www .praha-pri-
roda .cz/ .

Redakce dle sdělení MŽP . Směs splaško-
vých, srážkových a dalších vod v jednotné 
kanalizaci je odpadní voda . In: TZB-info 
[online] . 14 . 1 . 2019 [cit . 2024-03-01] . 
Dostupné z: https://voda .tzb-info .cz/
likvidace-odpadnich-vod/18509-smes-
-splaskovych-srazkovych-a-dalsich-vod-v-
-jednotne-kanalizaci-je-odpadni-voda .

RÖSSLER, Rudolf . Der Tuchplatz in der 
Zukunft . In: Reichenberger Zeitung, 8 . 4 . 
1928, s . 7—8 .

ROUS, Ivan . Vodní díla na Liberecku . Libe-
rec: Severočeské muzeum, 2017, s . 8 .

Seznam použité literatury

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[279][278]

Modrozelená infrastruktura

ROUSE, David C, BUNSTER-OSSA, Ignacio F . 
Green Infrastructure: A Landscape Appro-
ach . American Planning Association (APA), 
Chicago, 2013 .

RUBÁŠ, Dominik . SLÁDEK, Ivan (vedoucí 
práce) . Bioklima Liberce . Diplomová práce . 
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, 
Praha, 2013 .

SMRŽ, Vladislav; PASKOVÁ, Anna; KEPKA, 
Jaroslav; LINXOVÁ, Markéta; HANIŠOVÁ, 
Lucie; VAŇKOVÁ, Helena . Státní politika 
životního prostředí České republiky 2030 
s výhledem do 2050 . Ministerstvo životního 
prostředí, Praha, 2021 . Dostupné z: https://
www .mzp .cz/cz/statni_politika_zivotniho_
prostredi .

SOkA Liberec, MNV Liberec, Liberecké cen-
trum — studie SIAL — Ing . M . Masák, inv . č . 
433, sign . S20 .

SOkA Liberec . Archiv města Liberce . Sbírka 
map a plánů . Liberec 1:5000, zastavovací 
plán . kat . č . 994, sign . Ch/16 .

SOkA Liberec . Archiv města Liberce . Sbírka 
map a plánů . Liberec, studie okružní třídy, 
kat . č . 995, sign . J/10 .

SOkA Liberec . Archiv města Liberce . Sbírka 
map a plánů . Náčrt regulačního plánu stat . 
města Liberce 1:5000 . kat . č . 991, sign . 
Ch/15 .

Státní pozemkový úřad [online] . [cit . 2024-
03-01] . Dostupné z: https://www .spucr .cz/ .

Statutární město Liberec . Integrovaný plán 
rozvoje území Liberec – Jablonec nad Nisou . 
Statutární město Liberec, 2019 . Dostupné 
z: https://www .liberec .cz/files/dokumenty/
odbory/odbor-strategickeho-rozvoje-dotaci/
ipru/ipru_lbc-jbc_2019 .pdf .

Statutární město Liberec . Strategie rozvoje 
statutárního města Liberec 2021+ . Sta-
tutární město Liberec, 2022 . Dostupné 
z: https://www .databaze-strategie .cz/cz/
liberec/strategie/strategie-rozvoje-statutar-
niho-mesta-liberec-2021-2022 .

Statutární město Liberec . Zadávací doku-
mentace: Papírák 2030_PAPÍROVÉ NÁMĚSTÍ 
V LIBERCI [PDF] . 2022, str . 25 .

STRÁNSKÝ, David; HORA, David; KABEL-
KOVÁ, Ivana; SALZMANN, Klára; SUCHÁNEK, 
Milan; VACKOVÁ, Michaela; VÍTEK, Jiří . 
CzWA Service s .r .o . Analýza dokumentů pro 
koncepční hospodaření se srážkovou vodou 
v obcích . Zpráva pro Ministerstvo životního 
prostředí ČR, Praha, 2021 . Dostupné z: 
https://www .mzp .cz/ .

STRÁNSKÝ, David; HORA, David; KABEL-
KOVÁ, Ivana; VACKOVÁ, Michaela; VÍTEK, 
Jiří . České vysoké učení technické (ČVUT) . 
Standardy hospodaření se srážkovými 
vodami na území hlavního města Prahy . 
Magistrát hlavního města Prahy, 2021 .

Supporting the Implementation of Green 
Infrastructure Final Report, European 
Commission [online] Dostupné z: https://
ec .europa .eu/environment/nature/ecosys-

tems/docs/green_infrastructures/GI%20
Final%20Report .pdf

SÝKOROVÁ, Martina; MACHÁČ, Jan; TOMÁ-
NEK, Pavel a ŠUŠLÍKOVÁ, Lýdia . Voda ve 
městě: Metodika pro hospodaření s dešťo-
vou vodou ve vazbě na zelenou infrastruk-
turu . České vysoké učení technické (ČVUT); 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně (UJEP), 
Praha, 2021 .

ŠTĚRBA, Otakar et al . Říční krajina a její 
ekosystémy . Univerzita Palackého v Olo-
mouci, Olomouc, 2008 .

TESÁKOVÁ, Jana . Spolek přátel přírody 
v Liberci 1849—1945 . Diplomová práce, 
Pedagogická fakulta Technické univerzity 
v Liberci . Liberec, 2003, s . 110—113 .

TOMAN, Michal, Městská Krajina v Liberci . 
Diplomová práce . 2021 . Česká zemědělská 
univerzita v Praze (ČZU), Fakulta životního 
prostředí, Vedoucí práce Ing . arch . Vlaďka 
KIRSCHNER, Ph .D . 

TOMAN, Michal . KIRSCHNER, Vlaďka 
(vedoucí práce) . Městská Krajina v Liberci . 
Diplomová práce . Česká zemědělská 
univerzita v Praze (ČZU), Fakulta životního 
prostředí, 2021 .

TRÁVNÍČKOVÁ, Hana; VOKŘÁL, Martin; 
KLIMEŠ, Petr; ZÍTKO, Miroslav; ZÁVĚŠICKÝ, 
Jan; KRATOŠ, Filip; DARMOVZALOVÁ, Ivana; 
BOČKOVÁ, Simona; CHYTRÝ, Jan . ASITIS 
s .r .o . Adaptační strategie na změnu klimatu 
statutárního města Liberec . Statutární 
město Liberec, 2023 . Dostupné z: https://

www .liberec .cz/cz/radnice/strategie-pro-
jekty/projekty-mesta/adaptacni-strategie-
-pro-liberec/ .

University of Arkansas, Community design 
center (UACDC) . Fay Jones School of 
Architecture . Low Impact Development 
- a design manual for urban areas (LID) . 
Fayetteville, Arkansas, 2010 . Dostupné z: 
https://uacdc .uark .edu/work/low-impact-de-
velopment-a-design-manual-for-urban-areas

VÍTEK, J . Jak se projevuje úroveň zákonných 
a technických předpisů na aplikaci modro-
zelené infrastruktury . Vodohospodářské 
technicko-ekonomické informace, 2018, roč . 
60, č . 3, str . 27–34 . ISSN 0322-8916 .

VÍTEK, Jiří, HORA, David . Plánování a navr-
hování zelené a modré infrastruktury: Jak 
tvořit klimaticky odolné město . Statutární 
město Olomouc – první příklad systémové 
aplikace modrozelené infrastruktury . Pre-
zentace z přednášky . Český Brod, 2019 .

VOŽENÍLEK, Vít et KVĚTOŇ, Vít . Klimatické 
oblasti Česka: Klasifikace podle Quitta za 
období 1961–2000 . Edice M·A·P·S· (Map and 
Atlas Products Series), Num . 3 . Soubor: 
1 mapový list, měřítko 1: 500 000 a 1: 2 
000 000 . Univerzita Palackého v Olomouci, 
Olomouc, 2011 .

Vyhláška č . 178/2012 Sb ., Vyhláška, kterou 
se stanoví seznam významných vodních 
toků a způsob provádění činností souvisejí-
cích se správou vodních toků . Ministerstvo 
zemědělství, Praha, 23 . 5 . 2012 .

Vyhláška č . 500/2006 Sb ., Vyhláška 
o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a o způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti . Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR, Praha, 2018 .

Wohnhäuser . Reichenberg: Sudetendeuts-
cher Verlag Franz Kraus, 1934, nepag .

www .irozhlas .cz/zpravy-domov/nejzelenejsi-
-ceska-mesta-pri-pohledu-z-vesmiru-karlovy-
-vary-praha-ostrava-_201503211317_msulek .

Zákon č . 100/2001 Sb ., o posuzování vlivů 
na životní prostředí .

Zákon č . 114/1992 Sb ., o ochraně přírody 
a krajiny .

Zákon č . 128/2000 Sb ., o obcích (obecní 
zřízení) .

Zákon č . 139/2002 Sb ., o pozemkových 
úpravách a pozemkových úřadech .

Zákon č . 17/1992 Sb ., o životním prostředí .

Zákon č . 183/2006 Sb ., o územním pláno-
vání a stavebním řádu .

Zákon č . 254/2001 Sb ., zákon o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon) .

Zákon č . 283/2021 Sb ., stavební zákon .

Zákon č . 289/1995 Sb ., o lesích .

Seznam použité literatury

Příloha usnesení č. 51/2024



Manuál veřejných prostranství 
pro město Liberec

[281][280]

Modrozelená infrastruktura

Kolektiv autorů

Kancelář architektury města, krajinářské architektky a Národní pámátkový ústav v Liberci 

Ing. arch. Ing. Jiří Janďourek, Ing. arch. Zuzana Koňasová, Ing. Eliška Šárová, Mgr. Jarmila Hušková Šimáňová, DiS.,  
Ing. Zuzana Štemberová, Ing. Jan Trpkoš, Mgr. Jaroslav Zeman, Ph. D.

Přizvaní odborníci

Odbor ekologie a veřejného prostoru SML: Ing. Lucie Sládková, Tomáš Trejbal
Vodní hospodářství a vodní stavby: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Česká asociace pro krajinářskou architekturu: Ing. Mgr. Eva Jeníková
Technické služby města Liberec: Ing. Klára Mikešová
Krajinářská architektura: Miriam Janů, DiS

Ilustrace: Ing. arch. Matyáš Prošek | www.hiiammat.cz
Grafika: Studio Horáček | www.studiohoracek.cz
Jazyková korektura: Bc. Žaneta Štěpánová

Vydal: Kancelář architektury města Liberec

ISBN 978-80-88359-28-9

© Statutární město Liberec

V Liberci, 2024

Kolektiv autorů

Příloha usnesení č. 51/2024



〚konec〛

Příloha usnesení č. 51/2024



[284]

Příloha usnesení č. 51/2024



Fond pro obnovu MPZ a MZIP 

 

Vyhlášení programů k předkládání žádostí o dotaci 

 

Fond pro obnovu MPZ a MZIP 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE DÍLČÍHO FONDU 

Číslo a název dílčího fondu 7 Fond pro obnovu MPZ a MZIP 

Správce programů dílčího fondu Odbor Kancelář architektury města 

Počet programů v rámci dílčího fondu 1 

Počet podaných žádostí v rámci 

dílčího fondu 
1 

 PŘEDMĚT DÍLČÍHO FONDU 

 
Předmětem podpory jsou kvalitní udržovací práce, stavební úpravy či rekonstrukce objektů v 

městské památkové zóně (MPZ) a městské zóně intenzivní péče (MZIP) v Liberci, které ovlivňují 

identitu města a kvalitu veřejného prostoru a vlastníci na ně nemohou získat jiné finanční prostředky 

ze státních, krajských či jiných zdrojů, nejsou tedy určeny pro nemovité kulturní památky zapsané v 

Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Předmětem podpory jsou rekonstrukce 

všech prvků tvořící funkční a ucelený celek, které přímo sousedí nebo vytváří městský blok, 

urbanistický blok a který tvoří první řadu zástavby formou hlavní stavby s veřejných prostranstvím 

dle výkladu zákona  č. 128/2000 Sb. § 34. Celek přímo sousedící může být např. funkčním celkem 

zahrady s jednotným oplocením či doplňkovou stavbou tvořící jeden ucelený a funkční celek.  

 

PROGRAMY V RÁMCI DÍLČÍHO FONDU 

Číslo a název programu Účel podpory v rámci programu 

7.1 Program obnovy historicky 

cenných objektů v MPZ a MZIP 

 
Cílem je podpořit kvalitní obnovu historicky cenných 

objektů a tím v co možná největší míře uchovat stavebně-

historické a uměleckořemeslné hodnoty města za účelem 

zvýšení kultury vystavěného prostředí vedoucí k posílení 

sounáležitosti občanů s místem a uplatnění jeho identity v 

cestovním ruchu, v souladu s Politikou architektury a 

stavební kultury České republiky „chránit a posilovat 

charakter prvků tvořících lokální, celoměstskou či 

regionální identitu a podporovat ráz prostředí a jedinečnost 

daného místa“.  

 

 

Maximální celkový počet (součet) podaných žádostí od jednoho žadatele za vyhlášený program 

(Program obnovy historicky cenných objektů v MPZ a MZIP) tohoto dílčího fondu je jeden. Při 

vyhlášení programu v dalším roce může žadatel znovu podat novou žádost. 

 

 

CJ MML XXX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha usnesení č. 52/2024

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1kon_%C4%8D._128/2000_Sb.&action=edit&redlink=1


 

 

Příloha usnesení č. 52/2024



Program obnovy historicky cenných objektů v MPZ a MZIP 

 

Vyhlášení programu k předkládání žádostí o dotaci 

 

Číslo a název dílčího fondu: Fond pro obnovu MPZ a MZIP 

Číslo a název programu: 7.1 Program obnovy historicky cenných objektů v MPZ a MZIP 

Účel podpory 

Program usiluje o parciální náhradu nákladů spojených se 

zachováním a obnovou autentických a historických prvků na 

opravovaných stavebních a jiných objektech, jež nejsou 

zapsanými kulturními památkami, avšak nacházejí se v městské 

památkové zóně či městské zóně intenzivní péče.  

 

Žádost může být podána na tyto typy projektů:  

- obnova historicky cenných fasád včetně zdobných prvků a 

detailů  

- repase a výměna výplní otvorů (okna, dveře, výkladce)  

- oprava střech (krytiny, vikýře, klempířské prvky)  

- oprava a údržba zdí, soklů a oplocení  

- obnova církevních artefaktů a uměleckých děl  

- obnova a údržba povrchů v souladu s městským manuálem  

- obnova krajinářského řešení prostoru s historickým kontextem 

 

Žádost může být podána pouze jedna na jeden ucelený objekt. 

Důvody podpory stanoveného účelu 

K poskytování dotací z vlastního rozpočtu přistupuje statutární 

město Liberec na základě příkladů dobré praxe z jiných měst z 

důvodu snahy podpořit obnovu historicky cenných objektů 

nacházejících se na území městské památkové zóny a městské 

zóny intenzivní péče (samosprávou definovaného ochranného 

pásma MPZ), na níž jejich vlastníci nemohou získat finanční 

prostředky z jiných veřejných zdrojů, tím přispět ke zlepšení 

vzhledu veřejného prostoru vytvářejícího ráz a identitu města a v 

případě městské památkové zóny alespoň částečně kompenzovat 

zvýšené náklady při údržbě a opravě objektů vyvolané potřebami 

a požadavky státní památkové péče.  

Správce programů dílčího fondu Odbor kanceláře architektury města 

Kontaktní osoby programu 
Mgr. Anna Stanislavová 

stanislavova.anna@magistrat.liberec.cz 

Odkaz na webové stránky dílčího 

fondu / programu 

https://www.liberec.cz/cz/obcan/granty-dotace/fondy-

mesta/fond-pro-obnovu-mpz-mzip.html  

Lhůta pro podání žádosti 1. 5. 2024 – 1. 8. 2024 (do 15.00 hod.) 

Celkový finanční objem určený pro 

toto vyhlášení programu  
2.000.000 Kč 

 

 

 

 

 

Výše dotace a uznatelnost výdajů programu 

Minimální výše dotace (v Kč) 5.000 Kč 

Maximální výše dotace (v Kč) 100.000 Kč 

Maximální výše dotace (v % z celkových 

uznatelných výdajů projektu) 
80 % 

Příloha usnesení č. 52/2024



Minimální výše spolufinancování ze strany žadatele 

(v % z celkových uznatelných výdajů projektu 

uvedených v žádosti o dotaci) 

20 % 

Maximální počet žádostí, které žadatel může 

předložit v tomto vyhlášení programu 
1 

Uznatelné výdaje 

Investiční a neinvestiční výdaje přímo 

související s aktivitami uskutečněnými 

v souladu s účelem podpory: 

● osobní výdaje – mohou tvořit 

maximálně 50 % z celkových uznatelných výdajů 

Neuznatelné výdaje 

Všechny ostatní, které nespadají do okruhu 

uznatelných výdajů, které nelze hradit 

z dotace Fond pro obnovu MPZ a MZIP: 

● výdaje, u kterých nelze prokázat 

přímou vazbu na projekt a jeho aktivity 

● výdaje na inženýrskou činnost, 

vypracování projektových dokumentací 

v různých stupních  

 

 

Ostatní podmínky programu 

A. 
Okruh 

způsobilých 

žadatelů: 

Fyzické a právnické osoby s výjimkou: 

● akciových společností s akciemi na doručitele 

● příspěvkových organizací zřizovaných SML 

B. 
Omezení 

podpory: 

● dotace nebude poskytována na kulturní památky ve smyslu zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, evidované 

v Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek ČR (na tyto objekty je 

možno čerpat finanční prostředky z jiných zdrojů)  

● projekt musí být umístěný v katastru města Liberce 

● nemohou být podpořeny subjekty, proti kterým bylo zahájeno trestní řízení 

● projekty budou posouzeny z hlediska možného poskytnutí finančních 

prostředků dle Nařízení Evropské komise č. 1407/2013 o použití článků 107 a 108 

Smlouvy na podporu de minimis 

● podmínkou přiznání dotace je mimo jiné i to, že žadatel má ve veřejném 

rejstříku zapsány všechny zákonem stanovené údaje a listiny.  

● dotace může být poskytována fyzickým nebo právnickým osobám na 

objekty v majetku SML, pokud je doložen souhlas SML a smlouva o pronájmu 

nebo pachtu, žadatel zajistí spolufinancování projektu 

● dotace nebude poskytována více žádostem na jeden ucelený předmět 

v jednom vyhlášeném programu, dotaci může získat pouze jeden žadatel na jeden 

ucelený objekt 

 

C. 
Forma 

podpory: 
Neinvestiční a investiční dotace 

D. 
Termín 

realizace 

aktivit: 
1.10. 2024 – 1. 10. 2025 

E. 

Způsob 

a místo 

podání 

žádosti: 

Prostřednictvím příslušného elektronického formuláře dostupného na webových 

stránkách SML, https://granty.liberec.cz, a to včetně elektronických kopií 

povinných příloh. Žadatel následně doručí žádost jednou ze tří možností: 

 

1. elektronicky formou datové schránky 

2. elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem 

Příloha usnesení č. 52/2024

https://granty.liberec.cz/


3. elektronicky bez zaručeného elektronického podpisu a zároveň vytištění 

identické verze podání žádosti (vytištěné musí být podepsané, případně 

orazítkované) a doručené buď: 

a) poštou na adresu nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 

b) nebo osobně na podatelnu MML. 

Po odeslání systémem Grantys žádost vygenerujte do PDF (žádost bude 

obsahovat jedinečný číselný kód).  

Do konce lhůty pro podání žádosti, tedy nejdéle do 1.  8. 2024, do 15.00 hod. 

musí být žádosti odeslány nejen elektronicky v systému Grantys i s přílohami, 

ale do tohoto data – tedy nejdéle do 1. 8. 2024, do 15.00 hod, musí být také 

současně odeslána i pouze samotná žádost s jedinečným číselným kódem v pdf 

– jednou ze tří výše uvedených možností (datová schránka, el. podpis, vytištění 

identické žádosti a doručení) na podatelnu.  

Důrazně nedoporučujeme nechávat odeslání žádosti „na poslední chvíli“ – musí 

totiž být bezpodmínečně dodrženy všechny náležitosti – způsoby podání.   

Nelze poslat žádost jen přes systém Grantys a další způsoby odeslání realizovat 

mimo lhůtu pro podání žádostí. Taková žádost bude vyřazena.  

F. 
Povinné 

přílohy 

k žádosti: 

Žadatel doloží prostřednictvím příslušného elektronického formuláře dostupného 

na webových stránkách SML, https://granty.liberec.cz,  v elektronické formě 

následující povinné přílohy:  

● Čestné prohlášení De minimis 

● Plná moc (pokud žádost nepodává statutární zástupce). Plnou moc může 

žadatel podat pouze jednou, i když žádá na více projektů 

● Popis projektu (libovolný formát úměrný projektu) 

● Právnické osoby předloží úplný výpis z evidence skutečných majitelů, 

který není starší než 90 dnů https://esm.justice.cz/ias/issm/rejstrik 

netýká se právnických osob uvedených na poslední straně.  

● Případné další doklady vyžádané správcem programu 

G. 

Kritéria pro 

hodnocení, 

bodová 

škála 

kritérií, 

případně 

váhy 

kritérií: 

1. Výše spolufinancování projektu ze strany SML 

a) do 30 % včetně z celkových uznatelných výdajů projektu              

10 bodů 

b) více než 30% - 45% včetně z celkových uznatelných výdajů projektu      

8 bodů 

c) více než 45% - 60% včetně z celkových uznatelných výdajů projektu      

6 bodů 

d) více než 60% - 80% včetně z celkových uznatelných výdajů projektu      

4 body 

2. Umístění dle významu veřejných prostranství dle mapy 

https://cloud.liberec.cz/index.php/s/BJJ7WGoU2hhoFxf 

a) Umístění objektu na území či rozhraní v kategorii A nebo označení jako 

lokální centrum v MPZ nebo MZIP      10 bodů 

b) Umístění objektu na území či rozhraní v kategorii B v MPZ nebo MZIP      

8 bodů 

c) Umístění objektu na území či rozhraní v MPZ      6 bodů 

d) Umístění objektu na území či rozhraní v MZIP      4 body 

 

3. Kvalita a rozsah rekonstrukce a obnovy 

Kvalita zachování nebo znovuobnovení stavebně historických a 

uměleckoprůmyslových hodnot exteriéru staveb a veřejných prostranství (původní 

Příloha usnesení č. 52/2024

https://granty.liberec.cz/
https://cloud.liberec.cz/index.php/s/BJJ7WGoU2hhoFxf


stavební detaily/okenní a dveřní otvory/oplocení/povrchy/střešní kryt/iny/domovní 

znamení/církevní artefakty/umělecká díla/údržba exteriéru atd.) v rámci celku 

z architektonického hlediska.         

 

a) Vysoká kvalita a velký rozsah      10 bodů 

b) Vysoká kvalita a malý rozsah      8 bodů 

c) Průměrná kvalita a velký rozsah      6 bodů 

d) Průměrná kvalita a malý rozsah      4 body 

e) Nízká kvalita a velký rozsah      2 body 

    

4. Doporučení od odboru Kanceláře architektury města Liberec 

a) Předložení doporučení od odboru Kanceláře architektury města Liberec    5 bodů 

b) Bez doporučení odboru Kanceláře architektury města Liberec        0 bodů 

 

5. Doporučení od Národního památkového ústavu v Liberci 

a) Předložení doporučení od Národního památkového ústavu v Liberci        5 bodů 

b) Bez doporučení Národního památkového ústavu v Liberci        0 bodů         

 

H. 
Lhůty pro 

rozhodnutí 

o žádosti: 

Konzultace žádostí 
Mgr. Anna Stanislavová 

stanislavova.anna@magistrat.liberec.cz 

1. 5. 2024 –  

1. 8. 2024 

Příjem žádostí Viz bod E. 
1. 5. 2024 –  

1. 8. 2024 

Kontrola 

administrativního 

souladu žádostí 

Odbor kanceláře architektury města 
2. 8. 2024 –  

29. 8. 2024 

Hodnocení a návrh na 

přidělení podpory 
Výbor pro kulturu a cestovní ruch 8,9/2024 

Projednání návrhu Rada města 9/2024 

Schválení návrhu Zastupitelstvo města 9/2024 

I. 

Oznámení 

o schválení 

/neschválení 

podpory: 

Písemně do 15 dnů od zveřejnění usnesení ZM na úřední desce MML  

J. 
Právní 

forma: 
Smlouva o poskytnutí účelové dotace 

K. 

Doklady 

požadované 

k uzavření 

smlouvy: 

● u právnické osoby: 
o doklad o zřízení bankovního účtu 
o plná moc (pokud nebude podepisovat Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

dotace statutární zástupce) 
o čestné prohlášení žadatele v souladu s čl. 5.5 Statutu Dotačního fondu 

● u fyzické osoby: 
o kopie platného občanského průkazu nebo živnostenského listu 
o kopie dokladu o zřízení bankovního účtu. 
o čestné prohlášení žadatele v souladu s čl. 5.5 Statutu Dotačního fondu 

 

Dle charakteru projektu nebo akce doporučení Národního památkového ústavu 

v Liberci. Pokud bude projekt realizován na území městské památkové zóny, musí 

žadatel nejdéle k podpisu smlouvy doložit i příslušné Rozhodnutí výkonného 

Příloha usnesení č. 52/2024



orgánu památkové péče (oddělení památkové péče MML) k danému záměru nebo 

akci. 

L. 
Způsob 

financování: 

Dotace budou úspěšným žadatelům zaslány po uzavření smlouvy o poskytnutí 

dotace. Dotace budou zaslány bezhotovostním bankovním převodem na účet 

žadatele uvedený ve smlouvě o poskytnutí dotace do 20 dnů od uzavření smlouvy 

o poskytnutí dotace. 

M. 
Podmínky 

vyúčtování: 
Uvedeny ve smlouvě o poskytnutí účelové dotace.  

N. Ostatní: 

Informace o návrhu podpory v průběhu schvalovacího procesu nebudou 

poskytovány. 

Dobrovolnická práce – sazba max. 181 Kč/hod. a max. 50 % celkových 

uznatelných výdajů, která může být vykázána pouze jako část vlastního podílu 

žadatele) 

● Vykazování dobrovolnické práce: hodnota práce dobrovolníků se určuje 

na základě vynaloženého času a hodinové sazby ve výši max. 181 Kč/hod. 

S každým dobrovolníkem musí být uzavřena a k vyúčtování doloženo: 
o Dohoda o výkonu dobrovolnické práce 
o Přehled dobrovolné práce 
o Výkazy práce. 

● Příklad pro vykazování/propočet podílu dobrovolnické práce na 

celkových uznatelných výdajích projektu: 

Celkové uznatelné výdaje: 10 000 Kč 

Dotace 70 %:  7 000 Kč 

Vlastní podíl 30%:  3 000 Kč 

Dobrovolnická práce 20%:  2 000 Kč - vykázaná jako část vlastního podílu 

Jedná se o možnost žadatele zvýšit si tímto způsobem vlastní spoluúčast 

„oceněním“ dobrovolnické práce za uvedenou maximální sazbu (138 Kč/hod.), 

přičemž taková organizace musí v rámci projektu a vyúčtování předložit 

následující dokumenty: Dohoda o dobrovolnické práci, přehled dobrovolnické 

práce, výkaz dobrovolnické práce 

 

V případě, že žadatel podá více žádostí v rámci programu, bude hodnocena 

pouze jedna žádost. 
 

Informace o návrhu podpory v průběhu schvalovacího procesu nebudou 

poskytovány. Neúplné žádosti (chybějící povinné přílohy apod.) a žádosti dodané 

po termínu uzávěrky budou z dalšího hodnocení vyřazeny. V případě poskytnutí 

dotace je žadatel povinen postupovat podle zásad poskytování finanční podpory 

z rozpočtu SML, Statutu Dotačního fondu SML, příslušného Vyhlášení programu 

k překládání žádosti o dotaci a příslušné smlouvy o poskytnutí účelové dotace. V 

případě, že žadatel podá více žádostí v rámci programu, bude hodnocena první 

podaná žádost dle času přijetí. Kompletní informace o podmínkách poskytování 

finančních prostředků z Dotačního fondu SML naleznete na webových stránkách 

města:   

https://www.liberec.cz/cz/obcan/granty-dotace/fondy-mesta/fond-pro-obnovu-mpz-

mzip.html 
 

 

 

 

 

Příloha usnesení č. 52/2024



Právnické osoby tvořící výjimku z povinnosti doložit k žádosti o dotaci úplný výpis z evidence 

skutečných majitelů: 

 

 obce a dobrovolné svazky obcí,  

 příspěvkové organizace státu, krajů a obcí,  

 školské právnické osoby zřízené státem, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, 

 církve a náboženské společnosti a ostatní právnické osoby podle zákona upravujícího církve a 

náboženské společnosti, 

 honební společenstva, 

 právnické osoby, ve kterých má přímo či nepřímo veškeré podíly stát, kraj nebo obec, 

 obecně prospěšné společnosti a ústavy, jejichž zakladatelem je stát, kraj nebo obec, 

 veřejné výzkumné instituce, 

 právnické osoby zřízené zákonem nebo mezinárodní smlouvou, 

 státní a národní podniky, 

 okresní a regionální komory nebo začleněná společenstva podle jiného zákona, 

 evropská seskupení pro územní spolupráci, 

 politické strany a politická hnutí, 

 odborové organizace a organizace zaměstnavatelů, 

 společenství vlastníků jednotek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha usnesení č. 52/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

Stránka 1 z 2 

 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA LIBEREC  

 

č. n/2024 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

STATUTÁRNÍHO MĚSTA LIBEREC, 

kterou se vymezují školské obvody spádových mateřských škol v Liberci  
 

Zastupitelstvo města Liberec se na svém zasedání dne 21. 3. 2024 usneslo vydat usnesením 

č. n/2024 na základě § 179 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 

s § 10, písm. d) a § 84 odst. 2, písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

 

Čl. 1  

Školské obvody spádových mateřských škol  

 

Školský obvod 1  

Do školského obvodu 1 spadají následující mateřské školy zřizované statutárním městem Liberec:  

1) Mateřská škola "Korálek", Liberec, Aloisina výšina 645/55, příspěvková organizace  

2) Mateřská škola "Sluníčko", Liberec, Bezová 274/1, příspěvková organizace  

3) Mateřská škola "Motýlek", Liberec, Broumovská 840/7, příspěvková organizace  

4) Mateřská škola "Pramínek", Liberec, Březinova 389/8, příspěvková organizace  

5) Mateřská škola "Kytička", Liberec, Burianova 972/2, příspěvková organizace  

6) Mateřská škola "Kamarád", Liberec, Dělnická 831/7, příspěvková organizace  

7) Mateřská škola, Liberec, Dětská 461, příspěvková organizace  

8) Mateřská škola "Hvězdička", Liberec, Gagarinova 788/9, příspěvková organizace  

9) Mateřská škola "Jizerka", Liberec, Husova 184/72, příspěvková organizace  

10) Mateřská škola "Jablůňka", Liberec, Jabloňová 446/29, příspěvková organizace  

11) Mateřská škola, Liberec, Jeřmanická 487/27, příspěvková organizace  

12) Mateřská škola "Klubíčko", Liberec, Jugoslávská 128/1, příspěvková organizace  

13) Mateřská škola "Lvíček", Liberec, Kaplického 386, příspěvková organizace  

14) Mateřská škola "Nad přehradou", Liberec, Klášterní 149/16, příspěvková organizace  

15) Mateřská škola, Liberec, Klášterní 466/4, příspěvková organizace  

16) Mateřská škola, Liberec, Matoušova 468/12, příspěvková organizace  

17) Mateřská škola "Beruška", Liberec, Na Pískovně 761/3, příspěvková organizace  

18) Mateřská škola "Delfínek", Liberec, Nezvalova 661/20, příspěvková organizace  

19) Mateřská škola "Srdíčko", Liberec, Oldřichova 836/5, příspěvková organizace  

Příloha usnesení č. 53/2024

burda.martin
Text napsaný psacím strojem
Příloha č. 1



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

Stránka 2 z 2 

 

20) Mateřská škola "U Bertíka", Liberec, Purkyňova 458/19, příspěvková organizace  

21) Mateřská škola "Pohádka", Liberec, Strakonická 211/12, příspěvková organizace  

22) Mateřská škola, Liberec, Stromovka 285/1, příspěvková organizace  

23) Mateřská škola "Rosnička", Liberec, Školní vršek 503/3, příspěvková organizace  

24) Mateřská škola "Čtyřlístek", Liberec, Horská 166/27, příspěvková organizace  

25) Mateřská škola "Rolnička", Liberec, Truhlářská 340/7, příspěvková organizace  

26) Mateřská škola "Pod Ještědem", Liberec, U Školky 67, příspěvková organizace  

27) Mateřská škola "Sedmikráska", Liberec, Vzdušná 509/20, příspěvková organizace  

28) Mateřská škola "V zahradě", Liberec, Žitavská 122/68, příspěvková organizace  

29) Mateřská škola "Klíček", Liberec, Žitná 832/19, příspěvková organizace  

30) Základní škola a Mateřská škola Barvířská, Liberec, příspěvková organizace  

31) Základní škola a Mateřská škola Ostašov, Liberec, příspěvková organizace  

Školský obvod 1 tvoří celé území města Liberec bez území Liberec XXX – Vratislavice nad Nisou 

 

 

Školský obvod 2 

Do školského obvodu 2 spadají následující mateřské školy zřizované Městským obvodem Liberec 

Vratislavice nad Nisou:  

1) MATEŘSKÁ ŠKOLA ″SÍDLIŠTĚ″, Liberec 30, Skloněná 1414, příspěvková 

organizace  

2) Mateřská škola "Lísteček", Vratislavice nad Nisou, příspěvková organizace  

Školský obvod 2 tvoří celé území Liberec XXX - Vratislavice nad Nisou  

 

Čl. 2  

Zrušovací ustanovení  

 

Ke dni účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec, kterou 

se vymezují školské obvody spádových mateřských škol v Liberci č. 2/2020, ze dne 27. 2. 2020.  

 

Čl. 3  

Závěrečné ustanovení  

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. dubna 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Šárka Prachařová v. r. Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. v. r. 

náměstkyně primátora  primátor města 

 

Příloha usnesení č. 53/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

 

Stránka 1 z 6 
 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA LIBEREC  

 

č. n/2024 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

STATUTÁRNÍHO MĚSTA LIBEREC, 

kterou se vymezují školské obvody spádových základních škol v Liberci  
 

Zastupitelstvo města Liberec se na svém zasedání dne 21. 3. 2024 usneslo vydat 

usnesením č. n/2024 na základě § 178 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon) ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  tuto 

obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

Čl. 1 

Stanovení školských obvodů 

Školské obvody spádových základních škol v Liberci jsou stanoveny následovně: 

 

Školský obvod 1 

Základní škola, Liberec, Oblačná 101/15,  

příspěvková organizace 

8. března, Boženy Němcové, Felberova, Hvězdná, Jezdecká, Kominická, Lípová, Mlýnská, 

Moskevská, Na Bídě, náměstí Českých bratří, náměstí Zámecké, Oblačná, Rumunská, Sadová, 

Skalní, U Tiskárny, V Brusičské dolině, Zámečnická, Zengrova. 

 

Školský obvod 2 

Základní škola, Liberec, ul. 5. května 64/49,  

příspěvková organizace 

Arbesova, Baarova, Bažantí, Bernardova, Budovcova, Budyšínská, Durychova, Emy Destinové, 

Frýdlantská, Gutenbergova, Heliova, Herrmannova, Holého, Humpolecká, Jablonecká (č. p. 19, 7, 

648, 647, 17, 283, 294, 88, 91, 8, 11, 42, 46, 1270, 1343, 1344, 562, 7, 642, 333, 41), Jaselská, Jestřábí, 

Kavčí, Klostermannova, Komenského, Kozinova, Krajinská, Kristiánova, Kryštofova, 5. května, 

Květinová, Lázeňská, Liliová, Lužická, Mariánská, Masarykova, Na Kopečku, náměstí Dr. E. Beneše, 

náměstí Malé, náměstí Nerudovo, náměstí Sokolovské, náměstí Šaldovo, náměstí Štefánikovo, 

náměstí Tržní, Ostřížová, Palachova, Pálkova, Pastýřská, Pavlovická, Raisova, Rokycanova, 

Rumjancevova, Ruská, Růžová, Rybářská, Řeznická, Sokolská (bez č. p. spadajících do obvodu č. 5), 

Svojsíkova, Šamánkova, Terronská, Tkalcovská, Tovaryšský vrch, Tyršova, U Křížového kostela, 

U Náspu, U Novostavby, U Obchodní komory, V Úvoze, Vavřincův vrch, Větrná, Vítězná, 

Voroněžská, Vzdušná, Zadní, Zhořelecká – část od ul. Pavlovické k můstku přes Ruprechtický potok, 

Železná.  

 

Příloha usnesení č. 54/2024

smutna.sarka
Text napsaný psacím strojem
Příloha č. 1



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

 

Stránka 2 z 6 
 

Školský obvod 3 

Základní škola, Liberec, Lesní 575/12,  

příspěvková organizace 

Baltská, Botanická, Božích bojovníků, Divoká, Dvořákova, Elišky Krásnohorské, Generála Píky, 

Gorkého, Horova, Horská (č. p. 874, 1306, 562, 333, 563, 564, 565, 201, 566, 598, 567, 605, 599, 

606, 568, 571, 572, 573, 680, 676, 677, 166, 293, 286, 278, 332, 285, 1131), Hostivítova (mezi 

Horskou a Krakonošovou), Chebská, Janáčkova, Javorová, Jihlavská, Jiskrova, Kovařovicova, 

Krakonošova, Lesní, Letců, Lidové sady, Mozartova, Na Návrší, Na Okruhu, Na Palouku, Na 

Vyhlídce, náměstí Sukovo, náměstí Žižkovo, Nezamyslova (č. p. 322, 1298), Přírodní, Purkyňova, 

Slovanské údolí, Sovova, Srnčí, Stroupežnického, Škroupova, Tichá, Trpasličí, U Hájovny, 

U Koupaliště, U Slunečních lázní, U Trianglu, U Zoologické zahrady, Údolní, Vnislavova, 

Vodňanská, Zborovská. 

 

Školský obvod 4 

Základní škola s rozšířenou výukou jazyků, Liberec, Husova 142/44, 

příspěvková organizace 

Alšova (č. p. 1272, 1273, 1274, 1296, 1297, 1298, 1206, 913 vše v LBC I), Bendlova, Blahoslavova, 

Boční, Březová alej, Čížkova, Fibichova, Fučíkova, Hálkova, Heydukova, Husova, Chelčického, 

Josefinino údolí, Klášterní, Ondříčkova, Pod Klášterem, Riegrova, Studentská, Svobody (č. p. 166, 

167, 279, 181, 282, 520), Třebízského, U Přehrady, Univerzitní náměstí, Veleslavínova, Vrbova, 

Zvolenská. 

 

Školský obvod 5 

Základní škola, Liberec, U Soudu 369/8, 

příspěvková organizace 

Brněnská, Cyrila a Metoděje, Dobrovského, Dožínková, Hokešova, Chrastavská, Jagellonská, 

Jánošíkova, Jasmínová, Londýnská (od Sokolské po ulici Letnou), Mírová, Norská, Pelhřimovská, 

Plužní, Příkrá, Puchmajerova, Rolnická, Růžodolská, Sládkova, Sokolská (č. p. 517, 518), Spojka, 

Šípková, Štursova, Truhlářská, U Jeslí, U Mlékárny, U Soudu, U Věže, Uhlířská, V Zátočině, 

Valdštejnská, Včelařská, Zahradní. 

 

Školský obvod 6 

Základní škola a Mateřská škola Barvířská, Liberec, 

příspěvková organizace 

Anenská, Barvířská, Bednářská, Blažkova, Čechova, Děvínská, Dr. Milady Horákové (č. p. 144, 339, 

340, 49, 47, 160, 447, 179, 127, 44, 128, 148, 119, 34, 146, 215, 37, 253, 103, 38, 117, 534, 10, 69, 

112, 115, 135, 198, 412, 415, 227, 388, 580, 333, 417, 413, 153, 338, 510, 379, 423, 361, 513, 242, 

260, 381, 277, 367, 226, 382, 305, 514, 520, 425, 391, 632, 662, 659), Drážní stezka, Fialková, 

Františkovská, Fügnerova, Hraniční, Hrazená, Hrnčířská, Chrudimská, Jánská, Jungmannova, Ke 

Střelnici, Kladenská, Klicperova, Kostelní, Košická, Krátká, Krátký vršek, Křepelčí, Lazebnický 

vrch, Londýnská (od Letné po ulici Obloukovou), Lucemburská, 1. máje, Malá nákladní, Matoušova, 

Metelkova, Měsíčná, Mistrovský vrch, Mrštíkova, Myslivecká, Na Bělidle, Na Humnech, Na Ladech, 

Na Perštýně, Na Pláni, Na Poříčí, Na Příkopě, Na Rejdišti, Na Rybníčku, Na Schůdkách, Na Svahu, 

Na Zápraží, Náchodská, náměstí Soukenné, Nitranská, Okružní, Oldřichova, Olšová cesta, Orlí, 

Papírová, Perlová, Písková, Pod Perštýnem, Poutnická, Pražská, Proboštská, Rajská, Rámový vršek, 

Resslova, Revoluční, Skřivánčí kámen, Slavíčkova, Stinná, Studničná, Šafaříkova, Široká, Šlikova, 

Švédská, Tatranská, U Besedy, U Jezu, U Lomu, U Nisy, U Opatrovny, U Sirotčince, U Stoky, U 

Valchy, U Vody, U Zbrojnice, V Háji, Vaňurova, Vrabčí, Wintrova, Železniční, Žitavská, Žulová. 

 

Příloha usnesení č. 54/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

 

Stránka 3 z 6 
 

Školský obvod 7 

Základní škola, Liberec, Dobiášova 851/5, 

příspěvková organizace 

Boleslavova, Burianova, Červeného, Dobiášova, Dr. Milady Horákové (č. p. 670, 671, 634, 585, 641, 

612, 116, 292, 571, 185, 591, 11, 12, 561, 14, 592, 531, 586, 585, 153, 1138, 1005, 447, 149, 182, 

1200, 448, 43, 1074, 1093, 991, 1072, 51, 1139, 1073, 54, 281, 559, 985, 1212), Halasova, Haškova, 

Hlohová, Ježkova, Na Žižkově (od Dr. Milady Horákové k Na Jezírku), Nádvorní, Pazderkova, 

Pionýrů, Seifertova, Seniorů (mezi ulicemi Dobiášovou a Ořechovou), Stará Rochlická, 

Vratislavická, Žitná. 

 

Školský obvod 8 

Základní škola, Liberec, U Školy 222/6,  

příspěvková organizace 

Americká (od Na Františku po ulici Čerchovskou), Arne Nováka, Beskydská, Cechovní, Čerchovská, 

Dalimilova, Doubská (č. p. 339, 356, 169, 1009, 1002, 1207, 1077), Družstevní, Gagarinova, 

Hanychovská (č. p. 622, 743, 509, 454, 328, 463, 539, 557, 401, 552, 400, 413, 781, 610, 402, 758, 

447, 565, 419, 483, 596, 602, 482, 481, 416, 550, 548, 394, 549, 540, 575, 541, 564, 832, 559, 879, 

899, 857), Herbenova, Holečkova, Hraničářská, Husitská, Jeronýmova, Ještědská (č. p. 191, 253, 480, 

481, 58, 374, 44, 360, 316, 45, 57, 387, 55, 52, 123, 124, 120, 422, 126, 125, 156, 51, 50, 515, 516, 

517, 535), Jetelová, Jilmová, Jugoslávská, Kaprová, Karoliny Světlé, Klatovská, Klempířská, 

Kobrova, Kralická, Krkonošská, Krymská, Křižíkova, Langrova, Letní, Lounská, Máchova, 

Mostecká, Na Bojišti (od Volgogradské po ulici Americkou), Na Louce, Nádraží (bez č. p. spadajících 

do obvodu 16), Nákladní, Opočenská, Osadní, Ostružní, Pačesova, Palackého, Palmová, Příční, 

Rovná, Řepná, Řezbářská, 28. října, Slepá, Šeříková, Šumavská, Těšínská, Topolová, U Křížku, U 

Pekáren, U Plovárny, U Stadionu, U Školy, U Zlatého potoka, Úzká, V Údolí, Vajsova, Volgogradská 

(od Hanychovské ke Kubelíkově), Votočkova. 

 

Školský obvod 9 

Základní škola a Základní umělecká škola, Liberec, Jabloňová 564/43,  

příspěvková organizace 

Akátová, Balbínova, Bosenská, Dykova, Generála Svobody (č. p. 140, 144, 137, 172, 182, 93, 165, 

150, 75, 24, 25, 161), Harantova, Chatová, Chorvatská, Jabloňová, Jílovská, Jiříkova, K Bauhausu, 

Ke Karlovu, Koroptví, Letná, Malátova, Mlýnský vršek, Na Mlýnku, Na Růžku, Obchodní, 

Oblouková, Ostašovská (č. p. 132, 199, 379, 471, 465, 423, 73, 352, 314, 303, 521, 234, 335, 501, 

368, 367, 369, 324, 363, 153, 34, 584, 576, 586, 573, 461, 570, 647), Partyzánská, Podzimní, Polní, 

Půlpánova, Selská, Senovážná, Sousedská, Srbská, Stračí, Suldovského, Šimáčkova, U Kapličky, 

U Letky, U Trati, Úvozní, Vlaštovčí, Zelná. 

 

Školský obvod 10 

Základní škola, Liberec, Sokolovská 328,  

příspěvková organizace 

Bachmačská, Česká tvrz, Dělostřelecká, Divišova, Generála Svobody (č. p. 56, 129, 108, 54, 90, 53, 

89, 312, 88, 241, 141, 87, 49, 185, 219, 86, 44, 252, 93, 84, 45, 209, 257, 217, 250, 218, 85, 172, 139, 

239, 206, 167, 166, 83, 112, 222, 246), Hejnická, Hrdinů, Hronovská, Jarní, Jižní, Konopná, 

Kosmova, Křížkovského, Květnové revoluce, Libušina, Lidická, Luční, Mojmírova, Na Hradbách, 

Opatovská, Poděbradská, Přemyslova, Pšeničná, Raspenavská, Ruprechtická (po křižovatku s ulicí 

Hlávkovou), Rychtářská, Slunečná, Sokolovská, Světlá, Školní vršek, Třešňová, Venušina, 

Vrchlického (od Sokolovské po křižovatku s Generála Svobody), Zákopnická, Zeyerova, Zhořelecká 

– část od Sokolské k Pavlovické. 

 

Příloha usnesení č. 54/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

 

Stránka 4 z 6 
 

Školský obvod 11 

Základní škola, Liberec, Vrchlického 262/17,  

příspěvková organizace 

Andělská cesta, Berounská, Bezová, Borový vrch, Brdská, Břetislavova, Bukovského, Cordova, 

Cvičná, Čapka-Choda, Generála Svobody (č. p. 80, 202, 253, 235, 453, 374, 378, 361, 369, 66, 603, 

356), Hlávkova, Jiráskova, Josefovská, Kádnerova, Kaštanová, Kateřinská, Ke Kapličce, Legií, 

Lipanská, Na Cvičišti, Na Pískovně, Plzeňská, Průhon, Pštrosí, Severní, Schillerova, Slunná, 

Smetanova, Sobotecká, Věkova (od ulice Hlávkova po Ostravská), Vrchlického (od křižovatky 

Sokolovské po křižovatku s Hlávkovou), Zádušní, 

Albrechtická, Cyklistická, Dětřichovská, Dubová, Habartická, Jahodová, Jindřichovická, K Mníšku, 

Meruňková, Nákupní, Novoveská, Přímá, Rybízová, Řasnická, Stavební, Studánecká, Švestková, 

U Kovárny, Ztracená. 

 

Školský obvod 12 

Základní škola, Liberec, Broumovská 847/7, 

příspěvková organizace 

Andělčina, Azurová, Blankytná, Broumovská, Dělnická, Duhová, Energetiků, Gollova, Hašlerova, 

Havlíčkova, Hedvábná, Horní Kopečná, Hradební, Hřbitovní, Jablonecká (č. p. 498, 484, 499, 506, 

511, 510, 191, 508, 504, 124, 999, 988, 1095, 169), Kašmírová, Kollárova, Krejčího, Majakovského, 

Melantrichova, Mikulášská, Modrá, Na Jezírku, Na Kačírku, Na Zátoči, Na Žižkově (bez části 

spadající do školského obvodu 7), Nad Teplárnou, Nachová, náměstí Pod Branou, náměstí 

Příbramské, Pastelová, Plátenická, Pod Sadem míru, Ptačí, Purpurová, Rubínová, Rybničná, 

Sametová, Soukenická, Svatoplukova, Ševčíkova, Tylova, Tyrkysová, U Černého dolu, U Domoviny, 

U Jánského kamene, U Krematoria, U Močálu, U Monstrance, U Potůčku, Vlnařská, Zelené údolí. 

 

Školský obvod 13 

Základní škola, Liberec, Švermova 403/40 

příspěvková organizace 

Americká (od Čerchovské po ulici U Mlýna), Anglická, Domažlická, Dolenka, Hanychovská (č. 

p. 45, 92, 90, 169, 123, 882, 886, 867, 904, 892), Chodská, Jáchymovská, Karlinská, Klášterského, 

Krušnohorská, Mánesova, Mydlářská, Na Bojišti (od Americké po ulici Vysokou), Na Františku, 

Na Nábřeží, Na Pasece, Nová, Preslova, Řídkého, Sázavská, Slovenská, Stromovka, Sušická, 

Švermova (od Jungmannovy po ulici Karlinskou), Tovární, U Kulturního domu, U Lesíčka, U 

Mlýna, U Podjezdu, Uralská, V Zahradách, Vilová, Vltavská, Vojanova, Vysoká, Zlínská. 

 

Školský obvod 14 

Základní škola, Liberec, Na Výběžku 118,  

příspěvková organizace 

Alšova (č. p. 294, 480, 750, 550, 265, 289, 454, 272, 780, 578 vše v LBC XV), Brožíkova, Březinova 

(č. p. 3, 194), Březový vrch, Cidlinská, Dětřichova, Do Vrchu, Dubový vrch, Habrová, Hájenská, 

Hubertova, Jizerská, Kadlická, Klihová stezka, Křemenný vrch, 17. listopadu, Lukášovská, Lyžařská, 

Malý cíp, Na Bohdalci, Na Čekané, Na Hrázi, Na Skřivanech, Na Výběžku, Na Zhořelci, Na Zvonku, 

Nad Kadlickou, Nad Kolejemi, Osiková, Otakarova, Pekárkova, Pod Jizerskou, Revírní, Rýnovická, 

Slezská, Sluneční stráň, Smolný vrch, Sněžná, Sosnová, Stodolní, Svobody (bez č. p. spadajících do 

školského obvodu 4), Švabinského, V Horách, Ve Slatinách, Vrázova, Vřesová, Wolkerova. 

 

Školský obvod 15 

Základní škola, Liberec, Aloisina výšina 642,  

příspěvková organizace 

Aloisina výšina, Azalková, Březinova (bez č. p. spadajících do školského obvodu 14), Čapkova, 

Příloha usnesení č. 54/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

 

Stránka 5 z 6 
 

Dvorská, Franklinova, Frimlova, Hrabětická, Hrubínova, Janovská, Jasná, Ječná, Kosmonautů, 

Králův Háj, Kubánská, Kunratická, Lomená, Lučanská, Mezi Lesy, Milošova, Mšenská, Na Nivách, 

Na Výšinách, Nezvalova, Novorudská, Olbrachtova, Slovenského národního povstání, Sněhurčina, 

Stavbařů, Šafránová, Školní, Temná, V Břízkách, Vlčí vrch, Vojtěšská, Zimní. 

 

Školský obvod 16 

Základní škola, Liberec, Česká 354,  

příspěvková organizace 

Blatouchová, Borůvková, Brunclíkova, Cihlářova, Cihlářská, Česká, Dětská, Dlouhá, Dobrodružná, 

Doubská (č. p. 235, 576, 1094), Dukelská, Fričova, Gymnastů, Hančova, Hodkovická, Holubova, 

Hvozdíková, Chabarovská, Chatařská, Jeřmanická, K Rybníku, K Sportovnímu Areálu, Kamenická, 

Karafiátová, Kašparova, Kociánova, Kopretinová, Lomová, Malá, Maršíkova, Mladá, Na Ostrově, 

Na Srázu, Na Úbočí, Na Veseckém kopci, Nad Dálnicí, Nad Nisou, Nad Potokem, Nad Rybníkem, 

Nad Sokolovnou, Nad Strání, Nad Tratí, Nad Údolím, Nádraží (č. p. 294), Nádražní, náměstí 

Kyjevské, náměstí Na Lukách, náměstí Poštovní, Nedbalova, Ovocná, Pacltova, Pod Kopcem, 

Radostná, Sasanková, Slovanská, Šumná, U Družiny, U Kolory, U Libeny, U Sadu, U Sídliště, U 

Statku, U Střediska, V Lučinách, Václavská, Vesecká, Veselá, Vrbatova, Vyhlídková, Za Mlýnem. 

 

Školský obvod 17 

Základní škola, Liberec, Kaplického 384,  

příspěvková organizace 

Beránkova, Cesta JZD, Černého, České mládeže (č. p. 15, 408, 409, 410, 1247, 1271, 632, 594, 992, 

993, 1204, 1272, 708, 713, 22, 470, 556, 472, 553, 359, 452, 456, 461, 462, 463, 519, 567, 570, 667, 

1003, 1079, 1096, 1101, 1122, 1211), Doubská (č. p. 820, 410, 302, 296, 307, 424, 437, 525, 573, 

997), Hellerova, Hůlkova, K Preciose, Kaplanova, Kaplického, Ke Hluboké, Mařanova, Maškova, 

Minkovická (na území SML), náves Miroslavy Tauchmanové, Nová cesta, Obilná, Otavská, 

Pilínkovská, Proletářská, Puškinova (od ulice Heyrovského směrem k Pilínkovu), Sklářská, 

Sportovní, Turnovská, U Dráhy, V Cihelně, Vackova, Za Humny.  

 

Školský obvod 18 

Základní škola, Liberec, Ještědská 354/88,  

příspěvková organizace 

Na základě dohody statutárního města Liberec a obce Kryštofovo Údolí o vytvoření společného 

školského obvodu pro plnění povinné školní docházky se stanovuje část společného školského obvodu 

18, Základní školy, Liberec, Ještědská 354/88, příspěvková organizace: Ampérova, Bajkalská, 

Bánskobystrická, Bedlová, Beranova cesta, Bezručova, Brigádnická, Březnická, Budějovická, České 

mládeže (č. p. 981, 324, 138, 369, 357, 374, 411, 93, 387, 147, 158, 121, 16, 29, 28, 23, 118, 125, 99, 

228, 162, 135), Daliborova, Dubice, Edisonova, Erbenova, Finská, Flédlova, Hanácká, Heyrovského, 

Holubinková, Houbařská, Hraběcí, Hřibová, Hubáčkova, Hybešova, Hynaisova, Charbinská, 

Chrpová, Irkutská, Ještědská (bez č. p. spadajících do obvodu č. 8), Jičínská, K Bucharce, Kavkazská, 

Klidná, Kozáková, Krakovská, Krásná vyhlídka, Krokova, Krumlovská, Kubelíkova, Malodoubská, 

Markytánská, Mladé generace, Na Rozhraní, Nad Vodojemem, Národní, Newtonova, Nezdarova, 

Ovesná, Pacovská, Písecká, Pod Ještědem, Pod Lesem, Požárníků, Prachatická, Průmyslová, 

Puškinova (od ulice Heyrovského směrem k Ještědské), Putimská, Rampasova, Rižská, Sáňkařská, 

Sdruženářská, Sibiřská, Skokanská, Smotlachova, Spartakiádní, Stará Ještědská, Strakonická, 

Strojírenská, Svahová, Svatého, Sverdlovská, Světelská, Táborská, Tálínská, Technikova, Techniků, 

Textilní, Trnková, U Internátu, U Pily, U Struhy, U Školky, U Tří studní, V Horkách, V Lukách, V 

Samotě, V Závětří, Valašská, Varšavská, Vizovická, Volgogradská (od Kubelíkovy po U Kulturního 

domu), Volná, Volyňská, Wichterleho, Za Domovem, Zemědělská, Železničářů. 

 

Příloha usnesení č. 54/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

 

 

Stránka 6 z 6 
 

Školský obvod 19 

Základní škola a Mateřská škola Ostašov, Liberec, 

příspěvková organizace 

Českolipská, Domky, Donínská, Družby, Heřmánková, Hrádecká, Chotyňská, Jitřní, K Bedřichovce, 

K Viaduktu, Karlovská, Karpatská, Křižanská, Lukášova, Malinová, Mimoňská, Mokrá, Moravská, 

Novinská, Novoborská, Ostašovská (bez č. p. spadajících do obvodu č. 9), Pomezní, Rynoltická, 

Rytířská, Řetízková, Spojovací, Stará, Suchá, Svárovská, Šrámkova, Švermova (od Karlinské ulice 

ke Křižanské), Tolstého, U Potoka, U Přádelny, U Tvrze, Vítkovská, Volgogradská (od U Kulturního 

domu po ulici Irkutská), Žákovská. 

 

Školský obvod 20 

Základní škola, Liberec, nám. Míru 212/2, 

příspěvková organizace 

Bedřichovská, Blanická, Břehová, Buková, Dračí, Havraní, Holubí, Horská (1. část ulice spadá do 

školského obvodu 3), Horymírova, Hostivítova (část pod Horskou ulicí), Hrabalova, Hroznová, 

Ječmínkova, Jedlová, Jelení, Jeseniova, K Černé Nise, K Fojtce, Ke Koupališti, Ke Sluji, Kmochova, 

Kolmá, Kopeckého, Kotkova, Krameriova, Kropáčkova, Kruhová, Křesomyslova, Ladova, Markova, 

Michelský vrch, Modřínová, Mošnova, Na Floře, Na Kopci, Na Valech, Na Výsluní, Nad 

Koupalištěm, Nad Pianovkou, Nad Slují, náměstí Míru, Nastoupilova, Neklanova, Nezamyslova (bez 

č. p. spadajících do obvodu č. 3), Ostravská, Pod Dračím kamenem, Polední, Primátorská, Příkrý 

vrch, Radčická, Roháčova, Rudolfovská, Ruprechtická (od křižovatky s ulicí Hlávkovou po nám. 

Míru), Senná, Skutečská, Smrková, Staškova, Strážní, Strmá, Tomanova, Tovačovského, Turistická, 

U Hřbitova, U Hřiště, U Lesního divadla, U Obrázku, U Pramenů, U Vleku, V Rokli, V Tůni, Věkova 

(od ulice Ostravská po nám. Míru), Vrchlického (od nám. Míru po ulici Hlávkovu), Výletní, Zlatá. 

 

Školský obvod 21 

Základní škola, Liberec – Vratislavice nad Nisou,  

příspěvková organizace 

Liberec XXX - Vratislavice nad Nisou 

Území Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou. 

 

Čl. 2 

Zrušovací ustanovení 

Ke dni účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec, kterou 

se vymezují školské obvody spádových základních škol v Liberci č. 2/2021, ze dne 25. 2. 2021. 

 

Čl. 3 

Závěrečné ustanovení 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. dubna 2024. 

 

 

 

 

 

Mgr. Šárka Prachařová v. r. Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. v. r. 

náměstkyně primátora  primátor města 

 

Příloha usnesení č. 54/2024



Dodatek č. 2 

ke Zřizovací listině Divadla F. X. Šaldy Liberec, příspěvkové organizace, 

účinné ke dni 1. listopadu 2009 

 

 

V souladu s usnesením Zastupitelstva města Liberec č. x/2024 ze dne 21. 3. 2024 se doplňuje 

ustanovení čl. X. DOPLŇKOVÁ ČINNOST o nové písmeno h) v odstavci 1 takto: 

 

Čl. X. DOPLŇKOVÁ ČINNOST 

 h) pronájem a půjčování věcí movitých 

 

 

Tento dodatek nabývá účinnosti dnem 1. 4. 2024. 

Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají zachována.  

Tento dodatek je vyhotoven ve dvou stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Liberci dne        Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. 

primátor statutárního města Liberec 

Příloha usnesení č. 55/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

Stránka 1 z 2 
 

 
 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA LIBEREC  

 

č. n/2024 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

STATUTÁRNÍHO MĚSTA LIBEREC, 

kterou se mění Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec 

č. 1/2023, o regulaci provozování hazardních her na území statutárního 

města Liberec 

 
Zastupitelstvo statutárního města Liberec se na svém zasedání dne 21. 3. 2024 usneslo 

vydat usnesením č. n/2024 v souladu s ustanovením § 12 zákona č. 186/2016 Sb., 

o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. 

d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 

 

Čl. 1 

Změna vyhlášky 

 

1. Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. 1/2023, o provozování hazardních 

her na území statutárního města Liberec, se mění takto: 

 

V Čl. 3 Určení míst se za odst. 3 doplňuje odst. 4, který zní: 

 

„4. Provozování hazardních her je na území statutárního města Liberec zakázáno v okruhu 

nejméně 200 metrů vzdušné vzdálenosti kolem objektů bydlení ve vlastnictví statutárního města 

Liberec. Výchozím bodem pro digitální proměření vymezení daného okruhu se rozumějí vnější 

hrany objektů, které slouží k bydlení.“ 

 

               Dosavadní odst. 4 se označuje jako odst. 5 a nově zní: 

 

„5. Povolení herního prostoru pro kasina2) může být vydáno pouze pro adresy splňující všechna 

čtyři kritéria regulace souběžně.“  

 

 

2. Ostatní ustanovení obecně závazné vyhlášky č. 1/2023 zůstávají beze změn. 

 

 

 

 

 

Příloha usnesení č. 57/2024



Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec č. n/2024 

Stránka 2 z 2 
 

Čl. 2 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. dubna 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Šárka Prachařová v. r. 

náměstkyně primátora 

Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. v. r. 

primátor města  

 

Příloha usnesení č. 57/2024



 

Pravidla a harmonogram participativního rozpočtu v 

roce 2024 

 

Harmonogram participativního rozpočtu 

Níže uvádíme časový harmonogram s hlavními milníky, které označují odpovídající průběh 

participativního rozpočtu. 

 

Období Fáze 

Leden – březen 2024 
 

Vytvoření pravidel a harmonogramu participativního rozpočtu Komisí pro místní 

Agendu 21. 

Schválení pravidel a harmonogramu Radou města Liberec a Zastupitelstvem 

města Liberec. 

Zahájení informování veřejnosti a klíčových partnerů o novém ročníku 
participativního rozpočtu. 

Duben – květen 2024 Podávání návrhů s možností konzultace ze strany Magistrátu města Liberec. 

Červen – září 2024 Posuzování návrhů z hlediska realizovatelnosti jednotlivými odbory magistrátu 

(Kancelář architektury města, Odbor ekologie a veřejného prostoru, Odbor 

dopravních staveb, Odbor územního plánování, Odbor správy veřejného 

majetku, Odbor majetkové správy a sportu), Komisí pro místní Agendu 21 a 

vedením města. 

Zahájení přípravy webu pro prezentaci návrhů a hlasování o nich. 

Říjen 2024 Prezentace návrhů pro hlasování směrem k veřejnosti. 

Hlasování občanů o návrzích. 

Listopad 2024 Vyhlášení výsledků hlasování. 

Prosinec 2024 Schválení alokace financí na realizaci vítězných návrhů v rámci rozpočtu 
Statutárního města Liberec pro rok 2025. 

Leden 2025  –
prosinec 2026 

Realizace vítězných projektů, a to primárně Odborem ekologie a veřejného 
prostoru. 

 

Pravidla participativního rozpočtu 

Účastníky participativního rozpočtu jsou následující aktéři: 

 Navrhovatel 

 Fyzická osoba bez omezení věku s trvalým bydlištěm na území města Liberec. 

 Podává návrh a v případě potřeby diskutuje s městem o jeho konečné podobě. 

 Získává podporu pro svůj návrh. 

 Garant 

 Fyzická osoba starší 18 let s trvalým bydlištěm na území města Liberec. 

 Garantuje návrh navrhovatele a zastupuje navrhovatele v případě jeho nepřítomnosti. 

 Poskytnutím kontaktních údajů vyjadřuje souhlas s podáním návrhu. 

Příloha usnesení č. 58/2024



 

 Garant může být současně navrhovatelem jiného projektu, než kterému je garantem. 

 Magistrát města Liberec 

 Organizuje projekt participativního rozpočtu (na základě interních pravidel úřadu). 

 Asistuje občanům při podávání návrhů. 

 Provádí analýzu realizovatelnosti podaných návrhů. 

 Zajišťuje hlasování určené k výběru návrhů a podporuje účast občanů v hlasování. 

 Zajišťuje realizaci vítězných návrhů. 

 Občan 

 Udělením kladných či záporných hlasů vyjadřuje svůj souhlas, respektive nesouhlas, s 

realizací vybraného návrhu. 

 

Participativní rozpočet se řídí následujícími pravidly: 

 Obecná pravidla 

 Pro participativní rozpočet města Liberec v roce 2024 bude v rozpočtu města vyhrazena 

částka 10 000 000 Kč, která bude rozdělena mezi tři skupiny projektů: 

i. Malé projekty, jejichž náklady na realizaci budou 40 až 400 tis. Kč. Celková částka 

určená pro malé projekty činí 3 mil. Kč. 

ii. Velké projekty, jejichž náklady na realizaci budou vyšší než 400 tis. Kč a nejvýše 1 

mil. Kč. Celková částka určená pro velké projekty je 5 mil. Kč. 

iii. Supervelký projekt, jehož náklad na realizaci bude vyšší než 1 mil. Kč a nejvýše 2 

mil. Kč. Celková částka určená pro supervelký projekt je 2 mil. Kč. 

 Finance z participativního rozpočtu budou využity na realizaci návrhů občanů 

zaměřených na zkvalitnění života v Liberci ve shodě se všemi pravidly. 

 Role města je asistence občanům při podávání a specifikaci návrhů. Město je odpovědné 

za posouzení realizovatelnosti návrhů, případně za spolupráci na jejich úpravě do 

realizovatelné podoby. V poslední fázi město připravuje a provádí samotnou realizaci 

návrhů, které občané vyberou v hlasování. 

 Finance participativního rozpočtu nesmí propagovat produkty, služby, činnosti či 

stanoviska subjektů komerčního, nekomerčního, náboženského či politického 

charakteru. 

 Pravidla pro charakter návrhů 

 Realizace návrhu musí být v kompetenci města. 

 Projekt musí odpovídat estetickým požadavkům ze strany Kanceláře architektury města. 

 Návrhy navazující na v minulosti vítězné projekty participativního rozpočtu je možné 

znovu přihlásit nejdříve ve třetím ročníku od posledního vítězného hlasování. 

 Realizace návrhu nesmí být v rozporu se strategickým a územním plánem,  

s plánovanými investičními akcemi města a s udržitelností dotačních projektů. 

 Návrh musí mít přínos pro město a jeho občany a musí být k němu zajištěn přístup všem 

občanům bezplatně (s výjimkou případných nákladů na spotřebu energií) po většinu dne. 

 Součástí celkových nákladů musí být i náklady na projektovou dokumentaci. 

Příloha usnesení č. 58/2024



 

 Návrh musí být realizovatelný během dvou kalendářních let následujících po      

závěrečném hlasování. 

 Návrh nebude generovat roční provozní náklady přesahující 10 % jeho pořizovací ceny. 

 Návrhy se musí týkat investic realizovaných na pozemcích či v majetku města Liberec na 

území města. 

 Návrh musí být udržitelný po dobu pěti let. 

 Pravidla pro podávání návrhů obyvateli 

 Návrh může podat osoba s trvalým bydlištěm v Liberci bez omezení věku. 

 Návrh musí být formálně správně proveden (viz dále). 

 Návrh musí podpořit dva garanti (starší 18 let). 

 Každý občan může navrhnout i garantovat více než jeden návrh. 

 Ověření majetkoprávních vztahů umožňuje mapová aplikace marushka.liberec.cz. 

 Pro přípravu návrhů bude navrhovatelům k dispozici asistence Magistrátu města Liberec, 

o jejíž konkrétní formě bude veřejně informováno.  

 Pravidla pro formální obsah podoby návrhu 

 Název. 

 Popis výchozí situace, na kterou autoři reagují včetně přesné specifikace místa. 

 Popis navrhovaného řešení (účel, cíl, aktivity, atp.). 

 Odhadované náklady na realizaci návrhu (včetně informací o nákladech na údržbu). 

 Kontakty na navrhovatele (jméno, adresa bydliště, telefon, případně e-mail). 

 Kontakty na dva garanty (jména, adresa bydliště, telefon, případně e-mail). 

 Minimálně jeden ilustrativní obrázek, jehož autorem je navrhovatel nebo k němu má 

autorská práva (např. foto současného stavu, mapový výřez lokality, obrázek či skica 

návrhu). 

 Pravidla pro postup podávání návrhů 

 Návrh je podán na Magistrát města Liberec elektronicky přes webové rozhraní stránky 

participativního rozpočtu nebo na podatelně za asistence pracovníka úřadu. 

 Návrhy u sebe soustřeďuje příslušný pracovník Magistrátu města Liberec, který provede 

kontrolu jejich formální správnosti a poté navrhovateli poskytne zpětnou vazbu. 

 V případě formálních nedostatků je návrh vrácen navrhovateli k dopracování a ten má 10 

pracovních dní na nápravu. 

 V případě formální správnosti je návrh postoupen příslušnému odboru k analýze 

realizovatelnosti. 

 Pravidla pro posouzení realizovatelnosti návrhu 

 Kontrola předložených návrhů bude prováděna průběžně po jejich podání. 

 V případě věcného sporu s pravidly realizovatelnosti poskytne příslušný odbor 

Magistrátu města Liberec zpětnou vazbu navrhovateli. Příslušný odbor je zodpovědný za 

případnou spolupráci na úpravě návrhu do realizovatelné podoby. 

 Pokud návrh projde úspěšně kontrolou, má se za to, že je realizovatelný a může být 

zařazen do hlasování. 

Příloha usnesení č. 58/2024



 

 Pokud se sejde více návrhů, které mají být realizované na jednom místě, budou 

navrhovatelé kontaktováni a dojde ke sloučení projektů. V případě sloučení projektů 

budou v následném procesu hodnocení a realizace projektu všichni navrhovatelé 

vystupovat společně. 

 Výsledky kontroly budou navrhovatelům sděleny elektronicky na uvedenou e-mailovou 

adresu či telefonicky. 

 Pravidla pro výběr návrhů určených k realizaci – hlasování 

 Hlasování se mohou účastnit osoby starší 15 let. 

 Hlasování bude probíhat elektronickou formou přes webové rozhraní stránky 

participativního rozpočtu. Hlasovat bude možné také na podatelně s asistencí 

zaměstnance úřadu. 

 Hlasující potřebuje k hlasování mobilní telefon, na který bude zaslán ověřovací SMS kód. 

 Hlasující bude mít k dispozici tři kladné a jeden záporný hlas. 

 Záporný hlas lze při hlasování použít až po použití minimálně dvou kladných hlasů. 

 Elektronické hlasování bude ověřováno pomocí unikátního SMS kódu přiděleného k 

telefonnímu číslu hlasujícího. 

 Hlasující může rozdělit své hlasy mezi libovolné návrhy. Jednomu návrhu však maximálně 

jeden hlas. 

 Bude docházet ke sběru dat o hlasujících.  

 Pravidla pro zpracování výsledků 

 Platné budou pouze hlasy odevzdané v souladu s pravidly hlasování. 

 Při zpracování výsledků se sečtou, případně odečtou (v případě záporných hlasů), 

všechny hlasy pro jednotlivé návrhy, díky čemuž se sestaví výsledkový žebříček. 

 Na základě tohoto žebříčku se rozdělí finanční prostředky potřebné pro realizaci návrhu, 

a to v pořadí od návrhu, který získal nejvíce bodů až do vyčerpání přidělených finančních 

prostředků pro danou skupinu projektů. 

 Pokud získají dva či více návrhů stejný počet bodů, realizuje se ten, který byl podán dříve. 

Okamžikem podání je myšleno prvotní zaslání návrhu přes webový formulář. 

 Návrh, který získá více jak 25% podíl negativních hlasů ze všech hlasů odevzdaných 

návrhu (pozitivních i negativních), nebude realizován z důvodu vysoké kontroverze. 

 

 

 

Příloha usnesení č. 58/2024


	U2403_prilohy A.pdf
	37-2024_Rozpočtové opatření č. 2B) 2024 - závazné ukazatele.pdf
	46-2024_Příloha č. 1 - Zásady
	46-2024_Příloha č. 2 - Zásady - přílohy
	47-2024_Příloha č. 1 - Cenový předpis ke stanovení cen pozemků
	49-2024_Příloha č. 1 - Smlouva o uzavření budoucí kupní smlouvy
	50-2024_Příloha č. 1 - Smlouva - Priplatek HSBN
	51-2024_Příloha č. 1_240313_Manuál MZI
	52-2024_Vyhlášení programu pro rok 2024
	53-2024_1 - Návrh OZV SML Obvody MŠ
	54-2024_1 - Návrh OZV SML Obvody ZŠ
	55-2024_Příloha č. 2 Dodatek č.2
	57-2024_Příloha č. 1 - OZV
	58-2024_Pravidla a harmonogram participativního rozpočtu v roce 2024




